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محکومیت‌ها پس از 3سال بررسی   و 20 جلسه دادگاه صادر شد

      دوشنبه    28 فروردین 1402        26 رمضان   1444         سال سی ویکم               شماره  8750
یک لیگ با 

2 جدول!
 سازمان لیگ فعلا استقلال را 

 صدرنشین می داند اما قانون، رتبه اول را 
به سپاهان تقدیم می کند

در فصل گذشته لیگ برتر، برای نخستین بار بازی 
مستقیم بالاتر از تفاضل گل، تعیین کننده جدول 
بود. حتی با وجود فاصله محسوس استقلال با رقبا 
نیز، این تغییر قانونی در هفته های پایانی کمی 
گیج کننده و دردسرساز شد. در این فصل اما 3 تیم با 
امتیاز بسیار نزدیک در جدول دیده می شوند و حالا 
با توجه به این قانون، سپاهان به خاطر برتری در 
دیدارهای مستقیم روبه روی استقلال و پرسپولیس، 
درصورت داشتن امتیاز برابر با این 2تیم قهرمان 
لیگ خواهد شد. با این حال، جدول سازمان لیگ تا 
امروز فقط براساس تفاضل گل چیده شده و نشانی 

از بازی مستقیم در آن دیده نشده است.

‌‌‌3به‌اضافه2
در لیگ برتر انگلیس که به عنوان بهترین لیگ 
دنیا شناخته می شود، تفاضل گل دومین معیار 
مهم پس از امتیاز به حساب می آید. بازی مستقیم 
تنها در شرایطی در لیگ انگلیس مورد بررسی قرار 
می گیرد که 2تیم امتیاز، تفاضل و حتی گل زده 
یکسانی داشته باشند. در بوندس لیگای آلمان نیز 
چنین شرایطی وجود دارد و تفاضل گل، جلوتر از 
بازی رو در رو معیار برتری تیم ها به حساب می آید. در 
سری آ ایتالیا اما این بازی مستقیم است که برتری 
تیم های هم امتیاز در جدول را تعیین می کند. در 
اسپانیا هم درست مثل ایتالیا، بازی رو دررو مهم تر از 
تفاضل گل ارزیابی می شود. در لیگ فرانسه اما این 
تفاضل گل است که در شرایط برابر، یک تیم را در 
رده بالاتر قرار می دهد. در حقیقت از 5لیگ معتبر 
اروپا، در 3 لیگ تفاضل گل مهم تر است و در 2 لیگ، 

بازی رودررو تعیین کننده خواهد بود.
 

‌‌زمان‌بستن‌جدول
در مورد انتخاب معیارهای دقیق برای سنجش 
تیم های هم امتیاز، یک نکته بسیار مهم وجود 
دارد. در کشورهایی مثل ایتالیا و اسپانیا که بازی 
مستقیم در آنها ملاک است، به محض برگزاری 
دیدار برگشت 2 تیم، این موقعیت در جدول لحاظ 
می شود؛ یعنی مسئولان این لیگ ها صبر نمی کنند 
تا فصل تمام شود و سپس جدول را براساس بازی 
مستقیم مرتب کنند. این اتفاق از شروع نیم فصل 
دوم به شکل مرتب رخ می دهد. در لیگ برتر ایران 
اما تا همین هفته، جدول تنها و تنها براساس 
امتیاز و سپس تفاضل گل مرتب شده است. با 
این حساب، حالا باید استقلال صدرنشین لیگ 

برتر باشد اما در واقعیت سپاهان صدرنشین است!
 

‌‌استقلال‌و‌استقلال،‌تهران‌و‌خوزستان
سرنوشت لیگ برتر ایران در روز پایانی، 2 بار به 
شمردن تفاضل گل کشیده شده است. یک بار در 
لیگ برتر هشتم، استقلال و ذوب آهن تا آخرین 
روز مشغول جنگیدن بر سر قهرمانی بودند. ذوب 
حتی با یک تساوی در زمین فولاد هم قهرمان لیگ 
می شد اما این تیم شکست سنگینی را در اهواز 
تجربه کرد. در مشهد هم شاگردان امیرقلعه نویی 
موفق شدند پیام را با یک گل ببرند و در نهایت 
این تفاضل گل بود که از استقلال یک قهرمان 
ساخت. 7 سال بعد در پانزدهمین دوره لیگ 
برتر نیز، اتفاق مشابهی رخ داد. این بار سرنوشت 
قهرمانی بین پرسپولیس و استقلال خوزستان به 
روز آخر کشیده شد و این تیم عبدالله ویسی بود که 
با شکست دادن ذوب آهن با 2 گل، جام قهرمانی را 
بالای سر برد. اگر در آن سال قانون بازی رو در رو 

لحاظ می شد، جام به پرسپولیسی ها می رسید.

دربی با 2نیمه متفاوت 
هر 2تیم پرسپولیس و استقلال با 2 پیروزی 
درخشان به دربی شماره100 رسیدند تا 
از همین حالا انتظار داشته باشیم مصاف 
روز یکشنبه آنها تماشایی از آب در بیاید. 
پرسپولیس 3 بر یک مس کرمان را برد و 
استقلال هم 6 بر یک هوادار را در هم کوبید. 
وجه تمایز 2 تیم اما این بود که پرسپولیس در 
نیمه اول عملکرد خوبی داشت و استقلال 
در وقت دوم. این روال، کم و بیش از ابتدای 
فصل هم وجود داشته است. شاید جالب باشد 
بدانید پرسپولیس در نیمه های اول مسابقاتش 
19گل به ثمر رسانده و کنار سپاهان، بهترین 
خط حمله را در وقت نخست داشته است. در 
نقطه مقابل اما استقلال در نیمه های دوم 
31گل زده که آمار بسیار عجیب و غریبی 
است. دومین تیم برتر لیگ از این نظر، تراکتور 
است که فقط 23گل به ثمر رسانده. به این 
ترتیب شاید گزاف نباشد اگر بگوییم احتمالا 
دربی پیش روی پایتخت 2نیمه متفاوت 
خواهد داشت؛ مسابقه ای که در نیمه اول 
استقلال باید مراقب پرسپولیس باشد و در 
نیمه دوم اوضاع برعکس خواهد شد! هر چه 
هست امیدواریم مسابقه ای جذاب و پر گل 
در راه باشد. حالا دیگر توقع هواداران حسابی 

بالا رفته است.

سوژه روز

نماینده واقعی قزوین
با صعود شمس آذر، استان قزوین برای اولین بار صاحب یک نماینده 
واقعی در لیگ برتر شد؛ پیش تر پیکان تهران مدتی با عنوان پیکان 

قزوین در لیگ برتر بازی می کرد

چشمه گل
ارلینگ هالند دست از گلزنی و رکوردشکنی برنمی دارد. آرسنال 

عصر دیروز 2امتیاز با ارزش دیگر هم از دست داد تا بچه غول 
نروژی و هم تیمی هایش به قهرمانی نزدیک تر شوند
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اصل ماجرای  جمع‌آوری کارت‌های سوخت از جایگاه‌ها و علت 
این کار را با اسکن این کیو‌آرکد  ببینید.

اصل ماجرای گشت ارشاد مدیران و اقدامات دولت در این خصوص را با اسکن این کیو‌آرکد  ببینید.

حاشیه‌نشینی تهران؛ 
تهدید یا فرصت

سیاره مریخ، یک گام 
نزدیک‌تر به  زمین
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پرونده‌ای درباره حاشیه‌نشینی که 
طی 2دهه اخیر سرعت  گرفته است

آزمایش پرواز مداری استارشیپ  
دسترسی به مریخ را محتمل‌تر می‌کند
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انتظار کاهش قیمت وجود دارد
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در پیشرفت 
قانع نباشید

فرمانده معظم کل قوا در دیدار فرماندهان نیروهای مسلح:

اگر عقلایی عمل شود، به شکست کشاندن 
محاسبات دشمن امکان‌پذیر است

پاسخ به شبهات حذف کارت سوخت آزاد جایگاه‌ها

محکومیتسمت در زمان حادثهمتهم
13سال حبس و دیهفرمانده سامانهردیف اول

یک سال حبسپرسنل سامانهردیف  دوم و سوم
3 سال حبسمسئول میز سامانهردیف‌ چهارم
3 سال حبسمسئول پست فرماندهی سامانهردیف پنجم
2 سال حبسفرمانده وقت پایگاه پنجم پدافند تهرانردیف ششم
2 سال حبسافسر شیفت مرکز کنترل عملیات تهرانردیف  هفتم
یک سال و نیم حبسفرمانده وقت مرکز کنترل عملیات تهرانردیف هشتم

یک سال حبسفرمانده وقت منطقه پدافند هوایی تهرانردیف نهم
یک سال حبسفرمانده‌وقت پدافند هوایی هوا و فضای‌سپاهردیف دهم
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t e l e g r a m t w i t t e r

i n s t a g r a m آنلاین همشهری 
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  از وزیر تا فرماندار
برای  رفع ناکارآمدی  
کنار گذاشته شده اند

6 وزیر و مدیر‌دولتی
   تاکنون از سمت خود برکنار شده 
یا استعفا کرده‌اند

5 مقام مسئول 
 به دلیل سهل‌انگاری در مقابله با 
آلودگی هوا جلب شده‌اند
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حضرت آیت‌الله خامنه‌ای فرمانده معظم کل قوا ظهر یکشنبه در دیدار 
فرماندهان و مسئولان ارشد نیروهای مسلح، این نیروها را به فرموده 
امیرمومنان)ع( حصارهای مستحکم کشور و ملت خواندند و تأکید 

 کردند: این جایگاه بسیار بزرگ، مسئولیت‌های سنگینی به همراه می‌آورد که
 بحمدالله نیروهای مسلح با قدرشناسی این موقعیت پرافتخار، مشغول عمل به وظایف 

خود هستند.

در پیشرفت قانع نباشید
فرمانده معظم کل قوا در دیدار فرماندهان و مسئولان ارشد نیروهای مسلح:
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4 شرط قطعی انتخابات 
میان‌دوره‌ای مجلس

نمایندگان مجلس در جریان جلسه علنی دیروز مجلس 
طرح اصلاح موادی از قانون انتخابات مجلس را بررسی 
کردند. براساس این مصوبه چنانچه به‌دلیل فوت یا 
استعفا یا هر علت دیگر،حوزه انتخابیه‌ای یک یا چند 
نماینده خود را از دست بدهد یا اینکه تعداد نمایندگان 
مجلس کمتر از چهار پنجم مجموع نمایندگان شود، 
انتخابات میان دوره‌ای برگزار خواهد شد. این انتخابات 
همزمان با نخستین انتخابات بعدی کشور برگزار 

می‌شود. گزیده این مصوبه را می‌خوانید: 
در موارد زیر انتخابات میان‌دوره‌ای همزمان با نخستین 
انتخابات بعدی مندرج در اصل ششم قانون‌ اساسی 

جمهوری اسلامی ایران برگزار می‌شود:
انتخابات یک یا چند حوزه انتخابیه باطل و یا به 

هر دلیل ازجمله فوت یا انصراف داوطلبان یا 1
منتخبان یا حوادث غیرمترقبه متوقف شده یا برگزار 

نشود، به‌نحوی که منجر به عدم‌انتخاب نماینده گردد.
 اعتبارنامه‌ منتخبان، مورد تأیید مجلس واقع 

نشود.2
چنانچه به‌دلیل فوت یا استعفا یا هر علت دیگر، 

حوزه انتخابیه‌ای یک یا چند نماینده خود را از 3
دست بدهد.

 چنانچه تعداد نمایندگان مجلس کمتر از
4 چهار پنجم مجموع نمایندگان شود. 

تبصره: انتخابات مرحله اول و میان‌دوره‌ای درصورتی 
قابل اجراست که تعداد نامزدها حداقل دو برابر 

کرسی‌های نمایندگی باشد.

نقل‌قول‌خبر

خبرهای کوتاه

مجلس

تقدیر از راهپیمایان روز قدس
 محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس: 
حضور حماسی مردم ایران در راهپیمایی 
روز قدس بی‌شک یکی از تأثیرگذارترین 
و باشکوه‌ترین روزهای قدس سال‌های 
اخیر را رقم زد و مایه دلگرمی مجاهدان 
راه آزادسازی قدس شد. ملت ایران 
امسال خوش درخشیدند و پشت دشمن 
صهیونیست را در سراسر کشور به لرزه 

درآوردند./ ایسنا

برنامه هفتم سر موعد می‌رسد
علی بهادری جهرمی، سخنگوی دولت: 
دولت همه سعی خود را به‌کار گرفته تا 
متن نهایی برنامه هفتم توسعه طبق 
سیاست‌های کلی نظام و در موعد 
مقرری که در نامه رئیس مجلس به 
دولت )پایان اردیبهشت( ذکر شده 
است، تحویل مجلس شورای اسامی 

شود./ ایرنا

طرح استیضاح دوباره یک وزیر
نماینده  حسینعلی حاجی‌دلیگانی، 
مجلس:استیضاح سیدرضا فاطمی‌امین، 
وزیر صمت در کمیسیون صنایع و معادن 
مجلس پس از صحبت‌های طراحان 
استیضاح و پاسخ‌های وزیر بررسی شد 
و با توجه به اینکه تعداد امضاکنندگان 
استیضاح بیش از 10نماینده بود، گزارش 
استیضاح به صحن علنی ارسال خواهد 

شد./ تسنیم

  تعیین سقف پاداش برای گزارشگران فساد
نمایندگان مجلس در نشست علنی دیروز بهارستان، با تعیین 
میزان و سقف پاداش پرداختی به گزارشگران فساد، بررسی 
طرح »حمایت مالی افشاگران فساد« را به پایان رسانده و آن 
را برای تأیید، به شورای‌نگهبان ارسال کردند.براین اساس 
سقف پاداش قابل پرداخت به گزارشگران فساد در هر پرونده، 
به شخص حقیقی و شخص حقوقی خصوصی، به‌ترتیب 

۱۰۰میلیارد ریال و ۲۰۰میلیارد ریال تعیین شد. 

  نشست مشترک وزارت کشور و شورای نگهبان درباره 
انتخابات 

هادی طحان‌نظیف، عضو حقوقدان و سخنگوی شورای 
نگهبان دیروز با اعلام برگزاری نخستین نشست مشترک 
وزیر کشور‌ و مسئولان امور اجرایی و انتخابات کشور با دبیر 
و اعضای حقوقدان شورای نگهبان، در جمع خبرنگاران گفت: 
در این جلسه که به میزبانی شورای نگهبان برگزار شد درباره 
مسائل انتخابات پیش‌رو مانند اصلاح قانون انتخابات، تدابیر و 

راهبردهای مدنظر مقام معظم رهبری بحث و تبادل نظر شد.

  نمایش اقتدار هوایی ایران در روز ارتش
امیرسرتیپ خلبان حمید واحدی، فرمانده نیروی هوایی ارتش 
از رزم اقتدار بیش‌از 40فروند جنگنده در آسمان تهران در 
جریان رژه روز ارتش )29فروردین‌ماه( خبرداد.رژه روز ارتش 
امسال درشرایطی متفاوت‌تر از سال‌های گذشته برگزار خواهد 
شد و قرار است درجریان این مراسم، جنگنده‌هایی ازجمله 
»صاعقه«، »کوثر«، »اف۵«، »اف۴«، »اف۱۴«، »اف۷«، 
»میگ۲۹« و »سوخو۲۴« به‌صورت متمرکز بر فراز تهران، 
اقتدار نیروی هوایی ارتش جمهوری‌اسامی را به نمایش 
بگذارند. این درحالی است که نیروی‌هوایی ارتش در سال‌های 
اخیر گام‌های بلندی به‌سوی افزایش قابلیت‌های رزمی خود 
برداشته و رونمایی از پایگاه هوایی راه‌کنشی »عقاب ۴۴« در 

سال‌گذشته، نمونه‌ای از این اقدام‌هاست.

نباید از دشمن غافل شدطراحان پشت صحنه عناصر کم‌قدرتتهدید، کامل از بین نمی‌رود

آیت‌الله خامنه‌ای با ابراز خرسندی از حرکت 
و پیشرفت مستمر در نیروهای مسلح 
گفتند: به هیچ حدی از استحکام و پیشرفت 
قانع نباشید و بدون توقف به جلو بروید. 
به‌گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی دفتر مقام 
معظم رهبری، فرمانده کل قوا با استناد 
به آیه قرآن کریم آمادگی همیشه را فرمان 
پروردگار و مایه ترس دشمنان خدا و ملت 
خواندند و افزودند: تهدید، هیچ‌گاه به‌طور 
کامل از بین نمی‌رود بنابراین باید هرچه 

می‌توانید بر آمادگی‌‎های مختلف بیفزایید.

رهبرمعظم  انقلاب نفس آمادگی نیروهای 
مسلح را برای دشمنان بازدارنده و هوشیاری 
در مقابل طراحان پشت صحنه حوادث را کاملًا 
ضروری خواندند. ایشان با اشاره به حرف و 
اقدام احتمالی عناصر کم قدرت، گفتند: نباید 
ذهن‌ها را بر اینگونه اقدامات و حرف‌ها متوجه 
و متمرکز کرد بلکه باید طراحان اصلی و پشت 
صحنه را دید. فرمانده کل قوا با اشاره به جنگ 
‌افروزی‌های نیروهای شریر بین‌المللی در مناطق 
مختلف جهان گفتند: استکبار هرجا منافعی 

ببیند از پشت صحنه درگیری راه می‌اندازد.

فرمانده کل قوا غافل نشدن از دشمن را به‌ 
موازات باور به شکست‌پذیری او، مهم دانستند 
و افزودند: در هیچ مرحله‌ای نباید از مکر و 
طراحی دشمنان غافل شد. رهبر انقلاب 
در پایان سخنانشان، مراکز و عناصر فکری 
نیروهای مسلح را به طراحی دائم و مبتکرانه 
راهبردها و سیاست‌های قوی، عقلایی و 
راهگشا فراخواندند. پیش از سخنان فرمانده 
کل قوا، سرلشکر باقری رئیس ستاد کل 
نیروهای مسلح گزارشی از برنامه‌ها و اقدامات 

نیروهای مسلح در ابعاد مختلف بیان کرد.

تمرکز و دقت بر برنامه‌های بلندمدت دشمن نکته مهم دیگری بود که رهبر معظم انقلاب 
خطاب به فرماندهان و مسئولان ارشد نیروهای مسلح تأکید کردند. ایشان در همین زمینه 
گفتند: دقت بر برنامه‌های 5 یا 10ساله دشمن خوب و لازم است اما باید برنامه‌های میان‌مدت 
و بلندمدت او را مدنظر و تحت رصد داشت. فرمانده کل قوا با اشاره به دو جنگی که آمریکا 
حدود 2 دهه قبل در شرق و غرب ایران به راه انداخت ،گفتند: آمریکایی‌ها منافعی در عراق 
و افغانستان داشتند اما هدف نهایی آنها ایران اسلامی بود که به‌دلیل بنیه بسیار قوی انقلاب 

اسلامی، در این ماجراها و هدف نهایی خود شکست خوردند. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با 
استناد به این واقعیت گفتند: دشمن با همه محاسبات به ظاهر مستحکم و قدرت نظامی خود، 
قابل شکست دادن است. ایشان موقعیت کنونی رژیم صهیونیستی را نمونه دیگری از اینگونه 
شکست‌ها برشمردند و گفتند: عملیات ضد‌فلسطینی رژیم صهیونیستی در ‌ماه رمضان سال 
گذشته با عکس‌العمل خاصی در جهان روبه‌رو نشد اما امسال در مقابل جنایات او، حتی در 

آمریکا و انگلیس تظاهرات می‌شود.

حدود 40ماه پس از ساقط شدن پرواز752 اوکراین، رأی 
اولیه 10متهم این پرونده اعلام شد. 18دی‌ماه1398 یک 
فروند هواپیمای بوئینگ متعلق به خطوط هوایی اوکراین 
با شلیک اشتباه سامانه پدافندی سقوط کرد. تمام سرنشینان 176قربانی 
این حادثه ایرانی بودند.این پرونده از سوی سازمان قضایی نیروهای مسلح 
رسیدگی شد و 20جلسه دادگاه در جریان رسیدگی به اتهامات متهمان این 
پرونده برگزار شد. شب گذشته احکام صادر شده برای متهمان این پرونده 
منتشر شد. همچنین برای هر جانباخته این حادثه مبلغ ۱۵۰هزار دلار یا 
معادل یورویی آن نیز به‌عنوان پرداخت‌های دلجویانه فارغ از رسیدگی‌های 

قضایی درنظر گرفته شده است که به خانواده این افراد تعلق می‌گیرد.براساس 
گزارش مرکز رسانه قوه قضاییه، در جریان برگزاری 20جلسه دادگاه درمجموع 
۱۱۷شاکی شکایت خود را ثبت کردند، ۵۵نفر از شاکیان در جلسات دادگاه 
صحبت و قرائت لایحه داشتند و ۲۰وکیل نیز به وکالت از شاکیان شکایت و ادله 
مربوطه را بیان كردند. شعبه دوم دادگاه نظامی یک تهران با توجه به تحقیقات 
مفصل انجام شده در دادسرا و دادگاه، اظهارات و گزارش‌های ضابطان نظامی و 
دادگستری، گزارش‌های پزشکی قانونی، نظریات علمی و تخصصی هیأت‌های 
کارشناسی، تحقیقات بین‌المللی، اظهارات مطلعان، کارشناسان، شاکیان و 

دفاعیات متهمان اقدام به صدور رأی کرد.

هدف نهایی آمریکا، ایران بود

 در دادنامه صادر شده متهم ردیف اول به‌عنوان 
فرمانده سامانه دفاعی تور‌ام یک، به تصور اینکه 
ویژگی‌های هدف شبیه به موشک کروز بوده، 
برخلاف دستور پست فرماندهی و بدون اخذ مجوز 
و مغایر با دستورالعمل‌های مربوط اقدام به شلیک 
2 فروند موشک به سمت هواپیمای اوکراینی پرواز 

پی‌اس۷۵۲ کرده است.
  در شرح اتهامات متهم ردیف اول آمده است: 
براساس دستور عملیاتی مربوطه، سامانه در حالت 
آتش‌محدود بوده و شلیک موشک بدون کسب 
اجازه از سوی پست فرماندهی، مجاز نبوده است و 
براساس اظهارات مسئول میز پست فرماندهی، طی 
پیام هشداری به تمام مواضع پدافندی اعلام شده بود 
که هیچ‌کس حق ندارد بدون هماهنگی فرماندهی 

اقدامی بکند.
  بنا بر اعلام ستاد کل نیرو‌های مسلح، فرمانده 
سامانه درصورت قطع لحظه‌ای ارتباط نیز برابر 
دستورالعمل قطع ارتباط  باید در وضعیت انتظار و 

آتش قطع، قرار می‌گرفته است.

  جابه‌جایی مداوم سامانه در طول شب، بدون 
انجام هماهنگی لازم با پست فرماندهی، عدم‌اشراف 
کافی به مفاد دستورالعمل‌های پدافندی مربوطه، 
عدم‌تنظیم ناوبری یا شمال‌یابی سامانه بعد از 
جابه‌جایی و خاموشی سامانه، اعلام آمادگی 
عملیاتی سامانه بدون تامین لایه‌های ارتباطی 
پایدار، ضعف و عدم‌تلاش مؤثر برای برقراری ارتباط 
با پست فرماندهی به‌منظور شناسایی هدف کشف 
شده قبل از شلیک اول و دوم، توجیه ننمودن 
کارکنان عملیاتی سامانه به محیط پیرامونی و 
کریدور‌های هوایی، از دیگر اشتباهاتی است که 
درخصوص متهم ردیف اول این پرونده ذکر شده 

است.
   دادگاه با توجه به اینکه رفتار متهم ناشی از جهل 
به موضوع و تصور اشتباه از هدف کشف شده بوده 
و با اعتقاد به متخاصم و نزدیک‌شونده بودن هدف، 
به‌سوی آن شلیک نموده و قصد سرنگونی هواپیمای 
مسافربری را نداشته، اتهامات انتسابی به متهم ردیف 
اول را وارد دانسته و بزهکاری وی را احراز کرده است.

  براساس رأی صادره از سوی دادگاه، متهم ردیف 
اول پرونده به اتهام مباشرت در قتل شبه‌عمد 
سرنشینان هواپیمای اوکراینی مستند به مواد 
قانونی به تحمل 3سال حبس تعزیری محکوم 
شده است. این متهم همچنین به‌دلیل لغو دستور 
ابلاغی و با توجه به گستردگی آثار و تبعات این 
اقدام به حداکثر مجازات )۱۰سال حبس تعزیری( 
نیز محکوم شده است. بر این اساس مجموع 
حکم حبس صادر شده در مورد متهم ردیف اول 
)فرمانده سامانه دفاعی تور‌ام یک( ۱۳سال حبس 
تعزیری است که اشد مجازات )۱۰سال حبس( 
با احتساب ایام بازداشت قبلی قابل اجرا خواهد 
بود. متهم ردیف اول علاوه بر حبس به پرداخت 
دیه در حق اولیای دمی که مطالبه دیه داشته‌اند 
نیز محکوم شده و دادگاه برای این متهم مجازات 

تکمیلی نیز درنظر گرفته است.
  همچنین دادگاه بنا‌ بر اتهامات مندرج در دادنامه 
و اشتباهات و قصور رقم خورده از سوی سایر 
متهمان این پرونده، متهمان ردیف دوم و سوم 

)پرسنل سامانه دفاعی تور‌ام یک( را به یک‌سال 
حبس

  متهم ردیف چهارم )مسئول میز سامانه‌های 
دفاعی تور‌ام یک( را به 3سال حبس 

  متهم ردیف پنجم )مسئول پست فرماندهی 
سامانه دفاعی تور‌ام یک( را به 3سال حبس

  متهم ردیف ششم پرونده )فرمانده وقت پایگاه 
پنجم پدافند هوایی تهران( را به 2سال حبس 

  متهم ردیف هفتم پرونده )افسر شیفت مرکز 
کنترل عملیات منطقه‌ای تهران( را به 2سال 

حبس
  متهم ردیف هشتم )فرمانده وقت مرکز 
کنترل عملیات منطقه‌ای تهران( را به تحمل 

یک‌سال‌ونیم حبس 
  متهم ردیف نهم )فرمانده وقت منطقه پدافند 

هوایی تهران( را به تحمل یک سال حبس
  و متهم ردیف دهم )فرمانده وقت پدافند هوایی 
نیروی هوا و فضای سپاه( را به تحمل یک سال 

حبس محکوم کرده است.

احکام متهمان ردیف اول تا دهمدادگاه علت ساقط شدن هواپیما را چه  موضوعی اعلام کرد؟

صدور رأی پرونده هواپیمای اوکراینی
محکومیت‌ها پس از 3سال بررسی   و 20 جلسه دادگاه صادر شد

گزارش

رهبری

  زمستان فتنه ها تمام شد و روسیاهی
 به ذغال ماند

 همزمان با برگزاری راهپیمایی روز قدس در 
دیگر نقاط دنیا چه خبر بود؟

 
موقع اذان نزدیک یه سوپری پیاده شدم 

که روزه مو باز کنم.
-گفتم : آقا یه آبمیوه بهم میدین؟

-گفت : ببخشید میپرسم روزه دارین؟
-گفتم : بله

هر چی اصرار کردم پولشو ازم نگرفت
 گفت خدا دوستم داشته که یه روزه دار 

موقع اذان وارد مغازه ام شده
اعتقادات این مردم از بین رفتنی 

نیست...
#ماه_رمضان

@drzahrahastam
سیده زهرا 

 
چند سالی است در پایانه نمازی شیراز 
ایستگاه # افطاری_ساده برپا می کنیم و 

میزبان روزه داران عزیز هستیم.

@dr_moosavi
سيد علي موسوی

 
یکی از باحال ترین افطار های عمرم 
بود که خوردم اصا یه حس و حال 
دیگه‌ای داشت کلی خانواده اومده 

بودن افطارشونو پیش شهدا باز کنن 
نذری هم که الی ماشاءالله...

رفقای #تهرانی پیشنهاد می‌کنم تا تموم 
نشده حتما بیاید
#افطاری_ساده

#رمضان
#ماه_امید

@nimcheh_siyasi
نیمچه سیاسی 

 
من محل کارم نزدیک حرم امام 
رضاست و همیشه نماز مغرب و عشا 
میرم حرم؛ چند ساله رمضان بعد از نماز 
بسته‌های #افطاری_ساده رضوی بین 
نمازگزارهای حرم توزیع میشه که برای 
زائرهای عاشق امام غریب، به اندازه‌ی 
یه مهمونی شاهانه ارزش داره؛ ایده این 
کارِ جذاب از هر کی بوده اجرش با خود 

امام رضا)ع(

@Ngar_sadr
نگار صدر

 
جنگ در منطقه علیه ایران تمام شد 
و احتمالا در فرامنطقه هم رو به پایان 
است .نه اینکه دوست ندارن ایران را 
تکه پاره کنند نه، نمی‌تونن .ولی یادمان 
باشد که چه کسانی در این پروژه کثیف 
با چند هزار دلار و پوند و ریال خودشون 
و وطنشون و هموطنشون رو فروختند 
و چه کسانی حاضر نشدند در ازای پول 
وطنفروشی کنن ...دم اونایی که با تمام 
سختی های معیشتی مخصوصا خارج 
از کشور خودفروشی نکردن گرم، تاریخ 

ایران زمین فراموششون نمیکنه .

@Gheis_Ghoreishi
Gheis Ghoreishi

 
 سال پیش چه کسی تصور می‌کرد 
همزمان با روز قدس در تهران ، همین 
جمعیت در تل‌آویو به خیابان بیاید و علیه 

دولت نامشروع شعار بدهد؟
معترضین در خارج از فلسطین اشغالی، 
فلسطینی ها و حتی صهاینه در حال 
هم مسیر شدن اند و این یعنی : گزینه  
دیگری وجود ندارد، این رژیم باید برود..

@Mr_tahlilgar_
آقای تحلیلگر

کمک به مردم روزبه‌روز در کشور رو به افزایش است. 
#افطاری_ساده که   شده بود، مردم اقبال کردند. در 
جایی فراخوان افطار داده شد، مردم برای افطار کمک 
کردند؛ میلیاردها جمع شد و در راه افطار صرف شد. 
این‌ها در میان مردم ما به صورت عادات اسلامی مبارک، 

رو به توسعه است.

  KHAMENEI.IR
@Khamenei_fa
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نمایندگان مردم در پارلمان شهری با تشکیل جلسه هم‌اندیشی که با 
حضور شهردار تهران برگزار شد، به بحث و بررسی درخصوص وضعیت 
شرکت کنترل ترافیک پرداختند. علیرضا نادعلی، سخنگوی شورای شهر 
تهران در پایان جلسه هم‌اندیشی به جمع خبرنگاران آمد و گفت که با 
تشکیل کارگروه فنی وضعیت این شرکت بررسی شده و قطعاً تحولات 

شرکت در مسیر مثبت خواهد بود.
اصل ماجرای شرکت کنترل ترافیک تهران چیست؟ پاسخ این 
پرسش در نطق پیش از دستور سیدجعفر تشکری‌هاشمی در جلسه 
یکصدوسی‌ونهم شورا مستتر است. به گزارش همشهری، رئیس 
کمیسیون حمل‌ونقل و ترافیک شورا در جلسه سه‌شنبه 22فروردین 
پشت تریبون از واگذاری شرکت کنترل ترافیک تهران به شرکت 
رایانه شهر با امضای عضو علی‌البدل شرکت خبر داد و گفت که شرکت 
کنترل ترافیک یک سرمایه ارزشمند برای شهر است که در راستای 
انضباط‌بخشی ترافیک نقش مهمی دارد و نباید دستاوردهای آن را 
مخدوش کرد. تشکری‌هاشمی همچنین تأکید کرد: »تمام اعتبارات 

شرکت کنترل ترافیک به مؤسسه رایان شهر منتقل شده و این کار 
غیرقانونی است؛ چراکه جابه‌جایی و کم‌وزیاد کردن بودجه جزو 
اختیارات شوراست.« پس از آن خبرنگاران در مراسم شنبه‌های امید 
و افتخار موضوع را از علیرضا زاکانی، شهردار تهران پیگیری کردند و 
او هم گفت: »شهرداری برنامه‌ای برای ادغام یا منحل‌کردن شرکت 
کنترل ترافیک ندارد و قصد داریم وظایفی که مرتبط با این شرکت 
نیستند را از آن منفک کنیم.« همین موارد از یک سو سبب نگرانی 
نیروهای شرکت کنترل ترافیک شده و از سوی دیگر دغدغه‌هایی را 

در حوزه ایجاد اختلال در عملکرد سیستم‌های هوشمند ترافیکی 
به‌وجود آورده است.

کارگروهی با 10عضو
به‌هرحال شهرداری تهران درخصوص شرکت کنترل ترافیک 
تصمیماتی گرفته و شورای شهر با آن موافق نیست؛ ازاین‌رو تصمیم 
گرفتند تا در جلسه هم‌اندیشی به بررسی این موضوع بپردازند و به یک 
نتیجه نهایی و نقطه‌نظر مشترک برسند. به‌گفته سخنگوی شورای 
شهر تهران قرار است با بررسی‌های فنی از سوی کارگروهی متشکل 
از 5نماینده شورا و 5نماینده شهرداری ابهامات رفع و نتیجه نهایی 
اعلام شود. علیرضا نادعلی با اشاره به تحولات مثبت تأکید کرد: »اگر با 
اقدامات انجام شده از سوی شهرداری تهران تحولات رخ‌داده در شرکت 
کنترل ترافیک تهران مثبت بوده باشد حتماً مورد حمایت شوراست و 
اگر در جمع‌بندی مشخص شود کار ایرادی داشته برای رسیدن به نقطه 
مثبت تصمیم‌های لازم گرفته می‌شود.« به‌گفته او، در جلسه هم‌اندیشی 
شهردار تهران تأکید داشته که اقدامات براساس اساسنامه بوده است. 
نادعلی عنوان کرد: »این کارگروه 2هفته فرصت برای بررسی دارد و 
در این مدت قرار نیست تغییری در شرکت ایجاد شود و همچنان در 

وضعیت کنونی باقی خواهد ماند.«

شرکت کنترل ترافیک در مسیر تحول
مدیریت شهری برای بررسی وضعیت شرکت کنترل ترافیک تهران کارگروه فنی تشکیل داده است

گزارش همشهری از سهم ناچیز شهرداری‌ها در قانون هوای پاک

ریل‌گذاری شهرداری برای رسیدن به آسمان آبی

تهران در سالی که گذشت از نظر کیفیت هوا سال 
خوبی نداشت و خبرهای خوبی از این منظر مخابره 
نشد، اما نهادهای نظارتی به‌تازگی توانسته‌اند پرونده 
مقصران آلودگی هوا را به جریان بیندازند. در چنین 
شرایطی ریل‌گذاری نهادی نظیر شهرداری تهران 
می‌تواند مسیر سال1402 برای رسیدن به آسمان 

آبی را هموار کند.
روز گذشته خبر رسید که درپی گزارش کمیسیون 
اصل90 مجلس شورای اسلامی و تحقیقات سازمان 
بازرسی کل کشور، دادستانی تهران کیفرخواست 
پرونده مسئولانی را که در رابطه با اجرای قانون هوای 
پاک نسبت به تکالیف قانونی خود عمل نکرده‌اند، 
صادر کرده است. این نخستین رسیدگی قضایی 
به موضوع آلودگی هوا در تاریخ 44ساله جمهوری 
اسلامی است که به‌صورت جدی انجام می‌شود و طبق 
آن تخلفات و ترک فعل‌ نهادهای مقصر شناسایی و 

پیگیری می‌شود.
»عدم‌ تدوین و ابلاغ استاندارد کیفی تجهیزات 
کاهش‌دهنده آلایندگی وسایل نقلیه«، »عدم‌اجرای 
ماده۲۳ آیین‌نامه فنی در زمینه کنترل و کاهش 
آلودگی هوا پیرامون کنترل آلودگی گازهای خروجی 
نیروگاه‌های مازوت‌سوز از طریق ‌نصب تجهیزات 
دی‌اکسیدگوگرد«، »عدم‌تدوین و تصویب استاندارد 
اجباری سوخت و تولید و عرضه سوخت با استاندارد 
مصوب« و »عدم‌ابلاغ شیوه‌نامه تشخیص و شناسایی 

واحدهای صنعتی مشمول انتقال موضوع ماده۲ 
آیین‌نامه اجرایی ماده۱۴ قانون هوای پاک« ازجمله 
مواردی است که در رابطه با متهمان در کیفرخواست 
مطرح شده است. با توجه به اسناد و محتویات پرونده 
و گزارش‌های مجلس شورای اسامی، گزارش و 
تحقیقات سازمان بازرسی کل کشور، لوایح ارسالی 
از سوی دستگاه‌های مکلف در قانون هوای پاک و 
همچنین دفاعیات متهمان، قرار جلب به دادرسی 
صادر شده است. براساس خبر خبرگزاری قوه 
قضاییه، برخی از مدیران از وزارت نیرو، وزارت نفت 
سازمان ملی استاندارد ایران، شرکت ملی پالایش و 
پخش فرآورده‌های نفتی ایران و سازمان حفاظت 

محیط‌زیست در این پرونده متهم هستند.

23نهاد
براساس قانون هوای پاک، 23نهاد در بهبود کیفیت 
هوا سهم دارند. این قانون که در سال96 در مجلس 
تصویب شده، هیچ اشاره مستقیمی به شهرداری‌ها 
به‌عنوان دستگاه‌های مستقل ندارد و تنها اشاره 
غیرمستقیمی که این قانون به سهم شهرداری 
شهرهای کشور در بهبود کیفیت هوا دارد، ذیل وزارت 
کشور و سازمان شهرداری‌های این وزارتخانه است. 
طبق این مسئولیت، شهرداری‌ها در نوسازی وسایل 
نقلیه عمومی سهم دارند و طبق قانون حمایت از 

سامانه‌های ریلی مصوب سال1386، دولت باید نیمی 
از سهم نوسازی و توسعه ناوگان حمل‌ونقل عمومی را 
بپردازد و نیمی دیگر از آن سهم شهرداری‌هاست. از 
طرفی پاییز سال گذشته رئیس سازمان حفاظت 
محیط‌زیست اعلام کرد که تنها 2نهاد به وظیفه کامل 
خود در قانون هوای پاک عمل کرده‌اند و 21نهاد دیگر 
تخلفات و ترک فعل‌هایی داشته‌اند. حالا اما با ورود 
قضایی به پرونده آلودگی هوا امید است آسمان 8شهر 
بزرگ کشور که درگیر آلودگی هوا هستند بهبود یابد.

تسهیلگری در تهران
اگرچه قانون هوای پاک مسئولیتی برای شهرداری 
تهران به‌طور مستقیم تعیین نکرده، اما این سازمان 
اجتماعی به‌صورت داوطلب در این زمینه ایفای 
نقش کرده و می‌کند. طبق آخرین خبرها قرار است 
شهرداری تهران در راستای تسهیلگری و ریل‌گذاری 
برای توسعه حمل‌ونقل عمومی، هزاران دستگاه 
وسیله نقلیه عمومی به شهر تزریق کند. در این 
زمینه معاونت حمل‌ونقل و ترافیک دیروز اعلام 
کرده که در سال‌جاری ۲هزار دستگاه اتوبوس را 
به شبکه حمل‌ونقل شهری می‌افزاید. همچنین 
نوسازی تاکسی‌های فرسوده و ون‌تاکسی‌ها از دیگر 
کمک‌هایی است که شهرداری به بهبود کیفیت 
هوا می‌کند. از سوی دیگر کار تکمیل خطوط 6و 
7مترو با سرعت در حال انجام است. توسعه مترو با 
تردد زیرزمینی و پاک خود می‌تواند سهم بالایی در 
بهبود کیفیت هوای تهرانی داشته باشد که 83درصد 
آلودگی هوای گازی و 61درصد ذرات معلق سمی 

خود را از حضور وسایل نقلیه دارد.

زینب زینال‌زادهشورا
روزنامه‌نگار

سیدمحمد فخارگزارش
روزنامه‌نگار

مجوز شورا برای فروش املاک 
مستهلک 

لایحه »اعطای مجوز به شهرداری تهران جهت ازرده‌خارج کردن 
اموال منقول مستعمل تحویلی به ارگان‌ها، دستگاه‌های دولتی، 
مؤسسات عمومی و عام‌المنفعه، شهرهای دچار حوادث ناگهانی 
و سایر موارد مشابه« از دستور جلسه یکصدوسی‌ونهم خارج شد 
و پس از شفاف‌سازی و تهیه لیست اقلام و ارقام توسط شهرداری 
تهران دیروز در صحن پارلمان شهری مطرح شد. میثم مظفر، 
رئیس کمیته بودجه شورا در جریان بررسی این لایحه با بیان 
اینکه لیست اموال در اختیار نمایندگان شورا قرار گرفته است، 
گفت: »برخی اموال شهرداری شامل تجهیزات اداری، کانکس 
و رایانه مستهلک شده است و باید از لیست اموال خارج شود. 
براساس برآوردهای انجام شده از سال۹۲ تاکنون ۵.۵میلیارد 
تومان ارزش مالی لوازم مستهلک است و شهرداری می‌تواند آنها 
را با مجوز شورا به سایر نهادها، سازمان‌ها و ارگان‌ها واگذار کند.« 
گرچه اعضا با این لایحه موافقت کردند اما تعدادی از نمایندگان 

نظرات و پیشنهاداتی ارائه دادند.
 اعلام مبلغ کارشناسی اموال

سیدجعفر تشکری‌هاشمی گفت که مبلغ خریدی که در لیست 
اموال لحاظ شده قطعاً در سال‌های گذشته رقم کمتری داشته و 
این اقدام به منزله ابهام در این واگذاری‌هاست و قطعاً سرمایه‌های 

شهر با مخاطره روبه‌رو خواهد شد.
 انتقال اموال مستهلک در داخل شهر تهران

حبیب کاشانی هم گفت که باید مشخص شود این اموال مرتبط 
با کدام سال‌هاست و اموال در داخل شهر تهران منتقل شود چرا 
که به‌اندازه‌ای در داخل شهر گرفتاری داریم که بتوان با این اموال، 

بخشی از آن را مدیریت کرد.
 فروش اموال مستهلک براساس آیین‌نامه مالی

مهدی عباسی هم با اشاره به دستورالعمل پلاک‌کوبی اموال 
در شهرداری‌ها عنوان کرد که اگر قرار بر فروش باشد، باید 
براساس آیین‌نامه مالی انجام شود؛ لذا فروش اموال شهرداری 
تابع تشریفات مقرر در آیین‌نامه‌های معاملاتی شهرداری‌ها و در 

چارچوب بودجه مصوب است.
 برای اموال تا امروز مجوز داده شود

مهدی بابایی هم در جریان بررسی این لایحه برای رفع ابهامات 
پیشنهاد داد که برای اموال تا امروز مجوز داده شود و تشکیل 
کمیته برای آینده مجاز نباشد و برای آینده باید به‌صورت موردی 

در شورا تصمیم‌گیری شود.

تامین 2هزار دستگاه اتوبوس جدید 
توسعه حمل‌ونقل عمومی ازجمله تقویت و نوسازی ناوگان 
اتوبوسرانی که با مشکلات و کمبود‌های انباشته شده از 
سال‌های گذشته روبه‌روست، در اولویت برنامه‌های شهرداری 

تهران در سال1402 قرار دارد.
به‌گزارش همشهری، امسال بودجه مناسبی برای تقویت 
ناوگان حمل‌ونقل عمومی شهر درنظر گرفته شده است. 
جال بهرامی، معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهرداری 
تهران درخصوص برنامه‌های پیش‌بینی شده برای توسعه 
حمل‌ونقل عمومی پایتخت، گفت: »به‌طور حتم افزایش 
بودجه باعث می‌شود اقدامات تحولی زیادی را در شهر انجام 
دهیم. برنامه اصلی ما این است که در این راستا 2هدف را 
دنبال کنیم؛ یکی از آنها طرح‌های زودبازده است که شامل 
تقویت ناوگان اتوبوسرانی، ون و تاکسیرانی می‌شود. اولویت 
ما این است که در سال پیش‌رو در 6ماهه اول یک گام 
اساسی در تقویت سامانه اتوبوسرانی برداریم؛ بنابراین درنظر 
داریم که در سال‌جاری ۲هزار دستگاه اتوبوس به شبکه 
حمل‌ونقل شهری اضافه کنیم، اما طبق برنامه‌ریزی‌های 
انجام‌شده عمده این اتوبوس‌ها در  6ماهه اول سال به 

بهره‌برداری خواهند رسید.«
معاون شهردار تهران درباره موضوع جایگزینی اتوبوس‌های 
فرسوده با اتوبوس‌های جدید هم گفت: »شهر تهران حداقل 
به 9هزار دستگاه اتوبوس )7500دستگاه اتوبوس فعال( 
نیاز دارد. با توجه به کمبود اتوبوسی که شهر تهران دارد، 
اتوبوس‌های جدید، اضافه و اتوبوس‌های قدیمی، اورهال و 
از آنها نیز استفاده می‌شود. هر زمان که ظرفیت اتوبوس‌های 
شهری تکمیل شد و از این وضعیت اضطرار خارج شدیم، به 
مرور اتوبوس‌های قدیمی‌تر را از چرخه بهره‌برداری خارج 

خواهیم کرد.«
در این خصوص ذکر این نکته هم ضروری به‌نظر می‌رسد که 
اجرای برنامه‌های اعلام شده مستلزم انجام کامل تعهدات و 
تامین منابع مالی مورد نیاز از سوی دولت )وزارت کشور( و 
شهرداری تهران و همچنین افزایش توان تولید در صنعت 

خودرو‌سازی‌ کشور است.

مهدی وحدت‌کار، مدیرعامل سازمان 
مدیریت و نظارت بر تاکسیرانی شهر 
تهران گفت: »ما در سال‌جاری ۴۰ پروژه 
تحولی و خدماتی در حوزه تاکسیرانی 
آغاز می‌کنیم که ساختار آن براساس 
ظرفیت شرکت‌های دانش‌بنیان و 
فناورمحور شکل گرفته است. از جمله 
این پروژه‌ها می‌توان به سامانه جامع 
خدمات رفاهی، ارائه خدمات به‌صورت 
غیرحضوری، نظارت هوشمند، نرخ 
شناور کرایه، سامانه ارزشیابی و 
رتبه‌بندی، شاتل سرویس، کارواش 
تاکسی، اصاح مدل کسب‌وکار 
شرکت‌های خصوصی و... اشاره کرد.«

40
پروژه

گروه  مدیر  مهذب،  کیانوش 
مقاوم‌سازی‌ پل‌ها و ابنیه بزرگراهی 
سازمان مشاور فنی و مهندسی شهر 
تهران گفت: مطالعات مقاوم‌سازی 
و بهسازی لرزه‌ای 43تقاطع از میان 
66تقاطع نیازمند بهسازی تمام‌شده 
است. به این ترتیب بخش عمده 
پل‌های پایتخت در زمانی طراحی و اجرا 
شده که آیین‌نامه‌های مربوطه به بلوغ 
فنی کافی رسیده است و همین امر 
نشان می‌دهد تهران تا نقطه دستیابی 
به تاب‌آوری در حوزه زیرساخت‌های 

بزرگراهی، چندان فاصله‌ای ندارد.

43
تقاطع

آماده‌سازی‌ مصلای تهران 
برای نماز عید فطر

شهردار منطقه‌7 در مورد آخرین اقدامات شهرداری 
برای برگزاری نماز عید فطر در مصلای تهران گفت: 
»عملیات عمرانی سنگینی در مصلی برای تکمیل این 
مجموعه وجود دارد و به همین دلیل همکاران ما تمام 
تلاش خود را برای نظافت، پاکسازی و رنگ‌آمیزی 
جداول و دیواره‌های مصلی متمرکز کردند.« نصرالله 
آبادیان با بیان اینکه نماز عید فطر در روزهای آینده 
برگزار می‌شود، ادامه داد: »در چند روز باقیمانده 
مسئله نظافت و پاکسازی صحن اصلی، پارکینگ‌های 
ضلع شمال و سقف شبستان اصلی و بلوار یاس و 
خیابان‌های پیرامون، جمع‌آوری ضایعات، جمع‌آوری 
زباله به‌طور مرتب و روزانه، نگهداشت محوطه مصلای 
امام خمینی)ره( به‌صورت شبانه‌روزی و ویژه تنها 
بخشی از اقدامات اجرا شده از سوی این منطقه 
است.« آبادیان با تأکید بر اینکه رنگ‌آمیزی جداول 
به طول ‌۳۰هزار متر و اجرای هزار مترمربع پوشاننده 
با همکاری سازمان زیباسازی شهرداری تهران و 
رنگ‌آمیزی هزار مترمربع نیوجرسی انجام خواهد 
گرفت، بیان کرد: »همچنین نصب ‌۲۶هزار متر طول 
داربست در گیت‌های ورودی، تهیه ‌۱۰۰عدد پرچم 
ایران و مناسبتی و چاپ بنر به میزان ‌۵۰۰مترمربع 

ازجمله اقدامات شهرداری تهران است.«

نقل‌قول‌خبر

عدد خبر

خبر

‌خبر

مدیریت شهری

پیش‌بینی تامین 1000دستگاه اتوبوس 
در سال‌جاری

  تحویل باقی اتوبوس‌های مربوط به قراردادهای 
وزارت کشور و قرارداد مستقیم شهرداری با 

شرکت‌های تولید‌کننده داخلی )506دستگاه(
  تحویل اتوبوس‌های سه کابین )50دستگاه(

  تحویل و تخصیص بخشی از باقی سهمیه 
مصوب اتوبوس شهر تهران از سوی وزارت کشور 

)444دستگاه( 
  تامین و به‌کارگیری 1000دستگاه اتوبوس 
دیگر درصورت تحقق قراردادهای مشارکت 
و سرمایه‌گذاری بخش خصوصی و تسهیل و 

کارسازی فرایند واردات اتوبوس به کشور

مکث

لزوم توجه به تخصص کارکنان 
شهرداری بدون توجه به گرایش سیاسی

ناصر امانی، عضو شورای شهر تهران: 
استفاده از توان و تخصص کارکنان بدون 
توجه به گرایش سیاسی، هموارسازی 
براساس  شغلی  ارتقای  زمینه 
شایسته‌محوری، عادلانه‌کردن نظام 
پرداخت حقوق کارکنان و هم‌ترازی با 
حقوق کارکنان دولت، برقراری امنیت 
شغلی کارکنان و برگزاری آزمون‌های مکرر 
استخدامی و رفع مشکل مسکن کارکنان 

باید در دستور کار شهرداری قرار بگیرد.

 تأکید بر تعیین تکلیف وضعیت 
خیابان کرمان

زهرا شمس احسان، عضو شورای شهر 
تهران: طرح اولیه خیابان کرمان که با 
هدف تعریض آن و مبتنی بر طرح جامع 
ساماندهی شهر تهران مربوط به اواخر 
دهه‌۶۰  بوده، مغفول مانده است. طرح 
مذکور با مشخصات عرض ‌۳۵متری و 
طول ‌۳۱۸۰متری و اساسا با هدف نوسازی و 
کاهش گره‌های ترافیکی تهیه شده است. 
با اجرای این طرح عملا خیابان کرمان 7متر 
عریض‌تر می‌شود که به دلایل متعدد، 
فرایند تملک آن نیمه‌کاره رها شد و اجرای 
طرح پیشنهادی تعریض خیابان کرمان 

پس از مدتی متوقف شده است.

اقدامات هوشمند در کنترل ترافیک

1700 کیلومتر فیبر نوری توسط این شرکت 
ایجاد شده است.

496 تقاطع در تهران با تلاش این شرکت 
هوشمند شده‌اند.

300 دوربین ترافیک در معابر توسط این 
شرکت نصب شده است.

مکث
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رضا کربلائیگزارش
روزنامه‌نگار

قانون بودجه 1402وزارت نفت را مکلف کرده 
تا پایان تابستان امسال از طریق شرکت‌ ملی 
پخش فرآورده‌های نفتی ایران با هدف بهبود 
نظام توزیع بنزین و نفت گاز در کشور و کاهش 
قاچاق سوخت، تدبیری به‌کار گیرد که دست‌کم 
90درصد خودروهای بنزین‌سوز و 95درصد 
خودروهای نفت گاز سوز یا همان گازويیل فقط 
با کارت سوخت مختص خودرو به سوخت‌گیری از 

جایگاه‌ها اقدام کنند.
به گزارش همشهری، هنوز سال شروع نشده، 

شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی توقف 
تدریجی عرضه بنزین با کارت جایگاه را کلید زده 
و انتظار می‌رود در روزهای آینده سوخت‌گیری با 
کارت جایگاه متوقف و محدود به شرایط اضطراری 
شود. تصمیمی که البته ممکن است در کوتاه‌مدت 
یک شوک در عرضه بنزین را به همراه داشته باشد 
چرا که هنوز بسیاری از شهروندان منتظر دریافت 
کارت سوخت خود هستند. با این حال هدف کنترل 
قاچاق سوخت است و بنابر اعلام ستاد مبارزه 
با قاچاق کالا و ارز در سال ۱۴۰۱ قاچاق بنزین 
در کشور رشد ۲۵۰درصدی و قاچاق گازويیل 
۶۹درصد افزایش داشته و حجم روزانه قاچاق 
بنزین و گازوییل به 50میلیون لیتر رسیده است 
یعنی معادل 2500دستگاه تانکر سوخت‌رسان با 

ظرفیت 20هزار لیتر!
از زمان روی کارآمدن دولت سیزدهم تصمیم به 
اصلاح فرایند عرضه سوخت به‌صورت آزمایشی 
در برخی مناطق کشور به اجرا درآمد ازجمله در 
برخی مناطق آزاد ازجمله کیش عرضه سوخت به 
سرپرست خانوار به اجرا گذاشته شد، اما درنهایت 
دولت به این تصمیم رسید که این طرح در کل 
کشور قابل اجرا نیست. مجلس و دولت تأکید دارند 
که قرار نیست قیمت بنزین و گازويیل تغییر کند و 
حتی قرار هم نیست که سهمیه سوخت خودروها 
کم شود و امیدواری قوای یادشده این است که با 
جمع‌آوری کارت‌های سوخت و عرضه بنزین به 
کارت‌های شخصی افراد دارای خودرو می‌توان 

تاحدودی از قاچاق جلوگیری کرد.

معمای کارت سوخت
آیا نظام سهمیه‌بندی بنزین تغییر می‌کند؟ سهمیه‌ها چه می‌شود؟

همشهری اصل ماجرای کارت سوخت را توضیح می‌دهد

عبور ارزش صندوق‌های سرمایه‌گذاری از مرز 750هزار میلیارد تومان
رکوردشکنی‌ها در بورس ادامه دارد

با تداوم روند صعودی ارزش کل بازار سهام، در 

بورس
مبادلات روز گذشته ارزش کل صندوق‌های 
سرمایه‌گذاری از مرز 750هزار میلیارد تومان 
عبور کرد. ارزش این صندوق‌ها از ابتدای اسفند تاکنون به‌دلیل 
رشد شاخص و ورود نقدینگی تازه به بورس، بیش از 120هزار 
میلیارد تومان افزایش یافته است. همگام با این اتفاق ارزش کل 
بازار سهام نیز از مرز 10000هزار میلیارد تومان عبور کرده 

است.
به گزارش همشهری، روند صعودی بازار سهام که از نیمه دوم 
سال گذشته آغاز شده همچنان ادامه دارد اما با آغاز سال جدید 
شتاب صعودی شاخص کل بورس تهران افزایش یافته است. 
آمارها نشان می‌دهد عامل رشد فزاینده شاخص کل بورس 
تهران، ورود نقدینگی تازه به بازار سهام است. طبق این اطلاعات 
ارزش روزانه معاملات خرد از سطح 6تا 8هزار میلیارد تومان در 
اسفند‌ماه به 14تا 16هزار میلیارد تومان در سال جدید رسیده 
و نشان می‌دهد حجم نقدینگی در گردش بازار سهام بین 
80تا 100درصد رشد کرده است. طبق آخرین گزارش بانک 
مرکزی 25درصد از جمع کل نقدینگی تبدیل به پول شده و این 
نقدینگی در حال سرازیر شدن به بازار‌های مختلف است. به‌نظر 
می‌رسد بخشی از این نقدینگی راهی بازار سهام شده است. 
این نقدینگی همچنین به رشد ارزش صندوق‌های سرمایه نیز 

منجر شده است.

رشد 120هزار میلیارد تومانی ارزش صندوق ها
آمارها نشان می‌دهد در داد و ستد‌های روزگذشته و تحت‌تأثیر 
رشد یک درصدی شاخص بورس، ارزش کل صندوق‌های 
سرمایه‌گذاری از مرز 750هزار میلیارد تومان عبور کرد. ارزش 

کل صندوق‌های سرمایه‌گذاری از ابتدای اسفند‌ماه تاکنون 
120هزار میلیارد تومان رشد کرده و از 637هزار میلیارد تومان 

به 757هزار میلیارد تومان رسیده است.
دلیل رشد پرسرعت ارزش خالص دارایی‌های صندوق‌های 
سرمایه‌گذاری ازیک طرف رشد شاخص بورس و از طرف دیگر 
ورود پول‌های تازه است. به بیان دیگر همزمان با ورود پول‌های 
تازه، رشد ارزش سهام شرکت‌ها نیز در افزایش ارزش خالص 
دارایی این صندوق‌ها نقش داشته زیرا بخشی از دارایی این 
صندوق‌ها از سهام تشکیل شده و رشد شاخص به رشد ارزش 

این صندوق‌ها منجر می‌شود.
در حال حاضر 270هزار میلیارد تومان از مجموع کل دارایی‌های 
تحت مدیریت صندوق‌های سرمایه‌گذاری را سهام تشکیل 
می‌دهد. در حال حاضر صندوق‌های با درآمد ثابت با ارزش 
معادل 476هزار میلیارد تومان بزرگ‌ترین صندوق‌های بورس 
هستند و بعد از آن صندوق‌های بازارگردانی و صندوق‌های 

سرمایه‌گذاری در سهام به‌ترتیب با 162و 97هزار میلیارد 
تومان دارایی، در رتبه‌های بعدی قرار دارند. در ‌6ماه گذشته 
صندوق‌های سرمایه‌گذاری در سهام با 95درصد بیشترین 
بازده را در میان صندوق‌ها داشته‌اند و بعد از آن صندوق‌های 

سرمایه‌گذاری مختلط با 70درصد در رتبه بعدی قرار دارند.

عبور از مرز 10000هزار میلیارد تومان
داده‌های موجود همچنین نشان می‌دهد از زمان آغاز رشد بازار 
سهام در نیمه دوم سال گذشته تاکنون، ارزش کل بازار سهام 
4382میلیارد تومان رشد کرده است و ظرف چند روزگذشته 
از مرز 10000هزار میلیارد تومان عبور کرده است. در حال 
حاضر ارزش کل بازار سهام ایران به 10494هزار میلیارد تومان 
رسیده است که با احتساب قیمت هر دلار 51هزارو 250تومان، 
ارزش کل بازار سهام ایران معادل 204میلیاردو 760میلیون 

دلار ارزش‌گذاری می‌شود.

مظلومیت در اقتصاد دستوری
محمدعلی تیموری، مدیرعامل گروه 
خودروسازی سایپا در نشستي خبری 
گفته است: »قیمت تمام‌شده چانگان در 
گمرک ۹۰۰میلیون تومان شده است و با 
در نظر گرفتن امور تحویل و خدمات پس از فروش یک چانگان 
كه نزدیک به ۲.۵میلیارد تومان قیمت خواهد داشت، فکر نکنم 
ما بتوانیم این خودرو را بیشتر از 1.3میلیارد تومان بفروشیم. 
نوش‌جان کسی که در سامانه ثبت‌نام کرده است.« این حس 
مظلومیت مدیرعامل سایپا در بازار انحصاری داخلی در حالی 
است که در زمان ثبت‌نام برای خودروهای وارداتی، سازمان 
حمایت در نامه به بورس کالای ایران، قیمت پایه علی‌الحساب 
خودروي چانگان مدل CS35 پاس برای عرضه در بورس را 
583میلیون تومان اعلام کرده بود و حالا با وجود اینکه قیمت 
احتمالی فروش این خودرو توسط سایپا، 123درصد بالاتر از 
قیمت پایه سازمان حمایت تخمین زده می‌شود، این خودروساز 
احساس مظلومیت می‌کند؛ چراکه می‌داند همین خودرو را 
می‌توان در بازار آزاد 2.5میلیارد تومان فروخت و چند100درصد 
بیشتر سود کرد. البته که سایپا در مقایسه با سایر واردکنندگانی 
که خودروها را پیش‌فروش کرده‌اند و می‌خواهند با پیش‌پرداخت 
مشتریان، خودرو وارد کنند، مظلوم است؛ چراکه  ابتدا خودروها 
را با پول خودش وارد کرده و حالا درگیر قیمت‌گذاری و چانه‌زنی 
شده است. مخلص کلام اینکه با قیمت‌گذاری دستوری، جریان 
انتقال منابع بین افراد و جیب به جیب شدن سودهای کلان و 
بادآورده چنان همه را به تکاپو می‌اندازد که درنهایت هیچ‌کسی 
راضی نیست. همین مسئله، بن‌مایه رواج احتکار در شرایط 
متشنج اقتصادی و نایاب شدن کالاهایی مانند لاستیک خودرو 
و روغن‌موتور است؛ چراکه دارندگان کالا مطمئن هستند 
به‌واسطه قیمت‌گذاری دستوری احتمال افزایش عرضه توسط 
تولیدکنندگان منتفی است و دارنده کالا به ازای هر روزی که 

کالایش را نفروشد، سود خوبی به جیب می‌زند.

بلاتکلیفی بازرگانی
  خبر: نمایندگان مجلس با بررسی 2فوریت و 
یک‌فوریت لایحه ایجاد سازمان بازرگانی و تنظیم 
بازار مخالفت کردند و این لایحه به‌صورت عادی 
بررسی خواهد شد. یکی از ریشه‌های مخالفت با 
ایجاد سازمان بازرگانی، نظارت‌پذیر نبودن آن است؛ 
ازاین‌رو مخالفان لایحه دولت، معتقدند که حوزه 

بازرگانی باید در قالب وزارتخانه تفکیک شود.

  نقد: بعد از ادغام وزارت بازرگانی با وزارت صنایع و 
معادن در دولت دهم و تشکیل وزارت صنعت، معدن 
و تجارت، یکی از خواسته‌های دولت‌های بعدی، 
تفکیک دوباره این وزارتخانه و جداسازی وزارت 
بازرگانی بوده است. این خواسته در دولت‌های یازدهم 
و دوازدهم راه به‌جایی نبرد؛ ازاین‌رو دولت سیزدهم 
از همان ابتدا به‌جای چانه‌زنی برای تفکیک وزارت 
بازرگانی از حوزه صنعت و معدن که شکست آن 
بسیار محتمل بود، روی جداسازی این بخش در قالب 
یک سازمان مستقل حساب کرد تا با انتزاع سازمان 
حمایت از وزارت صنعت و شرکت بازرگانی دولتی از 
وزارت جهادکشاورزی، سازمانی برای امور بازرگانی 
و تنظیم بازار ایجاد کند و هدف‌گذاری‌های خود را 
از این مسیر پی بگیرد. حالا، مجلس که موافقتی با 
تفکیک وزارت بازرگانی نداشت، با پیشنهاد ایجاد 
سازمان نیز به‌دلیل اینکه مانند وزارتخانه نمی‌تواند 
نظارت‌پذیر باشد، مخالفت کرده است. بهتر اینکه، 
مجلس با بازنگری مواضع خود، تکلیف حوزه بازرگانی 
را به‌گونه‌ای روشن کند که نظر دولت به‌عنوان مجری 
کشور را نیز برآورده سازد و به بیش از یک دهه 
رفت‌وبرگشت لوایح بازرگانی به مجلس خاتمه دهد.

چهره روز

نقد ‌خبر

t e l e g r a mt w i t t e r i n s t a g r a m
@hamshahrinews@hamshahrinews hamshahrinewspaper

همشهری را در شبکه‌های اجتماعی دنبال کنید

به‌دنبال شروع تحویل خودروهای داخلی رخ داد
توقف رشد قیمت‌ها در بازار خودرو 

نگاهی به قیمت‌های ‌2روز گذشته در بازار خودرو حاکی از آن 
است که خریدار و فروشنده با خوش‌بینی فضای بازار را رصد 
می‌کنند و انتظار کاهش قیمت در بازار خودرو بين فعالان 
بازار و مصرف‌کنندگان ایجاد شده است. با اینکه دیروز برخی 
خبرگزاری‌ها از شروع روند کاهش قیمت در بازار خبر دادند 
اما مشاهدات میدانی خبرنگاران همشهری نشان می‌دهد 
دیروز، یکشنبه، تغییر قیمت خودروهای پرفروش نسبت به 
روز قبل از آن صفر بود و از کاهش یا افزایش در قیمت‌ها خبری 
نبود. با این‌حال این انتظار وجود دارد که به‌دنبال آغاز تحویل 
خودروهای ثبت نامی داخلی و همچنین به سرانجام رسیدن 
طرح واردات خودرو که فعلا تا مرحله تعیین اولویت واگذاری 
پیش رفته است، در هفته‌های آینده شاهد تثبیت یا کاهش 

قیمت در بازار خودرو باشیم.
 

آغاز فرایند تحویل خودرو 
انعقاد قرارداد میان شرکت‌های خودروساز و متقاضیان برای 
تحویل خودروهای ثبت نامی از دیروز آغاز شد. اواخر سال 
گذشته بیش از ۹۰۰ هزار نفر برای دریافت خودرو در سامانه 
یکپارچه عرضه خودروهای داخلی ثبت‌نام کردند که بعد 
از تعیین اولویت تحویل، از روز شنبه هفته جاری برخی از 
شرکت‌ها انعقاد قرارداد با متقاضیان را آغاز کردند. شرکت‌های 
سایپا، مدیران‌خودرو و کرمان‌موتور برای متقاضیان خودروهای 
خود فراخوان منتشر کردند و از روز گذشته نیز فرایند تحویل 
خودروها آغاز شد. بر این اساس متقاضیان طبق نوبت باید به 
شرکت‌های خودروساز مراجعه و با طی کردن فرایند اداری 
تکمیل وجه و دریافت پاک با انعقاد قرارداد، برای تحویل 
خودروي خود اقدام کنند. سایپا و مدیران خودرو تا ‌3ماه آینده 
خودروی تمام متقاضیان در ثبت نام دوره اول را تحویل خواهند 
داد اما کرمان‌موتور 6 ‌ماه برای تحویل خودرو فرصت خواسته 
است. ‌2شرکت ایران‌خودرو و بهمن‌خودرو نیز فراخوان را تا پایان 
همین هفته منتشر خواهند کرد و زمانبندی تحویل خودروهای 
این ‌2شرکت بعد از آن مشخص می‌شود. براساس اعلام 
وزارت صمت، مرحله جدید ثبت نام برای متقاضیان دریافت 

خودروهای داخلی از ۱۶ اردیبهشت‌ماه آغاز می‌شود.

فاطمی امین: بازار متعادل می‌شود
وزیر صنعت، معدن و تجارت روز گذشته در نشستی خبری، 
ضمن اشاره به‌وجود قیمت‌های کاذب در بازار خودرو ابراز 
امیدواری کرد این بازار به‌دنبال افزایش تولید و عرضه خودرو 
به تعادل برسد. رضا فاطمی‌امین گفت: بازار خودرو یک بازار 
کاذب شده است، زیرا فضای تورمی در کشور باعث شده که 
برخی از شهروندان برای حفظ ارزش پول به‌دنبال خرید خودرو 
باشند تا از تورم در امان بمانند از آن طرف هم شاهد هستیم که 
در هفته‌های گذشته یک عده که شاید بتوان نام آنها را مافیا 
گذاشت، تلاش می‌کنند که به افزایش قیمت‌ها دامن بزنند. 
امسال با افزایش تولید و عرضه و علاوه بر این واردات خودرو، 
بازار خودروی کشور به تعادل می‌رسد. وزیر صمت با اشاره به 
رشد 39درصدی تولید خودرو در کشور طی سال گذشته افزود: 
علاوه بر تولید داخل که رشد بسیار خوبی داشته است، واردات نیز 

عملیاتی شده و این دو فاکتور می‌تواند بازار را آرام کند.

آخرین اخبار از واردات خودرو
فاطمی‌امین درباره تأخیر در تحویل خودروهای وارداتی گفت: 
حدود 3 ‌ماه چالش‌هایی داشته‌ایم که مسائل محیط‌زیست 
و گمرک نهایی شده است و سه‌شنبه هفته گذشته آخرین 
مصوبات در مورد واردات اخذ شد و در انتظار ابلاغ آن هستیم 
به‌عبارتی در مجموع مشکلات حقوقی مرتفع شده است. 
همچنین حدود 100هزار خودروي وارداتی ثبت سفارش 
شده است. به‌گفته وزیر صمت، بیش از ۳۰۰ شرکت برای 
واردات درخواست دادند که ۳۰ شرکت مجوز گرفتند و تاکنون 
‌۱۳شرکت ۱۰۰ هزار خودرو ثبت سفارش کرده‌اند. اسفند 
پارسال 120هزار متقاضی برای دریافت 100دستگاه خودروي 
وعده‌ داده‌شده برای واردات سال گذشته در سامانه عرضه 
خودروهاي وارداتی ثبت نام کردند و اولویت تحویل خودرو به 
این متقاضیان نیز طی فرایند قرعه‌کشی مشخص شد. براساس 
اعلام وزارت صمت تمامی 120هزار ثبت‌نام‌شده در این مرحله 
خودرو تحویل خواهند گرفت. به‌گفته معاون صنایع حمل‌ونقل 
وزارت صمت واردات 200هزار دستگاه خودرو برای سال‌جاری 
در قانون بودجه پیش‌بینی شده است. مهدی ضیغمی، مدیر 
طرح واردات خودروي وزارت صمت در آخرین روزهای سال 
گذشته در نشستی خبری اعلام کرد که تا پایان سال موجودی 
خودروهای وارداتی تا پایان سال به 2هزار دستگاه می‌رسد، اما 
از آغاز سال 1402، تاکنون هیچ‌یک از مقامات وزارت صمت آمار 
دقیق‌تری از تعداد خودروهای واردشده به کشور و موجودی 

کنونی خودروهای خارجی در گمرک ارائه نکرده‌اند.

گزارش

   سبقت مصرف از تولید
از سال گذشته با افزایش میزان مصرف بنزین، این گمانه به‌صورت جدی مطرح شد که ایران برای تامین نیاز داخلی 
محتاج واردات خواهد شد. علی اکبر علی‌نژاد، مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی در تازه‌ترین اظهارنظر 
از افزایش ۹درصدی مصرف بنزین از ابتدای سال ۱۴۰۲ خبر داد و گفت: عرضه نظام‌مند بنزین نیازمند استفاده مردم 
از کارت سوخت شخصی است. او با بیان اینکه از ابتدای فروردین‌ماه تا ۱۹فروردین‌ماه، به‌طور میانگین ۱۱۱میلیون و 
۳۰۰هزار لیتر بنزین در سراسر کشور مصرف شده است تأکید کرد: با وجود هم‌ترازی بین تولید و مصرف، این مقدار 
مصرف قابل تأمل و نیازمند این است که با توجه به افزایش بی‌رویه مصرف، مردم همراهی بیشتری در صرفه‌جویی 
و مدیریت مصرف داشته باشند. این مقام ارشد شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی می‌گوید: یکی از بزرگ‌ترین 
افتخارات صنعت نفت این بود که با راه‌اندازی پالایشگاه ستاره خلیج‌فارس تبدیل به صادرکننده بنزین شدیم، اما 
تولید هر روزه خودروهای نو، افزایش سن خودروهای موجود و خارج نشدن خودروهای فرسوده از تردد جاده‌ای، 

سبب افزایش بی‌رویه مصرف سوخت شده است.

   ورود مجلس به ناترازی بنزین
مالک شریعتی نیاسر، عضو کمیسیون انرژی 
از ورود این کمیسیون به پرونده ناترازی بنزین 
اشاره و اعلام کرد: پیرو انتشار اخباری ازسوی 
مسئولان مختلف درباره بحث قاچاق گازويیل 
و برخی از ناترازی‌ها در حوزه سوخت‌های مایع 
همچون گازويیل و بنزین و مصاحبه معاون وزیر 
نفت مبنی بر اینکه سرنوشت 8تا 10میلیون 
لیتر گازويیل در روز مشخص نیست، کمیسیون 
انرژی این موضوع را در دستور کار قرار داد. 
او افزود: رئیس کمیسیون انرژی نامه‌ای را به 
وزرای نفت و نیرو و دستگاه‌های نظارتی همچون 
وزارت اطلاعات، سازمان اطلاعات سپاه، سازمان 
بازرسی کل کشور، دیوان محاسبات و ستاد 
مبارزه با قاچاق کالا و ارز ارسال کرد تا آخرین 
گزارش‌های خود را در این خصوص و وظایف 
تعیین شده برای آنها به کمیسیون ارائه دهند و 
باید آخرین وضعیتی که از وضع تراز سوخت‌های 
مایع در کشور)بنزین و گازويیل( در اختیار 
دارند به کمیسیون انرژی ارائه دهند تا برای 

برنامه‌ریزی‌های آینده لحاظ شود.

   تکلیف کارت سوخت جایگاه
به‌گفته علی‌نژاد استفاده از کارت سوخت 
شخصی افزون بر بهینه‌سازی فرایندهای 
عرضه، به جمع‌آوری اطلاعات دقیق از مقدار 
نیاز روزانه و ماهانه هموطنان و رقم مصرف 
گروه‌های متفاوت خودرو منجر می‌شود و از 
این طریق مدیریت توزیع و تحویل سوخت 
تسهیل خواهد شد. مدیرعامل شرکت ملی 
پخش فرآورده‌های نفتی تصریح کرد: کارت 
سوخت اضطراری همچنان در جایگاه‌ها موجود 
خواهد بود و درصورتی که سهمیه نخست و دوم 
فردی در موارد استثنا پایان یافته باشد، یا مالک 
در مواردی کارت خود را فراموش کرده باشد، 
می‌تواند از کارت هوشمند سوخت اضطراری 

استفاده کند.

   دشواری یک تصمیم حساس
 اما یک عضو کمیسیون انرژی، تأکید کرد: بحث 
تغییر در نحوه سهمیه‌بندی بنزین به‌منظور 
مدیریت مصرف از اختیارات دولت است، به 
شرطی که افزایشی در قیمت بنزین رخ ندهد 
و اگر قرار بر افزایش باشد، نیازمند مصوبه 
مجلس یا مصوبه شورای سران 3 قوه است. 
پرویز محمدنژاد افزود: براساس برنامه‌هایی 
که دولت طراحی می‌کند می‌تواند تغییراتی 
در سهمیه‌ها اعمال کند اما کاهش سهمیه و یا 
افزایش قیمت آن موضوع حساسی است. این 
نماینده مجلس تأکید کرد: اکنون بحث کاهش 
سهمیه جدی نیست؛ چراکه کاهش مصرف 
باید همراه با یک شاخص دیگر رقم بخورد، 
مگر اینکه ما سهمیه بنزین ۳هزار تومانی را کم 
کرده و برای فروش مازاد آن رقم بالاتری درنظر 
بگیریم. محمدنژاد توضیح می‌دهد: اکنون 
۶۰لیتر بنزین ۱۵۰۰تومانی و مازاد بر آن با 

نرخ آزاد ۳۰۰۰تومان عرضه می‌شود.

بازار

آخرین تغییرات قیمت روغن‌خوراکی
قیمت انواع روغن خوراکی طی ماه‌های گذشته با افزایش همراه 
بوده است. به گزارش همشهری، مقایسه قیمت انواع روغن‌های 
پرمصرف پخت‌وپز و سرخ‌کردنی نشان می‌دهد برخی انواع روغن 
از آبان تا امروز بین 10تا 40هزار تومان گران شده‌‌اند. رشد قیمت 
در روغن‌های ذرت بیش از آفتابگردان و در روغن‌های پخت‌وپز 
بیش از انواع سرخ‌کردنی بوده است. تابستان سال گذشته 
به‌دنبال کاهش قیمت‌های جهانی، روغن در بازار ایران نیز 10تا 
20درصد ارزان‌ شد اما در ماه‌های پایانی سال گزارش‌های زیادی 
از افزایش دوباره قیمت برخی برندهای این محصول منتشر شد.
 قیمت‌ها به تومان

211.000ذرت 1.8لیتریلادن طلایی
130.000آفتابگردان ویتامینه 1.8لیتریاویلا
130.000آفتابگردان 1.8لیتریاویلا

320.000ذرت 1.8لیتریداتیس
330.000سرخ کردنی ذر‌ت‌و‌زیتون 1.5لیتریسلانترو
370.000سرخ کردنی کنجد‌ وکانولا 1.8لیتریداتیس

270.000ذرت 1.8لیتریمازولایت
95.000سرخ کردنی کم‌جذب 1.35لیتریغنچه

97.000آفتابگردان 1.5لیتریطبیعت
366.000نیمه‌جامد 5کیلوییلادن

   سهمیه‌ها کم نمی‌شود
علی‌نژاد با اشاره به الزام وزارت نفت جهت ساماندهی 
کارت جایگاه‌داران تا پایان نیمه نخست امسال اعلام 
کرد: با جمع‌آوری کارت‌های سوخت آزاد جایگاه‌داران، 
تغییری در مقدار سهمیه و روند عرضه بنزین به 
مردم اتفاق نخواهد افتاد، بلکه به همان مقداری که 
افراد با استفاده از کارت سوخت آزاد، سوخت‌گیری 
می‌کردند، می‌توانند از طریق کارت سوخت شخصی 
خود سوخت‌گیری کنند. او در پاسخ به تأخیر در 

صدور کارت‌های سوخت المثنی هم اعلام کرد: تمام 
درخواست‌های صدور کارت سوخت المثنی مربوط به 
پارسال تحویل و بررسی درخواست‌های تازه نیز روزآمد 
شده است. او تأکید کرد: با توجه به هزینه‌های تولید و 
صدور کارت‌ها و واردات تراشه کارت سوخت، بهتر است 
شهروندان مراقب کارت سوخت‌شان باشند زیرا سهمیه 
قیمت اول و دوم یا همان بنزین آزاد به مقدار کافی در 

کارت‌های سوخت شخصی ماهانه شارژ می‌شود.

ارزش خالص دارایی‌ها و بازده صندوق‌های سرمایه
بازده 6ماه- درصدبازده یک ماه- درصدارزش خالص دارایی‌ها- میلیارد ریالنوع صندوق

42.1010.09، 758، 775.70در اوراق بهادار با درآمد ثابت
4.8995.19-1، 616، 493.97اختصاصی بازارگردانی

96922.4570.30، 423.94در سهام
1349.5269.63، 702.36در اوراق بهادار مبتنی بر سپرده کالایی

5114.3343، 586.46مختلط
3.49-4.95-15، 330.72خصوصی
103.053.05، 898.27پروژه‌ای

914.3040.75، 559.05صندوق در صندوق
6.080.51-3، 314.80جسورانه

10.350، 678.49املاک و مستغلات
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اقبال میلیونی در ‌ماه مهمانی

رهبر معظم انقاب در دیدار روز نخست ‌ماه رمضان، 
عموم مردم خصوصا جوانان را به خواندن روزانه قرآن ولو در 
حد چند آیه دعوت کردند و به‌دنبال این خواست رهبری 
پویش »می‌خوانمت« برای ترویج این امر نیک کار خود 
را آغاز کرد و حدود ‌۵میلیون نفر در این پویش نام‌نویسی 
 کردند که هدف‌گذاری برای آن جذب ‌۳۰میلیون نفر در این

پویش است.  علاوه بر این پویش، استقبال پرشور از نمایشگاه قرآن 
امسال هم قابل توجه است؛ تا جایی‌که علیرضا معاف، معاون قرآن 
و عترت وزیر ارشاد در مورد میزان بازدید نمایشگاه قرآن در دوره‌ 
سی‌امُ اعلام کرد که »سال قبل شاهد حضور یک میلیون و ۲۰۰ 
هزار بازدیدکننده از نمایشگاه قرآن بودیم که برآوردهای میدانی 
می‌گوید در این دوره به بیش از یک میلیون و ۵۰۰ هزار نفر رسید. 
این بازدیدها در مجموع با نمایشگاه‌های استانی به حدود 3میلیون 

نفر رسیده است.«
خالی از لطف نیست که بدانیم، روند نمایشگاه‌های بین‌المللی 
قرآن در کشورهای عربی و غیرعربی نشان می‌دهد که این کشورها 
نمایشگاهی مشابه نمایشگاه‌ بین‌المللی قرآن کشورمان ندارند 
و تنها به برگزاری نمایشگاه‌های داخلی قرآن اهتمام می‌ورزند. 
نمایشگاه‌های داخلی این کشورها که حول محور قرآن برگزار 
می‌شود نیز اغلب شامل نمایشگاه‌های هنری تابلوهای قرآنی، 
نمایش نسخ خطی قرآن‌ یا نمایشگاه‌های مربوط به اعجاز علمی 
قرآن و سنت است. نکته جالب اینکه کشورهای غربی هم در پی 
استقبال از این رویدادها در کشورهای مسلمان، نسبت به برگزاری 
نمایشگاه قرآن اقدام کرده‌اند، تا جایی‌که نخستین نمایشگاه 
قرآن‌کریم با هدف آشنایی جهانیان با متون گرانبهای اسلامی و 
نمایان‌ساختن میزان تنوع نگارش قرآن در سرزمین‌های اسلامی 
در واشنگتن در سال‌2016 برگزار شد.  در سال‌های اخیر هم رویکرد 
به‌کارگیری فناوری‌های نوین در این‌ رویدادها رونق بیشتری گرفته 
است که به‌عنوان نمونه در یکی از این رویدادها مدیرکمیته فناوری 
اطلاعات نمایشگاه بین‌المللی قرآن کریم نوید داد که امیدواریم در 

نمایشگاه‌های آتی از فناوری متاورس بتوانیم استفاده کنیم.
در تأیید این رویکرد روح‌الله دهقانی‌فیروزآبادی، معاون علمی و 
فناوری رئیس‌جمهور در حاشیه بازدید از نمایشگاه قرآن اعلام 
کرد که »در معاونت علمی ریاست‌جمهوری به‌دنبال این هستیم 
که از شرکت‌ها، مؤسسات و افرادی که مفاهیم عالی انسانی فطری 
و معنوی قرآن را که هرگز کهنه نخواهد شد در قالب‌های جدید 
می‌ریزند و به تولید ارزش بر مبنای محتواهای اصیل می‌پردازند، 
حمایت کنیم تا هم اقتصاد خوبی را شکل دهد و هم اینکه مردم 
بتوانند از آن بهره‌مند شوند.« سرانجام اینکه بزرگ‌ترین رویداد 
دینی و فرهنگی ایران، با حضور ‌۲۱کشور که بزرگ‌ترین نمایشگاه 
بین‌المللی قرآن کریم در جهان اسلام بود، با اقبال میلیونی در روز 

بیست و سوم ماه مهمانی خدا به‌کار خود پایان داد.‌

جنگ‌ها، میدان واقعیت‌اند
مرتضی‌سرهنگی در شب دوم هفته هنر انقلاب از هدایت‌الله 
بهبودی و گلستان جعفریان تقدیر کرد. در دومین شب تجلیل 
از چهره‌های سال هنر انقلاب اسلامی، چهره‌هایی در رشته‌های 
هنرهای تجسمی، ادبیات، طنز و ادبیات دفاع‌مقدس و ادبیات 

پایداری تجلیل و تقدیر شدند.
به‌گزارش همشهری در این مراسم، عباس حسین‌نژاد، مدیر دفتر 
طنز حوزه هنری گفت: دفتر طنز حوزه هنری برای انتخاب این 
چهره شورایی را تشکیل ‌ و در نهایت 3گزینه را مورد توجه قرار داد. 
نخستین گزینه برنامه »دی‌بی‌سی« بود و سپس برنامه »من لهجه 
دارم« که کاری از امید مهدی‌نژاد است که با تأکید بر هویت ملی 
و پاسداشت هنری بازخوردهای عمومی بسیاری داشته است. اما 
در نهایت رمان »آب‌نبات نارگیلی« از مهرداد صدقی از مجموعه 
رمان‌های »آب‌نبات« ایشان که مخاطبان بسیاری دارد، اتفاق‌نظر 
همه اعضای شورا بود. مرتضی سرهنگی، مدیر دفتر ادبیات و هنر 
مقاومت حوزه هنری در ادامه و در بخش معرفی چهره سال هنر 
انقلاب ادبیات دفاع‌مقدس و ادبیات پایداری گفت: صدای جنگ 
با صدای زنان بلندتر شنیده می‌شود. زن‌ها علاوه بر اینکه در جنگ 
حضور دارند، پدر، برادر، پسر و همسرشان نیز حضور دارند و از 
این رو، یک زن از 5جهت در جنگ سهیم است و به همین دلیل 
صدای جنگ را بلندتر می‌کند. جنگ‌ها میدان واقعیت هستند و 
بهترین شیوه نقل‌قولشان استفاده از روایات افرادی است که در 
جنگ‌ها حاضر هستند که زنان در این حیطه بهترین آثار را پدید 
آورده‌اند. از گلستان جعفریان برای نگارش کتاب »پاییز آمد« در 
بخش ادبیات دفاع‌مقدس تجلیل شد. در بخش ادبیات انقلاب نیز 
هدایت‌الله بهبودی در حالی برای نگارش دانشنامه »زندان سیاسی 
در دوره پهلوی« به‌عنوان چهره هنر سال معرفی شد که در این 
مراسم حضور نداشت. محمدرضا شرفی‌خبوشان، مدیر مرکز 
آفرینش‌های ادبی حوزه هنری نیز در ادامه این مراسم گفت: در 
2رشته داستان و شعر انقلاب اسلامی سخن گفتن از چهره سال 
بسیار سخت است؛ چراکه نویسندگان بسیاری دین خودشان را 
به انقلاب و دفاع‌مقدس ادا کرده‌اند، اما نگاه ریشه‌ای و آینده‌نگر 
داشتن به این معناست که تنها به خلق اثر اکتفا نشود، بلکه باید 
زمینه را برای قدم برداشتن جوانان مساعد کنیم تا معرفت کسب 
کنند و درواقع معرفت انقلاب را برای آیندگان به یادگار بگذاریم. 
بهترین گزینه نیز علی‌اصغر عزتی‌پاک است که بهترین سال‌های 
عمرش را نثار جستن و دریافتن فنون این حوزه کرده و باید به او 
بالید. همچنین مهدی جهاندار بهترین انتخاب برای چهره شعر 
انقلاب بود. در ادامه دومین شب چهره‌های هنری انقلاب اسلامی 
علی‌اصغر عزتی‌پاک، برای نگارش کتاب »اجاره‌نشین خیابان 
الامین« و مهدی جهاندار به‌خاطر سرایش مجموعه شعر »مرتد« 
عنوان چهره هنر سال در ادبیات و شعر را دریافت کردند. همچنین 
مسعود نجابتی به‌عنوان چهره سال در گرافیک، مینا صدری 
به‌عنوان چهره سال در نگارگری، محمدرضا دوست‌محمدی 
به‌عنوان چهره سال در تصویرسازی و محمدحسین نیرومند 

به‌عنوان چهره سال در کاریکاتور انتخاب شدند.‌

»لوپتو« در راه مسکو 
پس از حضورهای مختلف 
در جشنواره‌های بین‌المللی، 
انیمیشن سینمایی »لوپتو« 

راهی جشنواره مسکو شد. 
به گزارش روابط‌عمومی 
سازمان سینمایی سوره، 
انیمیشن سینمایی »لوپتو« 
به کارگردانی عباس عسکری 
و تهیه‌کنندگی محمدحسین 
صادقی محصول مرکز 

انیمیشن سوره، در چهل‌وپنجمین دوره جشنواره بین‌المللی 
فیلم مسکو در بخش فیلم‌های انیمیشن به نمایش درمی‌آید. 
چهل‌وپنجمین دوره این جشنواره از ۲۰ تا ۲۷ آوریل برابر 
با ۳۱ فروردین تا ۷اردیبهشت‌ماه سال‌جاری در شهر مسکو 

برگزار خواهد شد.
»لوپتو« ‌ با تکنیک سه‌بعدی و برگرفته از قصه و فضایی 
کاملًا ایرانی ساخته شده و با شعار »شادی ساختنی است« 
هم‌اکنون در سینماهای سراسر کشور در حال اکران است، 
تاکنون موفق به جذب بیش از یک‌میلیون مخاطب و فروشی 

بالغ بر ۲۲میلیارد تومان در سینماها شده است. 
به جز انیمیشن سینمایی »لوپتو«، »بیستون« ساخته علی 
معصومی و»شکسته« به کارگردانی فرزانه امیدوارنیا در کنار 
مستند »علی برابر علی« ساخته علیرضا رفوگران در جشنواره 

فیلم مسکو به نمایش گذاشته خواهند شد. 
پیش از این مستند بلند »خونه مامان شکوه« به کارگردانی 
مهدی بخشی‌مقدم در بخش مسابقه مستند چهل‌و‌پنجمین 
دوره جشنواره بین‌المللی فیلم مسکو و فیلم کوتاه »از اینجا 
باز شود« ساخته امیرحسین طالبی و محسن اصدق‌پور نیز 
به بخش مسابقه فیلم‌های کوتاه این رویداد سینمایی راه 
یافته بود. چهل‌وپنجمین جشنواره فیلم مسکو به دبیری 
 »نیکیتا میخالکوف« از ۳۱فروردین تا ۷اردیبهشت‌ماه۱۴۰۲ 

برگزار می‌شود.

 »گای ریچی«
متهم به سرقت ادبی شد

میکی دی‌هارا از گای ریچی 
برای فیلمنامه »آقایان« 
شکایت کرده و مدعی شده 
که این فیلم به نوعی با 
بازتولید قابل‌توجه فیلمنامه 

وی ساخته شده است. به گزارش مهر به نقل از ورایتی، گای 
ریچی برای ساخت فیلم »آقایان« با بازی متیو مک‌کانهی، 
چارلی هانام و میشل داکری به دادگاه می‌رود. در شکایتی 
که به‌تازگی از این کارگردان بریتانیایی در لندن شده وی از 
سوی نویسنده و بازیگر میکی‌دی‌هارا متهم شده که فیلمنامه 
»آقایان« یا »جنتلمن‌ها« مستقیما از روی فیلمنامه‌ای که 
وی قبلا نوشته ساخته شده است. دی‌هارا ادعا کرده ریچی به 
وی ماموریت داده بود تا دنباله‌ای بر فیلم گانگستری »راک‌اند 
رولا« سال۲۰۰۸ براساس تجارب شخصی دی‌هارا بنویسد. 
دی‌هارا یک‌بار برای همراه داشتن کوکائین و حشیش به زندان 
محکوم شده بود. سال۲۰۱۸ که دی‌هارا فیلمنامه‌ای بر مبنای 
شخصیتی که کارش فروش گسترده ماری‌جواناست را تحویل 
می‌دهد ریچی با این اشاره که زمان فیلم‌های گانگستری به پایان 
رسیده، نشان می‌دهد این پروژه دیگر در دستور کار نیست. اما 
۲سال بعد ریچی »آقایان« را ساخت که در آن مک‌کانهی در 
نقش گانگستری به نام میکی بازی می‌کند که در تلاش است 
تا امپراتوری ماری‌جوانایی را که ساخته به فروش برساند. حالا 
دی‌هارا ادعا می‌کند که این فیلم به نوعی با بازتولید قابل‌توجه 
فیلمنامه وی ساخته شده است. وی در دادخواست خود گفته 
شخصیت‌های فیلمنامه وی و جنبه‌های اصلی داستان ازجمله 
فردی که یک امپراتوری ماری جوانا را اداره می‌کند و یک چهره 
اشرافی با کودکی معتاد همه از فیلمنامه او آمده‌اند. وی از 
شباهت‌های دیگری هم یاد کرده و گفته است پس از اکران فیلم 
در ژانویه۲۰۲۰ با پیامکی به ریچی به این مسئله اشاره کرده و 
پاسخ ریچی این بوده که افراد گروهش مدت‌ها در تلاش بوده‌اند 

تا او را پیدا کنند و موفق نشده‌اند.

جشنواره

سینمای‌جهان

فروش »فسیل« ساخته کریم امینی و به تهیه‌کنندگی ابراهیم عامریان 
چنان چرب و شیرین بوده که چرا نباید دوباره تکرار شود. به قول تولید

فوتبالی‌ها، به ترکیب تیم برنده نباید دست زد. 
حالا که امینی و عامریان توانسته‌اند فیلمی پرفروش بسازند که حتی باعث غافلگیری 
خودشان هم شده، چرا نباید شانس‌شان را دوباره با هم امتحان کنند؟ ظاهرا خودشان 
هم به همین نتیجه رسیده‌اند که نباید به بخت‌شان پشت پا بزنند و باز می‌خواهند با هم 

همکاری کنند. 
مهر گزارش داده براساس اطلاعات ثبت‌شده در سامانه ثبت درخواست پروانه ساخت 
سازمان سینمایی چند چهره سینمایی برای تازه‌ترین ساخته‌های سینمایی خود در مقام 

تهیه‌کننده یا کارگردان، فرم مربوطه را تکمیل کرده‌اند.
به تازگی ابراهیم عامریان به همراه کریم امینی برای فیلم سینمایی »جلبک« درخواست 
پروانه ساخت داده‌اند.»فسیل« فروشی بالغ بر ۵۷ میلیارد تومان را تا به امروز در گیشه 
ثبت کرده است. ابراهیم عامریان به‌عنوان یکی از چهره‌های موفق در عرصه تولید 
فیلم‌های کمدی پرفروش در سال‌های اخیر، پیش از این »انفرادی«، »دینامیت«، 

»تگزاس« و… را تهیه‌کنندگی کرده است. 
همچنین در این فهرست محمدحسین قاسمی به چشم می‌خورد که برای فیلم سینمایی 
»فیل بزرگ« به کارگردانی مجید صالحی درخواست پروانه ساخت داده است. مجید 
صالحی بازیگر سینمای ایران که پیش از این فیلم کمدی »زیرنظر« را کارگردانی کرده 
بود در جشنواره سال گذشته فیلم فجر، توانست سیمرغ بلورین بهترین بازیگر نقش 
اول مرد را برای فیلم سینمایی »شماره ۱۰« از آن خود کند. محمدحسین قاسمی 
هم تهیه‌کنندگی 2 فیلم کمدی »مصادره« و »سگ‌بند« را در کارنامه خود دارد که 

کارگردانی هر دو را مهران احمدی برعهده داشته است.‌

‌میان برنامه‌های مختلف تلویزیون برای ایام 
نوروز، سریال‌ها و ویژه‌برنامه‌های تحویل تلویزیون

سال بیشتر مورد توجه قرار دارند. مرکز 
تحقیقات صداوسیما  نظرسنجی‌ای انجام داده و در این 
نظرسنجی 2سریال و 3برنامه تحویل سال پر بیننده 
نوروز1402 را اعلام کرده است. طبق این نظرسنجی، سریال 
»نون خ« که حالا دیگر به برندی برای خودش تبدیل شده، 
فصل چهارمش بیش از سایر سریال‌های نوروزی مورد توجه 
مخاطبان تلویزیون قرار گرفته است. سریال »آتش و باد« هم 
که پیش‌تر عنوان »جشن سربرون« را داشت، تقریبا نصف 

»نون خ 4« بیننده داشته‌است. ‌

فصل بهار برای سر زدن به نمایشگاه‌های تجسمی موقع‌ مناسبی است. البته هنوز موتور نمایشگاه‌های تجسمی به‌طور کامل روشن 
نشده و احتمالا باید انتظار داشت که نمایشگاه‌های تجسمی در ماه‌های پیش رو رونق بیشتری بگیرند

زیستن درخیابان‌های خلوت شب

در نمایشگاه »پراکسیس« آثار 6هنرمند به نمایش گذاشته شده 
است. در بخشی از بیانیه این نمایشگاه آمده: »پراکسیس« واژه‌ای 
یونانی و به معنی »عمل« و »کنِش متوجه هدف« است. اگر هیچ 
آگاهی در نوع انسان نبود، اگر در بن هر چیز تنها نیروی وحشی 
و عنان‌گسیخته‌ای نهفته بود که در هیجانات ظلمانی هر چیز 
بزرگ و بی‌مقدار را خلق می‌کرد، اگر در بنیاد همه‌چیز سیاهی 
بی‌انتها‌ و سیری‌ناپذیری پنهان بود، زندگی دیگر جز نومیدی 
چه بود؟ زیستن چه سان تهی و بی‌ارزش بود اگر گذر نوع بشر 
از جهان همچون گذر بادی از شنزاران‌ بود، اگر »عمل« از انسان 
سلب می‌شد و اگر هیچ قهرمان، شاعر و هنرمندی پای به جهان 

نگذاشته بود. آنگاه جهان عرصه مأیوسان بی‌عمل می‌شد. 
قهرمانان به میدان می‌روند، هنرمندان و شاعران خلق می‌کنند، 
وجود آنها عرصه‌ آشکارگی »حیات عمل‌ورزانه« است، حتی 
 اگر ابری مظلم آنها را از نظر دور کند باز هم عمل آنها پدیدار 

 خواهد گشت.‌

نمایشگاه گروهی »پراکسیس«

گالری شیدایی
تا   15اردیبهشت1402

نسرین لاریجانی عکس‌هایی را که از خیابان‌های تهران انداخته به 
نمایشگاه »اتاق تاریک« آورده است. لاریجانی در بیانیه این نمایشگاه 
هدفش را از عکاسی از تهران چنین توضیح داده است: »تصویر میدان 
شوش را همیشه در جایی از ذهنم داشتم. به یاد نمی‌آورم نخستین بار 
کی بود که فهمیدم در این میدان خلاف دیگر میادین شهری، زمان در 
هیأت کالبد ساعت در مکان ایستاده است. سال‌ها از نخستین باری که 
این میدان را دیدم گذشته بود؛ وقتی به آنجا رفتم تا از ساعت عکس 
بردارم، دیگر آنجا نبود، کالبد ساعت دیده نمی‌شد، اما زمان متوقف 
نشده بود. در تجربه من از فضای شهری، بیش از هر چیز، این زمان 
بود که نوع حضور و یا حتی بودن و نبودن من را در شهر تعیین می‌کرد. 
انگار ساعتی که دیگر در شوش نمی‌یافتمش، در پس ذهنم در تمامی 
فضاهای شهری حضور داشت؛ در راه‌ها، خیابان‌ها و فضاهای عمومی. 
ساعت بود که به من یادآوری می‌کرد باید در آنجا حضور داشته باشم یا 
نه، شب بخشی از 24 ساعت بود که نمی‌توانستم در وقت فرارسیدن آن 
در شهر باشم. فضای خالی و تاریک شهر جایی برای حضور من نداشت 
پس نمی‌توانستم عکسی ثبت کنم تا اثباتی بر این باشد که »من آنجا 
بودم« یا »من آنجا را در شب دیدم«. من راه دیگری انتخاب کردم، در روز 
و ساعت‌هایی که خیابان و شهر خالی‌تر بود، در »آن جا«ها حضور یافتم 
و از راه‌ها و خیابان‌های خالی عکس انداختم عکس‌ها را چاپ کردم و در 
شب، اتاق خودم را هم تاریک کردم و عکس چاپ شده را بر پنجره اتاق 
تاریک خود چسباندم که روزنه من به جهانی بود که نمی‌توانستم در آن 
باشم و با یک ثانیه نوردهی عکس دیگری از عکس چاپ شده اول گرفتم. 
حالا شب در عکس‌هایم پیدا شده بود. اثباتی بر این ادعا که »من شب 
شهر را دیده‌ام«. اینگونه تلاش کردم تا از دریچه اتاق خود به جهانی نگاه 

کنم که نمی‌توانستم در آن باشم.

‌نمایشگاه فردی »اتاق تاریک«

گالری پروژه‌های 009821
تا 29فروردین1402

نمایشگاه »عکس‌های مضحکه« پژوهشی در عکس‌های طنز 
دوره قاجار است و محمدرضا طهماسب‌پور و کیانوش معتقدی 
نمایشگاه‌گردانان این نمایشگاه هستند. در بخشی از بیانیه این 
نمایشگاه می‌خوانیم: »نمایشگاه پیش رو بخشی از پروژه پژوهشی‌ای 
است که می‌کوشد تا سبک‌ها و بخش‌های کمتر شناخته شده عکاسی 
ایران را در دوران قاجار معرفی و مطالعه کند. مجموعه عکس‌های ارائه 
شده در این نمایشگاه با تمرکز بر نمونه‌عکس‌های طنز با محوریت 
انسان، عکاسی پرتره گزینش شده و در میان این تصاویر می‌توان 
اندیشه و سلیقه عکاسان خوش‌ذوقی را دید که به دور از رسم معمول 
و عُرف جامعه به آفرینش و ثبت لحظاتی فراواقعی و غیرمتعارف از 
زندگی روزمره‌شان پرداخته‌اند و مسیری تازه را در کار با دوربین و 
رسانه عکس پیش روی مخاطب می‌گذارند. هرچند نباید فراموش 
کرد که این تصاویر در زمان‌هایی ثبت شده‌اند که ژانر عکاسی طنز نه 
فقط در ایران بلکه در سطح بین‌المللی نیز مسیری تازه و ناشناخته بود 
و از این نظر دستاورد کار آنان همچنان تا امروز درخور ستایش است.«‌

نمایشگاه گروهی »عکس‌های مضحکه«

موزه‌‌ عکسخانه‌ شهر
تا 14اردیبهشت1402

خبر

هنر

پیشتازی »نون خ 4« 
در نوروز 1402

شیرینی شانس
کمدی‌های بیشتری در راه پرده سینماست‌

سریال شبکه 3

آتش و باد
سریال شبکه یک

نون خ ۴
برنامه‌تحویل سال شبکه 3

سال نو
برنامه‌تحویل سال شبکه یک

نوروزدوست داشتنی
برنامه‌تحویل سال شبکه نسیم

کودک شو
رضایت مخاطبان

۷۶.۳
درصد

رضایت مخاطبان

۷۸.۶
درصد

رضایت مخاطبان

۴۹.۳
درصد

رضایت مخاطبان

۳۷.۶
درصد

رضایت مخاطبان

۳۴.۴ 
درصد



دوشنبه 28 فروردین 61402
 شماره 8750

مرد جوان، زمانی که دخترش فقط 2ماه داشت به اتهام قتلی 
ناخواسته به قصاص محکوم شد. هرچند اولیای دم اعلام کردند 
در ازای دریافت 3میلیارد و 800هزار تومان حاضر به بخشش 
هستند و خانواده‌اش توانسته‌اند نیمی از این مبلغ را فراهم کنند؛ 
اما خانواده این مرد فقط تا 20روز دیگر برای تهیه بقیه دیه و نجات 
او از چوبه دار مهلت دارند و این در حالی است که دختر 5ساله او 

بی‌تاب پدرش است.
به گزارش همشهری، این مرد 35ساله که یاسر عموری نام دارد 
نیمه شب 26بهمن‌ماه سال 96در مقابل خانه‌شان در یکی از 
محله‌های اهواز مرتکب قتل شد. او که آن زمان 29سال داشت 
نگهبان خودروهای پارک شده در کوچه بود. در آن محله به‌دلیل 
اینکه برخی خانه‌ها فاقد پارکینگ هستند یا اینکه کوچه تنگ 
و باریک است و خودرو نمی‌تواند وارد آنجا شود، خودروها را در 
زمینی باز پارک می‌کنند. آن زمان یاسر به‌دلیل اینکه شغل 
مناسبی نداشت از ساعت 8شب تا 6صبح نگهبانی می‌داد و مراقب 
خودروهای همسایه‌ها بود و در ازای هر خودرو هزار تومان دستمزد 
می‌گرفت. از چند شب پیش از حادثه یاسر متوجه شده بود که 
فردی به‌خودروهای مردم نزدیک شده و قصد سرقت دارد. به 
همین دلیل هوشیار بود تا مانع سرقت از خودروها شود. شب حادثه 
اما اتفاق تلخی افتاد. او تازه چند روز بود که این کار را به برادرش 
واگذار کرده و خودش در یک شرکت استخدام شده بود. آن شب 
او که در خانه بود از بیرون صدایی شنید و با تصور اینکه دزد آمده 
اسلحه شکاری را که داشت، برداشت و از خانه بیرون رفت. او چند 
نفر را در نزدیکی ماشین‌ها دید و با تصور اینکه آنها دزد هستند 
تیراندازی کرد. گلوله شلیک شده به یکی از آنها برخورد کرد و وی 
به‌شدت مجروح شد. درحالی‌که او غرق در خون روی زمین افتاده 
بود همراهانش پا به فرار گذاشتند و یاسر و برادرانش با کرایه کردن 
خودرو جوان مجروح را به بیمارستان رساندند اما او ساعتی بعد 

به‌دلیل شدت خونریزی جانش را از دست داد.
به‌دنبال این حادثه یاسر از ترس پا به فرار گذاشت و تا 25روز 
هیچ‌کس از مخفیگاهش اطلاعی نداشت. این حادثه تلخ در 
شرایطی رقم خورد که یاسر مدتی قبل صاحب فرزند شده بود و 

وابستگی زیادی به دخترش داشت اما این حادثه آنها را از یکدیگر 
جدا کرد. سرانجام بعد از مدتی با پادرمیانی بزرگان منطقه و اعلام 

اینکه یاسر بخشیده می‌شود او خودش را تسلیم کرد.

در دادگاه
متهم در جریان تحقیقات مقدماتی به قتل و استفاده از اسلحه 
غیرمجاز اعتراف کرد اما مدعی شد ناخواسته مرتکب قتل شده 
است و هیچ نقشه‌ای برای گرفتن جان مقتول نداشته است. چنین 
بود که پرونده با صدور کیفرخواست به دادگاه کیفری یک استان 

خوزستان فرستاده و او محاکمه شد.
در جلسه محاکمه پدر و مادر مقتول به‌عنوان اولیای دم در 
جایگاه قرار گرفتند و خواستار صدور حکم قصاص برای متهم 
شدند. در ادامه یاسر به دفاع از خود پرداخت و گفت: چون مردم 
خودروهایشان را به من سپرده بودند من هم همه تلاشم را برای 
امانت داری و نگهداری از خودروهای آنها انجام می‌دادم. آن شب هم 
فکر می‌کردم که آنها سارق هستند و وقتی آنها را دیدم ناخواسته 
دستم روی ماشه رفت و شلیک کردم. اما باور کنید که قصدی برای 
قتل نداشتم. او ادامه داد:‌ تازه خدا دختری به من داده بود که نامش 
را وفا گذاشته بودم و آن موقع 2ماهه بود. اما از وقتی دستگیر شده‌ام 
او را ندیده‌ام. بعد از این حادثه زندگی‌ام از هم پاشید و از اولیای 

دم می‌خواهم به‌خاطر دخترم من را ببخشند تا بتوانم به زندگی 
برگردم. با وجود دفاعیات متهم، قضات دادگاه یاسر را به قصاص 
محکوم کردند و این رأی مدتی بعد در دیوان عالی کشور تأیید و 

شمارش معکوس برای اجرای حکم آغاز شد.

دیه 3میلیارد و 800میلیونی
با وجود قطعی شدن حکم قصاص اما خانواده یاسر تلاش‌های 
زیادی برای بخشیده شدن و نجات او انجام دادند. جمعه، برادر او که 
بیشتر از بقیه پیگیر ماجراست به همشهری می‌گوید: بعد از قطعی 
شدن حکم یک روز با من تماس گرفته و اعلام شد که برادرم را به 
قرنطینه زندان سپیدار اهواز منتقل کرده‌اند و قرار است صبح روز 
بعد حکم اجرا شود. با زحمت زیاد خودم را به زندان رساندم و با 
التماس توانستم ‌2ماه مهلت بگیرم. در این مدت به رایزنی با بزرگان 
خانواده مقتول پرداختیم تا اینکه آنها با شرطی سخت حاضر به 
بخشش شدند. او درباره شرط بخشش برادرش می‌گوید: اولیای 
دم برای بخشش برادرم اعلام کردند 3میلیارد و 800میلیون تومان 
دیه می‌خواهند. فراهم کردن این مبلغ برای ما تقریبا غیرممکن 
بود. با وجود این از آن زمان تاکنون توانستیم مبلغ یک میلیارد و 
900میلیون تومان فراهم کنیم؛ اما بقیه دیه هنوز فراهم نشده و 
طبق صورتجلسه صلح و سازش ما فقط تا 15اردیبهشت‌ماه فرصت 

داریم و بعد از این تاریخ اولیای دم حکم را اجرا خواهند کرد.

بی‌تابی وفا برای پدرش
او در ادامه می‌گوید:‌ در این مدت بنرهایی با عکس برادرم و 
دخترش که حالا 5ساله شده را چاپ کرده بودم و به مراسم عروسی 
و فاتحه‌خوانی می‌رفتم و از مردم برای کمک کردن به آزادی برادرم 
کمک می‌خواستم. در این مدت برای جمع‌آوری دیه دست به هر 
کاری زدم. حتی به نجف رفتم و در آنجا هم مقداری کمک گرفتم؛ 
ولی هنوز مبلغی که اولیای دم خواسته فراهم نشده است. این در 
حالی‌است  که برادرزاده‌ام وفا مدام سراغ پدرش را می‌گیرد و ما 
هم جواب درستی نداریم که به او بدهیم. برادرم 5سال قبل بر اثر 
یک اشتباه مرتکب قتل شد و در این مدت عذاب زیادی کشیده و 
به اندازه کافی تنبیه شده است. نه‌تنها او بلکه ما و همسر و دختر 
5ساله‌اش هم در این مدت زجر زیادی کشیده‌ایم و امیدواریم  
افرادی که توانایی دارند کمک کنند تا برادرم از چوبه دار نجات پیدا 

کند و بی‌قراری دخترش برای دیدن او به پایان برسد.

عامل جنایت در غرب تهران پس از بازگشت به پایتخت دستگیر شد

سفر به ایران به خونخواهی قتل داماد
وقتی داماد خانواده‌ای در افغانستان به قتل رسید، 

جنایی
برادران عروس تصمیم گرفتند هر طوری شده 
عامل جنایت را پیدا کرده و از او انتقام بگیرند تا 

اینکه نقشه انتقام‌جویی آنها در ایران عملی شد.
به گزارش همشهری، این پرونده جنایی یازدهم فروردین‌1400 
در دادسرای جنایی تهران به جریان افتاد. در آن روز به قاضی 
محمد‌جواد شفیعی، بازپرس جنایی پایتخت خبر رسید که پسری 
جوان در جریان یک درگیری به قتل رسیده است. محل حادثه 
محوطه پشت فروشگاهی بزرگ در غرب تهران بود. تیم جنایی پس 
از حضور در آنجا با پیکر بی‌جان مردی مواجه شدند که با ضربات 
چاقو جانش را از دست داده بود. با  تحقیق از شاهدان مشخص شد  
لحظاتی پیش از جنایت سرنشینان خودرویی سد راه مقتول و 3نفر 
از آن پیاده شده بودند. آنها که ظاهرا از قبل مقتول را می‌شناختند به 
محض پیاده شدن، به سمت وی حمله کرده و در درگیری جان او را 

گرفته، سپس سوار خودرو شده و فرار کرده بودند.
در ادامه بررسی‌ها معلوم شد که مقتول اهل کشور افغانستان بود و 
دوربین مداربسته فروشگاه، لحظه درگیری را ثبت کرده بود. وقتی 
تصاویر متهمان به‌دست آمد و به خانواده مقتول نشان داده شد، آنها 
قاتلان را شناسایی کردند. عاملان درگیری از همشهریان مقتول 
بودند که به‌نظر می‌رسید از مدت‌ها قبل با او دچار اختلافاتی شده 
بودند. با سرنخ‌های به‌دست آمده2 نفر از عاملان درگیری مرگبار 
دستگیر شدند، اما معلوم شد عامل اصلی جنایت فرد دیگری است.

یکی از متهمان گفت: عاملان اصلی جنایت که با یکدیگر برادر 
هستند نظیر و حفیظ نام دارند. ما هم در درگیری حضور داشتیم 
اما فقط مقتول را کتک زدیم. گمان می‌کنم حفیظ بود که با چاقو به 
مقتول ضرباتی زد. در ادامه تحقیقات نظیر دستگیر شد، اما متهم 
اصلی یعنی برادر ناتنی او حفیظ فراری شده و شواهد نشان می‌داد 

از ایران گریخته است.

پایان2 سال فرار
نام حفیظ در لیست افراد تحت تعقیب قرار گرفته بود اما وی 
به‌صورت غیرقانونی از مرز ایران خارج شده و به افغانستان برگشته 
بود.به این ترتیب نام و مشخصات وی در اختیار اینترپل قرار گرفت. 

او تحت تعقیب بود تا اینکه چند روز قبل پس از گذشت 2سال از 
جنایت، به تیم جنایی خبر رسید که متهم فراری به ایران برگشته 
و در اطراف تهران زندگی مخفیانه‌ای در پیش گرفته است. با این 
سرنخ مأموران وارد عمل شدند و متهم تحت تعقیب را بازداشت 
کردند. متهم در بازجویی‌ها به قتل همشهری خود اقرار کرد و گفت 
ناخواسته مرتکب جنایت شده و قصد قبلی نداشته است. او به دستور 
بازپرس شعبه پنجم دادسرای جنایی، برای انجام تحقیقات بیشتر 

در اختیار کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی تهران قرار گرفت.

محمد جعفریگزارش
روزنامه‌نگار

به نام خدا
متهم به قتل می‌گوید قصد قتل نداشته و فقط می‌خواسته مقتول را 
تنبیه کند اما این تنبیه به قیمت از دست رفتن جان همشهری وی 
تمام‌شده است. او 2 سال فراری بود و دلتنگی موجب شد تا به ایران 

برگردد اما پس از بازگشت دستگیر شد.

انگیزه ات از قتل چه بود؟
واقعا قصد قتل نداشتیم؛‌نه من و نه برادرم. رفته بودیم که مقتول را تنبیه 
کنیم و می‌خواستیم طوری او را بزنیم که ناقص شود اما ورق برگشت و نقشه 

انتقام‌جویانه ما با قتل پایان یافت.
چرا از او کینه به دل داشتید و می‌خواستید انتقام بگیرید؟

چون مدت‌ها قبل مقتول و خانواده‌اش در افغانستان داماد ما را در درگیری به 
قتل رساندند و همین موجب شد تا من و برادر ناتنی‌ام از مقتول و خانواده‌اش 
کینه به دل بگیریم. آنها پس از قتل به ایران فرار کردند و ما که هر از گاهی 
برای کار به ایران سفر می‌کردیم، تصمیم گرفتیم به سراغ مقتول و خانواده‌اش 
برویم تا از آنها انتقام بگیریم. پیش از این یک‌بار آنها را در یک مراسم عروسی 
در تهران دیدیم. مقتول با برادرم در تالار درگیر شدند و او آن شب حسابی 
برادرم را کتک زد. این اتفاق کینه ما را بیشتر کرد و به‌دنبال راهی بودیم تا 

او را تنبیه کنیم.
برگردیم به روز حادثه، از آن روز بگو چه اتفاقی افتاد؟

ما از قبل مقتول را زیرنظر داشتیم و آن روز برادر ناتنی‌ام نظیر دستور جنایت 
داد. او اما آن روز خودش داخل ماشین ماند و من با چاقو به سمت مقتول 
حمله ور شدم. قصدم نبود جان او را بگیرم. فقط می‌خواستم آسیب جدی به 
او وارد کنم. پس از آنکه با چاقو دو ضربه به او زدم فرار کردم اما چند روز بعد 
نظیر به من گفت که مرتکب قتل شده‌ام و پلیس دنبالم است. من هم که از 

زندانی‌شدن می‌ترسیدم تصمیم به فرار گرفتم.
در این مدت کجا پنهان شده بودی؟

به یکی از شهرهای مرزی افغانستان رفتم و در خانه یکی از دوستانم ساکن 
شدم. آنقدر می‌ترسیدم که جرأت نمی‌کردم روزها از خانه خارج شوم. بیشتر 
وقت‌ها در خانه می‌ماندم و مدام کابوس دستگیری و اعدام را می‌دیدم.حتی با 
برادر مقتول تماس گرفتم و از او خواستم مرا ببخشد. چندین بار هم خواستم 
به ایران برگردم اما از ترس مجازات بی‌خیال شدم. در این مدت هرازگاهی با 
مادرم تماس می‌گرفتم که او با گریه و التماس از من می‌خواست که به ایران 
برگردم. می‌گفت همسر و بچه هایم تنها هستند و من به نیاز دارند. می‌گفت 
برگرد خودت را معرفی کن تا ما از خانواده مقتول رضایت بگیریم اما من هربار 
که به زندان و چوبه دار فکر می‌کردم از برگشتن می‌ترسیدم. هرچند که در 

آنجا هم زندگی خوبی نداشتم.
چه شد تصمیم به برگشت گرفتی؟

دلتنگی. دلم برای مادرم، همسر و بچه‌هایم تنگ شده بود. مادرم پشت تلفن 
گریه می‌کرد که وضعیت خانواده‌ام خوب نیست و در تهران سرگردان هستند. 
دیگر دلم را به دریا زدم و برگشتم. با خود گفتم اگر دستگیر شوم به پای اولیای 

دم می‌افتم تا به‌خاطر بچه‌هایم مرا ببخشند.

گفت‌وگو

ابعاد قتل بنیانگذار اپلیکیشن کش‌آپ فاش شد

شاهد ناشناس از جنایت مرد 
ایرانی در سانفرانسیسکو گفت

در روزهای گذشته خبر قتل باب‌لی، بنیانگذار اپلیکیشن 
»کش‌آپ« توسط یک جوان ایرانی در شهر سانفرانسیسکو 
آمریکا، تیتر اول بسیاری از رسانه‌های دنیا را به‌خودش اختصاص 
داده بود. گمانه‌زنی‌ها درباره علت و انگیزه جنایت داغ بود و 
خیلی‌ها به‌دنبال پاسخ این سؤال بودند که انگیزه جوان ایرانی 
از این جنایت چه بود تا اینکه در نخستین جلسه دادگاه و 
فاش‌شدن اظهارات شاهدی که در این پرونده حضور دارد، ابعاد 

تازه‌ای از این جنایت فاش شد.
به گزارش همشهری، ماجرای این جنایت به صبح روز 4آوریل، 
13روز پیش برمی‌گردد. آن روز پیکر نیمه‌جان باب‌لی، بنیانگذار 
اپلیکیشن کش‌آپ در یکی از خیابان‌های سانفرانسیسکو پیدا 
شد اما پس از انتقال به بیمارستان، وی جانش را از دست داد. 
بررسی‌ها نشان می‌داد که او هدف ضربات چاقو قرار گرفته است 
و به این ترتیب تحقیقات پلیس برای کشف راز این جنایت آغاز 
شد. باب‌لی بنیانگذار اپلیکیشنی بود که حدود 40میلیارد دلار 
ارزش داشت و همانند یک کیف‌پول عمل می‌کرد و همین باعث 
شده بود که کاربران به راحتی کارهای بانکی و مالی خود را از 
طریق آن انجام دهند. همین باعث شهرت باب‌لی شده و به همین 

دلیل خبر قتل او به سرعت تبدیل به خبری داغ شده بود.
تحقیقات پلیس درباره این جنایت خیلی زود آنها را به آپارتمان 
جوانی ایرانی به نام نیما رساند، جوانی 38ساله که خود مالک و 
بنیانگذار یک شرکت فناوری در سانفرانسیسکو بود. او به اتهام 
قتل باب‌لی دستگیر شد و در این مدت تحقیقات در این پرونده 
ادامه داشت تا اینکه با نخستین حضور وی در دادگاه و فاش‌شدن 
اظهارات یک شاهد در این پرونده، ابعاد تازه‌ای از این جنایت 

فاش شد.
به‌گفته بازپرس‌ها، همه ماجرا در این پرونده به شک ایمان نسبت 
به رابطه خواهرش به نام خزر و باب‌لی)مقتول( برمی‌گردد. ماجرا 
از این قرار بود که یک شب قبل از جنایت، نیما با باب‌لی تماس 
گرفته و از او درباره رابطه‌اش با خواهرش سؤال و جواب کرده 
است. یک شاهد عینی که دادگاه هویت او را فاش نکرده، گفته 
که شب قبل از جنایت، خواهر نیما با باب‌لی قرار داشته و پس از 
این قرار، وقتی نیما از ماجرا با خبر شده، با باب لی)مقتول( تماس 
گرفته و از او خواسته که درباره رابطه‌اش با خواهرش توضیح دهد. 
باب‌لی نیز در این تماس به نیما اطمینان داده که بین آنها هیچ 

اتفاق نامناسبی رخ نداده و این یک ملاقات دوستانه بوده است.
چند ساعت پس از این تماس تلفنی، درحالی‌که ساعت از 
نیمه‌شب سوم آوریل گذشته بود، باب لی به سمت محل زندگی 
خواهر نیما حرکت می‌کند؛ جایی که نیما هم در آنجا حضور 
داشته است و تصاویر دوربین‌های مداربسته نشان می‌دهد کمی 
بعد نیما به همراه باب لی از آپارتمان خارج می‌شوند و سوار بر 
بی‌ام‌و نیما محل را ترک می‌کنند. نیما پس از آنکه باب‌لی را 
به محلی خلوت می‌برد، در تاریکی شب با چاقوی آشپزخانه 
به او ضربه می‌زند و بعد وی را همانجا رها کرده و به خانه‌اش 

برمی‌گردد تا اینکه پلیس او را دستگیر می‌کند.
اطلاعاتی که این شاهد عینی در اختیار پلیس قرار داده، ابعاد 
تازه‌ای از این جنایت جنجالی را فاش کرده و در حال حاضر 
نیما با قرار بازداشت بدون قبول وثیقه در زندان به‌سر می‌برد 
و جلسه دوم دادگاه به حدود 10روز بعد موکول شده است. 
این در حالی است که در جلسه نخست دادگاه، خواهر نیما به 
نام خزر به همراه همسرش که از جراحان معروف زیبایی در 
سانفرانسیسکو است، حضور داشتند اما حاضر نشدند به سؤالات 

خبرنگاران پاسخ دهند.

خارجی

خودارزیابی برای رتبه‌بندی معلمان کار نادرستی است
به خاطر سیاستگذاری غلط برخی از معلمان برای دریافت 
رتبه و مزایا مرتکب رفتاری می‌شوند که در ‌شأن هیچ معلمی 
نیست. کپی زدن از تشویقی‌ها و مدارک تشویقی یکدیگر 
و ارسال به اداره و اعمال شدن همین تقلب برای این افراد 
یک مورد از این موارد است. در بحث رتبه‌بندی، گزینه 
خودارزیابی هم محل سؤال است چرا که اگر فرد متعهد 
باشد نمی‌تواند از خودش تعریف کند و از این ناحیه زیان 
می‌بیند و اگر از استحکام تقوایی چندانی برخوردار نباشد با 
توجیه اینکه دیگران برای خودشان گزینه عالی را می‌زنند 
ایشان هم این کار را می‌کند. باید روش‌های دیگری برای 
اعطای رتبه و گروه و امتیاز و حقوق به معلمان و سایر اقشار 

کارمند به‌کار ببرند.
رضوی از تهران 

بهداشت حرفه‌ای به شغل مراقب سلامت مدارس افزوده شود
حوادث داخل مدارس و نیز مشکلات بهداشتی و ارگونومیکی 
ایجاب می‌کند که شغل بهداشت حرفه‌ای به شغل مراقب 
سلامت افزوده شود تا مشکلات حوزه بهداشت و درمان مدارس 

کاهش یابد.
خوشدل از آستارا

 مبالغ نجومی قبض گاز برای مناطق سردسیر تعدیل شود
قبض گاز یک‌ماه مشترکان در منطقه سردسیر استان فارس 
7 میلیون تومان شده است، درصورتی که مصرف‌مان فقط 
یک بخاری بوده است. حال چگونه این مبلغ نجومی که برای 
خانواده‌های ساکن در مناطق سردسیر زندگی می‌کنند، 

پرداخت شود؟
فتحی از خرم‌بید استان فارس 

خودپردازهای بدون پول دارای علامت شوند
بسیار پیش می‌آید که برای دریافت پول از خودپرداز معطل 
می‌شویم و تازه بعد از ایستادن در صف و ناموفق بودن نفرات 
جلویی در دریافت وجه نقد متوجه می‌شویم دستگاه پول ندارد 
و اینگونه هزاران شهروند در گوشه و کنار شهر وقت‌شان هدر 
می‌رود.راهکار این است که وقتی پول دستگاه تمام شد در صفحه 
اصلی خودپرداز علامتی روشن شود که مردم حتی بدون نیاز 
به پیاده شدن از خودرو متوجه شوند که دستگاه خالی است و 

اینگونه وقت شهروندان هدر نرود.
شکوری از تهران

پایانه تاکسی کرج به تهران از پل آزادگان دوباره راه‌اندازی شود
چند سال قبل پایانه‌ای زیر پل آزادگان واقع در بلوار امام رضای 
شهر کرج وجود داشت که ظاهرا به‌دلیل عدم‌استقبال مردم 
جمع‌آوری شد.افرادی مثل من که محل زندگی‌شان نزدیک 
به این پل است و هر روز مسیر کرج به تهران و بالعکس را تردد 
می‌کنند و ناچارند مسیری طولانی را برای رسیدن به مترو  یا 
رفتن به پایانه تاکسی)واقع در بلوار شورا( سوار تاکسی شوند و 
خب طبیعتا هزینه اضافی می‌پردازند.از مسئولان تاکسیرانی 
شهر کرج درخواست داریم تا دوباره پایانه پل آزادگان را 

راه‌اندازی کنند تا مشکل ما حل شود.
خدابنده‌لو از کرج 

به دارندگان سند در شهرک زیتون یا مجوز بدهند یا معوض
از 40سال قبل مالکان قانونی اراضی شهرک زیتون سرخه‌حصار 
تهران با وجود داشتن سند 6دانگ برای دریافت مجوز ساخت در 
این منطقه مشکل دارند و تاکنون مسئولان دلیل منطقی برای 
این اقدام اعلام نکرده‌اند. سؤال این است اگر به هر دلیلی امکان 
ساخت در این منطقه نیست پس چرا سند 6دانگ به مالکان تعلق 
گرفته است. از مسئولان تقاضا داریم یا مجوز ساخت بدهند یا 

اراضی معوض هم قیمت این اراضی به مالکان بدهند.
ایزدی 

دبیران مدارس غیردولتی از مزایای آخر سال محرومند
معلوم نیست چرا دبیران مدارس غیردولتی از عیدی و پاداش 
آخر سال محرومند.درحالی‌که میزان زحمت و تلاشی که این 
دسته از آموزگاران می‌کشند مطابق یا حتی گاهی اوقات بیشتر 
از همکاران‌شان در مدارس دولتی است. درست است که مدارس 
غیردولتی هزینه‌هایشان را خودشان تأمین می‌کنند و از طرف 
دولت وجهی به آنها پرداخت نمی‌شود ولی باید قانونی وضع شود 

که این مدارس هم با کارکنان‌شان عادلانه برخورد کنند.
گلاره از تهران

آژانس‌های تاکسی بدون پارکینگ، عامل ترافیک در شهر نور 
تعدادی از آژانس‌های تاکسی در شهر نور مازندران که پارکینگ 
ندارند، خودروهایشان را داخل کوچه و خیابان پارک می‌کنند 
که همین موضوع موجب تشدید ترافیک و دردسر برای مردم 
شده است خصوصا در خیابان‌ها و کوچه‌هایی که عرض کمی 
دارند و در حالت عادی هم عبور و مرور از داخل آنها سخت است.

از مسئولان درخواست داریم تا صرفا به آژانس‌هایی اجازه فعالیت 
بدهند که پارکینگ شخصی دارند و حقوق بقیه شهروندان را 

تضییع نمی‌کنند.
چلاجور از نور

کوچه‌های مسجد سلیمان نظافت نمی‌شوند
متأسفانه وضع کوچه‌های شهر مسجدسلیمان بسیار بد است.

به‌طوری که در اکثر اوقات شبانه‌روز انبوهی از زباله در سطح 
معابر به چشم می‌خورد و بوی نامطبوع خصوصا در روزهای 
گرم سال به مشام می‌رسد.بارها موضوع را به گوش مسئولان 
شهری رسانده‌ایم ولی تا الان هیچ اقدام و حرکتی جهت حل 
این مشکل نکرده‌اند.جدای از اینکه تجمع زباله‌ها چهره شهر 
را نازیبا می‌کند ادامه این وضع سلامت مردم و محیط‌زیست را 

هم به خطر می‌اندازد.
مبصری از مسجد‌سلیمان

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيام كوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

مردی که از 5سال قبل به زندان افتاده،  برای آزادی، چشم‌انتظار کمک خیران است

بی‌قراری  وفا‌ کوچولو برای آزادی پدرش

شکایت از همسر به جرم آدم‌ربایی 
با شکایت مردی که می‌گوید همسرسابقش با ربودن پسر 
13ساله‌شان از کشور خارج شده، تحقیقات در این پرونده آغاز 
شده است.  چند روز پیش مردی راهی دادسرای جنایی تهران 
شد و با شکایت از همسر سابقش گفت: من و همسرم از سال‌ها 
قبل دچار اختلافاتی شده بودیم تا اینکه تصمیم به جدایی 
گرفتیم. پس از طلاق حضانت دختر 21ساله و پسر 13ساله‌ام به 
من سپرده شد. براساس حکم دادگاه پسر 13ساله‌ام آخر هفته‌ها 
می‌توانست با مادرش باشد. او هر هفته براساس روال همیشه 
نزد مادرش می‌رفت اما آخرین بار که رفت برگشتی در کار نبود. 
وی ادامه داد: من که نگران شده بودم با موبایل همسر سابقم 
تماس گرفتم اما خاموش بود. به پسرم زنگ زدم اما موبایل او هم 
خاموش بود که من به‌شدت نگران شدم. ابتدا تصور کردم بلایی 
بر سرشان آمده است اما پس از پیگیری‌های دقیق‌تر متوجه 
شدم که همسر سابقم، پسرم را برای همیشه با خودش به خارج از 
کشور برده است. البته نمی‌دانم به چه کشوری فرار کرده و فرزندم 
را با خود برده است. حالا هم تصمیم گرفتم که از او به اتهام بردن 

غیرقانونی پسرم شکایت کنم.
با این شکایت، پرونده‌ای در شعبه دهم دادسرای جنایی تهران 

تشکیل شده و تحقیقات در این زمینه ادامه دارد.

»وقتی صدای خش‌خش آمد فکر کردم گراز آمده 
و اسلحه را به آن سو گرفتم و ماشه را چکاندم اما 
وقتی جلو رفتم فهمیدم به دوستم شلیک کرده‌ام.« 
این یکی از نمونه‌های حوادث تلخی است که براثر 

تیراندازی‌های اشتباهی رقم خورده و تاکنون جان 
افراد زیادی را گرفته است. در تازه‌ترین مورد نیز 
جوانی که می‌خواست به گرگ شلیک کند ناخواسته 

پدرش را هدف قرار داد و جان او را گرفت.
به‌گزارش همشهری، تازه‌ترین مورد شلیک اشتباهی 
در یکی از روستاهای اسلام‌آباد غرب واقع در استان 
کرمانشاه اتفاق افتاد. ماجرا از این قرار بود که یک 
گرگ به گله یکی از عشایر منطقه حمله کرده بود 
و گوسفندان را می‌درید. در این وضعیت بود که 
پسر جوانی یک اسلحه کلاشنكيف که در اختیار 
داشت را برداشت و شروع به تیراندازی کرد. او قصد 
داشت گرگ را هدف بگیرد و گوسفندان را از شر او 
خلاص کند اما ناخواسته به‌سوی پدرش تیراندازی 
کرد و شلیک گلوله‌ها به قیمت جان پدرش تمام 
شد. سرهنگ هوشنگ مبارکی، فرمانده انتظامی 
اسلام‌آبادغرب در این‌باره گفت:‌ پس از کشته شدن 
این مرد ۴۵ساله در زمین‌های کشاورزی، معلوم شد  

تیراندازی‌های ناخواسته و اشتباه تاکنون جان افراد زیادی را گرفته است

مرگ در شلیک اشتباهی
پسر خانواده با نیت دور کردن گرگ تیراندازی کرده 
که به‌طور اشتباهی گلوله به پدرش اصابت کرده و 
باعث مرگش شده است. او ادامه داد: با تلاش مأموران 
اسلحه‌ای که با آن شلیک شده بود همراه با ۱۴فشنگ 
کشف شد و تحقیقات تکمیلی در این‌باره ادامه دارد.

تیراندازی ناخواسته به همسر و فرزند
گاهی نگهداری اسلحه ممکن است اتفاقات 
وحشتناکی را رقم بزند.  مثل حادثه‌ای که چند 
وقت قبل برای مردی روستایی افتاد و باعث شد 
که او بر اثر یک اشتباه جان دختر 10ساله‌اش را 
بگیرد. مرد روستایی که در روستایی در آبچندارچین 
شهرستان بویراحمد زندگی می‌کرد مشغول تمیز 
کردن اسلحه‌اش بود که ناگهان چند گلوله از آن 
شلیک شد. تیرهابه همسر و دختر این مرد اصابت 

کرد و جان دختر را گرفت. 

2قربانی در شکارگراز
تعداد زیادی از حوادث مربوط به تیراندازی‌های 
اشتباهی معمولا در جریان شکار اتفاق می‌افتد. یکی 
از این حوادث مدتی قبل در جریان شکار گراز در 
روستای گویزیله از توابع شهر میرآباد سردشت رخ 

داد. 7نفر از اهالی روستای گویزیله سردشت برای 
شکار گراز به ۲دسته تقسیم شده بودند. گروه اول که 
در کمین بودند بعد از شنیدن صدای خش خش با 
اسلحه شکاری به سمت صدا تیراندازی کردند غافل 
از اینکه صدایی که شنیده‌اند صدای پای دوستان‌شان 
است. در این تیراندازی 2نفر از شکارچیان بر اثر 

اصابت گلوله جان خود را از دست دادند.

قتل رفیق به جای شکار آهو
حادثه مرگبار دیگری که در شلیک اشتباهی اتفاق 
افتاد به زمانی برمی‌گردد که چند شکارچی برای 
شکار آهو به جنگل‌های شمال رفته بودند.  این 
حادثه در اعماق جنگل‌های فریم کیاسر رخ داد. 
قربانی حادثه همراه دو نفر از دوستانش برای شکار 
به جنگل‌ رفته و به کمین آهو نشسته بودند که یکی 
از آنها با دیدن شکار  ماشه را چکاند. او منتظر افتادن 
شکارش بود اما با فریاد‌های دوستش فهمید که به 
جای آهو دوستش را هدف گرفته و گلوله به شکم او 
اصابت کرده است. به‌دنبال این حادثه 2شکارچی که 
جان دوست‌شان را در خطر ‌دیدند او را به بیمارستان 
منتقل کردند اما او روی تخت بیمارستان جانش را 

از دست داد.

کوتاه از حادثه

متهم به قتل مقتول

آخرین عکس یاسر و فرزندش پیش از جنایت
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روزنامه گاردين ]انگلیس[
احتمال ادامه اعتصاب پرستاران تا كريسمس

کالج سلطنتی پرستاری اعلام كرده است که پرستاران می‌توانند 
تا کریسمس اعتصاب کنند و اعتصاب‌ها در انگلیس حداقل در 
كوتاه مدت متوقف نخواهد شد. »وس استریتینگ« عضو پارلمان 
و برخي ديگر از نمايندگان با نگراني از ادامه اعتصاب پرستاران 
گفته‌اند به دلیل خطراتی که برای ایمنی بیماران وجود دارد، از 

اين اعتصاب حمایت نخواهند كرد.

دیپلماسی چینی بر مدار نظم نوین جهانی 
پکن از ابتدای سال جدید میلادی، برای نخستین‌بار یک رویکرد فعال در سیاست خارجی خود به نمایش گذاشته است

موقعیت استراتژیکی سودان باعث شده تا درگیری‌های داخلی در این کشور با واکنش‌های گسترده بین‌المللی همراه شود
چشم نگران جهان به ناآرامی‌ها در سودان

یک روز پس از ادامه درگیری‌ها میان ارتش 

رویداد
سودان و گروه شبه‌نظامی »واکنش سریع« در 
خارطوم، پایتخت این کشور، درگیری‌‌ها به 
مانند یک جنگ داخلی تمام عیار ادامه یافته است. کمیته 
مرکزی پزشکان سودان تأیید کرده که در جریان این 
درگیری‌ها 56نفر کشته و بیش از 600نفر نیز مجروح شده‌اند.

درگیری‌ها در سودان میان ارتش این کشور به فرماندهی ژنرال 
عبدالفتاح البرهان و نیروی شبه‌نظامی موسوم به واکنش سریع 
به فرماندهی ژنرال محمد حمدان دقلو معروف به حمیدتی 
در جریان است. این درگیری‌ها بعد از یک هفته تنش لفظی 
میان دوطرف در صبح شنبه آغاز شد و وضعیت را در سودان 
بی‌ثبات‌تر از قبل کرد. سودان از 2019 و پس از سرنگونی 
عمرالبشیر شاهد کشمکش قدرت میان گروه‌های سیاسی 
و ارتش بوده است و اکنون به‌نظر می‌رسد نیروهای واکنش 
سریع به‌عنوان یک بازیگر شبه‌نظامی بخش دیگری از تحولات 

سودان را به‌دست گرفته است.
نیروهای واکنش سریع در سال2013 توسط سرویس اطلاعات 
و امنیت ملی دولت عمرالبشیر برای مبارزه با گروه‌های شورشی 
مسلح در منطقه جنگ‌زده دارفور تأسیس شد و از همان ابتدا 
نیز عمرالبشیر فرماندهی این نیروها را به حمیدتی واگذار 
کرد. این نیروها اگرچه از اعضای سابق ارتش به‌شمار می‌روند، 
اما درواقع بخشی مجزا از بدنه ارتش سودان هستند که در 

سرکوب اعتراضات دارفور متهم به جنایت جنگی به‌دلیل قتل 
و تجاوز غیرنظامیان نیز شدند. طی یک دهه گذشته نیروهای 
واکنش سریع با ارتش همواره دارای رقابت بوده‌اند و این نیروها 
در مواردی ازجمله در سال2019 و سرنگونی عمرالبشیر با 
هم همکاری کردند. از چند‌ماه گذشته ارتش به‌دنبال ادغام 
نیروهای شبه‌نظامی واکنش سریع در بدنه خود بوده است، 
اما این تصمیم با مخالفت فرمانده شبه‌نظامیان روبه‌رو شد و 
این اختلافات از اوایل هفته به درگیری تمام عیار برای شکست 

طرف مقابل کشیده شد.
کشورهای منطقه نگران تحولات سودان هستند و اتحادیه عرب 
به درخواست مصر و عربستان در روز یکشنبه جلسه فوق‌العاده 
تشکیل داد. در نشست اضطراری اتحادیه عرب نماینده سودان 

درگیری‌ها را یک موضوع داخلی عنوان کرد و همزمان از 
اتحادیه عرب درخواست کرد تا حمایت خود را از دولت سودان 
اعلام کند. روسیه، آمریکا، انگلیس و اتحادیه اروپا نیز از دیگر 
کشورهایی بودند که به تحولات سودان واکنش نشان دادند. 
شورای امنیت سازمان ملل نیز بامداد یکشنبه با انتشار بیانیه‌ای 

خواستار بازگشت همه طرف‌ها به میز مذاکره شد.
روز یکشنبه همچنین ارتش سودان مدعی فرار حمیدتی از 
مخفیگاهش شد و گفت: »فرار فرمانده شبه نظامیان پس از آن 
رخ داده که محافظانش او را رها کردند.« ارتش سودان اما به 
مکانی که حمیدتی گریخته یا پنهان شده است اشاره‌ای نکرد. 
این در حالی است که قبل از آن نیروهای شبه نظامی مدعی 
تصرف بخش‌هایی از کاخ ریاست‌جمهوری و دفتر فرمانده کل 
ارتش شده بودند؛ اگرچه این ادعا از سوی دیگر منابع سودانی 

تأیید نشد.
الجزیره تا عصر یکشنبه، درگیری‌ها میان ارتش سودان و 
نیروهای شبه‌نظامی را متمرکز در فرودگاه خارطوم عنوان کرد.

درگیری‌ها در سودان از آن جهت با نگرانی‌های بین‌المللی 
همراه شده که این کشور در یک منطقه ناآرام در مرز دریای 
سرخ، منطقه ساحل و شاخ آفریقا قرار دارد. این کشور از نظر 
تولیدات کشاورزی هم بازارهای منطقه‌ای را تامین می‌کند و 
هرگونه ناآرامی و بی‌ثباتی بیشتر در این کشور سایر کشورهای 

منطقه را نیز تحت‌تأثیر قرار خواهد داد.

2تیراندازی در یک‌روز با 
6کشته در آمریکا

در حادثه تیراندازی در جشن تولد یک نوجوان 
آمریکایی در ایالت آلاباما، حداقل 4نفر به ضرب 
گلوله کشته شدند. آنگونه که سی ان ان گزارش 
داده است؛ این حادثه حدود ساعت۲۲:۳۰ شامگاه 
شنبه به‌وقت محلی رخ داده است. تیراندازی 
آلاباما در همان روزی اتفاق افتاد که در پارکی 
در لوئیزویل ایالت کنتاکی جمعی از شهروندان 
آمریکایی هدف شلیک اسلحه قرار گرفتند که 
در این حادثه نیز 2نفر کشته و 4نفر دیگر زخمی 
شدند. براساس آمار Gun Violence، آمریکا در 
15هفته اول سال2023 حداقل 162تیراندازی 
دسته‌جمعی را شاهد بوده است. این آمار به‌معنای 
آن است که آمریکا   طی سال جاری،به طور 
میانگین هر روز شاهد بیش از 1،5 تیراندازی 

جمعی بوده است.

نقل‌قول

‌خبر

کیوسک

 ملت فلسطین 
راهی غیر از مقاومت ندارد

اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی 
حماس:ملتی که تحت اشغالگری 
است، جز با اتحاد آزاد نخواهد شد و 
حماس برای تحقق این وحدت از هیچ 
تلاشی دریغ نمی‌کند. در سایه وجود 
افراطی‌ترین کابینه رژیم صهیونیستی، 
ملت فلسطین جز مقاومت و نبرد با 
اشغالگران تا اخراج نهایی آنها راهی 

ندارد. )پایگاه خبری سما( 

 شکست دلار یعنی شکست 
در یک جنگ‌جهانی

دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور پیشین 
آمریکا :اگر آمریکا در جنگ ارزی به چین 
ببازد، ما به یک کشور درجه دوم تبدیل 
خواهیم شد. دلار آمریکا چیزی است 
که ما را قوی و قدرتمند نگه می‌دارد. 
اگر در این موضوع به چین ببازیم، انگار 
در جنگ جهانی شکست خورده‌ایم. 

)فاکس ‌نیوز( 

 سازمان ملل »روز نکبت«
را به رسمیت خواهد شناخت

سازمان ملل برای نخستین بار قرار است »روز نکبت« را که 
یادآور آوارگی صدها هزار فلسطینی از خانه و مزارع خود در 
سال 1948و تاسیس رژیم صهیونیستی است، به رسمیت 
بشناسد. خبرگزاری فلسطینی وفا به نقل از محمود عباس، 
رئیس‌ تشکیلات خودگردان فلسطین تعامل با سازمان ملل در 
این موضوع را تأیید کرده و گفته است: »به رسمیت شناختن روز 
نکبت در سازمان ملل در راس اولویت‌های رام‌الله بوده است.« 
عباس همچنین خواستار روایت تراژدی آوارگی مردم فلسطین 
برای مقابله با دروغ‌ها و روایت‌های نادرست تاریخی و تحریف 
حقایق و واقعیت‌های مربوط به فلسطینی‌ها شد و تأکید کرد که 
برگزاری گرامیداشت مراسم روز نکبت در سازمان ملل با هدف 

جلوگیری از تخریب تاریخ فلسطین پیگیری شده است.
سالگرد روز نکبت هر ساله توسط فلسطینی‌ها در 15می ‌یعنی 
حدود یک‌ماه دیگر به مناسبت یادبود اخراج فلسطینی‌ها برگزار 
می‌شود. وجه تسمیه کلمه »نکبت« در عربی که به‌معنای 
فاجعه و مصیبت است، خود گویای احساس و دیدگاه مردم 
فلسطین نسبت به سالروز تاسیس رژیم صهیونیستی است. 
منابع تاریخی گفته‌اند که این روز مصادف با اخراج اجباری 
۷۵۰ هزار فلسطینی از سرزمینشان است که این تعداد در آن 
زمان دو سوم جمعیت کشور فلسطین را تشکیل می‌داد. طبق 
گزارش الجزیره، نیروهای رژیم صهیونیستی تا زمان تاسیس این 
رژیم در روز نکبت، بیش از ۷۸ درصد از سرزمین‌های تاریخی 
فلسطین را تصرف، حدود ۵۳۰ روستا و شهر را پاکسازی نژادی 
و ویران کردند و حدود ۱۵ هزار فلسطینی را در یک سلسله 
جنایات گسترده ازجمله در بیش از ۷۰ مورد قتل عام گسترده، 

به شهادت رساندند.

همچنین پس از روز نکبت، میلیون‌ها فلسطینی یا در داخل 
سرزمین‌های خود آواره شدند و یا مجبور به فرار به کشورهای 
همسایه و زندگی در کمپ‌های آوارگان شدند. جوامع فلسطینی 
تقریباً در تمام کشورهای عربی در اردوگاه‌های آوارگان شکل 
گرفتند. حنیده غانم، یک کارشناس فلسطینی به الجزیره گفته 
است: »هیچ خانواده فلسطینی نیست که تحت‌تأثیر نکبت قرار 
نگرفته باشد. متأسفانه ما در حال انتقال آسیب بین نسلی به 
فرزندانمان هستیم.« وی به بی‌عدالتی شدید در حق فلسطینیان 
اشاره کرد و گفت: »این بی‌عدالتی مداوم است که یهودیان از هر 
کجا می‌توانند بیایند و در فلسطین زندگی کنند، درحالی‌که 

آوارگان فلسطینی حتی نمی‌توانند به آنجا بروند.«

روایت روابط نزدیک امارات و 
روسیه در اسناد پنتاگون

اسناد فاش‌شده وزارت دفاع آمریکا)پنتاگون( که از حدود 
2هفته پيش در شبکه‌های اجتماعی دست به‌دست می‌شود، 
ابعاد تازه‌ای از روابط امارات و روسیه را به نمایش گذاشته است. 
این اسناد موضوعات مختلفی ازجمله روابط آمریکا با اوکراین و 
جاسوسی واشنگتن از متحدان خود در منطقه را شامل می‌شود 
و در بخش‌هایی از آن نیز گزارش‌هایی به چشم می‌خورد که در 
آن پیوند نزدیک امارات و روسیه مورد توجه قرار گرفته است. 
وب‌سایت میدل‌ایست‌ای گزارش داده که بخشی از این اسناد 
به فعالیت جاسوسان آمریکایی اشاره دارد که توانسته‌اند فعالیت 
افسران اطلاعاتی روسیه را در حال ارتباط با همتایان اماراتی 
خود ردیابی کنند. براساس این اسناد، مأموران روسیه تلاش 
داشته‌اند تا همکاران اماراتی خود را به فعالیت علیه آژانس‌های 
اطلاعاتی آمریکا و انگلیس متقاعد کنند و در این مسیر نیز 
پیشرفت‌هایی به‌دست آورده بودند. نتیجه‌گیری کارشناسان 
پنتاگون از گزارش آژانس‌های اطلاعاتی آمریکا از امارات حاکی از 
آن است که ابوظبی تبدیل به مهم‌ترین شریک استراتژیک برای 
پوتین نه فقط در خاورمیانه، بلکه در آفریقا شده است. در این 
گزارش همچنین گفته شده است که برخلاف سایر کشورهای 
خلیج‌فارس، امارات روابط شخصی و بسیار نزدیکی با هسته 
داخلی کرملین ایجاد کرده است و دولت امارات تحت ریاست 
محمد بن زاید از طریق شبکه‌های نیمه‌خصوصی شامل بازرگانان 
و تاجران قدرتمند روس با هسته مرکزی قدرت در روسیه در 
ارتباط نزدیک است. براساس گزارش میدل‌ایست‌ای، امارات 
نه‌تنها دارای روابط رسمی با سرویس‌های اطلاعاتی روسیه 
است، بلکه روابط شخصی بسیار استراتژیکی میان رهبران 2کشور 
یعنی محمد بن زاید و ولادیمیر پوتین وجود دارد. براساس این 
گزارش، 2مقام امنیتی بسیار نزدیک به پوتین، یعنی میخائیل 
بوگدانوف، فرستاده پوتین در امور خاورمیانه و نیکولای پاتروشف، 
رئیس امنیت ملی روسیه همواره به ابوظبی سفر می‌کنند. این 
مقامات روسی در ابوظبی معمولا با همتایان اماراتی خود یعنی 
انور قرقاش، مشاور سیاست خارجی محمد بن زاید و طهنون بن 
زاید، برادر رئیس امارات دیدار می‌‎کنند و پیام‌های مسکو را به 
ابوظبی می‌رسانند. براساس اسناد منتشر‌شده پنتاگون، ابوظبی 
ظاهرا به فعالیت و سرمایه‌گذاری گروه شبه‌نظامی واگنر در آفریقا 
کمک کرده است. گروه واگنر وابسته به کرملین است و اماراتی‌ها 
در سال‌های گذشته راه‌هایی را برای این گروه شبه‌نظامی 
فراهم کرده بودند تا آنها بتوانند طلای استخراج شده از معادن 

کشورهای آفریقایی را وارد بازار کنند.

دریچه

جهان‌نما

 تغییر 
سیاست خارجی 

سردبیر  تیزی،  شانون 
ماهنامه دیپلمات: 
شی‌جین‎پینگ، رئیس‌جمهور 
چین، در سال‌های اخیر بارها 
بر لزوم آمادگی دیپلمات‌های 
چینی برای جنگیدن و تقابل 
با چالش‌های عصر جدید 
تأکید کرده است. عصر جدید 
در واقع کلیدواژه‌ای در میان 
سیاستمداران چینی است که 
به‌طور تلویحی به کاهش نفوذ 
آمریکا در عرصه بین‌المللی 
اشاره دارد. به باور رهبر چین، 
بخش بزرگی از تقابل و جنگی 
که دیپلمات‌های این کشور در 
پیش خواهند داشت با آمریکا 
خواهد بود. تغییر آشکار در 
سیاست خارجی محتاطانه 
چینی‌ها از جایی شروع شد 
که چین خود را هدف اصلی 
یک فضای متخاصم خارجی 
دید؛ فضایی که آمریکا و 
سیاست‌های ضد‌چینی‌اش را 
مقصر اصلی آن می‌دانست. بر 
همین اساس بود که »چین 
گانگ« وزیر خارجه جدید 
این کشور، با انتقاد از تلاش 
واشنگتن برای مهار رشد و 
توسعه کشورش از همه جهات 
و گرفتار کردن روابط پکن و 
واشنگتن در بازی با حاصل 
جمع صفر، نسبت به عواقب 
فاجعه‌‌بار ادامه این تقابل 

هشدار داد.

تحلیل

»زمانش رسیده که در مرکز جهان باشیم«؛ این بخشی 
از سخنان »شی جین‎پینگ« رئیس‌جمهور چین، در 
سال2017 در نوزدهمین کنگره حزب کمونیست چین 
بود که در فضای جدید پساکرونا نمود عینی پیدا کرده است. 
بلاروس، اسپانیا، مالزی، سنگاپور، فرانسه، اتحادیه اروپا و 
اخیرا برزیل ازجمله کشورهایی هستند که رهبران‌شان 
در همین چند هفته اخیر و در بحبوحه تنش‌های جهان 
دوقطبی‌شده امروز به پکن سفر کرده‌اند. این مسئله در کنار 
ابتکارهای مهم پکن در سیاست خارجی ازجمله پیشنهاد 
صلح‌ برای جنگ اوکراین و میانجیگری میان ایران و 
عربستان، ویترین رنگارنگی از حلقه گسترده و فراگیر 

دوستان چین را به نمایش گذاشته است.
سیاست خارجی چین از ابتدای سال2023 و به‌ویژه با 
شروع فصل بهار فعال‌تر از همیشه به‌نظر می‌رسد. روزنامه 
دولتی مردم چین می‌نویسد: »درحالی‌که دیپلماسی 
پکن در بهار امسال با میزبانی شماری از رهبران خارجی 
و میانجیگری‌های موفق شکوفا ‌شده، چین همچنان نشان 
داده که قصد ندارد از خطوطی که برای خود در مسائلی 
چون جنگ روسیه و اوکراین ترسیم کرده قدمی به عقب 
بگذارد. پکن نشان داده علاقه‌ای به رویارویی ایدئولوژیک با 

سایر کشورهای بزرگ ندارد.«
تغییر چشمگیر در سیاست خارجی پکن از سفر چند‌ماه 
گذشته رئیس‌جمهور چین به روسیه مورد توجه قرار گرفت؛ 
زمانی که شی جین‎پینگ برای نخستین‌بار پس از 3سال 
محدودیت‌های کرونایی، در میانه جنگ اوکراین به مسکو 
رفت. شی در این سفر از پیشنهاد 12ماده‌ای خود برای 
پایان جنگ اوکراین رونمایی کرد و آمادگی خود را برای 
میزبانی از رهبران جهان ازجمله اروپایی‌ها برای این منظور 
اعلام کرد. رئیس‌جمهور چین چند روز پس از این دیدار، 

میزبان نشستی برای از سرگیری روابط 
ایران و عربستان‌سعودی بود که نخستین 
موفقیت بزرگ پکن به‌عنوان میانجی نوظهور 
خاورمیانه به‌شمار می‌رفت و واکنش‌های 

جهانی بسیار گسترده‌‎‎ای داشت.

پایان صبر استراتژیک دیپلماتیک
شی جین‎پینگ از یک دهه پیش که رهبری 
حزب کمونیست را برعهده گرفته در روابط 
خارجی کشورش موضع قاطع‌تری را اتخاذ 

کرده است. او در کنار پیشبرد سیاست‌های داخلی چون 
»جوان‌سازی ملت بزرگ چین«، در دریای مورد مناقشه 
چین جزایر مصنوعی ایجاد کرده، حضور نظامی خود را 
در این آب‌ها تقویت کرده، در قبال تایوان که خواستار 
استقلال کامل از چین است موضع تهاجمی‌تری اتخاذ کرده 
و دیپلماسی »گرگ‌ جنگجو« را برای مقابله با منتقدان 

خارجی در پیش گرفته است.
فایننشال‌تایمز می‌نویسد: شی اکنون می‌خواهد 
این موقعیت را تحکیم کند. او در نشست اخیر حزب 
کمونیست دکترین جدید سیاست خارجی را با فرمول 
24بندی ارائه کرد که کلیدی‌ترین عبارت آن »جرات 
مبارزه کردن« بود. در دکترین جدید سیاست خارجی 
چین رهنمودهای 30سال پیش دنگ شیائو پینگ 
رهبر فقید دوران اصلاحات که سیاستمداران چینی 
را با شعار »قدرت خود را پنهان کن و زمان بخر« به در 
پیش گرفتن صبر استراتژیک توصیه می‌کرد، کاملا کنار 
گذاشته است. بر همین اساس بود که »چین گانگ« 
وزیر خارجه جدید چین، در نخستین روزهایی که به این 
سمت رسید، در پاسخ به پرسشی مبنی بر اینکه آیا چین 
در دیپلماسی رویکرد نرم‌تری را اتخاذ خواهد کرد، گفت: 
»احسان را با مهربانی و کینه را باید با عدالت پاسخ داد. در 
دیپلماسی چین هیچ خوبی بی‌پاسخ نخواهد ماند. اما اگر 
دیپلمات‌های چینی با شغال‌ها و گرگ‌ها روبه‌رو شوند، 
برای حفاظت از سرزمین مادری خود هیچ راهی جز 

روبه‌رو شدن با آنها نخواهند داشت.« 
در چنین فضایی، چین برای نخستین‌بار در قامت یک 
میانجی تعیین‌کننده در خاورمیانه ظاهر شد و ریاض 
و تهران را متقاعد کرد  که شکاف 7ساله در روابط خود 
را ترمیم کنند. »وو شینبو« رئیس مؤسسه مطالعات 
بین‌المللی دانشگاه فودان در شهر شانگهای، به 
فایننشال‌تایمز می‌گوید: »ما در گذشته اصول و مواضع 
خود را اعلام می‌کردیم اما به‌صورت عملیاتی درگیر مسائل 

بین‌الملل نمی‌شدیم؛ این رویکرد اما تغییر کرده است.«

دیپلماسی فعال از آمریکای‌لاتین تا شاخ آفریقا
دایره دیپلماسی فعال چین فراتر از اروپا، آسیا و 
خاورمیانه است. همانطور که سفر 3روز پیش »لولا 
داسیلوا« رئیس‌‌‎جمهور برزیل، به پکن و حمایت 
تمام‎قد او از طرح چین برای صلح اوکراین نشان داد 
نفوذ دیپلماتیک پکن در آمریکای لاتین نیز افزایش 
چشمگیری داشته است. »موریتز رودولف« محقق 
مرکز چین در دانشکده حقوق دانشگاه ییل، به 
فایننشال‌تایمز می‌گوید: استدلال چین مبنی بر 
اینکه مدرن‌سازی نباید با غرب‌گرایی برابر باشد مورد 
استقبال بسیاری از کشورهای در حال توسعه قرار 
خواهد گرفت، به‌ویژه اگر از همکاری نزدیک‌تر با پکن 
منافع مادی نیز داشته باشند. برای مثال، رویکرد کلی 
اغلب کشورهای آمریکای لاتین ازجمله برزیل نسبت 
به استراتژی دیپلماتیک چین مثبت بوده است. به این 
مسئله، نفوذ روزافزون اقتصادی چین در منطقه را نیز 
بیفزایید. نمونه دیگری از نتایج دیپلماسی فعال چین 
در آمریکای لاتین، قطع روابط دیپلماتیک تعدادی از 
کشورهای منطقه با دولت جدایی‌طلب تایوان است. در 
تازه‌ترین مورد، کشور هندوراس ‌ماه پیش اعلام کرد که 

روابط خود را با تایپه قطع می‌کند.
دیپلماسی چین در قاره آفریقا نیز به‌طور چشمگیری 
فعال شده است. سال گذشته بود که »شوئه بینگ« 
نخستین نماینده ویژه چین در شاخ آفریقا در کنفرانس 
خبری در اتیوپی پیشنهاد داد تا در مناقشه‌های این 
منطقه میانجیگری کند. چین همچنین کنفرانس 
صلحی را با حضور وزرای خارجه و نمایندگانی از 
سودان، سومالی، سودان‌جنوبی، کنیا، اوگاندا و جیبوتی 
برگزار کرد.)منطقه شاخ آفریقا شامل اریتره، جیبوتی، 
سومالی و اتیوپی می‌شود.( ماهنامه دیپلمات می‌نویسد: 
»دیپلماسی چین از حالت منفعل خارج شده و نقشی 
فعال پیدا کرده است که همزمان توانایی به چالش 
کشیدن آمریکا برای برعهده گرفتن نقش رهبری 
جهان را نیز دارد. در حال حاضر تمام 
محدودیت‌های قبلی ازجمله بی‌میلی 
معروف چینی‌ها به مداخله در مناقشه‌ها 
به فراموشی سپرده شده است. سیاست 
پکن مبنی‌بر اولویت دادن به کشورهای 
جنوب)جهان در حال توسعه و کمتر 
توسعه‌یافته( و روایت ضدآمریکایی و 
ضد‌غربی که از این اجماع دارد در سراسر 
جهان مخاطبان زیادی را تحت‌تأثیر قرار 

می‌دهد.«

بهاره محبیگزارش
روزنامه‌نگار

چین، بزرگ‌ترین شبکه دیپلماتیک جهان را اداره می‌کند
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گرينويچ

گران‌ترین پیاله دنیا 

یک پیاله تاریخی در چین، در یک حراجی به 
مبلغی  باورنکردنی فروخته شده و لقب گران‌ترین 
پیاله دنیا را کسب کرده است. اینکه ظرف‌های 
تزیینی چند هزار ساله میلیون‌ها دلار فروخته 
شوند، چندان عجیب نیست اما این پیاله، ‌متعلق 
به قرن هجدهم است و باستانی به شمار نمی‌رود 
اما با این حال، در یک حراجی در هنگ‌کنگ، 
25میلیون دلار به فروش رفته است. مقامات 
حراجی پیش از عرضه این پیاله، ‌آن را اثری مهم 
در کلکسیون فروش خوانده و گفته بودند که 
بخشی از ظروف دربار چین در قرن هجدهم بوده 
است. این پیاله، نقش‌هایی از 2پرنده و یک درخت 
روی خود دارد و مشخصا برای استفاده امپراتور 
چین در آن زمان ساخته شده است. کارشناسان 
گفته‌اند که نقاشی‌های روی این پیاله، از 
نفیس‌ترین نمونه‌ها در آن زمان به‌شمار می‌روند. 
ظروف دیگری از این مجموعه در موزه‌های 
سراسر دنیا وجود دارند و این پیاله، یکی از معدود 

ظروفی است که مالک خصوصی دارد.

خط پیشگیری

فرار تمساح از دست فیل مادر!

حس مادری، در حیوانات بسیار چشمگیر است و آنها 
حاضرند برای نجات توله‌ها و جوجه‌های خود، دست به 
هر کاری بزنند؛ مثل یک فیل که برای نجات بچه‌اش، ‌با 
یک تمساح مبارزه کرده است. ویدئوی مبارزه این فیل 
با یک تمساح بزرگ، از سوی محیط‌بان اداره جنگلبانی و 
محیط‌زیست هند منتشر شده و حسابی در فضای مجازی 
سر و صدا به پا کرده و مورد توجه قرار گرفته است. در ویدئو، 
مشخص است که تمساح به بچه فیل نزدیک می‌شود اما 
خیلی زود مادر او وارد معرکه می‌شود و با خشمی چشمگیر، 
تمساح را پس می‌زند. محیط‌بانی که این ویدئو را گرفته، در 
توضیح آن نوشته است که بارها شاهد چنین صحنه‌هایی 
بوده و این ویدئو، در واقع یک برخورد معمولی و نه چندان 
جدی به شمار می‌رود؛ چون او مبارزه‌های بدتری را هم به 
چشم خودش دیده است. کاربران تحت‌تأثیر حس مادرانه 

این فیل قرار گرفته و آن را ستوده‌اند.

رکوردشکنی، به عشق پسر 

عشق پدرها به فرزندان شان، چنان پیچیده و عمیق است که 
گاهی باعث می‌شود عجیب‌ترین اتفاق‌ها در دنیا رخ بدهند. 
در استرالیا چنین عشقی، باعث شده تا یک پدر، فقط برای 
اینکه برای پسر یک ساله‌اش الهام‌بخش باشد، رکوردی 
خارق‌العاده از خود به جای بگذارد. لوکتس هلمک، در 
اقدامی تحسین‌آمیز، رکورد شنا روی دست را شکسته و در 
یک ساعت، 3هزار و 206بار شنا رفته است. این یعنی 53بار 
در هر دقیقه روی دست‌هایش به زمین نزدیک شده‌ و دوباره 
بالا رفته است و یا تقریبا در هر ثانیه یک شنا رفته است. نام 
او به‌خاطر این عملکرد خارق‌العاده، در کتاب رکوردهای 
جهانی گینس ثبت شده و حالا او رکورددار شنا در یک 
ساعت در جهان است. این رکورد، همین سال پیش به نام 
یک استرالیایی دیگر ثبت شده بود. هلمک 33ساله گفته 
است که هدفش از این رکوردشکنی، این بوده که می‌خواسته 
برای پسر یک ساله‌اش الهام‌بخش باشد و به او نشان بدهد 
که هیچ‌چیز غیرممکن نیست. یک ناظر گینس، در این 
رکوردگیری حاضر بوده تا تمامی حرکات، کامل و بدون 
نقص انجام شود. هلمک باید هنگام بالا آمدن، تمام بدنش را 
صاف نگه می‌داشته و تا حد ممکن بالا می‌آمده و وقتی هم 
که پایین می‌رفته، آرنجش باید 90درجه خم می‌شده است.

بندر چابهار، بهشت گمشده ایران/ عکس: فاطمه عباسی اول آخر

ژاپنی‌ها می‌گویند: هر کس که یک‌بار از گذرگاه 
یوکی اوتانی عبور کرده باشد، تمام سال را 
ثانیه‌شماری می‌کند تا دوباره به آن برگردد‌ و حالا 
انتظارها به سر آمده‌ و عجیب‌ترین گذرگاه برفی 

جهان، به روی گردشگران باز شده است.
این گذرگاه، در نزدیکی تاته‌یاما، یکی از 3 قله 
مقدس ژاپن، قرار دارد و تجربه‌ای را به گردشگران 
می‌دهد که احتمالا منحصر به فرد است. یوکی 
اوتانی که به‌معنای »دره بزرگ برفی« است، 
حدود 90کیلومتر طول دارد و دیواره‌های بلند و 
عظیمی از برف‌ که ارتفاع آنها به 20متر می‌رسد، 
دوطرف آن را در این فصل از سال می‌پوشانند. 
این جاده که معمولا در نیمه آوریل )همین روزها( 
به روی گردشگران باز می‌شود، در تمام طول 
زمستان به‌خاطر برف شدید عملا بسته است 
و فرصت تجربه عبور از دل دیوارهای برفی هم 
کوتاه است؛ چون به‌زودی با فرارسیدن تابستان، 

همه آن دیواره‌های عظیم برفی آب می‌شوند.
گردشگران، با عبور از این گذرگاه، علاوه بر دیدن 
منظره‌های بی‌نظیر، می‌توانند از مرتفع‌ترین 
چشمه‌های آب‌گرم ژاپن هم بهره ببرند. 

با این حال جذاب‌ترین تجربه آن، پیاده‌روی 
20دقیقه‌ای در دل یک تونل برفی بزرگ است 
که عمر کوتاهی دارد و چند هفته بیشتر در 

دسترس نیست.
این جاذبه گردشگری چنان مورد توجه ژاپنی‌ها 
و توریست‌های خارجی است که مقامات، هفته‌ها 
تلاش می‌کنند تا این جاده را در میانه‌های‌ماه 
آوریل باز کنند. از چند هفته قبل از آن، راهدارها 
با تجهیزات سنگین کار روی این جاده را 
شروع می‌کنند تا آن را برای تردد اتوبوس‌های 

گردشگری کاملا آماده کنند.
امسال مقامات، برای افزودن بر جذابیت‌های 
این جاده، ‌یک بخش از مسیر برفی را پاکسازی 
نکرده‌اند تا گردشگران خودشان با همکاری 
راهدارها، یک جاده فرعی در دل تپه‌های برفی 

ایجاد و از آن عبور کنند.
بسیاری از گردشگران گفته‌اند که وقتی به این 
گذرگاه می‌روند، چنان محو فضای مسحورکننده 
آن می‌شوند که احساس می‌کنند در آن غرق 
شده‌اند و ارتباطشان با زندگی معمولی‌شان در 

شهرها، دست‌کم چند روز قطع می‌شود.

تفریح خوب

غرق شدن در محبوب‌ترین گذرگاه برفی جهان

عکس‌نوشتعدد خبر
 سایه رژیم صهیونیستی 

بر آتش مقدس

نه فقط مسلمانان‌که مسیحیان فلسطین 
هم در این‌ماه رمضان، طعم تلخ اشغال 
و سرکوبگری رژیم صهیونیستی را 
چشیده‌اند؛ بعد از اعمال محدودیت‌ها 
علیه مسلمانان برای انجام مناسک 
دینی‌ماه رمضان در مسجدالاقصی، 
مراسم مذهبی مسیحیان فلسطینی و 
خارجی در بیت‌المقدس هم با سرکوب 
و تهدید از سوی رژیم صهیونیستی 
مواجه شده است. مسیحیان ارتدوکس، 
در شنبه که در آستانه عید پاک قرار 
دارد، شعله آتشی را از مقبره حضرت 
مسیح)ع( می‌برند و با آن صدها شمع را 
در کلیسای مقبره مقدس روشن می‌کنند. 
این مراسم، قدمتی بیش از هزار سال دارد 
و علاوه بر فلسطینی‌ها، مسیحیان زیادی 
از سراسر دنیا به بیت‌المقدس می‌روند 
تا در آن شرکت کنند. امسال اما برای 
دومین سال متوالی، نیروهای امنیتی 
رژیم صهیونیستی، مانع از برگزاری آزادانه 
این مراسم شده‌اند. در مراسم امسال، 
پلیس فقط به 1800زائر اجازه داده که 
وارد کلیسا شوند و از حضور هزاران نفر 
دیگر در این مراسم جلوگیری کرده 
است. این اتفاق در حالی می‌افتد که در 
همین‌ماه رمضان، نیروهای امنیتی رژیم 
صهیونیستی، حرمت مسجدالاقصی را 
زیر پا گذاشته و به نمازگزاران مسلمان در 
آن حمله کرده‌اند. رهبران دینی مسیحی، 
اقدام دولت راست افراطی اسرائیل در 
محدود کردن زائران مسیحی را به‌شدت 
محکوم کرده و آن را مصداق جلوگیری از 

آزادی مذهبی خوانده‌اند.

حافظ

حالِ دل با تو گفتنم هوس است
خبرِ دل شِنُفتَنَم هوس است

جوان یا پیر ندارد؛  اعتیاد مثل هر آسیب فاطمه عباسی
اجتماعی دیگری ممکن است با یک اتفاق، راهش 
را به زندگی آدم باز کند و اگر حواست نباشد، 
گرفتار این غول بی‌شاخ‌ودم می‌شوی. اما در بین 
آسیب‌های اجتماعی سوء مصرف مواد‌مخدر بعد 
از تصادفات، بیشترین میزان مرگ‌ومیر را دارد و 
این در حالی است که در ناهنجاری‌هایی مثل 
طلاق، کودک‌آزاری، نزاع و جرائم مالیاتی، 
مواد‌مخدر نقش پررنگی دارد. کم نیستند افرادی 
که برای ساعتی تفریح‌کردن سراغ مواد‌مخدر 
رفته‌اند یا کسانی که برای فراموش کردن غم و 
غصه درگیر آن شده‌اند. هر چه هست، این بلای 
خانمان‌سوز تاکنون خانواده‌های زیادی را از هم 
دور کرده و آدم‌های بسیاری را از زندگی انداخته 

است. مواد‌مخدر جدید هم معضلی است که 
حسابی والدین نوجوانان در معرض خطر را گیج 
کرده و نمی‌توان به راحتی با آن مقابله کرد. 
خوشبختانه نهادهایی مثل بهزیستی و پلیس در 
طول سال‌های گذشته سعی کرده‌اند از تعداد 
معتادان بکاهند و مراکزی هم برای درمان این 
افراد تاسیس شده است تا این آسیب اجتماعی 
کم‌کم از بین برود. با این حال همانطور که از قدیم 
گفته‌اند، پیشگیری همیشه بهتر از درمان است؛ 
بنابراین در کنار تلاش پلیس مبارزه با مواد‌مخدر 
و راه‌اندازی مراکز جامع درمان و بازتوانی، سازمان 
بهزیستی کشور »خط ملی اعتیاد« را راه‌اندازی 
کرده که کارشان آگاه‌سازی‌ و دادن اطلاعات 
درباره پیشگیری از اعتیاد و همچنین کمک به 
معتادان و خانواده‌هایشان برای ترک است. خبر 

خوب این است که معاون پیشگیری و درمان 
اعتیاد مرکز توسعه پیشگیری و درمان اعتیاد 
سازمان بهزیستی کشور اعلام کرده تعداد 
تماس‌ها با این خط ملی امسال کاهش پیدا کرده؛ 
و این می‌تواند نشان‌دهنده کمتر شدن این آسیب 
اجتماعی در جامعه باشد. اما نکته جالب این است 
که از تعداد تماس‌هایی که با این خط گرفته 
می‌شود، بالغ بر ۶۵درصد سؤالات مربوط به 
آگاهی از جدیدترین ماده‌های مخدر و راه‌های 
پیشگیری از اعتیاد بوده است. در واقع خط ملی 
اعتیاد )۰۹۶۲۸( راهی است برای والدینی که 
قصد دارند برای پیشگیری از خطر اعتیاد در میان 
فرزندان‌شان، آگاهی‌شان را بالا ببرند تا مجبور 
نباشند در آینده پیگیر راه‌های درمان آنها شوند؛ 

چرا که آگاهی، سنگ بنای مقابله با اعتیاد است.

فروردین‌‌ ماه خوبی است. 
همه‌‌چیز رنگ و بوی تازگی 
و شروع دارد؛ شروع برای هر کاری. در همین‌‌ماه بود که 
دوست حالا از دست داده‌ام ساندویچی‌اش را راه انداخت 
و اسمش را گذاشت سه‌پنج. این اسم در آن سال‌های دور 
مثل توپ صدا کرد که یعنی چه سه‌پنج. البته اسم برای 
چشم و مذاق ما که همیشه به ‌نام‌های تکراری عادت و 
تنفر را همزمان داشت، خوش نشست و اصلا به فکر معنا و 
مفهومش نبودیم؛ درست برخلاف صدایی ممتد و آشنا که 
ترسی سربسته را نیز با خود داشت تکرار می‌کرد که معنا و 
مفهوم آن این است که قرار است جایی از شهر با انفجاری 
دیگر نباشد؛ ‌این یکی مفهومی داشت که باید درک می‌شد. 
سه‌پنج در خیابانی فرعی که به خیابان هواپیمایی معروف 
بود با 2دهنه و در 2طبقه راه افتاد و روزها و شب‌های ما 
را از حالت روزمرگی خارج کرد. سه‌پنج اول با اسمش و 
بعدا با کیفیت غذاهایش مشتری‌های دائمی و پروپاقرصی 
پیدا کرد. البته قشر خاصی که عشق فیلم و سینما بودند را 
بیشتر جذب کرد؛ آنهایی که لذت بردن از غذا در فضایی 

دلچسب مدنظرشان بود تا سیر کردن شکم.
سه‌پنج کیف مضاعف بود در آن سال‌های ترس و تلخ. 
دوستم مهندسی برق داشت از دانشگاه شیراز و مشتری 
سفت و سخت مجله فیلم بود و در و دیوار رستوران را پر 
کرده بود از پوستر فیلم‌های ایرانی و خارجی با کارگردان‌ها 
و بازیگران شناخته‌شده و روی هر میز و زیر لفافه‌ای 
شیشه‌ای چیزی شبیه روزنامه دیواری بود با مطالب ادبی 
و سینمایی؛ اینجا همانجایی بود که ما می‌خواستیم و 
دنبالش بودیم و حالا رسیده بودیم و داشتیم مزه رسیدن 
را می‌چشیدیم. سه‌پنج اسم غیرمتعارفی بود و او در جواب 
نامه و سؤالی رسمی و کتبی از واحدی قانونی و قضایی 
که این اسم یعنی چه، گفته بود ما خانواده‌ای پرجمعیت 
هستیم. 3برادریم و 5خواهر با مادری پیر و جای خالی 
پدری که در جوانی فوت شده؛ سیر کردن شکم و تهیه 
هزینه مخارج زندگی طبعا برعهده فرزند ارشد خانواده 
است که بقیه درگیر درس و مدرسه هستند و جفت و جور 
کردن مخارج تحصیل و فراهم کردن نان سفره برای این 
تعداد کار سختی است و اینکه هزینه راه انداختن رستوران 
از اندک ارث پدری است که نفعش باید به همه برسد و چه 
چیزی برای ادای دین به بقیه جز انتخاب اسم سه‌پنج. 
 حالا سه‌پنج تنها کلماتی نبودند بر پیشانی فضایی برای

سیر کردن شکم، بلکه جایی بود با داستانی شنیدنی 
و کاری فراموش‌نشدنی و داستانی که همچنان بعد از 
سال‌ها در ذهنم ادامه دارد و زنده است. فروردین‌‌ ماه 
 خوبی است برای شروع هر کاری و برای یادآوری و

علیه فراموشی.

ماه خوب

مریم ظاهری

سه‌پنج 

دعاي روز بيست‌وششم ماه مبارك رمضان

‎اد‌عُْونی ‏أسَْتَجِبْ لكَُم

بسم‌الله الرحمن الرحیم
اللهمّ اجْعَل سَعْیی فیهِ مَشْکوراً و ذَنْبی فیهِ مَغْفوراً و عَملی فیهِ 

مَقْبولًا و عَیبی فیهِ مَسْتوراً یا أسْمَعِ السّامعین. 

به نام خداوند بخشنده مهربان
خدایا قرار بده کوشش مرا در این‌ ماه قدردانی شده و گناه مرا در این‌ 
ماه آمرزیده و کردارم را در آن مورد قبول و عیب مرا در آن بپوشان 

‌ای شنواترین شنوایان.

شروعی که با یک پایان رقم می‌خورد
حالا دیگر خوب می‌دانیم که اهدای 
عضو، جان هزاران نفر را در سال نجات 
می‌دهد یا زندگی آنها را بهبود می‌بخشد 
و ایمان، باور و فرهنگ مردم نقش 
مهمی در اهدای عضو دارد. خوشبختانه 
در کشور ما این فرهنگ سازی انجام 
شده و خانواده‌های زیادی بعد از مرگ مغزی عزیزان شان، این 

فداکاری را انجام می‌دهند و به دیگران زندگی می‌بخشند.
به تازگی هم اهدای عضو جوان مرگ مغزی ۲۲ساله ساکن سبزوار 
به 7بیمار نیازمند عضو، حیات دوباره ای بخشید. میلاد طبسی، 
بیمار مرگ مغزی معرفی شده از بیمارستان امدادی شهید بهشتی 
سبزوار، پس از تأیید مرگ مغزی و کسب رضایت خانواده‌اش، در 
بیمارستان منتصریه مشهد تحت عمل جراحی اهدای عضو قرار 
گرفت که قلب این بیمار مرگ مغزی در بیمارستان امام رضا)ع( 
مشهد به مردی ۴۶ساله ساکن این شهر اهدا و پیوند شد؛ کلیه‌های 
زنده یاد طبسی در بیمارستان منتصریه به مردی ۲۷ساله و بانویی 
۳۷ساله ساکن مشهد که سال‌ها از نارسایی کلیه رنج می‌بردند و با 
دیالیز تحت درمان بودند، پیوند شد و کبد این بیمار مرگ مغزی به 
مردی ۲۷ساله ساکن مشهد که سال‌ها از نارسایی کبد رنج می‌برد 
اهدا شد. همچنین قرنیه‌های این بیمار برای پیوند به بانک چشم 
دانشگاه علوم پزشکی مشهد و قسمتی از پوست وی برای پیوند به 
بیماران بخش سوختگی بیمارستان امام رضا)ع( مشهد ارسال شد.

اشتغال‌زایی برای زنان کولبر
شنیدن اخبار مربوط به کولبرها 
هیچ‌وقت خوشایند نبوده؛ خصوصا اگر 
پای زن‌ها هم در میان باشد که تلخی 
اخبار دو چندان می‌شود اما به هرحال 
این یک واقعیت است و همه می‌دانیم 
که در خطه‌ای از سرزمین مان، بسیاری 
از زنان و مردان در مسیرهای صعب العبور کوهستانی، جانشان را 
برای نان می‌دهند و هربار نیز شاهد درگذشت شماری از هموطنان 
مان در این راه هستیم، اما این بار می‌خواهیم پیکی خوش خبر از 
کولبرها باشیم. خبر خوبی که مژده اشتغال شماری از زنان کولبر 
را می‌دهد و بانی‌اش هم یک خانم معلم دغدغه‌مند مریوانی است؛ 
کسی که وقتی تصمیم گرفت کاری برای زنان کولبر انجام دهد، از 
آمار بالای این زنان به تنگ آمد و دلش می‌خواست همه را از این 
شرایط سخت و طاقت فرسا نجات دهد؛ زیرا او فکر می‌کرد زنان 
جامعه، نقش مهمی در تربیت فرزندان و آینده این سرزمین دارند 
و قطعا سهم‌شان کولبری در کوهستان نیست. خانم محمدی 
می‌گوید: »می‌دانستم برداشتن چنین سنگ بزرگی به تنهایی 
ممکن نیست، پس رایزنی با مسئولان را شروع کردم و با اعلام 
آمادگی اداره کل اوقاف و امور خیریه کردستان برای حمایت از 
بانوان کولبر، اتفاقی مبارک رقم خورد؛ به‌طوری که تاکنون چندین 
کارگاه تولیدی برای اشتغال‌زایی جمعی از بانوان سرپرست خانوار 
و کولبر در این شهرستان مرزی ایجاد شده است.« البته خوب 
است بدانید که خانم محمدی جدا از اینکه بانی راه انداختن کار و 
کاسبی برای زنان کولبر و سرپرستان خانواده در استان کردستان 
بوده، خودش نیز با هر آنچه در توان داشته، یک کارگاه خیاطی 
راه ‌انداخته و برای ۱۲بانوی کولبر فرصت اشتغال فراهم کرده تا 

آرامش نسبی را به زنان کولبر شهرش بازگرداند.

بهبودیافتگان، شاغل می‌شوند
معمولا یکی از مشکلاتی که معتادان 
بهبود یافته بعد از ترک با آن مواجه‌اند، 
بیکاری است؛ چرا که عده‌ای حاضر 
نیستند کسی که قبلا اعتیاد داشته را 
استخدام کنند و این تفکر اشتباه باعث 
سرخوردگی فرد بهبود یافته شده و حتی 
ممکن است دوباره به‌سوی اعتیاد گرایش پیدا کند. اما خوشبختانه 
مسئولان فنی و حرفه‌ای برای این موضوع، راه‌حلی پیدا کرده و قرار 
است به این افراد آموزش‌های مهارتی داده شود تا بتوانند برای خود 
کسب‌وکاری راه‌اندازی کنند. مدیرکل آموزش فنی و حرفه‌ای استان 
تهران از فراگیری آموزش‌های مهارتی توسط یک‌هزار و۸۱۷ نفر 
دوره از معتادین بهبود یافته در راستای توانمندسازی برای ورود به 
بازار کار و حضور در چرخه تولید، خبر داده و گفته: »آموزش‌های 
مهارتی نقش ارزنده‌ای در پیشگیری از گرایش افراد به اعتیاد و 
بزهکاری دارند؛ بنابراین با برنامه‌ریزی دقیق و مشاوره و هدایت 
آموزشی می‌توانیم معتادین بهبود یافته را در راستای فرصت‌سازی‌ 
برای اشتغال پایدار و تولید ملی، در مسیر رشد و بالندگی قرار دهیم 
تا ضمن داشتن زندگی سالم به آغوش خانواده باز گردند و با ورود به 
بازار کار و ایجاد اشتغال پویا، برای جامعه مفید باشند.« این مسئول 
همچنین خواستار تعامل و همکاری بیش از پیش صاحبان صنایع، 
صنوف و بنگاه‌های اقتصادی در جهت ارتقای سطح مهارت کارگران 
شاغل در واحدهای صنعتی با بهره‌گیری از آموزش‌های فنی و 
حرفه‌ای شد. تعمیرکار خودروهای سبک، صافکاری خودرو درجه۲، 
نقاشی خودرو درجه۲، کشتکار گلخانه‌ای، سیم کشی مدارهای 
الکتریکی ساختمان توکار و روکار، پرورش گیاهان آپارتمانی، 
تعمیرکار جاروهای برقی و جوشکاری سازه‌های فولادی هم از جمله 
حرفه‌هایی است که معتادان بهبود یافته برای ایجاد کسب‌وکار در 
سال گذشته، فرا گرفتند و امسال هم با توجه به تغییرات بازار کار و 
رشد روز افزون دانش و تکنولوژی و پیدایش مشاغل جدید، کارهای 

بیشتری برای بهبودیافتگان در نظر گرفته خواهد شد.
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حسین نادری، عکاس 24ساله ‌‌در رشته عکاسی در مقطع کارشناسی ارشد 
درس می‌خواند. کسب مدال طلای جشنواره‌ جهانی هولزر سوئیس و مدال 
برنز جشنواره جهانی تاجیک فوتو تاجیکستان و مدال برنز جشنواره 
جهانی ماکسیم دمیتریف روسیه تنها بخشی از افتخارات این عکاس جوان است. نادری معتقد است حقیقت عکس‌های 
جهادی، آن دعای خیر و آن لبخند و خوشحالی مردم مناطق محروم از جهادِ جهادگران بوده که امروز هم باعث شده؛ 

تا در این جایگاه بایستد. با ما همراه باشید تا بخش‌هایی از صحبت‌های او را مرور کنیم.

بعضی از ویژگی‌ها و استعدادها به‌طور ذاتی یا مادرزادی از والدین 
به فرزندان منتقل می‌شود. علاقه مادر نادری به عکاسی باعث 
شد تا از کودکی دوربین به‌دست شود. خودش می‌گوید: »اولین 
عکس را از مادرم و با دوربین یاشیکای خودش، وقت نماز خواندن 
ثبت کردم.« او در ادامه از نحوه آشنایی‌اش با اردوهای جهادی 
می‌گوید: »‌آشنایی با شهید محمودرضا بیضایی و شهید حاج 

محمود شفیعی، انقلابی بود که در مسیر عکاسی من رخ داد. بعد 
از آن، دوربین من دارای مختصاتی شد که نقطه عطف توفیق همه 
عکس‌هایی است که ثبت کردم. هر آدمی سعی می‌کند با انجام 
کارهایی، حالش را به احسن حال تغییر دهد. این کارها برای 
من، عکاسی و شاد کردن حال مردم است. من این دو را در هیچ 
‌جا جز اردوهای جهادی تجربه نکردم. کار و فعالیت جهادی در 

زندگی من تبدیل به بخش بزرگ و مهمی شده است. در حال 
حاضر سرباز هستم و در سازمان محل خدمتم نیز امور عکاسی 

را انجام می‌دهم.« 
او معتقد است هنرمند باید اهل درد باشد و این درد نه‌تنها 
سرچشمه زیبایی و صفای هنری بلکه معیار انسانیت است. 
خودش می‌گوید: »کار هنرمند تا دلی را نلرزاند، هنر نیست و 
از سوی دیگر تا نسبتی با حقیقت و کمال نداشته باشد، انسانی 
نیست. من یک عکاس جهادی هستم و همه زندگی‌ام را برای 

چنین روزهایی زندگی کردم تا بتوانم با عکس‌‌هایم مردم را 
خوشحال کنم و مشکلاتی از مشکلاتشان را تبدیل به 
طعم شیرین شکلات کنم. چون باور دارم که امروز، 
دوربین من، همان عَلمَِ علمدار کربلاست. دوربین من 
همان قلمی است که خداوند ‌ در قرآن به آن قسم 
یاد کرده است. به ‌یاد دارم اوایل در اردوهای جهادی 
که به مناطق محروم می‌رفتم، روستاهایی بودند که 
حتی از امکانات ابتدایی آب لوله‌کشی بهداشتی، برق 
و گاز هم نداشتند. این روزها کمتر روستایی وجود 
دارد که از این امکانات اولیه محروم باشند. امیدوارم 

به لطف دست‌های مهربان جهادگران عزیزمان، تمام مردم 
مناطق محروم کشور در رفاه و آسایش زندگی کنند.« 

بارها عکاسی او از مناطق محروم باعث شده تا جهادگران برای 
کمک به آن منطقه بروند. نادری اینطور تعریف می‌کند: »خدا را 
شکر می‌کنم دعای خیر 73نفری که به واسطه‌ عکس‌هایم 
جذب اردوهای جهادی شدند را همراه خودم دارم. 
یک‌بار دو سه نفری ایستاده بودیم، خانمی روستایی 
آمد جلو و گفت: من 3 سال دندان درد داشتم، حالا 
که درمانش کردید بعد3 سال دیشب توانستم 
راحت بخوابم. همین برایمان کافی است. 
این مردم رنج دیده آنقدر پیش خدا عزیز 
هستند که دعای هرکدام‌شان باعث عاقبت 
به‌خیری‌مان شود. به عقیده من عکاس، 
پزشک خاطره‌هاست و تنها پزشکی که 
بدون استثنا می‌تواند همه بیمارانش را زنده 
نگه‌دارد. به این باور رسیده‌ام که آدم‌های 
درون قاب تصویر من هرگز نخواهند مرد و ‌ 

عمر جاودان دارند.« 
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مریخ، یک گام نزدیک‌ترنویسنده در صنعت نشر حاشیه‌نشین است
ساجده تقی‌زاده، برگزیده بیستمین دوره »جشنواره ملی کتاب رشد« از 

کتاب»نامه‌ای به رها« می‌گوید
آزمایش پرواز مداری استارشیپ که امروز با تمرکز بر بلند شدن و جداسازی بوستر 

معاون امور فرهنگی و امور تبلیغی سازمان انجام می‌شود دسترسی انسان به مریخ را محتمل‌تر می‌کند
تبلیغات اسلامی خبر داد:‌

 مشکلات اقتصادی 
 دلیل تمایل نداشتن
به فرزندآوری نیست

‌ کشورهایی که از جمعیت جوان قابل توجهی 
برخوردارند دارای نیروی انسانی کارآمد، شاداب 
و تحرک اجتماعی هستند و همین جوان‌بودن 
جمعیت‌شان می‌تواند در تولید، رفاه بیشتر و قدرت 
کشور اثرگذار باشد. متأسفانه در دهه60 به‌دلیل 
اینکه کشور شرایط اقتصادی خوبی نداشت و 
تحریم‌های اقتصادی نیز مزید بر علت شده بود، 
مسئولان وقت تصمیم به جلوگیری از افزایش 
موالید گرفتند. به این امید که شاید طی چند سال 
تعداد جمعیت کشور کاهش قابل ملاحظه‌ای داشته 
باشد اما این تصمیم که می‌بایست در سال‌های بعد 
متوقف می‌شد بنا به دلایلی ادامه پیدا کرد تا زمان 
حال که زنگ پیرشدن جمعیت به صدا درآمد. 
حاکمیت حدود یک‌دهه است که به روش‌های 
مختلف مردم را ترغیب به افزایش موالید می‌کند 
اما نتایج قابل‌قبولی به‌دست نیامده است؛ مسئله‌ای 
که باعث شده کارشناسان این حوزه عنوان کنند تا 
4سال آینده اگر تعداد موالید در سال به یک میلیون 
و 750هزار نوزاد نرسد در سال 1430کشوری پیر 
و سالمند خواهیم داشت و بالطبع بر اقتصاد و تمام 

مسائل کشور تأثیر خواهد گذاشت.
حجت‌الاسام رضا عزت زمانی، مسئول ستاد 
فرهنگی خانواده و جمعیت سازمان تبلیغات 
اسلامي با اشاره به اینکه با روی کارآمدن دولت 
و به‌خصوص مجلس جدید ریل‌گذاری افزایش 
جمعیت اهمیت زیادی یافته است، می‌گوید:‌ 
»مامعتقدیم مهم‌ترین مشکل و گره‌ای که در 
مسئله افزایش جمعیت وجود دارد گره‌های ذهنی 
است و هر چند اقتصاد نقش مهمی در زندگی ایفا 
می‌کند اما مشکلات اقتصادی در رده‌های بعدی 

قرار دارد.«
او با بیان اینکه اصلی‌ترین وظیفه در زمینه تشویق 
به فرزند‌آوری به‌عهده دستگاه‌های فرهنگی، 
فرهنگساز و تولیدکننده‌ای فرهنگی است، 
می‌افزاید: »بازکردن گره‌های ذهنی مردم، رفع 
شبهات و مسائلی که در ذهن آنها نسبت به آینده 
فرزندآوری وجود دارد به‌عهده دستگاه‌های 
فرزند‌آوری سپرده شده و ما هم معتقدیم که 
این کار باید با قوت شکل بگیرد. ضمن اینکه کار 
فرهنگی زمانبر بوده و با چند حرکت ظاهری 
نمی‌توان به افزایش جمعیت امیدوار شد. برای 
این منظور تشکیل اتاق وضعیت جمعیت، ‌تشکیل 
نظام‌های ارتباطی، طراحی و ارائه حل مسئله به 
حاکمیت نیز جزو وظایف سازمان تبلیغات بوده 
که امیدواریم این بخش از فعالیت‌های فرهنگی که 
جزو وظایف ذاتی سازمان است کمک مؤثری در 

زمینه این اقدام باشد.«
ساخت 2فیلم »عطر‌آگین« با موضوع مستقیم 
فرزند‌آوری و »زیر سایه‌درخت« با موضوع طلاق 
از ساخته‌های حوزه هنری است که سال‌جاری 
در جشنواره فیلم فجر حائز رتبه شد، ‌عزت زمانی 
با بیان این نکته می‌گوید: »باید صدها کتاب و 
فیلمنامه و فیلم و مجموعه‌کارهای رسانه‌ای در 
این خصوص شکل بگیرد تا بتوانیم امیدوار باشیم 

قدمی کوچک در این راه برداشته‌ایم.«
عزت زمانی با بیان اینکه مؤسسه تبیان در سال 
99شعار نسل به نسل در پناهت هستیم را در ‌ماه 
محرم سرلوحه کار خود قرار داد و سال گذشته 
نیز مجموعه‌ای از کارهای مربوط به خانواده را 
ارائه کرد، می‌گوید: »سال آینده موضوع محوری 
خانواده با مسئله جمعیت و فرزندآوری در دستور 
کار اصلی سازمان قرار گرفته و باید با همیت در 
تمام دستگاه‌ها نظامات فرهنگی را ایجاد کنیم تا 
بتوانیم در موضوع افزایش جمعیت نقش‌آفرینی 

داشته باشیم.«

عمل به تکلیف‌های قانونی
براساس ماده۳۷ قانون حمایت از خانواده و جوانی 
جمعیت، سازمان تبلیغات اسلامی مکلف است 
به‌منظور ترویج و تسهیل در امر ازدواج، از طریق 
مؤسسات فرهنگی، مساجد و روحانیون و دیگر 
ظرفیت‌‌های مردمی به توسعه فرهنگ واسطه‌گری 
در امر انتخاب همسر، با محوریت و مشارکت 
خانواده‌ها و رعایت موازین قانونی و شرعی بپردازد. 
آنطور که عزت زمانی می‌گوید:‌ »از یک سال و نیم 
قبل موضوع واسطه‌گری در ازدواج را پیگیری 
می‌کنیم و سایت ازدواج همسان‌گزینی حدود 
‌6ماه قبل راه‌اندازی شده که در تمام کشور افراد 
و نهادهایی که می‌خواهند در زمینه واسطه‌گری 
ازدواج فعالیت کنند باید در این سایت ثبت‌نام 
كنند و بعد از تأیید توسط سازمان تبلیغات از 
وزارت ورزش و جوانان مجوز بگیرند.«  همچنین 
براساس ماده 32این قانون، وزارت راه و شهرسازی 
و تمامی شهرداری‌ها و دهیاری‌ها مکلفند در سطح 
شهرها، روستاها، راه‌های مواصلاتی و سایر اماکن 
عمومی، حداقل یک‌سوم ظرفیت اسمی سالانه 
تبلیغات محیطی که جهت تبلیغات فرهنگی درنظر 
گرفته شده است را به موضوع ازدواج، فرزندآوری، 
رشد جمعیت و تعالی نهاد خانواده اختصاص دهند. 
در تبصره این ماده آمده است: »در اجرای این حکم، 
حداقل 40درصد از ظرفیت این ماده با نظارت 
سازمان تبلیغات اسلامی در اختیار نهادهای مردمی 
از قبیل گروه‌های جهادی و سازمان‌های مردم‌نهاد 
دارای مجوز که در حوزه ازدواج و خانواده فعالیت 

می‌کنند قرار می‌گیرد.«
آنطور که عزت زمانی می‌گوید برای این منظور 
سامانه صمیم طراحی شده که براساس آن 
مجموعه ظرفیت‌های دستگاه‌ها در تبلیغات 
محیطی احصا می‌شود و گروه‌های مردمی هم که 
طرح و ایده‌ای در زمینه فرزند‌آوری دارند در این 

سامانه معرفی شده و حمایت می‌شوند.

گزارش

بابا با زبان روزه به آرزویش رسید
یادی از روحانی و فعال فرهنگی، شهید محمد اصلانی که سال گذشته در مشهد ترور شد

خوش‌مشرب بود و خنده‌رو. چه در خانه و چه در 
مسجد. روحیه شاد و خندان او در اردوی جهادی و 
سالن ورزش موقع بازی والیبال با بچه‌های محله و... 
هنوز در خاطر اهالی حاشیه شهر مشهد مانده است. 
حجت‌الاسلام علی محبوب ،یکی از دوستان شهید، 
وقتی گریزی می‌زند به حدود 23سال قبل و تصمیم 
مهمی که حاج آقا اصلانی گرفت، راز رابطه عمیق 
او با اهالی باصفای محله‌های حاشیه شهر بیشتر 
آشکار می‌شود؛»شهید اصلانی حدود 24سال قبل، 
در یک مجموعه به‌عنوان نیروی اداری مشغول کار 
شد و حدود 4سال هم در آن شرایط فعالیت کرد. اما 
نتوانست دوام بیاورد. می‌گفت روحیه من، مناسب 
کارهای میدانی است. به همین‌خاطر کار اداری 
را رها کرد و داوطلبانه وارد فعالیت‌های جهادی 
و مردمی شد؛ آن هم در محله‌های حاشیه شهر. 
از وقتی هم همکاری‌اش با مجموعه امور مساجد 
مشهد شروع شد، فعالیت‌هایش در این محدوده، 
جدی‌تر و عمیق‌تر شد.« دلسوز بود و سعی می‌کرد 
تا حد توان برای حل مشکلات مردم کاری انجام 
دهد. همین شد که اهالی حاشیه‌نشین برای حل 
مشکلات‌شان به او مراجعه می‌کردند. محبوب 
ادامه می‌دهد: »از تهیه بسته‌های معیشتی برای 
خانواده‌های کم‌برخوردار و تهیه جهیزیه برای 
نوعروسان آبرومند گرفته تا پیدا کردن کار برای 
جوانان، از هیچ کاری برایشان دریغ نمی‌کرد. قلب 
تمام این فعالیت‌های مردمی شهید اصلانی، در 
مسجد محله می‌تپید؛ مسجد صاحب‌الزمان‌)عج( 

که با همت و پیگیری‌های خودش بنا شده بود.«

فقط امام جماعت مسجد نبود!
 خودش ادامه می‌دهد:»حاج آقا نه‌فقط امام جماعت 
مسجد که نماینده دلسوزی بود که راه درست 
مطالبه حقوق‌شان را هم به آنها نشان می‌داد. 
اهالی محله »صبا« خوب یادشان است که حاج آقا 
چقدر در ماجرای سند خانه‌هایشان دوندگی کرد. 
زمین‌های این محله در سال 60از طرف شورای 
اسلامی کارکنان شهرداری به مردم واگذار شده بود 
اما در بحث تحویل اسناد، تأخیر صورت گرفته بود 
و بعد از گذشت سال‌ها مشکل‌ساز شده بود.« مردم 
حاج محمد اصلانی را از خودشان می‌دانستند؛ 
چون می‌دیدند شبیه خودشان زندگی می‌کند. 
می‌دیدند با اینکه با مسئولان شهری و استانی 
مراودات نزدیک کاری دارد، در تمام این سال‌ها 
تغییری در سبک زندگی‌اش ایجاد نشده و همان 
طلبه ساده‌زیست 20سال قبل است. حجت‌الاسلام 
محبوب در این‌باره می‌گوید:»بعد از شهادتش کلی 
روایت قشنگ و تأثیرگذار از رفتار و زندگی ایشان 

شنیده‌ایم. اطرافیانش می‌گفتند شهید اصلانی 
علاوه‌بر تحصیل و تدریس علوم دینی، کشاورزی 
هم می‌کرد و با توجه به اینکه همیشه در حال کار 
و فعالیت بود، شرایط مالی مناسبی داشت. با وجود 
این، خودش انتخاب کرده بود زندگی متوسط 
و معمولی داشته باشد. حتی آقای ذبیحی یکی 
از دوستان قدیمی شهیداصلانی، روی همین 
خصلت ایشان تأکید می‌کرد و می‌گفت: من 
شهادت می‌دهم ظواهر دنیا و مادیات درنظر 
حاج آقا اصلانی، کوچک بود. 21سال قبل که راه 
کربلا باز شد، حاج آقا هم راهی شد. از زیارت که 
برگشت، به منزلش رفتم. گذشت تا امسال، یک‌بار 
دیگر به خانه‌اش آمدم و دیدم بعد از 21سال، نه 
ظاهر خانه‌اش تغییر کرده و نه حتی لوازم منزلش.«

حاج آقا محبوب ادامه می‌دهد: »2برادر حاج آقا 
در جنگ شهید شدند، خود حاج آقا جراحت‌هایی 
برداشت و برادر دیگر، جانباز اعصاب و روان شد. 
بعد از فوت پدر و مادرشان، حاج آقا داوطلبانه، 

برادر را به خانه خودش آورد. همه می‌دانند مراقبت 
از یک جانباز عزیز اعصاب و روان چقدر سخت و 
پرزحمت است اما حاج آقا و همسر و فرزندانش در 
این سال‌ها برای پرستاری از این عموی عزیز، خم 
به ابرو نیاوردند. همه سختی‌ها را به جان خریدند 

اما راضی نشدند او را به آسایشگاه ببرند.«
 

همسرم همیشه در گمنامی خدمت می‌کرد
مسیر روایت‌ها که به خانه شهید اصلانی 
می‌رسد، نقش خانواده حاج‌آقا در جهادگری 
خستگی‌ناپذیر دیروز و عاقبت‌بخیری امروزش 
پررنگ و پررنگ‌تر می‌شود. جز این هم نمی‌تواند 
باشد. تا همسر و فرزندانی همفکر و همراه در 
خانه نداشته باشی، حضور سبکبال در خط مقدم 
جهاد و خدمت، رؤیایی دست‌نیافتنی می‌شود. 
برای حاج‌آقا اصلانی اما، خانواده، بزرگ‌ترین 
دلگرمی در این مسیر بود. البته که زهرا پورعلی، 
همسر شهید نه فقط همسر که همسنگر او بود. 
دوشادوش حاج آقا اصلانی بود و به او می‌بالید. 
خودش می‌گوید: »من و حاج محمد اصلانی 
۳۳ سال در یک جبهه فعالیت کردیم و حالا 
احساس می‌کنم قبل از اینکه همسرم را از 
دست داده باشم یک همسنگر را از دست دادم. 
همسرم همیشه در گمنامی خدمت می‌کرد. 
دوست داشت گمنام بماند و از منیت‌ها دوری 
می‌کرد. می‌گفت کاری که برای خدا باشد باید 

خدا بداند. ایشان مزد مجاهدتش در راه خدا را 
با شهادت گرفت. بحق باید گفت که ثمره این 
گمنامی‌ها به خواسته خدا و لطف امام رضا)ع( 
این بود که سرباز امام زمان )عج( اینگونه در بین 
مردم عزیز شود. این نوع شهادت نعمتی بود که 
خداوند به ایشان عطا کرد. زمان خدمت‌رسانی 
به مردم برای حاج‌آقا شیعه و سنی بودن ملاک 
نبود. بسیاری بزرگواری کردند و ما را شرمنده 
خودشان کرده و از اقصی نقاط با ما تماس گرفتند 
و این حادثه تروریستی را محکوم کردند. این 
جنایت یک عملیات کور بود. ربطی به مذاهب 

اسلامی نداشت.«

خانواده پا به‌پای شهید رمضان
گرچه حاج آقا اصلانی برای پرورش بچه‌های 
پهنه تحت مسئولیتش در حاشیه مشهد، واقعا 
وقت می‌گذاشت اما این باعث نمی‌شد از فرزندان 
خودش غافل باشد. حاج‌محمد، 2پسر و 3دختر 
دارد که همگی پا جای پای پدر گذاشته‌اند. 
هر دو پسرش، طلبه و حافظ قرآن هستند. 
2 دختر بزرگش هم که یکی فارغ‌التحصیل 
رشته روانشناسی و دیگری طلبه است، هر دو 
با طلبه ازدواج کرده‌اند. اما شخصیت محوری 
خانواده شهید اصلانی، همسر او است که نه‌تنها 
3دهه، مشوق حاج آقا در فعالیت‌های جهادی 
بود بلکه خودش هم که فرمانده پایگاه بسیج 
مسجد محله است، پابه‌پای او در میدان حاضر 
بود. ریحانه اصلانی، دختر 9ساله شهید اصلانی 
است که یک سال غم فراق پدرش را به جان 
خریده اما تنها چیزی که آرامش می‌کند این 
است که پدرش به خواسته قلبی‌اش رسیده. 
ریحانه با همان زبان کودکانه‌اش از پدرش چنین 
می‌گوید: »دلم برای بابا تنگ شده اما با کسانی 

که این کار را انجام دادند حرفی 
ندارم. آرزوی پدرم شهادت بود 

و به آرزویش رسید.« 

برات شهادتش را حاج قاسم امضا کرد!
 همسر شهید به شوق حاج آقا برای شهادت اشاره کرده و می‌گوید: »سال گذشته در ایام نوروز به اردوی راهیان نور رفته بودیم. حاج آقا در 
این سفر بارها از شهادت گفت و تکرار کرد آرزوی شهادت دارد. در برگشت از مناطق عملیاتی، به کرمان رفتیم. وقتی در گلزار شهدای کرمان، 
سر مزار شهید حاج قاسم سلیمانی عزیز رسیدیم، حاج آقا به من گفت: خانم! دعا کن شهادت، روزی من هم بشود... .« حاج خانم رضایت داده 
باشد یا حاج قاسم برای اجابت دعای حاج محمد اصلانی آمین گفته باشد، حالا او همنشین رفقای شهیدش و همسفره سردار دل‌هاست و با 

خانه جدیدش در جوار امام رضا)ع(، جورچین خوشبختی‌اش کامل‌تر خواهد شد.

مکث

یک سال گذشت؛ از آن روزی که حاجی اصلانی با زبان روزه در قطعه‌ای از بهشت، در حرم مطهر امام رضا)ع( 

الناز عباسيانگزارش
روزنامه‌نگار

روی زمین به خون خودش غلتید، یک سال گذشت. غمخوار مردم غمدیده حاشیه شهر مشهد بود. برای 
رفع مشکلات آنها تلاش می‌کرد و ریش گرو می‌گذاشت. شهید حجت‌الاسلام محمد اصلانی در تمام 
سال‌هایی که زندگی‌اش را وقف فعالیت‌های جهادی و مردمی کرده بود، شهید زنده بود و عاقبت هم به آرزویش رسید. طلبه جهادگر گمنامی که همیشه 
لبخند بر لب داشت، مزد خدمت بی‌منتش برای محرومان را در یکی از روزهای مهمانی خدا گرفت و با لباس شهادت، زائر و همسایه همیشگی امام رئوف)ع( 
شد. آرزویی که وقتی همراه 3برادرش، نوجوانی و جوانی‌شان را در خط مقدم و زیر توپ و خمپاره می‌گذراندند محقق نشد. در ادامه بخشی از زندگی این 

روحانی و فعال فرهنگی که جانباز دفاع‌مقدس و برادر شهید بود را در گفته‌های همسر، فرزند و یکی از دوستانش مرور می‌کنیم.

پای صحبت‌های حسین نادری، هنرمند جهادگر 

عکاسی که لبخند واقعی می‌سازد
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خبر کوتاه

»دو رگه« به بازار آمد

کتاب »دو رگه« نوشته 
سالومه اسماعیلی، نویسنده 
متعهد و خوش‌ذوق در 
162صفحه و با شمارگان 
200نسخه توسط نشر سرو 
موزه ملی انقلاب اسلامی و 
دفاع‌مقدس منتشر و راهی 
بازار نشر شد. داستان این 
کتاب که در 23 فصل به 
رشته تحریر درآمده است؛ 
درباره نوجوانی است که در 
زمان بمباران و موشکباران 
تهران به‌رغم میل خود و 
به اجبار خانواده برای در 
امان ماندن از جنگ شهری 
مجبور به ترک تهران و 
زندگی موقت در روستا 
می‌شود. در آنجا مشکلاتی 
برایش رخ می‌دهد که 

داستان را پیش می‌برد.
در بخشی از این کتاب 
می‌خوانیم: »پایم به چیزی 
می‌خورد. برمی‌گردم نگاه 
می‌کنم. لاشه خیس سگ 
سیاهی افتاده روی زمین. 
عقب می‌روم. دوباره کمی 
جلو می‌روم. بیشتر نگاهش 
می‌کنم. نفس نمی‌کشد. 
فکر می‌کنم لابد همین چند 
دقیقه  پیش یکی از همین 
ماشین‌ها زیرش گرفته‌اند 
و شاید ماشین بعدی پرتش 

کرده بیرون جاده... .«

باغ موزه 
دفاع‌مقدس زنجان 

در آستانه افتتاح

باغ موزه دفاع‌مقدس استان 
زنجان که در قالب یک مرکز 
فرهنگی فعالیت خواهد 
کرد، به‌صورت فاز به فاز 
ساخته شده و بنا به‌گفته 
مسئولان فاز نخست شامل 
بخش اداری و کتابخانه آن 
سوم خرداد امسال افتتاح 
می‌شود. ساخت باغ‌موزه 
دفاع‌مقدس استان زنجان از 
11سال پیش آغاز شده است. 
این باغ موزه قرار است یک 
مجموعه فرهنگی شامل 
هرآنچه برای رزمندگان و 
شهدای زنجانی رخ داده، 

باشد.

یادی از سردار 
حجازی

مراسم دومین سالگرد 
شهادت سردار سرلشکر 
پاسدار سید محمد 
حجازی، جانشین سابق 
فرمانده نیروی قدس 
سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی سه‌شنبه ۲۹ 
فروردین ساعت ۱۶ 
شهدای  حسینیه  در 
بسیج برگزار می‌شود. 
سردار حجازی در دوران 
مسئول  دفاع‌مقدس 
اعزام نیرو به جبهه‌های 
جنوب، مسئول ستاد 
سپاه منطقه دوم کشور، 
جانشین فرمانده سپاه 
منطقه چهارم، جانشین 
فرمانده قرارگاه سلمان در 
جبهه‌های میانی و غرب و 
جانشین فرمانده قرارگاه 
قدس سپاه بود. کتاب 
»سردار سربلند« که در 
انتشارات روایت فتح به 
چاپ رسیده است، بخشی 
از رشادت‌ها و فعالیت‌های 
کودکی تا جوانی این 
شهید بزرگوار به تصویر 
کشیده است. این کتاب 
به قلم فرزانه مردی، لیلی 
زهدی و مهدیه زکی‌زاده 
در ۱۹۲ صفحه آماده شده 
و در نخستین سالگرد 
شهادت  سردار حجازی 

رونمایی شد.

سمیرا چوبداریگزارش
روزنامه‌نگار
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نویسنده در صنعت نشر، حاشیه‌نشین است
ساجده تقی‌زاده، برگزیده بیستمین دوره »جشنواره ملی کتاب رشد« از کتاب»نامه‌ای به رها« می‌گوید

دریچهداستان

زبان‌شناسی

مدیر کتابفروشی نگاه:
افزایش توان رقابت کتابفروشی‌ها 

با راه‌اندازی سامانه فروش کتاب

مدیر کتابفروشی نگاه درباره سامانه خرید از کتابفروشی 
عنوان کرد: راه‌اندازی سامانه خرید از کتابفروشی سبب شد 
تا کتابفروشی‌ها بتوانند با سایت‌هایی که کتاب را با تخفیف 
بسیار ارائه می‌دهند، رقابت کنند. به‌گزارش همشهری، آرش 
رئیس‌دانا، مدیر کتابفروشی نگاه در گفت‌وگو با خانه کتاب 
و ادبیات ایران درباره سامانه خرید از کتابفروشی بیان کرد: 
عضویت در این سامانه سبب شد تا کتابفروشی خود را برای 
مخاطبانی از کل ایران به نمایش بگذاریم و این از بهترین 
مزیت‌های سامانه به شمار می‌رود.  وی تصریح کرد: برخی 
از شهرستان‌ها کتابفروشی کمتری دارند یا همه کتاب‌های 
منتشر شده در آنها موجود نیست؛ اما با این سامانه فروش کتاب 
به تمام شهرهای کشور صورت گرفت و محدود به موقعیت 
جغرافیایی کتابفروشی نیست.  رئیس‌دانا افزود: در سامانه خرید 
از کتابفروشی می‌توان کتاب‌های قدیمی و کمیاب بسیاری 
را یافت که از سوی کتابفروشی‌های گوناگون عرضه می‌شود. 
به‌واقع ارائه همه کتاب‌هایی که در کتابفروشی موجود است به 
مردمانی از سراسر کشور برای مخاطب و کتابفروش ایجاد انگیزه 
می‌کند. مدیر کتابفروشی نگاه در ادامه مطرح کرد: به‌نظرم باید به 
جنبه اقتصادی در بحث کتاب و فرهنگ توجه ویژه‌ای نشان داد 
که تا حدودی با فعالیت این سامانه این امر به ثمر رسید. از سویی 
با توجه به اقتصاد جامعه تسهیلاتی که مخاطبان و کتابفروشان 
با بهره از این سامانه کسب می‌کنند به هر دو قشر کمک می‌کند. 
رئیس‌دانا با بیان اینکه سامانه خرید از کتابفروشی تا حدودی از 
نظر اقتصادی به کتابفروشی کمک خواهد کرد، ادامه داد: این 
سامانه برای فعالیت کتابفروشی‌ها نیز مناسب است و می‌تواند 
جایگزین سایت کتابفروشی‌ها باشد. درواقع با فعالیت در این 

سامانه نیازی به سایت شخصی نخواهند داشت. 
رئیس‌دانا  گفت: جست‌وجوی کتاب در سامانه خرید از 
کتابفروشی طی این چند‌ماه فعالیت بهبود پیدا کرده است اما 
لازم است این امکان بیش از پیش تسهیل و بهینه شود تا کتاب‌ها 
راحت‌تر در میان انتخاب کاربران جای گیرد.  علاقه‌مندان 
می‌توانند با مراجعه به »سامانه خرید از کتابفروشی« به نشانی 
c.ketab.ir ضمن ثبت‌نام، کتاب‌های مورد نظر خود را از 
کتابفروشی‌های عضو خریداری و با پرداخت صرفا 8 هزار تومان 
برای هر بسته پستی از هر نقطه کشور، کتاب‌های خریداری شده 

را در نشانی ثبت شده تحویل بگیرند.

از دیار مهتاب
کتاب »از دیار مهتاب« نوشته 
»میلنا آگوس« را مهرداد وثوقی 
به فارسی برگردانده و از سوی 
انتشارات ماهی منتشر شده 

است. در پشت جلد کتاب آمده است: »مادربزرگ وقتی فهمید 
پیر شده، به من گفت از مردن می‌ترسد. نه از خود مرگ که 
انگار مثل خواب یا سفر است، بلکه چون می‌دانست خدا را 
رنجانده، چون موهبت‌های خیلی زیادی در دنیا به او داده و او 
احساس خوشبختی نکرده بود و برای همین خدا نمی‌توانست 
از سر تقصیرش بگذرد. اما قبل از رفتن به جهنم، باید سر این 
موضوع با خدا حرف می‌زد، آن‌وقت برایش می‌گفت که اگر 
آدمی با ویژگی خاصی بیافریند، دیگر نمی‌تواند از او انتظار 
داشته باشد مثل دیگران با او رفتار کند. با همه توان، خودش 
را متقاعد می‌کرد که این زندگی بهترین زندگی ممکن است.« 
آگوس)متولد1959( نویسنده ایتالیایی اهل ساردینیا  میلنا‌
است. او یکی از پیشروان رمان‌نویس در ادبیات ساردنی است که 
در دهه1980 آغاز شد و نام‌های بین‌المللی دیگری مانند میشلا 
مورگیا را در بر می‌گیرد. نشر ماهی این کتاب 120صفحه‌ای را 

به‌بهای 45هزار تومان منتشر کرده است.

مرگ زبان 
کتاب »مرگ زبان« نوشته 
»دیوید کریستال« را روزبهان 
یزدانی به فارسی برگردانده و 
از سوی نشر ماهی منتشر شده 

است. چرا بعضی از زبان‌ها می‌میرند؟ این زبان‌ها اصلا چه اهمیتی 
دارند و اگر از بین بروند، چه می‌شود؟ آیا مرگ زبان‌های درخطر 
را می‌توان پدیده‌ای جهانی و مهم دانست؟ درنهایت، به فرض 
رسیدن به پاسخ این پرسش‌ها و پذیرفتن اهمیت لزوم حفظ 
زبان‌های کوچک، چگونه می‌توان روند مرگ زبان را معکوس 
کرد؟ دیوید کریستال، نویسنده و زبان‌شناس بریتانیایی، در 
کتاب حاضر، با زبانی ساده و گیرا، استدلال‌های گوناگونی را 
برای حفظ زبان‌های درمعرض خطر مطرح می‌کند. سپس با 
آوردن نمونه‌هایی تاریخی و با درنظرگرفتن ظرافت‌های سیاسی 
و اجتماعی ملل گوناگون، راه‌حل‌هایی برای حفظ این زبان‌ها 
ارائه می‌دهد. از نظر او گرچه مسئله مرگ زبان پدیده‌ای جدی 
و در سطح جهانی است، اما هنوز قابل پیشگیری است که اگر 
به آن توجه نشود، شاید به‌زودی شاهد مرگ بخش بزرگی از 
پیچیده‌ترین میراث فرهنگی بشر باشیم. نشر ماهی این کتاب 

200صفحه‌ای را به‌بهای 98هزار تومان منتشر کرده است.

ساجده تقی‌زاده، شاعر و نویسنده ساکن شیراز، متولد خرداد‌۶۵ و 
تحصیلکرده مقطع دکتری زبان و ادبیات فارسی است. تالیف کتاب‌های 
»به‌برگ‌گل سرخ )شعر(«، »یورد خوبان )شعر(«، »ما علیه ما )پژوهش در 
حوزه شعر(«، »راویان کوچ و عروج )خاطره(«، »زنان همیشه )شعر(«، »ناگهان 
یوسف )تاریخ شفاهی(«، »نامه‌ای برای رها )زندگینامه داستانی(«، »خانوم ماه 
)زندگینامه داستانی(«، »بخش خاکستری )زندگینامه داستانی(«، »چارانه‌های 
باران )شعر(«، »ققنوس و خاکستر )داستان(«، »ای یوسف عزیز )شعر(« را 

درکارنامه فعالیت‌های ادبی خود دارد. همچنین 
مقالات علمی- پژوهشی متعددی در حوزه‌های 
شعر، سینما و ادبیات در نشریات و رسانه‌های 
مختلف به چاپ رسانده و آثارش در جشنواره‌های 
مختلف، مقام‌های متعددی به‌دست آورده است؛ 
مانند جشنواره جهانی شعر اهل‌بیت، جشنواره 
ملی شعر شاهچراغ، جشنواره ملی شعر عدالت و 
همچنین جشنواره‌های کتاب سال دفاع‌مقدس، 

شعر مکتب گمنامی، بوی خاک و جشنواره ملی کتاب رشد. ساجده تقی‌زاده 
دبیر سابق انجمن ادبی شعر بسیج هنرمندان، دبیر فعلی خانه بانوان هنرمند 

فارس و دبیر محفل داستان عاشورا هم است.

علی‌الله سلیمیگفت‌وگو
روزنامه‌نگار

کتاب »نامه‌ای برای رها«ي شما اخیرا 
در بیستمین دوره »جشنواره ملی کتاب رشد« 
به‌عنوان اثر برگزیده در بخش خاطره‌نگاری 
انتخاب و معرفی شده است، درباره مضمون و 

ویژگی‌های این کتاب بگویید.
این کتاب درباره زندگی خانواده شهیدان محب 
است که از زبان یکی از دختران این خانواده روایت 
می‌شود. راوی این اثر، زینب محب که خود معلم 
است، یکی از دانش‌آموزان خود به نام»رها« را مورد 
خطاب قرار می‌دهد و سرنوشت خانواده خود را که با 
تاریخ مبارزات انقلاب اسلامی، دوران دفاع‌مقدس و 
سال‎های بعد از آن گره خورده است، برای»رها« دختر 
دانش‌آموزی که می‌تواند نماینده قشر دانش‌آموزان 
کشور و حتی نسل جدید باشد روایت می‌کند. به 
نوعی راوی کتاب می‌کوشد به انواع پرسش‌های 
ذهنی دانش‌آموزان و نسل جدید درباره وقایع مختلف 
تاریخ معاصر کشورمان پاسخ دهد و در این زمینه، از 
مثال‎های روشنی استفاده می‌کند که در خانواده 
خود شاهد آنها بوده و با همه وجودش آن وقایع را 
لمس و تجربه کرده است. مانند جانباز شدن پدر در 
دوران انقلاب اسلامی و شهادت برادرانش در دوران 
دفاع‌مقدس و همچنین وقایعی که در حدود 4دهه 
گذشته، تاریخ معاصر کشورمان شاهد آنها بوده است.

شما از چه طریقی با این خانواده آشنا 
شدید و برای نوشتن سرگذشت آنها اقدام کردید. 
آیا از طرف نهاد، ارگان یا ناشر خاصی توصیه شده 

بود یا خودتان برای نوشتن این اثر اقدام کردید؟
در اصل، موضوع این خانواده به من معرفی شد. آن 
هم از طریق یکی از پژوهشگران فعال استان فارس، 
آقای سیاوش نقیبی‌نژاد که برای یک کار هنری دیگر 
درخصوص خانواده محب تحقیق و پژوهش کرده 

بودند. البته آن پژوهش برای ساخت فیلم مستندی 
از این خانواده با عنوان»حقیقت شبیه افسانه« بود که 
برای آن کار صرف شد اما پژوهشگر کار، آقای سیاوش 
نقیبی‌نژاد خانواده محب و موضوع سرگذشت پر از 
فرازو‌نشیب آنها را به من معرفی کرد و من تصمیم 
گرفتم برای نوشتن کتاب سرگذشت این خانواده 

اقدام کنم.
مراحل تحقیق و پژوهش برای نوشتن 
این کتاب چقدر زمان برد و آیا در مسیر تحقیق و 

پژوهش با مشکل خاصی مواجه نشدید؟
من برای نوشتن این کتاب به مصاحبه‌های متعددی 
احتیاج داشتم که باید مطابق طرح کتاب پیش 
می‌رفت. برای انجام مصاحبه‌ها و تحقیقات جانبی 
پیرامون این خانواده و سرگذشت تک تک اعضای 
آن حدود 3 سال وقت گذاشتم و خوشبختانه با 
مشکل خاصی مواجه نشدم. هر چند این نوع کارها 
سختی‌های خاص خود را هم دارد که با برنامه‌ریزی 
و هماهنگی به‌موقع می‌شود آن را پشت سر گذاشت.

برخورد ناشران با نویسندگان 
کتاب‌های زندگینامه‌ای را چگونه می‌بینید؟ آیا 
زحمات چندین سال تحقیق و پژوهش پیرامون 
موضوع را هم در قراردادها لحاظ می‌کنند یا به 

این مسئله مهم چندان توجه نمی‌شود؟
انتشارات شهید کاظمی به‌عنوان ناشر این کتاب، 
رفتاری نسبتا حرفه‌ای برای چاپ این اثر داشت و من 
از این ناشر راضی هستم. هر چند این رویکرد می‌تواند 
به‌مراتب بهتر هم باشد. من معتقدم در چرخه صنعت 
نشر، نویسنده بدون پشتوانه است؛ نویسنده‌ای که در 
مقام تولید‌کننده اصلی محتوای یک اثر باید بیش از 

پیش مورد توجه قرار گیرد.
سرگذشت این خانواده به چه شکلی 

است. از کجا و در چه تاریخی شروع و در نهایت به 
چه مرحله و مقطع تاریخی ختم می‌شود؟

خاستگاه این خانواده روستای »صحرارود« در حومه 
شهرستان فسا در استان فارس است. پدر خانواده، 
حاج‌محمدصادق محب از چهره‌های فعال این روستا 
در امور دینی و از برگزارکنندگان مراسم تعزیه در این 

روستا بوده که با اوج‌گیری مبارزات انقلاب اسلامی 
به صف مبارزان انقلاب اسلامی می‌پیوندد و 
در راهپیمایی گسترده عید فطر سال1356 
مجروح و در ردیف نخستین جانبازان 
انقلاب اسامی قرار می‌گیرد. بعد‌ها 
در اوایل پیروزی انقلاب اسامی 
خانواده محب از روستای صحرارود 

به شهرستان فسا نقل مکان 
می‌کند و در آنجا، به‌واسطه 
آشنایی با آیت‌الله ارسنجانی 
که از روحانیون شاخص آن 
منطقه در دوران انقلاب 
اسامی بوده است، 
جذب فعالیت‌های 
مؤثر در زمینه خدمت 
به آرمان‌های انقلاب 
اسامی می‌شود و 
اعضای خانواده هر 
یک به سهم خود وارد 
فعالیت‌های انقلابی 
شده و نقش‌های مؤثری 
در این زمینه به‌عهده 
می‌گیرند تا جایی که با 
وقوع جنگ تحمیلی، 
3 فرزند پسر خانواده در 

عملیات‌های مختلف دوران دفاع‌مقدس به شهادت 
می‌رسند و فرزند دیگری از این خانواده بعدها در 
هنگام ماموریت و در راه خدمت به نظام اسلامی جان 
خود را از دست می‌دهد و عملا 4 فرزند خانواده در راه 

دین و میهن جان خود را از دست می‌دهند.
در کتاب شما به نقش مؤثر پدر خانواده 
در تربیت فرزندان اشاره می‌شود که وقتی در 
اوایل انقلاب اسلامی خودش به مقام جانبازی نائل 
می‌شود سعی می‌کند فرزندان خود را هم طوری 
تربیت کند که در راه دین و میهن از چیزی حتی 
جان خود هم مضایقه نکنند. خاستگاه این نوع 

نگاه در کتاب شما چگونه بیان شده است؟
پدر خانواده، حاج محمدصادق محب همزمان با آغاز 
مبارزات انقلابی با همه توان وارد فعالیت‌های انقلابی 
شده و در خدمت انقلاب قرار گرفته؛ به‌گونه‌ای که در 
همان سال‌های آغازین انقلاب، حاج محمدصادق 
محب، پدر خانواده به همراه همه اعضای خانواده عضو 
حزب جمهوری اسلامی شده‌اند. این موضوع نشان 
می‌دهد که پدر خانواده کوشیده اعضای خانواده خود 
را طوری بار بیاورد که همگی در خدمت نظام مقدس 
جمهوری اسامی قرار بگیرند. البته عوامل 
دیگری هم در این زمینه نقش داشته است. 
از جمله، علاقه حاج محمدصادق محب 
به آیین‌ها و مراسم مذهبی مانند تعزیه 
که عشق و علاقه او به اهل‌بیت)ع( را 
نشان می‌دهد. او در زمانی که ساکن 
روستای صحرارود بوده، از بانیان 
اصلی برگزاری مراسم تعزیه 
در آن روستا بوده که بعدها 
وقتی به شهر فسا نقل مکان 
می‌کنند در این شهر هم 
برگزاری مراسم تعزیه را از 
سر می‌گیرند و حتی آن را 
توسعه می‌دهند و در حال 
حاضر، یکی از بزرگ‌ترین 
مراسم تعزیه در کشور 
در همان شهر فسا برگزار 
می‌شود که خانواده محب 
از بانیان اصلی آن محسوب 
می‌شوند. پدر خانواده محب 
در این زمینه اقدامات مؤثری 
انجام داده است. از جمله، 
املاک زیادی را خریده و وقف 

برگزاری تعزیه کرده است.

مهدیا گل‌محمدی
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اجرای طرح عفاف و حجاب و راه‌اندازی گشت‌ارشاد 
مدیران، 2مطالبه مهم مردمی از دستگاه‌های اجرایی 
به‌شمار می‌رود؛ دغدغه‌هایی که به‌نظر می‌رسد با توجه 
به اقدام‌های انجام‌شده، گام‌های قابل‌توجهی به‌منظور 
اجرایی‌کردن راهبردهای ترسیم‌شده در هر دو حوزه 
برداشته شده‌است.به‌گزارش همشهری، اگرچه در ماه‌های 
اخیر مناقشه‌های بسیاری پیرامون ضرورت‌ها و اولویت 
اجرای »قانون عفاف و حجاب« و »گشت ارشاد مدیران« 
شکل گرفت و شبهاتی درباره اولویت داشتن یکی بر دیگری 
مطرح شد، اما بررسی‌ها نشان می‌دهد دولت و دستگاه‌های 
اجرایی با پیش‌بردن همزمان راهبردهای تدوین‌شده در این 
دو حوزه، توانسته‌اند اقدام‌های مؤثری در این حوزه انجام 
دهند که می‌تواند زمینه‌ساز کاهش دغدغه‌های جامعه در 
این بخش‌ها شود.رئیس‌جمهور در طول 20ماه گذشته از آغاز 
به‌کار دولت‌سیزدهم، همواره بر ضرورت نظارت مستمر بر 
عملکرد مدیران تأکید و تصریح کرده‌‌ دولت با هیچ مسئولی 
»عهد اخوت« نبسته‌است.برهمین اساس هم بود که رئیسی 
در پیام نوروزی امسال خود، تأکید کرد هیچ‌کدام از مدیران 
دولتی »چک سفید« دریافت نکرده‌اند و قرار نیست به‌صورت 
مستمر در دولت و دستگاه‌های اجرایی حضور داشته باشند؛ 
»اگر ببینم فردی توان یا صلاحیت خدمت جهادی به مردم 
را ندارد، طبیعی است با نیروی باانگیزه و متخصص دیگری 

جابه‌جا ‌شود«.
درچنین شرایطی، تغییرات و تحولات صورت‌گرفته در 
طول حدود یک‌سال و ‌8ماه گذشته از دولت‌سیزدهم، 
نشان‌دهنده پایبندی دولت به راهبرد »نظارت مستمر بر 
عملکرد مدیران« است که در این گزارش به بررسی برخی 

نمودهای آن می‌پردازیم.

تحقق وعده انتخاباتی 
اقدام‌های انجام‌شده از سوی دولت سیزدهم در حوزه »گشت 
ارشاد مدیران«، از تحقق وعده‌هایی حکایت دارد که سیدابراهیم 
رئیسی در کوران رقابت‌های انتخاباتی1400 مطرح کرد. 
راه‌اندازی »گشت ارشاد مدیران«، ایده‌ای بود که برای 
نخستین‌بار، از سوی رئیسی و در جریان دومین مناظره ۷ نامزد 
انتخابات ریاست‌جمهوری سیزدهم در خردادماه 1400 مطرح 
شد.رئیسی در آن مناظره، در واکنش به برخی فضاسازی‌ها 
انتخاباتی درباره راهبردهای فرهنگی –  اجتماعی دولت وی، 
تأکید کرد که در دولتش، برای مدیران گشت ارشاد راه‌اندازی 
خواهد کرد تا عملکرد مسئولان به‌صورت مستمر مورد ارزیابی 
قرار گیرد؛ وعده‌ای که با تشکیل دولت سیزدهم از سوی او، 
تحقق یافت و یکی از مهم‌ترین اقدام‌های نخستین رئیسی، 
تشکیل گشت ارشاد مدیران زیرنظر بازرسی ریاست‌جمهوری 
بود. برهمین اساس هم بود که برای نخستین‌بار در طول تاریخ 
انقلاب‌اسامی، رئیس‌جمهور »نماینده ویژه در امر مبارزه 
با فساد« تعیین کرد؛ جایگاهی با شرح وظایف مشخص که 
ماموریت‌هایی ازجمله »جلوگیری از تعارض منافع«، »پیگیری 
ارتقای سلامت اداری« و »پیگیری اجرای نقشه ملی پیشگیری و 

مقابله با فساد« را پیگیری می‌کرد.

گشت ارشاد در اتاق مدیران
گشت ارشاد مدیران  فعال است؛ عملکرد دولت  برای تحقق وعده گشت‌ارشاد  مدیران،  از وزیر تا فرماندار 
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علیرضا احمدیگزارش
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جدایی مسعود میرکاظمی از سازمان برنامه و 
بودجه، که در روزهای اخیر صورت گرفت، از 
دیگر نمودهای ارزیابی مستمر عملکرد مدیران 

در دولت سیزدهم است.
علل جدایی: اگرچه اخیرا سخنگوی دولت 
اعلام کرد میرکاظمی از اواسط سال‌گذشته، 
به‌دلیل بیماری از رئیس‌جمهور درخواست 
کناره‌گیری کرده و اکنون پس‌از نهایی‌شدن 
بودجه، این کناره‌گیری صورت می‌گیرد، اما 
به‌نظر می‌رسد عملکرد میرکاظمی در زمان 
تصویب بودجه‌1402 در مجلس، در این 
جدایی بی‌تأثیر نبوده‌است. درآن مقطع 
برخی نمایندگان انتقادهای صریحی را نسبت 
به سازمان برنامه و بودجه و رویکردهای آن 
نسبت به مطالبات معیشتی جامعه مطرح 

کردند.

خداحافظی میرکاظمی با برنامه و بودجه

استعفای مرحوم رستم قاسمی از وزارت راه و شهرسازی، در نخستین روزهای 
آذرماه1401، از دیگر تغییرات دولت‌سیزدهم در راستای تقویت توان دستگاه‌های 

اجرایی محسوب می‌شود.
علل جدایی: اگرچه درآن مقطع تشدید بیماری وزیر، به‌عنوان اصلی‌ترین دلیل 
استعفای قاسمی از وزارت راه و شهرسازی عنوان شد، اما خروج او از کابینه در 
شرایطی اتفاق افتاد که انتقادها از وزارت راه و شهرسازی از مدتی قبل، افزایش 
یافته بود. منتقدان بر این اعتقاد بودند که وزارتخانه تحت مدیریت قاسمی تاکنون 
نتوانسته‌است راهبردهای دولت سیزدهم در راستای تحقق وعده ساخت یک 
میلیون مسکن در سال را اجرایی کند. علاوه‌بر اینها، در آن مقطع و در هفته‌های 
پیش‌از استعفای قاسمی، خبر بازداشت بازرس ویژه وزیر راه به‌دلیل برخی 
اتهام‌های مالی و ارتشا، حاشیه‌های بسیاری را برای این وزارتخانه به‌همراه داشت.

خروج رستم قاسمی از دولت سیزدهم

گشت ارشاد مدیران در ماه‌های اخیر در پایین‌ترین 
سطوح ساختار اجرایی دولت در سطح استان‌ها نیز 
جریان داشته‌است و دولت با برکناری چند فرماندار 
خاطی، به‌دلایل مختلف، نشان داد در حوزه نظارت 

بر عملکرد مدیران خود عزم راسخی دارد.
چنین  اتخاذ  نمودهای  از  جدایی:  علل 
رویکردی، عزل فرماندار بدزبان رفسنجان، در 
اسفندماه1400 بود. این مقام مسئول، تنها 
چند ساعت پس‌از انتشار ویدئویی درباره رفتار 
توهین‌آمیزش با یک خبرنگار محلی از کار برکنار 
شد. عزل فرمانداران لردگان، گرمسار، لامرد 
و... به‌دلایل مختلف، ازجمله برخی کم‌کاری‌ها 
و ناهماهنگی‌ها، ازجمله دیگر نمودهای نظارت 
مستمر دولت بر عملکرد مدیران دستگاه‌های 

اجرایی به‌شمار می‌رود.

عزل چند فرماندار

در روزهای اخیر انتشار خبر صدور قرار جلب برای 
5مقام مسئول به‌دلیل اجرا‌نکردن تکالیف قانونی 
در راستای اجرای قانون هوای پاک، نمود دیگری از 
تحقق راهبردهای مدنظر در حوزه »گشت ارشاد 

مدیران« بود.
علل جدایی: با توجه به گزارش کمیسیون اصل90 
و تحقیقات سازمان بازرسی کل کشور، دادستانی 
تهران کیفرخواستی برای برخی مدیران وزارت نیرو، 
وزارت نفت، سازمان ملی استاندارد ایران، شرکت 
ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی ایران و 
سازمان حفاظت محیط‌زیست صادر کرده‌است. 
در این کیفرخواست مواردی ازجمله »عدم‌تدوین 
و ابلاغ استاندارد کیفی تجهیزات کاهش‌دهنده 

آلایندگی وسایل نقلیه« مطرح شده‌است.

قرار جلب برای متخلفان اجرای قانون هوای پاک

روزهای میانی مهرماه1401 بود که اعلام خبر 
برکناری سعید محمد از دبیری شورای‌عالی مناطق 
آزاد، محافل خبری را تحت‌تأثیر قرار داد. محمد که 
در جریان انتخابات ریاست‌جمهوری1400، سودای 
ریاست‌جمهوری داشت، با آغاز به‌کار دولت‌سیزدهم، 
وارد کابینه و به‌عنوان معاون وزیر اقتصاد و دبیر 
شورای‌عالی مناطق آزاد مشغول به‌کار شد، اما برخی 
گمانه‌زنی‌ها از اختلاف او با رئیس‌جمهور و کابینه 

حکایت داشت.
علل جدایی: درآن مقطع گفته شد عزل و نصب‌های 
محمد مورد تأیید دولت نبوده‌ و زمینه‌ساز بروز 
برخی ناهماهنگی‌ها در ساختار اقتصادی دولت 
شده‌است. علاوه‌بر این، گفته می‌شود برخی 
تصمیم‌های مدیریتی محمد، ازجمله در زمینه 
خصوصی‌سازی کیش‌ایر، از موضوع‌هایی بوده که 

در برکناری او تأثیر مهمی داشته‌است.

پایان کار سعید محمد در مناطق آزاد

در تابستان1401 بانک‌مرکزی اعلام کرد با مدیران 
بانک‌هایی که در این زمینه کم‌کاری و تخطی 

داشته‌اند، برخورد خواهد شد.
علل جدایی: بروز برخی چالش‌ها در زمینه پرداخت 
وام ازدواج، یکی از موضوع‌هایی بود که در ماه‌های 
ابتدایی آغازبه‌کار دولت‌سیزدهم انتقادهای زیادی 
را به‌همراه داشت و متقاضیان از سرگردانی و 
بلاتکلیفی در برخی بانک‌ها در زمینه گلایه‌های 
زیادی داشتند. برکناری برخی مدیران بانک‌ها در 
این زمینه از گام‌هایی بود که بانک مرکزی برداشت؛ 
رویکردی که از نظارت مستمر دولت بر فعالیت 

مدیران دستگاه‌های اجرایی حکایت داشت.

عزل مدیران کم‌کار در حوزه وام ازدواج

عزل سیدجواد ساداتی‌نژاد از وزارت جهادکشاورزی، 
ازجمله تازه‌ترین تغییرات در بدنه کابینه دولت 
سیزدهم است که نمود دیگری از نظارت مستمر بر 

عملکرد مدیران به‌حساب می‌آید.
علل جدایی: اگرچه به‌دنبال این تحول، 
سخنگوی دولت اعام کرد ارزیابی‌های 
صورت‌گرفته از عملکرد این وزارتخانه پس‌از 
افزایش قیمت‌ها بعد از جنگ اوکراین و 
رکود دوره کرونا، اصلی‌ترین دلیل عزل 
ساداتی‌نژاد بوده‌است، اما برخی معتقدند 
بروز ناهماهنگی‌ها در حوزه واردات چای، که 
سال گذشته تشکیل پرونده‌ای در این زمینه 
و پیگیری دفتر بازرسی ریاست‌جمهوری و 
همچنین وزارت اطلاعات را به‌دنبال داشت، 
در نهایت سبب عزل ساداتی‌نژاد از وزارت 

جهادکشاورزی شد.

جدایی ساداتی‌نژاد از کابینه

در نخستین روزهای دی‌ماه1401 بود که پس‌از 
مدت‌ها گمانه‌زنی، بانک مرکزی خبر پذیرش 
استعفای علی صالح‌آبادی از ریاست بانک‌مرکزی 
را تأیید کرد. این تغییر در شرایطی به‌وقوع پیوست 
که درآن مقطع افزایش روزافزون قیمت ارز و دلار 
در بازار، انتقادهای بسیاری را متوجه بانک مرکزی 

کرده بود. 
علل جدایی: علاوه‌بر اینها، برخی کارشناسان 
معتقدند عدم‌اشراف و توانایی صالح‌آبادی و 
تیمش در کنترل بیکاری و‌ تورم از طریق اجرای 
سیاست‌های پولی مناسب، از اصلی‌ترین 
دلایل بسترساز خروج او از ساختمان میرداماد 
به‌حساب می‌آید. بروز برخی آشفتگی‌ها در حوزه 
سیاست‌های ارزی و تجاری از دیگر دلایلی 
است که کارشناسان معتقدند زمینه‌ساز خروج 

صالح‌آبادی از کابینه دولت‌سیزدهم شد.

برکناری صالح‌آبادی از بانک‌مرکزی

استعفای یوسف نوری از وزارت آموزش و پرورش در چهاردهمین روز از فروردین‌ماه 
1402، که بلافاصله با پذیرش رئیس‌جمهور مواجه شد، از تغییرات کابینه دولت 
سیزدهم در راستای اجرایی‌کردن راهبردهای مدنظر »گشت ارشاد مدیران« محسوب 

می‌شود.
علل جدایی: این استعفا در شرایطی انجام شد که در ماه‌های اخیر انتقادهای 
بسیاری، به‌ویژه از سوی فرهنگیان و معلمان، نسبت به برخی ناهماهنگی‌ها و 
بی‌نظمی‌های موجود در ساختارهای این وزارتخانه، مطرح شده بود. در این میان 
اما قصور بودجه‌ای صورت‌گرفته از سوی بخش‌های مربوطه در وزارت آموزش و 
پروش، که دستور صریح رئیس‌جمهور برای شناسایی مقصران را به‌دنبال داشت، 
آن‌هم در روزهای پایانی اسفندماه1401، زمینه‌ساز بروز برخی تداخل‌های کاری با 
سازمان برنامه‌وبودجه و در نتیجه تأخیر در پرداخت حقوق اسفندماه معلمان شد.

تغییر به نفع فرهنگیان در آموزش و پرورش

در بیست‌وچهارمین روز از خردادماه1401، یکی 
از نخستین تغییرات در کابینه دولت سیزدهم 
رقم خورد و حجت‌الله عبدالملکی در نامه‌ای 
به رئیس‌جمهور، استعفای خود از سمت وزیر 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی را اعلام کرد. عملکرد 
عبدالملکی در این وزارتخانه با انتقادهای زیادی 
همراه بود و کارشناسان اعتقاد داشتند او با 
تیم اقتصادی دولت سیزدهم هماهنگی کافی 
نداشته‌است؛ موضوعی که عبدالملکی در نامه 
استعفایش، به تلاش‌های خود در این زمینه 

اشاره کرد.
علل جدایی: در این میان اما، ناهماهنگی 
وزارتخانه تحت مدیریت عبدالملکی با تیم 
اقتصادی دولت در زمینه نحوه و میزان تعیین 
حقوق و دستمزد کارگران و بازنشستگان و 
چالش‌های به‌وجود آمده در این زمینه را باید 
از مهم‌ترین دلایل استعفای وی به‌حساب آورد.

استعفای عبدالملکی از وزارت کار
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دونالد ترامپ در فرم افشای اموال 
شخصی خود اعام کرد از شبکه 
 Truth( اجتماعی تروث سوشال
Social( درآمد چندانی ندارد، اما 
ارزش آن را بین 5 تا ۲۵میلیون دلار 
برآورد می‌کند. این گزارش که نزد 
کمیسیون انتخابات فدرال تنظیم شد، 
نخستین نگاه اجمالی به اوضاع مالی 
ترامپ از زمان خروج او از کاخ سفید و 
راه‌اندازی کسب‌وکارهای جدید متعدد 

است.

   آزمایش مداری استارشیپ
تمرکز آزمایش مداری روز دوشنبه 
استارشیپ، بر بلند شدن و جداسازی بوستر، 
فرود تقویت کننده، پرواز مداری و فرود آن 
است. این سامانه موشکی از تاسیسات شرکت 
Starbase در تگزاس پرتاب می‌شود و مرحله 
دوم استارشیپ را به فضا می‌فرستد، جایی که 
قبل از ورود مجدد به جو زمین و فرود آمدن 
آن در ده‌ها کیلومتر دورتر از ساحل در هاوایی، 
یک مدار کامل را تکمیل می‌کند. آنطور که 
اعلام شده، 8 استارشیپ برای سفر به‌ماه نیاز 
است. دلیل استفاده از این تعداد، دشواری 
سفر فضانوردان است. چراکه برای این سفر 
سوخت بسیاری لازم است و استارشیپ‌های 

همراه وظیفه این سوخت رسانی را 
به‌عهده دارند. این در حالی است 
که برای سفر به مریخ که زمان آن 
احتمالا پایان سال2029 است، 
یا باید این تعداد افزایش یابد یا 
سفینه‌ها توانایی حمل سوخت 

بیشتری داشته باشند.

   استارشیپ؛ غول فضایی
سفینه‌ای که به وسیله شرکت اسپیس ایکس 
 با مالکیت ایلان ماسک ساخته شده، با نام
 Starship Super Heavy شناخته می‌شود. 
این سفینه براساس همان قواعد کلی راکت‌های 

فالکون-9 طراحی شده است.
استارشیپ یک سفینه موشکی است که برخلاف 
سفینه‌های معمول، قابل استفاده دوباره است. این 
ویژگی به انسان اجازه می‌دهد که اصطلاحا به یک 
»گونه بین سیاره‌ای« تبدیل شود. ساخت این 

سفینه باعث می‌شود که سازندگان از بازگشت 
دوباره آن به زمین و بازسازی استارشیپ برای 

پروازهای بعدی مطمئن باشند.
استارشیپ سوپر هِوی که سنگین‌ترین و 
قوی‌ترین موشک ساخته شده تا امروز است، 
نیروی خود را از مجموعه‌ای از موتورهای رپتور 
)Raptor engine( می‌گیرد که سوخت آنها 
 )LOX( و اکسیژن مایع )CH4( از متان مایع

تامین می‌شود.

   ویژگی‌های استارشیپ
در مجموع 33موتور رپتور تقویت‌کننده، مرحله اول استارشیپ را پشتیبانی می‌کنند که نیروی رانشی 
بسیار بالایی تولید می‌کنند. به این ترتیب این سفینه می‌تواند تا 150تن محموله را برای سفر به ماورای 
زمین حمل کند. موتور رپتور نوعی موتور موشکی با جریان کامل مرحله‌ای و چرخه احتراق است که به 

وسیله شرکت اسپیس‌ایکس برای استفاده در سفینه‌های تولیدی این شرکت ساخته شده‌اند.
Falcon- طراحی شده است، 2برابر موتور )Super Heavy( این موتور که برای مرحله تقویت‌کننده
9Merlin نیروی رانش دارد. همچنین استارشیپ از 6موتور )3موتور رپتور و 3موتور رپتور وکیوم( در 

مرحله بالایی که برای استفاده در خلأ توسعه یافته‌اند، نیرو می‌گیرد.
ارتفاع کامل )همه مراحل( استارشیپ درمجموع 120متر است و توانایی حمل 150تن محموله به فضا 

را دارد.

ChatGPT زیر ذره‌بین اسپانیا 

افزایش استفاده از پلتفرم هوش مصنوعی ChatGPT باعث 
نگرانی‌های جهانی شده است. پس از ایتالیا که استفاده از 
ChatGPT را به‌دلیل نگرانی‌های مربوط به حریم خصوصی 
ممنوع کرد، اکنون اسپانیا تحقیقات مشابهی را آغاز کرده 
است. به‌گزارش یورونیوز، آژانس حفاظت از داده‌های اسپانیا 
)AEPD( اعلام کرد که تحقیقاتی را درباره شرکت آمریکایی 
 ،ChatGPT خالق چت‌بات هوش مصنوعی ،OpenAI
»به‌دلیل نقض احتمالی مقررات« مربوط به حفاظت از داده‌ها 
آغاز کرده است. آلمان هم تحقیقات مشابهی را در مورد 
OpenAI انجام می‌دهد. ChatGPT اولین‌بار در نوامبر سال 
گذشته در دسترس قرار گرفت و توانایی‌های آن در پاسخگویی 
به سؤالات دشوار، نوشتن شعر یا کدهای کامپیوتری، به‌سرعت 
مورد‌توجه کاربران، کسب‌و‌کارها و شرکت‌های سراسر جهان 
قرار گرفت. همین باعث شد تا شرکت‌های مختلفی از آن 
در محصولات خود استفاده کنند. سازمان ناظر حفاظت 
از داده‌های ایتالیا اخیراً اعلام کرد که فرصتی برای رفع 
 OpenAI وجود دارد و الزاماتی را به ChatGPT مسدودیت
به‌عنوان مالک ChatGPT ارائه کرد که باید تا 30آوریل آنها را 
انجام دهد تا ممنوعیت این چت‌بات هوش مصنوعی لغو شود.

از سفر علمی تا اهداف استراتژیک 
انسان سال‌هاست که رؤیای رسیدن به مریخ را دارد. دانشمندان 
جهان مدت‌هاست که در حال مطالعه و بررسی همه مسیرهای 
ممکن هستند تا شاید سرانجام بشر بتواند روی سیاره سرخ 
قدم بگذارد. با آزمایش امروز استارشیپ عملا انسان یک قدم 
دیگر برای سفری طولانی به سیاره مرموز برمی‌دارد. علاوه بر 
آمریکا کشورهای دیگر ازجمله روسیه، چین و حتی امارات 
هم برنامه‌های مختلفی برای کاوش و سفر به مریخ دارند. قرار 
است به‌زودی با ماموریت آرتمیس سفر جدید انسان به‌ماه هم 
رقم بخورد. هر چند همه این سفرهای فضایی و هدف‌گذاری 
برای رسیدن به آنها با پیشرفت علم بشر میسر می‌شود اما در 
پشت‌پرده همه این فعالیت‌های علمی نقشه‌های استراتژیک 
سیاسی و اقتصادی هم قرار دارد. در دوران رقابت فضایی میان 
شوروی و آمریکا شاید هدف فقط یک قدرت‌نمایی سیاسی برای 
کشورها بود اما اکنون وضعیت زمین و کاهش منابع آن باعث 
شده تا برای سیاره‌های دیگر هم نقشه کشیده شود. برنامه 
فضایی کشورها، ابزاری برای ایجاد یک اکوسیستم به‌حساب 
می‌آید که در آن همه ذینفعان شامل دانشگاه، صنعت، جامعه 

مدنی و دولت از آن بهره می‌برند.
به گزارش همشهری، کشورها اکنون دیگر مریخ را فقط برای 
اکتشافات علمی نمی‌خواهند. رقابت جدیدی در جریان است تا 
با ساخت پایگاه‌های فضایی سیاره‌ها به مستعمرات قرن جدید 

تبدیل شوند و بتوان انسان‌ها را در آنها ساکن کرد.
پیمان ماورای جو )OST( که در دوره جنگ سرد در سال 
۱۹۶۷ امضا شد و به تصویب تمام کشورهای فعال در عرصه 
اکتشاف‌های فضایی رسید، در 2مورد کاملا روشن است: 
 هیچ کشوری به‌تنهایی نمی‌تواند مالک یک شیء فرازمینی
)چه بخشی از آن و چه کل آن( باشد و تمام فضای بیرون جو 

برای استفاده همه مشترک است.
این پیمان اما ضمانت اجرایی ندارد. منابع و فرصت‌های موجود 
در کشورهای دیگر آن قدر ارزش اقتصادی دارند که بتوانند 
جرقه یک هرج‌ومرج جدید را در جهان بزنند. اقتصاد فضا 
هم‌اکنون صنعتی 400میلیارد دلاری به‌حساب می‌آید اما در راه 
یک تریلیون دلاری شدن است. اگر از اکنون قوانین بین‌المللی 
و الزام‌آور برای زمینی‌ها وضع نشود احتمالا ۵۰ یا ۱۰۰سال 
دیگر نسل آینده قضاوت چندان 
خوبی درباره ما نخواهد 
داشت. زمین را بشر 
با همه کارهایش به 
مرز نابودی کشانده 
است؛ شاید بشود 
جلوی سودجویی 
را  مریخ  از 

گرفت.

  بدافزار اندرویدی جدیدی موسوم 
به Goldoson از طریق 60اپلیکیشن 
موجه که مجموعاً 100میلیون دانلود 
دارند، وارد گوگل پلی استور شده 
است. این بدافزار درواقع یک کتابخانه 
شخص ثالث را آلوده کرده است که 
بسیاری از اپلیکیشن‌ها از آن استفاده 
می‌کنند و ممکن است خیلی از کاربران 

را تحت‌تأثیر قرار داده باشد.

100
میلیون دانلود

۲۵
میلیون دلار

هوش مصنوعی

عدد خبر

دانش

با موفقیت پرواز آزمایشی استارشیپ، انسان 
یک قدم به ‌رؤیای سفر به مریخ نزدیک 
می‌شود. اگرچه انسان دهه‌ها پیش به‌ماه 
رسید، اما بلندپروازی او پایان نیافت و اکنون 
آزمایش‌های دسترسی به مریخ را در برنامه 
خود قرار داده است. رسیدن به مریخ اما با 
سفر به‌ماه تفاوت‌های قابل توجهی دارد که 
شاید بعد مسافت یکی از چالش‌های اصلی 
آن باشد. درحالی‌که فاصله زمین تا‌ماه 
384هزارو400کیلومتر ثبت شده، حداقل 
فاصله سیاره ما تا مریخ چیزی حدود 
54میلیون‌کیلومتر است. این تفاوت باعث 
می‌شود که دانشمندان برای این سفر طولانی 
بیشتر تدبیر و تمهید کنند. این مسافت طولانی 
همچنین اقامت طولانی‌تری را در مقایسه با 
مدت زمان اقامت در‌ماه می‌طلبد. تجهیزات 
سفر، تجهیزات اقامت، مقاومت فضاپیما و 
سوخت لازم برای بازگشت به زمین تنها بخشی 
از ابتدایی‌ترین ملزومات این سفر هزاره 
سوم میلادی است. با این حال، پیش از سفر 
استارشیپ به مریخ، برای این فضاپیما ابتدا 

سفری به‌ماه پیش‌بینی شده است.

عمادالدین قاسمی‌پناهفضا
روزنامه‌نگار

مریخ، یک گام نزدیک‌تر

روند توسعه فضاپیماها 
بر حسب طول و ظرفیت‌بار

طول کامل

تعداد سرنشین قابل حمل
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آزمایش پرواز مداری استارشیپ که امروز با تمرکز بر بلند شدن و جداسازی بوستر انجام می‌شود دسترسی انسان به مریخ را محتمل‌تر می‌کند
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ماجرای پرداختی‌های 
معلمان چه شد؟

قصه پرغصه پرداخت معوقات حقوق معلمان 
از ابتدای امسال تاکنون یکی از بحث‌های داغ 
جامعه بوده و هست. موضوعی که کسی فکرش 
را هم نمی‌کرد با نهایی شدن طرح رتبه‌بندی 
معلمان بعد از سال‌های سال و بالیدن وزارت 
آموزش و پرورش به این مهم به‌عنوان یکی 
از افتخارات خود، درست در آخرین ساعات 
سال گذشته معلمان چشم‌انتظار پرداخت 
حقوق بمانند و انجام این کار حتی به ایام عید 

کشیده شود.
      

در همان روزها اخباری که در شبکه‌های 
مجازی دست به‌دست می‌شد حکایت از 
این داشت که واریز نشدن حقوق فرهنگیان 
تا پایان سال1401 و ادامه بلاتکلیفی آنها 
برای دریافت حقوق و مزایشان تا سال جدید 
به‌خاطر اختاف نظر میان سازمان برنامه 
و بودجه و وزارت آموزش و پرورش است. 
سازمان برنامه و بودجه در ابتدای شروع بحران 
تلاش کرد علت را وجود اشکال در فایل‌های 
پرداخت حقوق توسط وزارت آموزش و پرورش 
اعلام کند، اما در مقابل آموزش و پرورش که 
در ابتدا سکوت کرده بود و مسئولانش با 
عذرخواهی‌های پی در پی از معلمان تلاش 
می‌کردند فضا را آرام کنند، بدون اینکه پرده 
از حقیقت موضوع بردارد و از کسری بودجه 
خبر دهد، سازمان برنامه و بودجه را متهم به 
عدم‌همکاری کرد. بعد از این موضع‌گیری 
آموزش و پرورش، میانه سازمان برنامه و این 

وزارتخانه حسابی شکراب شد.
      

اعتراضات شدید معلمان در پی واریز نشدن 
حقوق اسفندماه در نهایت هم سازمان برنامه 
و بودجه را مجبور به واکنش کرد، هم وزارت 
آموزش و پرورش را. به‌طوری که وزیر وقت 
آموزش و پروش چند ساعت به تحویل سال 
مانده در برنامه خبری ساعت21 صدا و سیما 
حاضر و اعلام کرد تأخیر در پرداخت حقوق 
اسفند فرهنگیان به‌دلیل اختلاف در محاسبه 
رتبه‌بندی بود؛ زیرا در مبنای محاسبه اختلاف 
به‌وجود آمد که بخشی از آن به قانون و بخشی 
به کمبود اعتبار مربوط بود. درحالی‌که آقای 
وزیر ساعت 23شامگاه 29اسفند در مسیر 
بانک مرکزی بود، رئیس‌جمهور به محمد 
مخبر مأموریت داد ضمن بررسی علل بروز 
مشکل،  برای رفع این مشکل در چارچوب 
قانون و همچنین برخورد با قصور و تقصیرهای 
احتمالی تصمیم‌گیری و نتیجه آن گزارش 

شود.
      

در روز ۹فروردین و تنها ۱۰روز پس از 
دستور رئیس‌جمهور، نتیجه بررسی‌ها از این 
واقعه در نامه‌ای به رئیسی اعلام  و مشخص 
شد کوتاهی و نحوه اقدام وزارت آموزش و 
پرورش علت اصلی بروز مشکل بوده است. 
بعد از نامه مخبر اخبار ضد‌و نقیضی از عزل 
دو معاون وزیر منتشر شد. شنیده‌ها حاکی 
از آن بود که مدیرکل دفتر وزارتی )حجت‌الله 
الماسی(، معاون برنامه‌ریزی و توسعه منابع 
)صادق ستاری‌فرد( و چند تن‌ دیگر از 
مسئولان حوزه مالی توسط وزیر آموزش 
و پرورش از مقام خود عزل شدند. یک روز 
بعد، خبر رسید  وزیر آموزش و پرورش 
هم استعفای خود را به رئیس‌جمهور ارائه 
کرده که از قضا رئیسی هم خیلی سریع با 
این درخواست موافقت کرد. خلاصه اینکه 
پرداخت حقوق معلمان از اول فروردین تا 
نیمه‌های فروردین انجام شد، اما معلمان 
قراردادی تا پانزدهم فروردین همچنان 
چشم به راه واریز حقوق‌هایشان بودند؛ 
کسانی که از شهریور1401 تا اسفند 
هیچ‌گونه حق‌التدریسی دریافت نکرده 
بودند. اما در سایه دستور فوری سرپرست 
وزارت آموزش و پرورش معوقات این بخش 
هم پرداخت شد تا معلمان با خیالی آسوده و 
دلی قرص سر کلاس‌های درس حاضر شوند.

آزادی هزار زندانی 
تهران در سال گذشته

در سال گذشته با جلب مشارکت خیرین 
و اعطای تسهیلات ارزان‌قیمت، یک‌هزار 
زندانی بدهکار و نیازمند از زندان‌های استان 
تهران آزاد شدند و به آغوش خانواده و جامعه 
بازگشتند. به‌گفته حشمت‌الله حیات‌الغیب، 
مدیرکل زندان‌ها و اقدامات تأمینی و تربیتی 
استان تهران، میزان کل بدهی این افراد بالغ 
بر ۲هزار میلیارد تومان بوده که با تشکیل 
جلسات مستمر کمیته‌های صلح و سازش، 
شوراهای حل اختلاف مستقر در زندان‌ها 
و دعوت از شکات و طلبکاران بخش اعظم 
این بدهی تخفیف داده و رضایت گرفته 
شد. همچنین عاوه بر پذیرش اعسار و 
همکاری خانواده زندانیان در تأمین بخشی 
از بدهی‌ها، با اعطای ۹۰میلیارد تومان از 
سوی ستاد دیه، مرکز مراقبت بعد از خروج و 
از محل کمک‌های جمع‌آوری شده خیرین و 
نیکوکاران و نیز تسهیلات بانکی، زمینه آزادی 

این افراد فراهم شده است.

مصائب آزمایشگاه‌های پزشکی
گرانی مواد مصرفی، متناسب نبودن تعرفه‌ها و هزینه‌بر شدن استفاده از کیت‌های بی‌کیفیت، منجر به تعطیلی و کاهش خدمات شده است 

حوزه علوم آزمایشگاهی کشور با مشکلات زیادی 
دست و پنجه نرم می‌کند؛ از یک‌سو بیماران 
که از مناسب نبودن نتایج آزمایش‌ها گلایه 
دارند. آنها می‌گویند این مسئله در بخش دولتی 
بیشتر است و مجبور به تکرار همان آزمایش‌ها 
در بخش خصوصی شده و هزینه‌های اضافه‌ای 
متحمل می‌شوند. از سوی دیگر هم گلایه‌هایی 
است که فعالان این حوزه درباره تغییر چند باره 
قیمت کیت‌ها، گرانی مواد مصرفی و تجهیزات 

آزمایشگاهی، وابستگی ارزی، 
تورم و نرخ پایین تعرفه‌ها 
مطرح می‌کنند که باعث 

شده فعالیت در این حوزه 
به‌صرفه نباشد و تعدادی از 
آزمایشگاه‌‌داران را مجبور 

به تعطیلی فعالیت خود کرده 
است؛ موضوعی که در شهرهای 

کوچک و محروم با تعداد مراجعان 
کمتر، بیشتر رخ می‌دهد و سطح 

دسترسی مردم این مناطق به خدمات 
آزمایشگاهی را کاهش داده است. این در حالی 
است که برخی ادعا می‌کنند افزایش هزینه‌ 
آزمایشگاه‌ها، باعث شده برخی از این مراکز مواد 
مصرفی و کیت‌های بی‌کیفیت و ارزان را جایگزین 
باکیفیت‌ها کنند و این امر یکی از دلایل کاهش 
کیفیت تست‌هاست. مسئولان انجمن دکتری 
علوم آزمایشگاهی تشخیص پزشکی ایران هم 
وجود کیت‌های بی‌کیفیت داخلی و خارجی را 
تأیید می‌کنند، اما می‌گویند که شاید تنها 5تا 
10درصد کیت‌های مصرفی بی‌کیفیت باشند و 
به‌طور کلی هیچ مرکزی راضی به از دست دادن 
کیفیت خود در بازار رقابتی این حوزه نیست. 
حتی درصورت استفاده از کیت‌های بی‌کیفیت 
هم آزمایشگاه‌های خصوصی هزینه‌های چند 
برابری برای تکرار و مقایسه تست‌ها را متحمل 
می‌شوند. در این‌باره شهروز همتی، رئیس این 
انجمن هم سال گذشته به فارس گفته بود: 
شکایت‌هایی درباره ورود کیت‌های بی‌کیفیت 
خارجی از سوی برخی شرکت‌ها ارائه و صحت آن 
هم تأیید شده است. او امسال در نشست خبری 
چهاردهمین کنگره بین‌المللی و بیستمین کنگره 
کشوری ارتقای کیفیت خدمات آزمایشگاهی 

تشخیص پزشکی ایران 
)26تا 29اردیبهشت( 
هم از کاهش کیفیت 

کیت‌های تولید داخل خبر 
داده است. حالا فعالان 
حوزه علوم آزمایشگاهی 

تأکید می‌کنند که رفع 
نشدن مشکلات این حوزه 

در نهایت به ضرر بیماران و مردم 

خواهد بود؛ چراکه 70درصد 
تشخیص‌های بالینی به وسیله 
تشخیص آزمایشگاهی انجام 
می‌شود، اما نهایت سودی 

که در حال حاضر نصیب 
آزمایشگاه‌ها می‌شود 25تا 

30درصد است که سقف آن 
هم به آزمایشگاه‌های بزرگ 

تعلق دارد. این در حالی است که 
هزینه‌های خدمات آزمایشگاهی در 

ایران در مقایسه با کشورهای همسایه 
حتی افغانستان هم کمتر است و این مسئله 
منجر به افزایش تقاضای القایی در مردم شده که 
یکی از عوامل مهم افزایش مراجعه 
به مراکز دولتی و افزایش خطا در 
تشخیص‌های آزمایشگاهی 

است.

متناسب‌نشدن تعرفه‌ها 
به ضرر مردم است 

شهروز همتی، رئیس انجمن 
دکتری علوم آزمایشگاهی 
تشخیص پزشکی ایران با انتقاد 
از کمبود کیت‌های آزمایشگاهی به 
همشهری می‌گوید: »کیت‌ها در دسترس نیست؛ 
چون ارز ترجیحی برداشته شده و قیمت آنها 
هم 3تا 4برابر افزایش پیدا کرده است. با تعرفه 
موجود آزمایشگاه توان خرید این کیت‌ها را 
ندارد؛ بنابراین آنچه در نهایت شاهد خواهیم 
بود تعطیلی آزمایشگاه‌ها به‌ویژه مراکز کوچک 
در شهرستان‌های دورافتاده و مناطق محروم 
است. همین حالا هم برخی کیت‌های مورد نیاز 
دستگاه‌ها تامین نیست و این امر ارائه خدمات 
تخصصی و فوق‌تخصصی و انجام تست‌های 

آزمایشگاهی را با مشکل مواجه 
کرده و ضرر آن متوجه مردم و 
بیماران است.« همتی معتقد 
است که سیاست دولت برای 
جلوگیری از افزایش تعرفه‌های 
خدمات سامت به بهانه 
حمایت از اقشار آسیب‌پذیر 

درست نیست؛ چون تنها بیمه‌ها 
هستند که پرداختی کمتری دارند و 

ضرری نمی‌کنند، اما دسترسی مردم 
به این خدمات با مشکل مواجه شده است: 

»درخواست برای افزایش تعرفه‌ها به‌معنای 
افزایش پرداخت از جیب مردم 
نیست، بلکه باید پوشش بیمه‌ای 
افزایش پیدا کند. باید به این 
مسئله توجه داشت که 
بخش دولتی و خصوصی 
علوم آزمایشگاهی 
تفاوت‌هایی  دارای 
هستند. حدود 80درصد 
سیستم‌های اتوماتیک و 

تجهیزات پیشرفته در بخش 
دارد  وجود  خصوصی 
خدمات  70درصد  و 
فوق‌تخصصی را هم 
خصوصی‌ها ارائه 
می‌کنند. تعرفه این 
بخش در سال 1401 
با دلار 24هزار تومانی 
بسته شده و در 1402 با دلار 
حدود 50هزار تومانی هنوز هیچ 
تعرفه جدیدی ابلاغ نشده است. 
سال گذشته هم شرکت‌های تجهیزاتی 3تا 4 
برابر قیمت کیت‌ها و تجهیزات‌شان را افزایش 
دادند، اما اداره کل تجهیزات و ملزومات پزشکی 

وزارت بهداشت به‌عنوان 
متولی این حوزه 
نظارتی بر این موضوع 

نداشت. آزمایشگاه‌ها 
مجبور به خرید این 

تجهیزات و کیت‌های 
گران‌تر هستند بدون 

اینکه تعرفه‌هایشان 
افزایش پیدا کرده باشد 

یا درآمدهایشان متناسب 
با چنین گرانی‌هایی شود.« او 

درباره اینکه آیا این گرانی‌ها منجر 
به گرایش مراکز به خرید کیت‌های بی‌کیفیت 
شده است هم می‌گوید: »افزایش قیمت باعث 
شده که آزمایشگاه‌داران تمایلی به خرید نداشته 
باشند؛ چون در حال حاضر قیمت انجام آزمایش 
و تست بیشتر از تعرفه‌ای است که دولت تعیین 
کرده است. آزمایشگاه‌ها در تمام این مدت سعی 
کرده‌اند که خدمات ارائه کنند و در برخی موارد 
هم که مجبور به استفاده از کیت‌های غیرمعتبر 
هستند، مجبور به تکرار چند باره 
آزمایش‌ها می‌شوند که هزینه‌بر 
است.« رئیس چهاردهمین 
و  بین‌المللی  کنگره 
بیستمین کنگره کشوری 
ارتقای کیفیت خدمات 
تشخیص  آزمایشگاهی 
پزشکی ایران درباره 
گلایه‌های مردم از مناسب 
نبودن کیفیت آزمایش‌های در 
مراکز دولتی و بیمارستانی هم عنوان 
می‌کند: »اینکه می‌گوییم به‌دلیل مشکلات 
موجود کیفیت دچار صدمه می‌شود هم شامل 

بخش دولتی است و هم خصوصی. 
اما چون 80درصد تجهیزات 
پیشرفته در آزمایشگاه‌های 
خصوصی است، آزمایشگاه‌های 

دولتی از این تجهیزات بهره 
کمتری برده‌اند و به همین 

دلیل کیفیت آزمایشگاه‌های 
دولتی و خصوصی قطعا فرق 

دارد. البته آزمایشگاه‌های 
بیمارستان‌ها به هیچ عنوان 
برای این ساخته نشده‌اند که 
از بیرون بیماران سرپایی 

پذیرش کنند. کار آنها 
منحصرا ارائه خدمات به 

بیماران بستری و بیماران 
درمانگاه خودشان است، اما 

برای افزایش درآمد از بیرون 
هم پذیرش دارند. البته هیچ زمانی 

نمی‌توان گفت که جواب یک آزمایش 
100درصد درست یا غلط باشد؛ به‌عنوان مثال 
یک آزمایش قند در آزمایشگاهی 150 و تکرار 
آن در جای دیگر به زیر 100می‌رسد. به‌طور 
کلی هیچ‌کدام از نتایج به‌صورت 
100درصدی درست یا غلط 
نیست، بلکه نکته مهم 
اینجاست که در شرایط 
انجام آزمایش برخی 
شرایط خود بیمار 
عنوان  تحت 
»شرایط پیش از 
آزمایش« اثرگذار است. 
درباره آزمایش قند خون 
تنها 40مورد شرایط پیش از 

آزمایش وجود دارد.« 

تفاوت کیفیت خدمات در بخش دولتی و 
خصوصی

»طی چند سال اخیر 
مشکلات تهیه کیت و 

تجهیزات آزمایشگاه بیشتر 
شده و زنجیره تامین را 
با اختلال مواجه کرده 
است. این اختلال چه در 

بحث تخصیص ارز و چه در 
بحث گرانی خودش را نشان داده 

است.« این نکته را هم غلامرضا 
حمزه‌لو، دبیر انجمن به همشهری اعلام می‌کند 
و ادامه می‌دهد: »تعرفه خدمات آزمایشگاهی 
از سوی دولت تعیین می‌شود، اما خرید کیت و 
تجهیزات از بازار آزاد صورت می‌گیرد. سهمیه 
ارزی هم که تخصیص می‌دهند برای همه موارد 
مصرفی کافی نیست و این مسئله در ارائه خدمات 
آزمایشگاهی تأثیرگذار است. این در حالی است 
که تا چند سال پیش تجهیزات آزمایشگاهی 
مشمول ارز حمایتی بود، اما در حال حاضر حذف 
شده و با توجه به افزایش نرخ ارز، 
قیمت ‌بسیاری از این تجهیزات و 
دستگاه‌ها که عمدتا اتوماتیک 
و گران‌قیمت هستند، و 
هزینه‌های پشتیبانی 
قطعات آنها چندین برابر 
شده است. این مسئله 
آزمایشگاه‌ها را در بازسازی 

و نوسازی محدود کرده و آنها 
مشکلات زیادی در این‌باره 
دارند. این موضوع در بخش 
دولتی بیشتر است؛ 
چراکه محدودیت 
منابع دارند و یکی از 
عوامل محدودکننده 
ارائه خدمات مناسب 
آزمایشگاهی است.« او 
درباره کاهش کیفیت خدمات 
آزمایشگاهی هم توضیح می‌دهد: 
»کیت و تجهیزاتی که در بخش دولتی و خصوصی 
مصرف می‌شود همه از یک جنس هستند، اما 
پوشش خدمات متفاوت است و خدماتی که در 
بخش دولتی ارائه می‌شود تنوع کمتری دارد. 
به‌دلیل مشکلات اقتصادی، مراجعه مردم به مراکز 
دولتی افزایش پیدا کرده و این مسئله می‌تواند در 
کیفیت تأثیرگذار باشد. در آزمایشگاه‌ها چند عامل 
باعث می‌شود که با وجود فشارهای اقتصادی وارد 
بحث استفاده از مواد تقلبی و کم‌کیفیت نشوند؛ 
ازجمله اعتباربخشی و استانداردسازی که در 
بخش آزمایشگاه‌ها وجود دارد و ناظر آن هم وزارت 
بهداشت است.« به‌گفته حمزه‌لو در حال حاضر 
کیت‌ها از مجاری غیررسمی و کشورهای همسایه 
هم وارد و توزیع می‌شوند، اما مشابه همان‌هایی 
هستند که از مسیر قانونی وارد می‌شوند؛ هر 
چند که قیمت گران‌تری دارند و آزمایشگاه‌ها 
در زمان کمبود مجبور به خرید و استفاده از 
آنها می‌شوند. او ادامه می‌دهد: »تنها 
ممکن است 5تا 10درصد کیت‌های 
ورودی به کشور بی‌کیفیت باشند، 
اما به‌دلیل تعدد آزمایشگاه‌ها 
این عاقلانه نیست که کیفیت 
خدمات خود را با استفاده از 
کیت‌های بی‌کیفیت زیر سؤال 
ببرند و بازار رقابت را از دست 
بدهند. کیفیت، یک موضوع عمومی 
است و خیلی از مسائل دیگر هم باید 

برای آن لحاظ کرد.« 

ضرورت توجه به حوزه علوم آزمایشگاهی
امیرحسن زرنانی، دبیر علمی چهاردهمین 
کنگره بین‌المللی و بیستمین کنگره کشوری 
ارتقای کیفیت خدمات آزمایشگاهی تشخیص 
پزشکی ایران درباره ضرورت توجه به حوزه 
علوم آزمایشگاهی می‌گوید: »بیماری‌های 
غیرواگیر )شامل قلبی و عروقی، ریه، دیابت 
و سرطان( مهم‌ترین عامل مرگ‌ومیر است 
و سازمان جهانی بهداشت عمده تمرکز را 
روی این بیماری‌ها گذاشته است. تشخیص 
به‌موقع و زودهنگام آزمایشگاهی این بیماری‌ها 
میزان موفقیت درمان را افزایش می‌دهد و 

آزمایشگاه‌های تشخیص 
طبی نقش مهمی را در این 
خصوص ایفا می‌کنند.«‌

مریم سرخوش گزارش
روزنامه‌نگار

تولیدی آقای معلم و 10 شاگرد شگفت انگیزاحیای تالاب‌ها و امیدواری‌حاشیه‌نشینان
بارندگی‌های اخیر تالاب‌های گندمان، زریوار و پیرسلیمان را احیا کرد تا ساکنان 

حاشیه‌ آن‌ها به معیشت‌شان امیدوار شوند
 این کارگاه تولیدی را یک دبیر و ۱۰شاگرد استثنایی‌اش 

می‌چرخانند

1516

پوشیده سازی مدارس

طرح عفاف و حجاب با 
ایده‌های جدیدی قرار 
است در مدارس دخترانه 
اجرا شود؛ این خبری است 
که مشاور امور زنان وزارت 
آموزش و پرورش داده و 
گفته است حوزه امور زنان 
وزارت آموزش و پرورش 
با رویکرد هویت‌بخشی 
و فرهنگسازی در بین 
دختران دانش‌آموز و ترویج 
زیست عفیفانه برنامه‌های 
متنوعی را در دست اقدام 
دارد که برخی از این 
فعالیت‌ها به‌صورت رویداد 

انجام گرفته است.
رابعه امامی‌رضوی، اجرای 
جدی طرح محرم‌سازی 
)استتار مدارس و افزایش 
ارتفاع دیوار...( در مدارس 
دخترانه را یکی از این 
ایده‌ها و پیشنهادها با 
هدف شادابی و نشاط 
بیشتر دختران در مدارس 
برشمرده و گفته مدیران 
بعضی از مدارس با 
توانسته‌اند  تمهیداتی 
در این زمینه موفق عمل 
کنند که لازم است رصد 
و شناسایی شوند و مورد 

تقدیر قرار گیرند.

افزودن 2داروی ضروری 
به بسته خدمتی بیماران 

سرطانی

در راستای ارائه خدمات 
به بیماران خاص و 
صعب‌العلاج، از فروردین‌ماه 
سال‌جاری 2داروی ضروری 
به بسته دارویی بیماران 
سیستیک  به  مبتا 
فیبروزیس و سرطان 
افزوده شده است. معاون 
بیمه و خدمات سامت 
سازمان بیمه سلامت ایران، 
با اعلام این خبر گفته برای 
بیماران مبتلا به سرطان 
داروی »پمبرولیزوماب« 
که راهنمای تجویز آن در 
بهمن‌ماه سال گذشته 
توسط معاونت درمان وزارت 
بهداشت به سازمان‌های 
بیمه‌گر ابلاغ شده است، به 
بسته خدمتی این بیماران 
اضافه و در سامانه سازمان 
نیز با سهم ۷۰درصد از 
محل صندوق صعب‌العلاج 
برای بیماران دارای نشان 
سرطان لحاظ شده است. 
پیش از این حدود ۲۰۰قلم 
دوز دارو شامل داروهای 
شیمی درمانی و حمایتی 
در بسته این بیماران لحاظ 
و در حال اجرا بوده است. 
براساس گزارشی که دکتر 
مهدی رضایی اعلام کرده، 
تاکنون سهم هزینه داروی 
بیماران »سیستیک 
کل  از  فیبروزیس« 
هزینه‌های پرداختی این 
بیماران از محل صندوق 
بیماران صعب‌العلاج ۹۱ 
درصد بوده و با توجه به 
هزینه قابل توجه داروی 
»دورناز آلفا«، انتظار می‌رود 
با پوشش ۷۰درصدی از 
هزینه‌های آن از سوی 
صندوق بیماری‌های خاص و 
صعب‌العلاج و افزایش سطح 
دسترسی بیماران به داروی 
مذکور، ارتقای فرایند 
درمان بیمه‌شدگان مبتلا 
به سیستیک فیبروزیس را 

شاهد باشیم.

ابلاغ الگوی جدید 
شهریه مراکز و مدارس 

غیردولتی

الگوی شهریه مراکز و 
مدارس غیردولتی ابلاغ 
شد. براساس اعلام رئیس 
سازمان مدارس و مراکز 
غیردولتی وزارت آموزش و 
پرورش، یکی از تفاوت‌های 
الگوی شهریه سال جدید با 
سال گذشته در این است که 
سال گذشته کیفیت‌بخشی 
به شهریه اضافه شد و الگو 
بیش از ۱۰۰ امتیاز داشت 
و امکان افزایش شهریه 
تا ۲۰درصد برای مدارسی 
که امتیاز کیفیت‌بخشی را 
کسب کرده بودند، درنظر 
گرفته بودیم که مانند یک 
امتیاز مازاد تشویقی بود. اما 
امسال کیفیت‌بخشی درون 
همین الگوی اصلی و در 
۱۰۰امتیاز دیده شده است. 
به این ترتیب مدارسی که 
رویکرد فرهنگی و پرورشی 
داشته باشند، در مسابقات 
و جشنواره‌های فرهنگی 
شرکت کنند، تشکل‌های 
دانش‌آموزی فعال داشته 
باشند، در اقامه نماز و امر 
حجاب و عفاف اهتمام 
داشته باشند و مواردی 
از این دست، در تعیین 
شهریه‌شان اثرگذار خواهد 

بود.

تشخیص‌های 
بالینی در تمام دنیا 

از سوی آزمایشگاه‌ها 
انجام می‌شود اما کمبود و 

گرانی تجهیزات و کیت‌ها مشکلات 
زیادی در ارائه خدمات 

آزمایشگاهی در کشور به 
وجود آورده است 

 70
درصد

از خطاهای 
آزمایشگاهی 

و نتیجه متفاوت 
ناشی از تکرار آزمایش، 
مربوط به شرایط پیش 

از آزمایش است

 70
درصد

سیستم‌های 
اتوماتیک و 

تجهیزات پیشرفته 
آزمایشگاهی در بخش 

خصوصی است 

 80
درصد

آزمایشگاه 
در کشور 

وجود دارد که سالانه 
حدود 2 میلیارد جواب 

آزمایش تولید 
می‌کنند 

 6
هزار

خدمات فوق 
تخصصی در 

آزمایشگاه‌های بخش 
خصوصی ارائه می‌شود 
و بخش دولتی به دلیل 
محدودیت منابع تنوع 

خدمات ندارد

 70
درصد

هزینه‌های 
آزمایش‌ در 

بخش خصوصی از 
سوی مردم پرداخت 

می‌شود 

 80
درصد

تجهیزات 
آزمایشگاهی 

وابستگی ارزی 
دارند و با حذف ارز حمایتی 

قیمت‌ها 3 تا 6 برابر 
افزایش داشته‌اند

 80
درصد

در تهران به 
دلیل مشکلات 
اقتصادی و برخی 

آزمایشگاه‌ها در شهرهای 
کوچک به همین دلیل 

تعطیل شدند

 20
آزمایشگاه

دی
شی

خور
د 

حام
ی/ 

هر
مش

س: ه
عک
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مدیرکل صنعت، معدن و تجارت 
گیان گفت: سال گذشته در قالب 
کارگروه تسهیل و رفع موانع تولید 
۹۸۱میلیارد تومان تسهیلات رونق 
تولید به واحدهای تولیدی استان 
پرداخت شده‌است. به گزارش ایرنا، 
تیمور پورحیدری، اظهار کرد: این 
میزان تسهیلات به ۲۳۰واحد صنعتی، 
کشاورزی و گردشگری در قالب کارگروه 
تسهیل و رفع موانع تولید استان 

پرداخت شده‌است.

981
میلیارد    

مدیرکل صنعت، معدن و تجارت 
آذربایجان غربی از ایجاد اشتغال 
مستقیم برای 4453نفر در صنعت 
استان طی سال گذشته خبرداد. به 
گزارش ایسنا، عبدالحمید سرتیپی 
افزود: در حال حاضر 1802واحد 
صنعتی تولیدی در استان مشغول به 
فعالیت هستند که برای فعال‌سازی 
از  این واحدها در استان بیش 
 ۱۲۱هزار میلیارد ریال سرمایه‌گذاری 

شده است.

4453
نفر     

عدد خبر

گیلان

آذربایجان غربی

آذربایجان شرقیعکس‌خبر

مسجد کبود تبریز‌
مسجد کبود یا مسجد جهانشاه، از مسجدهای تاریخی تبریز 

مربوط به دوران حکمرانی قراقویونلوها در قرن نهم هجری است 
که طبق کتیبه سردر آن در سال ۸۴۵هجری شمسی و در زمان 
سلطان جهانشاه مقتدرترین حکمران سلسله قراقویونلو بنا 

شده‌است. این مسجد با تنوع و ظرافت کاشی‌کاری و انواع خطوط 
به‌کاررفته در آن و به‌ویژه به‌دلیل رنگ لاجوردی کاشی‌کاری‌های 
معرق آن به »فیروزه اسلام« شهرت یافته‌است.‌عکس: تسنیم‌

 تشکیل انجمن کشتی با چوخه
در خراسان شمالی 

انجمن »کشتی با چوخه« در خراسان شمالی برای حفظ آیین و 
رسم این ورزش سنتی تشکیل شد. به‌گزارش همشهری، در آستانه 
برگزاری مسابقات کشتی با چوخه که امسال سوم اردیبهشت 
برگزار می‌شود، تشکیل انجمنی نیز مصوب شده‌است و پهلوانان در 
انتظارند تا مسابقات به بهترین شکل برگزار شود. کشتی با چوخه، 
ورزشی محلی با قدمت چند صد ساله در شمال خراسان، سال۸۷ 
به‌عنوان میراث معنوی در فهرست آثار ملی میراث ناملموس ثبت 
شده است. امان‌الله حسین‌پور، نماینده اسفراین می‌گوید: تاکنون 
بیش از یک‌میلیاردو200میلیون تومان بودجه برای کشتی با چوخه 

و تامین زیرساخت‌ها جذب شده است. 
این رشته از سال85 زیر نظر فدراسیون ورزش روستایی و بازی‌های 
بومی-محلی قرار گرفته است و پیگیری برای ثبت قوانین در 
فدراسیون ورزش روستایی و بازی‌های بومی-محلی، تشکیل یک 
فدراسیون و مستقل شدن این رشته ورزشی همچنان دنبال‌می‌شود.

رقابت در گود زینل خان
کشتی با چوخه که در گذشته کشتی کردی نامیده می‌شد، یادآور 
روحیه سلحشوری، جوانمردی، تعاون و پهلوانی نزد مردم این 
منطقه است و به‌طور معمول در جشن‌‌ها، مراسم عروسی و اعیاد 
در فضای باز، روی چمن و یا خاک نرم، در روستاها، ایلات و عشایر 
انجام می‌شود. در واقع یکی از سنن مردم کرد شمال خراسان است 
که نه‌تنها به‌عنوان یک ورزش، بلکه به‌عنوان یک آیین فرهنگی و 
پهلوانی در تمام شئونات زندگی مردم جریان دارد و با آداب و رسوم 

خاصی اجرا و گرامی داشته می‌شود.
چوخه یا چوخا در لغت به معنی جلیقه‌ای است که چوپانان محلی 
به تن می‌کردند و جنس آن از پشم حیوانات اهلی )گوسفند( است 
و علت نام‌گذاری کشتی با چوخه استفاده کشتی‌گیران از این لباس 
هنگام کشتی گرفتن است. تعلق خاطر مردم خراسان به رقابت‌های 
کشتی با چوخه به قدری است که مسابقات با حضور ده‌ها هزار نفر از 
مردم برگزار می‌شود. شهر به حالت تعطیل درمی‌آید و در پایان نیز 
به چوخه‌کاران برتر جوایزی اهدا می‌شود؛ جوایزی برگرفته از زندگی 
سنتی مردم مناطق خراسان. به فاتحان میدان، قند اهدا می‌شود. در 
کنار قند، هدایایی نظیر شتر، قوچ، قالی و جاجیم و گلیم، گوسفند، 
لوازم منزل، وجه نقد و سکه نیز عاید پهلوانان این مسابقات می‌شود.

کشتی با چوخه را به نوعی می‌توان مادر تمام رشته‌های کشتی آزاد 
و فرنگی، جودو و کوراش دانست؛ چرا که این کشتی ها فنونی شبیه 
به هم دارد. در اصل فردی پیروز میدان است که بتواند ۳بار ‌ پشت یا 
شانه‌های حریفش را به زمین برساند، بدون اینکه زمانی برای رقابت 
درنظر گرفته شده باشد. اما مسابقه‌های امروزی این رشته در وقت 
۱۰دقیقه‌ای برگزار می‌شود که اگر در پایان پیروزی نداشته باشد، 
سرنوشت برنده به‌وقت اضافی ۵دقیقه‌ای موکول خواهد شد. کشتی 
چوخه به غیراز خراسان، با عناوین »گوراش«، »گولش«، »آلیش« 

در ازبکستان، قزاقستان و تاتارستان رواج دارد. ‌

خبر روز

احیای تالاب‌ها و امیدواری‌حاشیه‌نشینان
بارندگی‌های اخیر، تالاب‌های گندمان، زریوار و پیرسلمان را احیا کرد تا ساکنان حاشیه‌ آنها به معیشت‌شان امیدوار شوند

طبق آماری که مرکز ملی اقلیم 
و مدیریت بحران خشکسالی 
اعلام کرده است، ۷ استان 
غربی کشور بیشترین بارش سامانه اخیر را دریافت کرده‌اند؛ بیشترین 
بارش استانی در روزهای ۲۳و ۲۴ فروردین به ترتیب مربوط به لرستان 
با ۶۵.۹، کردستان ۵۹، کرمانشاه ۵۸.۶، ایلام ۵۳.۴،‌ آذربایجان غربی 
۳۵.۴، خوزستان ۲۳.۶میلی متر و چهارمحال و بختیاری ۲۱.۹ میلی متر 
بوده است. حالا در همین استان‌ها خبر می‌رسد که اوضاع تالاب‌ها بهتر 

شده و حتی برخی از آن‌ها احیا شده‌اند. ‌

گروه ایرانشهرگزا رش‌
تالاب زریوار در کردستان، یکی از چشمه‌های بی‌همتای آب شیرین 
جهان است که در نتیجه خشکسالی نزدیک به ۷۰۰ هکتار آن به نیزار 
تبدیل‌شده. معیشت بیش از 30 صیاد به بزرگترین تالاب آب شیرین 
 ایران وابسته است، اما در همه سال‌های گذشته تورهای صیادی
نیمه خالی و حتی بدون صید از آب جمع می‌شود. غیر از صیادان، 

معیشت اهالی 7 روستای حاشیه‌ای زریوار هم به تالاب وابسته است و 
از این رو، خبر پر آب شدن این تالاب اهمیت زیادی برای مردم منطقه 
دارد.   محسن سلیمانی، مدیر طرح حفاظت از تالاب‌های ایران با بیان 
اینکه تالاب‌های مناطق شمالی، شمال غرب و غرب کشور به‌واسطه 
بارش‌های اخیر وضعیت مطلوبی دارند، می‌گوید که در تالاب زریوار 
در استان کردستان، سطح آب بالاتر از حد نرمال آمده و آب خوبی در 

این تالاب جمع شده است.‌

   ‌ پر آب‌شدن زریوار

تالاب پیرسلمان در 15 کیلومتری غرب اسدآباد در استان همدان 
قرار دارد؛ جایی در کنار امامزاده پیرسلمان که تعدادی چشمه با آب 
معدنی تازه و جوشان دارد و یکی از مقاصد گردشگری در این استان 
است. این تالاب در قسمت شرقی روستای پیر سلمان قرار دارد و اثر 
زیادی بر زندگی مردم می‌گذارد  حالا معاون محیط زیست طبیعی 
اداره کل حفاظت محیط زیست همدان خبر می‌دهد که بارندگی‌های 
اخیر موجب سر ریز شدن تالاب طبیعی پیرسلمان در شهرستان 
اسدآباد شده است.  مهدی صفی‌خانی با بیان اینکه تالاب پیرسلمان 
سال گذشته به طور کامل خشک شد، می‌افزاید: تالاب پیرسلمان 

سال گذشته در فهرست مناطق شکار ممنوع قرار گرفت و امیدواریم 
با آبگیری کامل این تالاب دوباره شاهد حضور پرندگان مهاجر آبزی 

و کنار آبزی در این منطقه باشیم.‌

   ‌ سرریزشدن پیرسلمان 

این تالاب در كنار روستاي قره‌گل در آذربایجان غربی واقع و جزو 
تالاب‌هاي شناخته شده است که در نتیجه خشكسالي در فصل 
تابستان خشك مي‌شود. این تالاب به گفته رئیس اداره حفاظت 
محیط زیست بوکان، با بارش‌های اسفند و سیلابی شدن سیمینه‌رود 
جانی دوباره گرفته است.  آوات بازیار توضیح می‌دهد که با احیا و 

آبگیری تالاب قره گل در شهرستان بوکان ضمن خوشحالی مردم 
شاهد ورود پرندگان مهاجر به این شهرستان هستیم. او می‌گوید 
که اهالی روستا نیز خود پای کار بودند و با جمع‌آوری و تأمین 
هزینه ۱۶۵ میلیون تومانی اقدام به لایروبی مسیر حقابه این تالاب 
از سیمنیه‌رود کردند. همچنین در شهرستان مهاباد این استان، برای 
نخستین بار طی دهه اخیر تالاب‌ بین‌المللی »قوپی‌باباعلی« احیا و 

تالاب »کانی‌برازان« این شهرستان سرریز شد.‌

   ‌ آبگیری قره‌گل 

   ‌ احیای تالاب گندمان 
تالاب گندمان یکی از ۱۰ تالاب برتر پرنده‌نگری ایران است و در سال‌های 
اخیر علاوه بر موضوع گردشگری، گردشگری کشاورزی در حاشیه آن با 
هدف بهبود معیشت ساکنان حاشیه تالاب مطرح بوده است، با وجود این‌‌ 

خشکسالی همیشه این وضعیت را در معرض آسیب قرار داده.
حالا رئیس اداره محیط‌زیست بروجن در چهارمحال‌و بختیاری از آبگیری 
کامل و احیای تالاب در پی بارش‌های اخیر خبر می‌دهد و می‌گوید: آب 
تالاب در فصل تابستان سال گذشته به میزان 40 درصد از وسعت 980 
هکتاری کاهش یافته بود که بارش‌های اخیر سطح تالاب را به طور کامل 
آبگیری و پر کرد. مرتضی منصوری با بیان اینکه تالاب بین‌المللی گندمان 
آب چاه‌‌های کشاورزی 8 روستای پایین‌دست را تامین می‌کند، می‌افزاید: 
محیط‌بانان و جوامع محلی در زمان بارندگی به هدایت آب‌های سطحی 
اقدام می‌کنند. تالاب دهنو در این استان هم در روزهای پایانی سال گذشته 
و پس از 20 سال خشکیدگی احیا شد. مهار پدیده گرد و غبار محلی از بین 
رفتن آلودگی ناشی ازآتش‌سوزی‌های تالاب، تقویت چشمه‌ها و سفرهای 

زیرزمینی از ثمرات احیاي این تالاب است.‌‌
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۷سال پیش از آموزش و پرورش بازنشسته شده، 
اما به‌قدری به شاگردانش دلبستگی دارد که 
نتوانسته دست از آنها بکشد. با اینکه شاگردان 
»علی فردایی‌مهربانی« کم‌توان ذهنی هستند، 
اما آنها را مشغول کار کرده و کنار همدیگر وسایل 

ورزشی می‌سازند.

کارگاه‌شان در اطراف امین‌آباد شهرری است و این 
معلم ورزش و ۱۰نفر از شاگردان مدرسه استثنایی 
طاهر، در آن مشغول ساخت میز فوتبال‌دستی‌ با 
ابزاری ساده هستند که اتفاقا مشتری‌های زیادی 

هم دارد.
فاطمه محمدی، مادر یکی از دانش‌آموزان می‌گوید: 
»واقعا مهارت‌آموزی و کار کردن با بچه‌هایی که 
کم‌توان ذهنی هستند، بسیار سخت است. این را 
خودمان که فرزندان توانیاب داریم، بهتر درک 
می‌کنیم. با وجود این، آقای مهربانی در کارگاه خود 
اقدام به اشتغال این بچه‌ها کرده و با حوصله زیاد نحوه 

ساخت لوازم ورزشی را به آنان آموزش می‌دهد.«
وی ادامه می‌دهد: »نگهداری این بچه‌ها در خانه 
هم سخت است و از طرفی نمی‌توانیم آنها را تنها 
به خارج از خانه بفرستیم؛ چون ممکن است 
دچار سانحه شده یا با همسن‌های خود گلاویز 
شوند. از وقتی که پسرم حمید به این کارگاه آمده، 
بازیگوشی‌هایش را کنار گذاشته و اینجا هرکاری 
از دستش برمی‌آید، انجام می‌دهد. احساس 

سرزندگی دارد و خود را فردی مفید می‌داند. از 
طرف دیگر توانسته کمک‌خرج خانواده باشد و وقت 

خود را بیهوده سپری نکند.« 

روحیه همدلی در کنار تولید
پدر یکی دیگر از بچه‌ها که مایل به معرفی خود و 
فرزندش نیست، می‌گوید: »در مدارس استثنایی 
برای مهارت‌آموزی دانش‌آموزان برنامه‌ریزی 
می‌شود و بچه‌ها مهارت‌هایی مثل کار با چوب و فلز 
را یاد می‌گیرند، اما پس از فارغ‌التحصیلی خانه‌نشین 
می‌شوند و یادگیری این مهارت‌ها سودی برایشان 

ندارد.«
او اضافه می‌کند: »آقای مهربانی با راه‌اندازی این 
کارگاه و مشغول کردن دانش‌آموزانش، آنها را به 
تولیدکننده‌های زبردستی تبدیل کرده که اینک 
می‌توانند برای خودشان کسب‌وکاری راه بیندازند. 
البته در کنار این بچه‌ها، افراد زیادی هم که معلولیت 
نداشتند، با مهارت‌آموزی در اینجا توانسته‌اند 
کارگاهی برای خود راه‌اندازی کنند و برای خودشان 

کسب درآمد داشته باشند.«
پدر یکی دیگر از بچه‌ها می‌گوید: »فرزندان ما نه‌تنها 
در این کارگاه مشغول کار شده‌اند، بلکه روحیه 
همدلی پیدا کرده‌اند. با همدیگر برای ساخت لوازم 
ورزشی همکاری می‌کنند و در غم و شادی یکدیگر 
شریک هستند. اگر یکی از آنها اسباب‌کشی داشته 
باشد، بقیه برای کمک به او حاضر می‌شوند و همدیگر 
را مثل برادر دوست دارند. آقای مهربانی بیش از 
کار، بر رعایت احترام در این کارگاه تأکید دارد و از 
بی‌احترامی و رفتار نامناسب بچه‌ها نسبت به یکدیگر 

به آسانی نمی‌گذرد.«

بچه‌های عشق فوتبال‌دستی
علی فردایی‌مهربانی از کودکی در کنار تحصیل، به 
فعالیت در مشاغل مختلف پرداخته و در نوجوانی با 
برادرش که معلم حق‌التدریس بود، تصمیم گرفتند 
کاری برای خودشان راه بیندازند. آن زمان، خیلی 
از بچه‌ها عاشق فوتبال‌دستی بودند و مهربانی و 
برادرش با برانداز کردن این وسیله ورزشی که یکی 

از همسایه‌ها خریده بود، به فکر تولید آن افتادند.
لوازم موردنیاز را تهیه کرده و در زیرزمین خانه 
پدری‌شان مشغول درست کردن این وسیله ورزشی 
شدند. نخستین محصول تولیدی خود را به پدر یکی 
از دوستان‌شان سپردند تا در مغازه‌اش بفروشد و 
وقتی اشتیاق مردم برای خرید آن را دیدند، شروع به 

تولید تعداد زیادی فوتبال‌دستی کردند.
همان زمان، مهربانی به خدمت سربازی‌ رفت و 
برادرش به‌تنهایی این کار را انجام داد. او پس از پایان 
خدمت سربازی، به‌عنوان معلم حق‌التدریس در 
آموزش و پرورش پذیرفته شد، ولی به‌دلیل تأخیر در 
آماده شدن مدارکش، مجبور به فعالیت در مدرسه 
استثنایی طاهر شد. ابتدا دوست داشت هرچه سریع‌تر 
از این مدرسه به مرکز دیگری منتقل شود، اما خیلی 

‌زود دلبسته شاگردانش شد. او 
در کنار تدریس، شغل خود را 

توسعه داد و به‌دلیل افزایش 
سفارش‌ها، کارگاهی در 
اطراف شهرری اجاره 
کرد. کمی بعد به کارگر 
احتیاج پیدا کردند تا 
سفارش‌ها را با سرعت 

بیشتری تحویل دهند.

حساسیت و تعصب به‌کار و محصولات‌
مهربانی می‌گوید: »من که توانایی‌ و مهارت‌ شاگردانم 
را دیده بودم، تصمیم گرفتم یکی از آنها را در کارگاه 
استخدام کنم. این بچه‌ها حوصله و دقت زیادی 
برای انجام کار دارند و هیچ‌وقت از کارهای تکراری 
خسته نمی‌شوند؛ به‌همین دلیل، در کارهای تولیدی 
بازدهی خیلی خوبی دارند. کم‌کم ۹نفر دیگر از بچه‌ها 
را به اینجا آوردم و فوت و فن کار را به آنها یاد دادم. با 
اینکه اوایل مجبور بودم روش کار را چندین بار به آنها 
آموزش دهم، اما به جرأت می‌توانم بگویم که آنها مانند 
افراد معمولی و حتی بهتر از آنها وظیفه خود را انجام 
می‌دهند. این بچه‌ها به‌کار و محصولات‌شان حساسیت 
و تعصب دارند و تا زمانی که سفارش مشتری‌ها را 
کامل نکنند، دست از کار نمی‌کشند؛ حتی اگر من به 

آنها اعلام کنم که کار را تعطیل کنند.« 
مهربانی همه کارگرانش را بیمه 
کرده و حقوق آنها را مطابق قانون 
وزارت کار پرداخت می‌کند. او 
قلق همه بچه‌ها را به‌خوبی 
می‌داند و هیچ‌وقت 
از دستمزد آنها 
به‌خاطر خراب 
کردن سفارش‌ها 
کسر نکرده است. 
در کنار فعالیت در 
این کارگاه، هرازگاهی 
به مدرسه هم می‌رود 
تا اگر کمکی از دستش 
برمی‌آید، برای بچه‌های 

محصل انجام دهد.

تولیدی آقای معلم و 10 شاگرد شگفت انگیز
این دبیر ورزش یرای بچه‌های کم توان ذهنی شغل دست و پا کرده است

این عالم و واعظ شهیر، محبوب پایتخت‌نشینان بود و منبرهایی گرم و پرمخاطب داشت
مرحوم حاج شیخ رضا سراج، 
معروف به سراج تهرانی، 
متولد1292 خورشیدی در 
تهران، از علما و وعاظ شهیر پایتخت بود. او در دوران تحصیل، پس از 
طی مقدمات و سطوح نزد استادان و علمای تهران به قم هجرت کرد و از 
دروس مرحوم آیت‌الله آقا میرزا محمد همدانی بهره ‌برد و مدتی نیز از درس 
و محضر مرحوم آیت‌الله حائری و بعد از فوت آن مرحوم، از درس خارج 
فقه و اصول مرحوم آیت‌الله حاج سید محمدتقی خوانساری مستفیض 
شد. او در سال1321 به تهران بازگشت و در خیابان شهباز سکنا گزید 
و با کمک جمعی از خیران، مسجد سلمان را ساخت و چندی در آنجا به 
اقامه جماعت پرداخت و بعد از تعمیر و مرمت مسجد سرچشمه به‌عنوان 

امام جماعت به آنجا رفت.
شیخ رضا سراج، بیانی نافذ و منبری جامع و مفید در ولایت اهل‌بیت 
عصمت علیهم‌السلام داشت. مجالس و محافلی را که اداره می‌کرد پرشور 
و هیجان و کثیرالبکاء بود. در امر به معروف و نهی از منکر زبانی صریح و 
بیانی ملیح داشت. معارف و حقایق دینی را با منطقی مؤثر بیان و افکار 
و قلوب را روشن می‌ساخت. از آثار ایشان ترجمه و تفسیر قرآن مجید 
است که در تهران به طبع رسیده است. مرحوم شیخ رضا سراج از دسته 
روحانیونی بود که در بین قاطبه مردم محبوبیت داشت و از همه اقشار پای 

منبرش می‌آمدند. شیخ رضا سراج با بیانی نافذ در ذکر مسائل مربوط به 
دین از اعماق دل حرف می‌زد و لاجرم سخنانش بر دل‌ها می‌نشست. وقتی 
به پامنبری‌های شیخ نگاه می‌کردی می‌توانستی چهره‌های مختلفی را 
ببینی؛ چهره‌هایی که هرکدام برای خود تفکری خاص داشتند و عقاید 
آنها مختلف بود. در بین مریدان شیخ نیز اشخاص مختلفی وجود داشتند؛ 
طلبه، بازاری، کاسب، کارمند و... . نقل است که دهه اول ذی‌الحجه سپری 
شده بود و شیخ رضا تصمیم گرفت مراسمی برای عید غدیر برپا کند، اما 
این مراسم آنگونه که در ذهن شیخ فضاسازی شده بود با همه برنامه‌هایی 
که برای عید غدیر برگزار می‌شد، فرق داشت. شیخ تصمیم گرفت برای این 
مراسم دعوتنامه‌ای تهیه ببیند و برخلاف رسم آن روزها افراد را شخص به 
شخص دعوت کند. برای بزرگان بازار تهران دعوتنامه فرستاد که »وعده ما 

در روز جشن عید غدیر، قدوم سبزتان را به انتظار نشسته‌ایم.«
آقایان اهل علم را هم دعوت کرد؛ ‌هيئتي ها را هم، اما اصل‌کاری‌ها مانده 
بودند و هنوز دعوتنامه‌شان را نداده بود. خودش شروع کرد به دوره 
افتادن در میان کوچه و بازار. هر کسی را که می‌دید در کسوت لوطی و 
داش‌مشتی است، دعوتنامه‌ای به او می‌داد و می‌گفت: »قدوم سبزتان را 
در مراسم عید غدیر به انتظار نشسته‌ایم. ما را سرافراز کنید و مجلسمان 
را با حضورتان نورانی.« تا توانست داش‌مشتی‌ها را برای مراسم عید غدیر 
دعوت کرد. واکنش این افراد در مقابله با شیخ وقتی می‌دیدند که فردی 
در لباس روحانی آنها را به مجلسش دعوت کرده، 
چیزی جز تعجب نبود. بالاخره روز مراسم فرارسید. 
هیئتی‌ها آمدند. آقایان اهل علم هم آمدند. دور تا دور 
مجلس پر شد از هیئتی‌ها و کاسبان بازار و آقایان 

اهل علم. داش‌ها هم آمدند. 
هیئتی‌ها تعجب کرده بودند 
که امروز در مجلس چه خبر 
است؟ قیافه‌هایی می‌دیدند 
که تا به آن روز در هیئت ندیده 
بودند؛ افرادی که آنها را بیشتر 

در قهوه‌خانه‌ها و پاتوق‌های مخصوص می‌دیدند. کلاه‌شاپو به سر و دستمال 
یزدی به دور دست، و عده‌ای هم دستمال به دور گردن آمدند. فضای 
مجلس فضای عجیبی بود. دور تا دور، بچه‌هیئتی‌ها، کاسبان و طلبه‌ها 
نشسته بودند و وسط مجلس هم اکثر این داش‌مشتی‌ها و کلاه‌شاپو به 
سرها. بالاخره مجلس آماده شد. شیخ رضا منبر رفت. کمی درباره امامت 
و غدیر و حضرت علی علیه‌السلام صحبت کرد. بعد رو به بچه‌هیئتی‌ها و 
آقایان کرد و گفت: »حضرت پیامبر صلی‌الله‌علیه‌و‌آله دخترش حضرت 
زهرا سلام‌الله‌علیها را دست ما آخوندها سپرد و در کوچه به او سیلی زدند. 
اگر دخترش فاطمه علیها‌السلام را به این داش‌ها می‌سپرد می‌دانستند 
که چطور و چگونه از حریم مادر سادات دفاع کنند. می‌دانستند چطور از 
خانه علی)ع( دفاع کنند...«  وقتی شیخ رضا این جملات را بر زبان آورد 
داش‌مشتی‌ها گریه می‌کردند و بر سر خود می‌زدند، نعره می‌کشیدند 
و حضرت زهرا سلام‌الله‌علیها را صدا می‌کردند. مجلس آن روز، مجلس 
متفاوتی شد. به نفس گرم شیخ رضا خیلی از آن لوتی‌ها که رنگ و بوی 
هیئت را هم ندیده بودند، شدند پای ثابت منبر شیخ رضا و خیلی از آنها 
هم از مریدان شیخ شدند و در شیوه زندگی تجدیدنظر کردند. او اکنون 

در جوار حرم حضرت عبدالعظیم حسنی برای همیشه آرام گرفته است.

ابوذر چهل‌امیرانیگزارش
روزنامه‌نگار

الفبای مهربانی در صندوق خیریه مسجد فاطمیه‌
وام یک‌روزه اورژانسی

مسجد فاطمیه خزانه بخارایی در 4دهه گذشته خیر و برکات 
فراوانی برای شهروندان، به‌ویژه افراد گرفتار و نیازمند، داشته 
است. بانیان مسجد فاطمیه بر این اصل صحه گذاشته‌اند که 
کارکرد خانه خدا فراتر از اینهاست و می‌توان در کنار اقامه 
نماز و عبادت معبود، از فضای روحانی برای رفع نیازهای 

مردم استفاده کرد.
سال۱۳۵۴ بود که شهید حجت‌الاسام سیدعبدالکریم 
مخبر بعد از تمام شدن نماز جماعت ظهر رو به نمازگزاران 
مسجد فاطمیه می‌کند و می‌گوید: »قصد داریم در مسجد 
صندوق قرض‌الحسنه راه‌بیندازیم تا اهالی بتوانند وام بی‌بهره 
بگیرند و مشکلاتشان را حل کنند. آیا موافق هستید؟« 
نمازگزاران به حرف‌های امام جماعت مسجد اعتماد دارند 
و فردای همان روز هرکس به قدر وسعش مبلغی را تحویل 
حجت‌الاسلام مخبر می‌دهد. صندوق در اتاق کوچکی که 
امروز به دفتر بسیج اختصاص داده شده است تشکیل 
می‌شود و امام جماعت مسجد مدیریت صندوق را به‌عهده 

می‌گیرد.
اکنون بیش از ۴۰سال از شکل‌گیری این صندوق در محله 
خزانه بخارایی می‌گذرد و نه‌تنها ساکنان محله، بلکه اهالی 
سایر محله‌های منطقه و حتی پایتخت از وام‌های بی‌بهره آن 
استفاده کرده‌اند. زیدالله مرادخانی، مدیر صندوق خیریه 
سعادت، در این‌باره می‌گوید: »صندوق قرض‌الحسنه ذخیره 
سعادت با هدف دادن وام بی‌بهره به نیازمندان و اقشار 
کم‌درآمد راه‌اندازی شده است و از ابتدا بانیان و اعضای هیأت 
امنا تلاش کرده‌اند بتوانند در این مسیر بهترین خدمات را 

ارائه بدهند.«
به‌گفته مدیر صندوق، افراد برای رهن و اجاره‌ خانه، تهیه 
دارو، پرداخت هزینه بیمارستان، برپایی مراسم ازدواج و 
پرداخت شهریه دانشگاه وام می‌گیرند. آنها برای دریافت 
وام درخواست کتبی می‌دهند و کمتر از یک‌ماه، مبلغ وام به 
دستشان می‌رسد. البته در برخی از موارد اورژانسی، مانند 
پرداخت شهریه دانشگاه یا تامین هزینه بیمارستان و تهیه 

دارو، وام فوری یک‌روزه هم به متقاضی داده می‌شود.

۷هزار تن از فرزندان ایران زیر چتر مهربانی خانه کرامت 
 آنها آینده را نشانه گرفته‌اند 

کودکان اگر بتوانند بخوانند و بنویسند و آگاهی‌شان را به 
همان نسبت بالا ببرند، شهروندان شایسته و لایقی برای 

کشورشان خواهند شد.
شاید همین امر بود که عده‌ای از زنان و مردان این سرزمین را 
که از توان مالی و موقعیت شغلی و تحصیلی برخوردار بودند، 
بر آن داشت که فکری به حال افرادی بکنند که به دلایلی 
از خواندن و نوشتن محروم مانده بودند. آنها این نظر و نگاه 
را به همه‌جای ایران داشتند، فارغ از هر نوع تبعیض. اینها 
را مرجان دبیری، مدیرعامل »خانه کرامت« شعبه تهران، 
می‌گوید و ادامه می‌دهد که اکنون بیش از ۷ هزار کودک از 
سراسر ایران که به‌دلیل نداشتن سرپرست مؤثر و ناآگاهی 
خانواده از آموزش محروم مانده بودند، با حمایت‌های این 
خانه، از مهدکودک تا سال آخر دبیرستان و هنرستان و 

دانشگاه در حال فراگیری علم و دانش هستند.
مدیرعامل »خانه کرامت« شعبه تهران می‌گوید: »این 
بچه‌ها ابتدا شناسایی و بعد یک حامی برایشان انتخاب 
می‌شود. شرط حمایت از آنها نیز این است که فقط و فقط 
درس بخوانند تا در آینده شهروندی مؤثر برای جامعه 
باشند.« برای اینکه این افراد با فراغ‌بال به تحصیل و کسب 
دانش بپردازند خانه کرامت در حوزه‌های دیگر ازجمله 
مشاوره و مددکاری نیز وارد شده که به‌گفته مرجان دبیری، 
حوزه‌ای بسیار مهم است، چون برخی از این خانواده‌ها بسیار 
آسیب‌پذیرند و تا بستر خانواده‌ها مهیا نشود امکان آموزش 
دانش‌آموز وجود ندارد. خدمات آموزشی و فرهنگی و درمانی 
و معیشتی از دیگر خدماتی است که مؤسسه »خانه کرامت« 

به کودکان و خانواده‌ها ارائه می‌دهد.
دبیری می‌گوید: »شعبه تهران »خانه کرامت« که در 
خیابان انقلاب فعال است، سال۱۴۰۰ با همکاری جامعه 
دندانپزشکی، کلینیک دندانپزشکی‌اي را راه‌اندازی کرد و 
کارهای درمانی مربوط به دندان و جراحی‌های دیگر اعضا و 

۴۰۰ کودک در صورت نیاز در آن انجام می‌شود.«
او از دانش‌آموزی می‌گوید که از دوم ابتدایی با آنها بوده و سال 
گذشته در رشته پزشکی یکی از بهترین دانشگاه‌های کشور 
قبول شده و هنوز هم با حمایت حامی‌اش در حال ادامه 
تحصیل است تا بعدها خود حامی کودکانی شود که اجبار 

زمانه آنها را به شکلی نگران‌کننده در تنگنا قرار داده است.

۱۰هزار لاله زیبا و رنگارنگ
هزاران لاله زیبا و رنگارنگ و چندین فرش گل در 
میادین و بوستان‌های منطقه۹ به همت حوزه فضای 
سبز شهرداری با هدف ایجاد چشم‌انداز زیبای شهری 
و محیطی نشاط آور با کاشت ۱۰هزار لاله رنگارنگ در 
میدان آزادی و ۱۳فرش گل در میادین و بوستان‌های 

غرب پایتخت برای شهروندان مهیا شد.
سیدمحمدرحیم مرتضوی شهردار منطقه۹ در این‌باره 
گفت: »طرح‌های اجرایی استقبال از بهار در حوزه 
فضای سبز با کاشت گل‌های بهاره ازجمله لاله‌های 
رنگارنگ و بنفشه در میادین و بوستان‌های منطقه۹، 
طراوت خاصی به فضای شهری و معابر غربی پایتخت 

داده است.«
وی افزود: »گلکاری همه‌ساله در 3 مرحله بهار، 
تابستان و پاییز در فضای سبز منطقه۹ صورت گرفته 
و در سراسر غرب پایتخت از جمله‌ بوستان‌ها، میادین، 

باغچه‌ها، بلوارها و رفیوژها انجام می‌شود.«
مرتضوی با اشاره به کاشت ۱۳فرش گل در منطقه۹ 
افزود: »کاشت گل و فرش گل‌ها در مساحتی به متراژ 
۴هزار مترمربع در ناحیه یک و 2، بوستان المهدی و 

میدان آزادی انجام شده است«.

آشنایی با کاشت انواع گیاهان دارویی
اگر از دوستداران کاشت و نگهداری گل و گیاه هستید و دلتان 
می‌خواهد در مزرعه شخصی سبزی و صیفی مورد علاقه‌ خود را 
بکارید اما فضای لازم برای این کار را ندارید، می‌توانید به »مزرعه 
خانواده« بوستان »نارنج« در بزرگراه شهید محلاتی منطقه۱۴ 
بروید و از امکانات این مجموعه استفاده کنید. باغ اجتماعی یا 
بوتانیک نام مرکز مشاوره و پرورش گیاه بوستان نارنج را زبانزد کرده 
است. در این باغ، بیش از ‌۱۹۰گونه گیاهی کاشته شده که به جز 
تعداد کمی‌ گونه‌های بومی باقی از زیستگاه‌های مختلف به اینجا 
آورده شده‌اند. از دیگر مزایای بوستان نارنج، وجود ۳مزرعه خانواده 
است که توانسته خلاقیت شهروندان را شکوفا و اوقات فراغت‌شان 
را پر کند. در اینجا ۳مزرعه خانواده و یک مزرعه دانش‌آموز وجود 
دارد. زمین‌ها قطعه‌بندی شده و هرکسی در زمین خود داروی 
گیاهی یا سبزی می‌کارد. وجود این مزارع باعث می‌شود شهروندان 
از محصولات و دسترنج خود استفاده کنند و همین آنها را سرنشاط 
می‌کند. یکی از کلاس‌های آموزشی این مرکز سبزیکاری در فضای 
آپارتمانی است که می‌تواند هم به اقتصاد خانواده کمک کند و هم 
خانم خانه را سر شوق بیاورد. این کلاس‌ها به‌صورت رایگان برگزار 
می‌شود. آموزش هرس درخت‌ها و درختچه‌ها، پرورش گیاهان 
آپارتمانی، روغن‌گیری دارویی، معرفی دمنوش‌ها و روش آبیاری 

ازجمله برنامه‌های آموزشی این مرکز است.

شهروندان و عکاسان حرفه‌ای بخوانند
 فراخوان جشنواره عکاسی 

با جوایز نقدی
شهرداری منطقه۶ از 
شهروندان علاقه‌مند و 
عکاسان حرفه‌ای دعوت 
کرد تا در جشنواره عکاسی 

»لاله‌ها« شرکت کنند.
جشنواره عکاسی لاله‌ها، 
رقابتی آزاد برای همه 
شهروندان و عکاسان حرفه‌ای است و هدف آن تلفیق ۲وجه 
زیبایی ظاهری )بهار( و باطنی )رمضان( برای ثبت زیست معنوی 
در آغاز بهار، افزایش نگاه مسئولانه شهروندان به فضاهای شهری 

و توجه عکاسان حرفه‌ای به جاذبه‌های گردشگری منطقه است.
این رقابت در قالب ۴دسته در حوزه عکس برگزار می‌شود؛ عکاسی 
ویژه‌ از زیبایی‌های فصل بهار مانند رویش لاله‌ها، جاذبه‌های 
گردشگری منطقه۶، مراسم احیای لیالی پرفیض قدر، سفره‌های 

مهمانی رمضان و افطاری ساده در منطقه است.
جوایز در بخش بهار در گروه عکاسان حرفه‌ای از 2تا 5 میلیون 
تومان و گروه عکاسان موبایلی یک میلیون تومان برای 3نفر و 
جوایز در بخش جنبی رمضان در گروه عکاسان حرفه‌ای از 
یک تا 3میلیون تومان و در گروه عکاسان موبایلی یک میلیون 
تومان برای 3نفر تعیین شده است. برای کسب اطلاعات 
تکمیلی به نشانیhttps://region6.tehran.ir مراجعه و برای 
شرکت در این رویداد فرهنگی هنری آثار خود را به‌صورت فایل 
 ravabeet.omomi6@gmail.comاصلی به نشانی ایمیل
و یا درگاه پیام‌رسان بله به شماره۰۹۱۲۲۸۴۹۴۴۸ ارسال 
کنید. مهلت ارسال آثار تا ۱۲اردیبهشت‌۱۴۰۲ و زمان داوری 

۱۷اردیبهشت۱۴۰۲ است.

‌خبر

بچه‌هاي مسجد

كار خوب

در محله

همين‌حوالي

مریم قاسمی؛ روزنامه‌نگار

نصیبه سجادی؛ روزنامه‌نگار

سبک روضه‌خوانی متفاوت
او از معروف‌ترین سخنرانان دهه های40 و 50 تهران است که در سبک روضه‌خوانی خود ابداعاتی داشت. 
تا قبل از او مقتل‌خوانی شکل روایت صرف داشت، اما شیخ سراج قصه‌گویی را وارد این روایت‌ها کرد. 
معروف است که او داستان‌هایی از روزگار امروز را با واقعیت‌های عاشورا پیوند می‌زد تا مخاطب بهتر با 
سخنرانی‌ها و نوحه‌ها ارتباط برقرار کند. یکی دیگر از تأثیرات او در شیوه عزاداری، تغییر سبک سنتی 
و رسمی مقتل‌خوانی و استفاده از زبان محاوره در روایت بوده است. به این ترتیب با بیان ماجراها به 

زبان عامیانه و ادبیات ملموس، مخاطبان بیشتر تحت‌تأثیر قرار می‌گرفتند.

مکث

فرزین شیرزادیگزارش
روزنامه‌نگار

چگونه لوتی‌ها مرید شیخ‌رضا سراج شدند؟
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یک لیگ با 

‌2جدول!
 سازمان لیگ فعلا استقلال را 

 صدرنشین می‌داند اما قانون، رتبه اول را 
به سپاهان تقدیم می‌کند

در فصل گذشته لیگ برتر، برای نخستین‌بار بازی 
مستقیم بالاتر از تفاضل گل، تعیین‌کننده جدول 
بود. حتی با وجود فاصله محسوس استقلال با رقبا 
نیز، این تغییر قانونی در هفته‌های پایانی کمی 
گیج‌کننده و دردسرساز شد. در این فصل اما ‌3تیم با 
امتیاز بسیار نزدیک در جدول دیده می‌شوند و حالا 
با توجه به این قانون، سپاهان به‌خاطر برتری در 
دیدارهای مستقیم روبه‌روی استقلال و پرسپولیس، 
درصورت داشتن امتیاز برابر با این 2تیم قهرمان 
لیگ خواهد شد. با این حال، جدول سازمان لیگ تا 
امروز فقط براساس تفاضل گل چیده شده و نشانی 

از بازی مستقیم در آن دیده نشده است.

  3 به‌اضافه2
در لیگ برتر انگلیس که به‌عنوان بهترین لیگ 
دنیا شناخته می‌شود، تفاضل گل دومین معیار 
مهم پس از امتیاز به‌حساب می‌آید. بازی مستقیم 
تنها در شرایطی در لیگ انگلیس مورد بررسی قرار 
می‌گیرد که 2تیم امتیاز، تفاضل و حتی گل زده 
یکسانی داشته باشند. در بوندس‌لیگای آلمان نیز 
چنین شرایطی وجود دارد و تفاضل گل، جلوتر از 
بازی رو‌در‌رو معیار برتری تیم‌ها به‌حساب می‌آید. در 
سری‌آ ایتالیا اما این بازی مستقیم است که برتری 
تیم‌های هم‌امتیاز در جدول را تعیین می‌کند. در 
اسپانیا هم درست مثل ایتالیا، بازی رو‌دررو مهم‌تر از 
تفاضل گل ارزیابی می‌شود. در لیگ فرانسه اما این 
تفاضل گل است که در شرایط برابر، یک تیم را در 
رده بالاتر قرار می‌دهد. در حقیقت از 5لیگ معتبر 
اروپا، در ‌3لیگ تفاضل گل مهم‌تر است و در ‌2لیگ، 

بازی رودررو تعیین‌کننده خواهد بود.
 

  زمان بستن جدول
در مورد انتخاب معیارهای دقیق برای سنجش 
تیم‌های هم‌امتیاز، یک نکته بسیار مهم وجود 
دارد. در کشورهایی مثل ایتالیا و اسپانیا که بازی 
مستقیم در آنها ملاک است، به محض برگزاری 
دیدار برگشت ‌2تیم، این موقعیت در جدول لحاظ 
می‌شود؛ یعنی مسئولان این لیگ‌ها صبر نمی‌کنند 
تا فصل تمام شود و سپس جدول را براساس بازی 
مستقیم مرتب کنند. این اتفاق از شروع نیم‌فصل 
دوم به شکل مرتب رخ می‌دهد. در لیگ برتر ایران 
اما تا همین هفته، جدول تنها و تنها براساس 
امتیاز و سپس تفاضل گل مرتب شده است. با 
این حساب، حالا باید استقلال صدرنشین لیگ 
برتر باشد اما در واقعیت سپاهان صدرنشین است!

 
  استقلال و استقلال، تهران و خوزستان

سرنوشت لیگ برتر ایران در روز پایانی، ‌2بار به 
شمردن تفاضل گل کشیده شده است. یک‌بار در 
لیگ برتر هشتم، استقلال و ذوب‌آهن تا آخرین 
روز مشغول جنگیدن بر سر قهرمانی بودند. ذوب 
حتی با یک تساوی در زمین فولاد هم قهرمان لیگ 
می‌شد اما این تیم شکست سنگینی را در اهواز 
تجربه کرد. در مشهد هم شاگردان امیرقلعه‌نویی 
موفق شدند پیام را با یک گل ببرند و در نهایت 
این تفاضل گل بود که از استقلال یک قهرمان 
ساخت. ‌7سال بعد در پانزدهمین دوره لیگ 
برتر نیز، اتفاق مشابهی رخ داد. این بار سرنوشت 
قهرمانی بین پرسپولیس و استقلال خوزستان به 
روز آخر کشیده شد و این تیم عبدالله ویسی بود که 
با شکست‌دادن ذوب‌آهن با ‌2گل، جام قهرمانی را 
بالای سر برد. اگر در آن سال قانون بازی رو‌در‌رو 

لحاظ می‌شد، جام به پرسپولیسی‌ها می‌رسید.

دربی با 2نیمه متفاوت 
هر 2تیم پرسپولیس و استقلال با ‌2پیروزی 
درخشان به دربی شماره100 رسیدند تا 
از همین حالا انتظار داشته باشیم مصاف 
روز یکشنبه آنها تماشایی از آب در بیاید. 
پرسپولیس 3 بر یک مس کرمان را برد و 
استقلال هم 6 بر یک هوادار را در هم کوبید. 
وجه تمایز ‌2تیم اما این بود که پرسپولیس در 
نیمه اول عملکرد خوبی داشت و استقلال 
در وقت دوم. این روال، کم و بیش از ابتدای 
فصل هم وجود داشته است. شاید جالب باشد 
بدانید پرسپولیس در نیمه‌های اول مسابقاتش 
19گل به ثمر رسانده و کنار سپاهان، بهترین 
خط حمله را در وقت نخست داشته است. در 
نقطه مقابل اما استقلال در نیمه‌های دوم 
31گل زده که آمار بسیار عجیب و غریبی 
است. دومین تیم برتر لیگ از این نظر، تراکتور 
است که فقط 23گل به ثمر رسانده. به این 
ترتیب شاید گزاف نباشد اگر بگوییم احتمالا 
دربی پیش روی پایتخت 2نیمه متفاوت 
خواهد داشت؛ مسابقه‌ای که در نیمه اول 
استقلال باید مراقب پرسپولیس باشد و در 
نیمه دوم اوضاع برعکس خواهد شد! هر چه 
هست امیدواریم مسابقه‌ای جذاب و پر گل 
در راه باشد. حالا دیگر توقع هواداران حسابی 

بالا رفته است.

سوژه روز

نماینده واقعی قزوین
با صعود شمس‌آذر، استان قزوین برای اولین بار صاحب یک نماینده 
واقعی در لیگ برتر شد؛ پیش‌تر پیکان تهران مدتی با عنوان پیکان 

قزوین در لیگ برتر بازی می‌کرد

چشمه گل
ارلینگ هالند دست از گلزنی و رکوردشکنی برنمی‌دارد. آرسنال 

عصر دیروز 2امتیاز با ارزش دیگر هم از دست داد تا بچه غول 
نروژی و هم‌تیمی‌هایش به قهرمانی نزدیک‌تر شوند
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پیکان
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19:30

مس رفسنجان

مس کرمان
16:30

سپاهان

ملوان
18:30

صنعت نفت

نساجی
19:00

آلومینیوم

ذوب‌آهن
16:00

پرسپولیس

استقلال
17:30
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پرسپولیس
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استقلال

پیکان

17:30

17:00

فوتبال ایران

انکوی
استقلال

بر
شايد تيم ساپينتو امسال قهرمان نشود 
اما او حسابي دل هواداران را برده است
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آن وقت از برزیل مثال می‌زدی؟

خب پس چرا زدی؟

شبیه ما نشو لطفا!

نكته بازی

لیگ برتر ایران)جام خلیج فارس( 
امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد‌ بازی‌ها تیم رتبه

152455-26167339سپاهان1
182455-26167342استقلال2

132354-26166436پرسپولیس3

291044-26128639گل‌گهر4

261043-26127736تراکتور5
121040-26913422مس رفسنجان6

22235-26811724فولاد7

13434-26713617آلومینیوم8

130-20-26612819ذوب‌آهن9

1029-29-26781119هوادار10

927-20-26512911پیکان11

1125-30-265101119ملوان12

925-34-265101125نساجی13
1021-31-26491321مس کرمان14

1917-34-26381515صنعت نفت15
3816-55-26371617نفت مسجد سلیمان16

* بازی مستقیم تیم‌ها در جدول لحاظ شده است.

جدال این هفته ملوان و تراکتور 
در شهر انزلی یک بر یک 
مساوی شد اما آمارها نشان 

می‌دهند تراکتور موقعیت‌های 
گل بهتری داشته و اختلاف 2تیم در این زمینه حتی از یک گل هم 
بیشتر بوده است. تراکتور در زمین ملوان موفق شد امید گل1.32 را 
برای خودش به جا بگذارد. اما ملوان درحالی‌که امید گلش فقط 0.23 
بود گل اول بازی را زد و تا دقایق پایانی هم با همین یک گل تیم برنده 
میدان بود. البته اعلام یک پنالتی مشکوک به سود تراکتور، امید گل 
این تیم را از عدد یک بالاتر برد ولی حتی بدون این پنالتی هم تراکتور 
امید گل بالاتری نسبت به میزبان داشت. برترین بازیکن این میدان 

امیرحسین یحیی‌زاده )ملوان( بود که از متریکا نمره7.66 گرفت.

سپاهان با 2گل مس رفسنجان را برد 
اما امید گل این تیم فقط 0.2 بیشتر 
از حریفش بود. تیم سرسخت مس 
رفسنجان در بازی با سپاهان، امید گل 
1.27 را ایجاد کرد که عدد خوبی در مصاف با صدرنشین لیگ برتر 
محسوب می‌شود. اما موقعیت‌های این تیم از دست رفت و مس 
نتوانست دروازه سپاهان را باز کند. در مقابل، سپاهانی‌ها به امید 
گل1.48 رسیدند اما با استفاده مناسب از همین موقعیت‌ها 2گل 
زدند و یکی از مهم‌ترین بازی‌های فصل را بردند. مغانلو با 3شوت و 
نورافکن با 2شوت به سمت دروازه مس، هر کدام یک گل زدند. جلال 
علی‌محمدی و زکی‌پور هم به اندازه مغانلو شوت زدند اما ضربات آنها 
تبدیل به گل نشد. بهترین بازیکن این میدان هم شهریار مغانلو بود.

فولاد در زمین گل‌گهر دوبرابر میزبانش 
موقعیت گل داشت اما در نهایت به تساوی 
2-2 بسنده کرد. البته فولاد یک پنالتی 
هم از دست داد اما بدون احتساب آن 
پنالتی هم موقعیت‌هایش بیشتر و بهتر از گل‌گهر بوده است. در مصاف 
منصوریان و سعید الهویی، تیم میزبان امید گل1.29 را ایجاد کرد اما 
امید گل میهمان اهوازی 2.54 بود که یک حدنصاب خیلی خوب در 
لیگ برتر ایران است. فولاد در تعداد شوت 14 بر 8 و در شوت‌های داخل 
چارچوب 5 بر 4 برتری داشت اما در نهایت تا آستانه شکست رفت و در 
وقت‌های تلف‌شده با حریفش مساوی کرد. برترین بازیکن این میدان 

نوید عاشوری از گل‌گهر بود که با 2پاس گل به نمره8.11 رسید.

1/32

1/48

2/54

متركياآماربازی

آدرنالین آبی!
 استقلال طرفدارانش را به وجد آورده و  حتی رقبا هم پذیرفته‌اند که استقلال، فوتبال خوبی بازی می‌کند

اوایل فصل بود که ریکاردو ساپینتو از جاه‌طلبی‌اش برای ساختن 
تیمی حرف زد که هم خوب بازی کند و هم در مسیر بردن لیگ 
برتر قرار بگیرد. او هدف‌ استقلال را قهرمانی لیگ می‌دانست اما 
باور داشت که آبی‌ها می‌توانند از فصل قبل بهتر بازی کنند و 
برخلاف تیم مجیدی، مدام مشغول دفاع‌‌کردن با نفرات پرشمار 
نباشند. صحبت‌های ساپینتو در آن مقطع به مذاق هواداران 
باشگاه خوش نیامد، آنها هنوز به مربی پرتغالی و پروژه‌اش باور 
نداشتند و مواضع او علیه تیم مجیدی را ضربه‌ای به استقلال 
می‌دانستند. حالا چند‌ماه از آن صحبت‌ها گذشته و همه 
گفته‌های او مو به مو به حقیقت تبدیل شده است. حالا استقلال 
هم خوب نتیجه می‌گیرد و هم با بازی‌هایش طرفداران تیم را به 

وجد می‌آورد.
فرهاد تیم محکمی برای استقلال ساخته بود که خیلی خوب 
امتیاز می‌گرفت اما عالی بازی نمی‌کرد؛ تیمی که تا حد امکان 

گل نمی‌خورد و نهایتا از تک‌فرصت‌ها برای گل‌زدن بهره می‌برد. 
اواخر فصل نیز دیگر نباختن به جدی‌ترین اولویت مجیدی تبدیل 
شده بود و تیم او حتی روبه‌روی تیم‌های پایین جدولی بیش از 
حد محتاط نشان می‌داد. ساپینتو اما تیمی برای استقلال ساخته 
که از چپ و راست حمله طراحی می‌کند؛ تیمی که شاید در دفاع 
کمی آسیب‌پذیر باشد اما خوردن یک گل را با زدن 2گل پاسخ 
می‌دهد. آبی‌ها همین هفته در نبرد با هوادار، 18شوت به سمت 
دروازه حریف زدند و تعداد شوت‌های درون چهارچوب‌شان نیز 
دورقمی بود. استقلال این روزها طرفدارانش را بیشتر از همیشه 
به وجد می‌آورد. حتی تیم‌های رقیب هم پذیرفته‌اند که استقلال، 
فوتبال خوبی بازی می‌کند و از آمادگی قابل‌توجهی برخوردار 
است. به‌نظر می‌رسد حتی اگر پایان این فصل برای تیم به‌خوبی 
پایان فصل گذشته نباشد، باز هم استقلالی‌ها تیم ساپینتو را بیشتر 

از تیم مجیدی دوست خواهند داشت.

ساکت الهامی می‌گوید شکست 6 
بر یک برابر استقلال، بدترین شب 
عمر فوتبالی او بود؛ شامگاهی 
که آقای مربی هزار بار آرزو کرد 
کاش داور سوت پایان مسابقه را 
زودتر بزند. ساکت اما در پایان مسابقه 
به شکست‌های مشابه سایر مربیان و تیم‌های بزرگ دنیا اشاره 
کرد و مطابق انتظار گفت: »منچستر هم 6گل از لیورپول 
خورد.« این مربی پیش‌تر خودش را شایسته‌ترین گزینه 
برای هدایت تیم ملی دانسته و گفته بود اگر روی این نیمکت 
بنشیند، عربستان، کره و ژاپن را در پایتخت‌های خودشان 
شکست خواهد داد. با این حال به‌نظر می‌رسد باید خوشحال 
باشیم که او سرمربی تیم ملی نشده است، وگرنه آنجا هم 6 
گل می‌خورد و بعد می‌گفت: »این که چیزی نیست برزیل هم 

در زمین خودش 7تا از آلمان خورده است!«

شب کابوس‌وار ساکت الهامی و 
هوادار با پنالتی لحظات پایانی 
استقلال کامل شد؛ جایی که 
حسین حسینی پشت توپ 
ایستاد و گل ششم میزبان را 
به ثمر رساند. بعد از این گل، بحث 
مفصلی در گرفت در مورد اینکه آیا رفتار حسینی تحقیرآمیز 
بوده یا نه. سرمربی هوادار به تندی از این اتفاق گلایه کرد و 
گفت دلش شکسته است. آن طرف میدان هم از خود حسینی 
گرفته تا سایر بازیکنان بابت این اتفاق عذرخواهی کردند و 
گفتند قصد تحقیر تیم حریف را نداشته‌اند. نهایتا ساپینتو 
هم همین حرف‌ها را زد. نوع مواجهه استقلالی‌ها با این اتفاق 
طوری بود که انگار آنها راضی نبودند گلرشان پنالتی بزند. 
خوب اگر اینطور است، اصلا چرا حسینی پنالتی زد )آن هم 

از نوع نمایشی‌اش( که بعد قرار باشد این همه عذر بخواهد؟

سپاهان که بعد از پیروزی پرسپولیس 
و استقلال بر رقبا حسابی زیر 
فشار بود، در آخرین بازی هفته 
بیست‌وششم توانست با 2 گل 
مس رفسنجان را شکست بدهد و 
در مسیر قهرمانی باقی بماند. با وجود 
این در نشست خبری ژوزه مورایس قبل و بعد از این بازی، کمی 
ناامیدکننده بود. سرمربی سپاهان که قبل از بازی گفته بود: »ما 
تیم سوگلی فدراسیون نیستیم، وگرنه در یک بازی 2 پنالتی به 
سودمان می‌گرفتند«، بعد از مسابقه هم با تکرار همین حرف‌ها 
ادعا کرد: »بازیکنان بقیه تیم‌ها تمارض می‌کنند و به سودشان 
پنالتی اعلام می‌شود.« راستش شنیدن این حرف‌ها از مورایس 
غیرمنتظره است، چرا که او را با شخصیت متین و آرامش 
شناختیم و همیشه هم مورد ستایش قرار دادیم. کاش مرد 
پرتغالی در همین جلد بماند و شبیه اغلب مربیان خودمان نشود.

در مورد درخشش معنادار مهدی قائدی، جلوی چشم امیر قلعه‌نویی
اوج تماشایی

بدون تردید بهترین بازیکن استقلال در مسابقه با هوادار، مهدی قائدی بود. ستاره 
بوشهری آبی‌ها در این بازی یک گل زد، یک پاس‌گل تماشایی داد و ‌2پنالتی هم گرفت 
تا یک‌تنه »هوادار« را نابود کرده باشد. طبیعتا تماشای فوتبال قائدی برای همه ناظران 
جذاب بود، اما نمایش خیره‌کننده این بازیکن در ورزشگاه آزادی، از یک جهت دیگر 
هم »معنادار« به‌نظر می‌رسید؛ آنجا که او پیش چشمان امیر قلعه‌نویی هنرنمایی کرد.
یکی از شگفتی‌های نخستین فهرست امیر برای ‌2مسابقه دوستانه تیم ملی برابر 
روسیه و کنیا، از قلم افتادن نام مهدی قائدی بود. شاید اگر این اتفاق چند‌ماه قبل رخ 
می‌داد، کسی آنچنان تعجب نمی‌کرد. با این حال، در زمان اعلام فهرست تیم ملی، 
قائدی در مسیر بازگشت به اوج قرار داشت و نمایش‌های خوبی ارائه می‌داد. نهایتا اما 
او به تیم ملی دعوت نشد تا انگیزه‌ای مضاعف برای درخشش در ادامه راه پیدا کند. 

با از‌سرگیری مسابقات لیگ برتر، مهدی هم به اثرگذاری خودش ادامه داد. او برابر 
ذوب‌آهن موفق به گلزنی شد، جلوی آلومینیوم گل ‌3امتیازی تیمش را زد و نهایتا در 
دیدار با هوادار هم چنین نمایش دیوانه‌واری ارائه داد. به این ترتیب شاید حالا امیر 

قلعه‌نویی از عدم‌دعوت قائدی پشیمان شده باشد.
باشوی استقلالی‌ها در این فصل توانسته ‌9گل برای تیمش به ثمر برساند و ‌4بازی 
دیگر فرصت دارد به رکورد ‌10گل زده خود در لیگ نوزدهم دست پیدا کند. هرچند 
آن سال قائدی در همه مسابقات ‌15گل زد و امروز کمی از این آمار دور است. مهاجم 
بوشهری در آن سال ‌3گل در مسابقات آسیایی به ثمر رساند که امسال خبری از آن 
نیست و ‌2گل هم در جام حذفی به ثمر رساند. این تورنمنت امسال هم برای استقلال 

و قائدی در جریان است و او می‌تواند تعداد گل‌هایش را افزایش بدهد.

شلیک به ویترین 
رکوردها

استقلال در بازی با هوادار خیلی از رکوردهای خودش و البته 
رکوردهای لیگ برتر را جابه‌جا کرد. پیروزی 6 بر یک آبی‌ها 
مقابل حریف، بزرگ‌ترین برد 2فصل اخیر لیگ برتر بوده و در 
این 2فصل مشابه نداشته است. در این فصل گل‌گهر با نتیجه 
5 بر صفر نفت مسجدسلیمان را برده بود و تراکتور و ذوب‌آهن 
هم مقابل همین تیم 5 بر یک پیروز شدند. پرسپولیس هم در 
آخرین بازی نیم‌فصل اول با نتیجه 5 بر یک نساجی را شکست 
داد. فصل گذشته هم هیچ تیمی بازی 6تایی نداشت و آخرین 
برد 6گله لیگ برتر به لیگ بیستم برمی‌گردد که سپاهان با 
محرم نویدکیا توانست آلومینیوم را در اراک 6بر یک ببرد. به 
این ترتیب، بازی شنبه‌شب تنها برد 6گله لیگ در 2سال اخیر 

و سومین برد 6گله استقلال در تاریخ لیگ برتر بود.

   رکورد شوت، رکورد موقعیت
آمارهای تهاجمی و امید گلی که استقلال در بازی با هوادار 
ایجاد کرد نیز خیلی از رکوردها را جابه‌جا کردند. امید گل 
استقلال در این مسابقه 5.07 بود که بالاترین امید گل 
ثبت‌شده از زمان اندازه‌گیری این پارامتر بوده است. تیم 
ساپینتو در بازی رفت مقابل نساجی به امید گل 4.58 رسید 
که رکورد لیگ برتر ایران بود و حالا این رکورد را به اندازه 0.49 
افزایش داده است. بعد از این 2 رکوردی که استقلال به جا 
گذاشته، سومین حدنصاب برتر تاریخ لیگ هم 4.44 است که 
پرسپولیس در همین هفته مقابل مس کرمان به جا گذاشت. 
به این ترتیب 6گل استقلال تقریبا با موقعیت‌هایی که این 
تیم در بازی با هوادار خلق کرده تناسب دارد و البته 2پنالتی 
اعلام‌شده به سود این تیم نیز در این رکوردشکنی تأثیرگذار 
بوده است. همچنین استقلال در این بازی 11شوت داخل 
چارچوب داشت که بالاترین تعداد شوت در چارچوب این تیم 

در فصل جاری بوده است.

   قائدی؛ 10 از 10
بهترین بازیکن بازی استقلال و هوادار بدون شک مهدی 
قائدی بود که در این مسابقه هم گل زد، هم پاس گل داد و 
هم پنالتی گرفت. او تنها بازیکن تاریخ استقلال در لیگ برتر 
است که در یک بازی روی 4گل تأثیر گذاشته و این رکورد 
منحصربه‌فرد را به جا گذاشته است. قائدی در این بازی 
6شوت زد که 4شوت او داخل چارچوب بود و همچنین 2پاس 
کلیدی هم به سایر استقلالی‌ها داد. او نهایتا با یک گل، یک 
پاس گل و گرفتن 2پنالتی توانست نمره 10کامل را از سایت 
متریکا دریافت کند. این سومین بار در فصل جاری است که 
یک بازیکن به نمره کامل 10 از 10 می‌رسد. 2نفر قبلی محمد 
عباس‌زاده و رضا اسدی هر دو از تراکتور بودند که برای رسیدن 
به این نمره به‌ترتیب در بازی با نفت مسجدسلیمان و ذوب‌آهن 
هت‌تریک کرده بودند. علاوه بر قائدی در جمع استقلالی‌ها 
محمد محبی )8.54(، سیدحسین حسینی )7.99( و سعید 

مهری )7.95( نیز نمرات بسیار خوبی گرفتند.

برانکوی استقلال
شاید تیم ساپینتو امسال قهرمان نشود، اما او حسابی دل هواداران را برده است

بهروز رسایلی|  اگرچه استقلال در نیم‌فصل 
دوم کیفیتی فوق‌العاده داشته و در همه مسابقات 
سرپنجه و قبراق نشان داده، اما حتی در همین فرم 
هم کمتر کسی تصور می‌کرد آبی‌پوشان با ‌6گل هوادار 
را بدرقه کنند و آماده حضور در دربی تهران شوند. مخصوصا 
وقتی نیمه اول این بازی با تساوی کسالت‌بار بدون گل به پایان رسید، 
به‌نظر می‌رسید آبی‌ها گرفتار شده باشند. با وجود این، نیمه دوم حکایتی 
کاملا متفاوت داشت. توپخانه آبی‌ها در این نیمه به تیم حریف رحم نکرد و 

با ‌6گل شاگردان ساکت الهامی را شکست داد.

   آمار باورنکردنی
برتری خیره‌کننده برابر هوادار، آمار درخشان استقلال را در هفته‌های اخیر 
بهبود بخشید. آبی‌ها از ‌10مسابقه آخر خود صاحب ‌9پیروزی و یک‌ تساوی 
شده‌اند. در ‌10بازی مورد اشاره، تیم ساپینتو ‌26گل زده و فقط ‌6گل خورده 
است. تنها توقف استقلال در این بازه زمانی، مساوی با نساجی بود که آن هم اگر 
بی‌دقتی سجاد شهباززاده در دقایق پایانی و از دست دادن آن فرصت طلایی 
نبود، شاید تبدیل به برد دیگری می‌شد. استقلال با گلباران هوادار، صاحب 
بهترین خط حمله لیگ برتر نیز شد. آنها حالا ‌42گل به ثمر رسانده‌اند؛ یعنی 
‌3گل بیشتر از آمارشان در فصل گذشته که منجر به کسب عنوان قهرمانی 
شد. همه اینها در شرایطی است که عملکرد ساپینتو تا نیم‌فصل محل مناقشه 
بود و چه‌بسا اگر این مربی بعد از شکست برابر سپاهان در آغاز دور برگشت از 

سمت خود برکنار می‌شد، کمتر کسی متعجب می‌شد.

   درست شبیه برانکو
شاید از نظر خلق و خو خیلی نشود ساپینتو را با برانکو ایوانکوویچ مقایسه کرد، 
اما در برخی زمینه‌ها به‌نظر می‌رسد سرمربی استقلال، ورژن آبی مربی کروات 
است. برانکو در هفته‌های آغازین لیگ پانزدهم نتایج خوبی با پرسپولیس 
نگرفت و تا آستانه اخراج از این تیم پیش رفت. آنها حتی قعرنشینی در جدول 
را هم تجربه کردند؛ درست مثل اتفاقی که بعد از پایان هفته اول این فصل برای 
ساپینتو رخ داد.  برانکو به‌تدریج بر اوضاع مسلط شد و توانست نمایش‌های 
چشمگیری از تیمش بگیرد؛ چنان که هواداران عاشق او شدند و با وجود 
نایب‌قهرمانی، کل ورزشگاه‌ آزادی به تشویق پروفسور و تیمش پرداخت. 
امسال هم ممکن است استقلال قهرمان نشود؛ مخصوصا که سپاهان مسابقات 
به نسبت آسان‌تری دارد. با این حال، ساپینتو و تیم هجومی‌اش طوری در دل 

هواداران جا باز کرده‌اند که هیچ‌چیز روی آن سایه نخواهد انداخت.

   بدون غرولند
 با وجود حذف تراژیک استقلال از لیگ قهرمانان آسیا، مربی پرتغالی این تیم 
بهانه نگرفت و جو تیمش را به هم نریخت. شاید خیلی‌ها اگر در شرایط مشابه 
بودند، می‌گفتند دیگر کسی نباید از آنها انتظار موفقیت داشته باشد. ساپینتو 
اما فقط روی کارش متمرکز شد و نتیجه این استراتژی، نتایج درخشانی است 
که آبی‌ها می‌گیرند. برانکو هم همینطور بود و همه به یاد دارند که با وجود 
محرومیت پرسپولیس از جذب بازیکن در 2 پنجره نقل‌وانتقالاتی، او چطور  
کار را جلو برد، قهرمان لیگ شد و حتی تیمش را به فینال آسیا رساند. حالا 
ببینیم پایان کار نسخه آبی ایوانکوویچ روی نیمکت استقلال چگونه خواهد بود.
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ارلینگ هالند دست از گلزنی و رکوردشکنی برنمی‌دارد

منچسترسیتی در یک بازی ساده بین ‌2دیدار رفت‌و‌برگشت لیگ قهرمانان، 
توانست لستر بحران‌زده را 3 بر یک ببرد. همزمان بایرن‌مونیخ که با توماس 
توخل از جام حذفی کنار رفته و نخستین شکست فصل خود را در لیگ قهرمانان 
از من‌سیتی پذیرفته، با هوفنهایم هم مساوی کرد تا بیش از پیش بحران را به 
چشم ببیند. تیمی که با ناگلزمان داشت خوب پیش می‌رفت، حالا در آستانه 
بازی چهارشنبه‌شب این هفته مقابل سیتی هیچ امیدی برای بازگشت ندارد. 
ماجرای درگیری بین مانه و سانه با عذرخواهی مهاجم سنگالی بایرن به پایان 
رسیده اما این بایرن که هوفنهایم را هم نمی‌تواند ببرد، چگونه توانایی جبران 

شکست 3 بر صفر دیدار رفت در انگلیس را خواهد داشت؟ 
     پیروزی بر لسترسیتی در شب تولد 129سالگی منچسترسیتی به‌دست 
آمد؛ 37جام، ‌5627بازی، ‌2513برد، ‌1279تساوی، 1835باخت، ‌9650گل 

زده و ‌7648گل خورده.
     میزان برد در ورزشگاه اتحاد در تمامی مسابقات از سال‌2020میلادی، 

‌84درصد است؛ بیش از ‌200گل با تفاضل گل مثبت 165و ‌47کلین‌شیت.
     پیروزی منچسترسیتی علاوه بر آنکه فشار را روی آرسنال صدرنشین حفظ 
کرد، یک نکته مهم دیگر هم داشت؛ اینکه هالند همچنان مهارناشدنی است و 
بنا ندارد از سر رکوردها دست بردارد. گل دوم هالند گل شماره 9650 در تاریخ 

باشگاه انگلیسی بود.
     ارلینگ هالند ‌2گل دیگر هم زد تا شمار گل‌هایش را در این فصل لیگ به 
عدد32برساند؛ 9گل بیش از محمد صلاح و سون هیونگ مین، آقای گل‌های 
مشترک فصل پیش. او با این 2گل با بهترین رکورد فصل محمد صلاح در لیگ 
برتر برابری کرد. البته او با ‌8بازی کمتر به بهترین رکورد گلزنی محمد صلاح با 

‌32گل در طول یک فصل رسید.
     بچه‌غول با ‌47گل زده در تمامی رقابت‌های این فصل، به برترین گلزن لیگ 
برتر در طول یک فصل بدل شد؛ هالند با 47گل )23-2022(، محمد صلاح با 

‌44گل )18-2017( و رود فان‌نیستلروی با ‌44گل )2002-03(.
     این 47گل در 40مسابقه ثبت شده. او دست‌کم 9بازی دیگر تا پایان فصل 
فرصت دارد برای بهبود رکوردش. اگر سیتی به فینال جام حذفی انگلیس و لیگ 

قهرمانان اروپا راه یابد، این فرصت به 13مسابقه افزایش خواهد یافت.
     محمدصلاح در 40بازی اول خود در انگلیس تنها 29گل زده بود؛ یعنی 

18گل کمتر از هالند. فان‌نیستلروی در این تعداد مسابقه 32گل به ثمر رسانده 
بود؛ 15گل کمتر از هالند.

     رکورد 34گل که توسط آلن شیرر در 95-1994 در بلکبرن روورز و اندرو 
کول در نیوکاسل در 94-1993 به ثبت رسید، در ‌42بازی در لیگ برتر به ثبت 
رسید، درحالی‌که رکورد 38گل در فصل، در 32بازی به ثبت رسیده است؛ 

توسط محمد صلاح در سال 2017-18.
     رکورد اندی‌کول عجیب بود. او هیچ‌یک از گل‌هایش را از روی نقطه پنالتی 

نزده بود. همچنین او 13بار پاس‌گل هم داد.
     شیرر یک رکورد دیگر در لیگ برتر نیز دارد، اما این رکورد در فصل بعدی 
96-1995 در بلکبرن ثبت شد. ‌5هت‌تریک او در آن فصل هنوز هم بیشترین 
تعداد هت‌تریک در یک دوره لیگ برتر را دارد، اما هالند با ‌4هت‌تریک تاکنون 

شانس عبور از این رکورد را هم پیدا کرده است.
     گل اول هالند او را با رکورد 31گل رونالدو و لوییس‌سوارس و همچنین ‌2تا از 

رکوردهای فصل آلن شیرر در یک فصل لیگ برتر برابر کرده بود.
     بچه‌غول نروژی حتی می‌تواند رکورد 17گل کریستیانو رونالدو را در یک 
فصل لیگ قهرمانان اروپا تهدید کند. او در حال حاضر 11گل در این فصل لیگ 

قهرمانان ثبت کرده که 5تای آن در یک‌بازی مقابل لایپزیش بوده.
     اما این نروژی برای رسیدن به رکوردهای بهترین‌های تاریخ لیگ سطح اول 
فوتبال انگلیس راه درازی در پیش دارد. پیش از آغاز لیگ برتر با فرمت جدید در 
سال1992، آمار گلزنی فرق داشت. دیکسی دین از اورتون رکورد گلزنی برای 
یک تیم انگلیسی در بالاترین سطح فوتبال این کشور را در اختیار دارد با 60گل 
زده در فصل 28-1927 که مهاجم انگلیسی این آمار را تنها در 41بازی ثبت 
کرده بود؛ میانگین 1.54گل در هر مسابقه که این آمار نه‌تنها برای هالند، بلکه 

برای مسی و رونالدو هم قفل است.
     دیکسی دین در 39بازی اول خود 11گل بیش از هالند زده بود. اگر مهاجم 
نروژی بتواند در بیشتر بازی‌های آینده دبل یا هت‌تریک کند، می‌تواند به این 
رکورد افسانه‌ای هم برسد اما به میانگین گل زده دیکسی دین هرگز نخواهد 

رسید.
     فرق دیکسی دین با هالند این است که بازیکن فقید اورتون در یک فصل 
63گل زد که 60گل آن در لیگ سطح اول انگلیس به ثبت رسید؛ 28گل 

بیش از آمار فعلی هالند. مهاجم نروژی برای 
رسیدن به این رکورد باید در همه بازی‌های 

بعدی هت‌تریک کند، بدون استثنا.
     فقط دین نیست؛ بازیکنان دیگری هم بودند 
که پیش از راه‌اندازی لیگ برتر گل‌های بیشتری را 
نسبت به مهاجم فعلی منچسترسیتی به ثمر رسانده 
بودند؛ پونگو وارینگ از استون‌ویلا با 49گل در 
فصل 31-1930، دیکسی دین از اورتون با 45گل 
در فصل 32-1931، تد هارپر از بلکبرن با 43گل در 
فصل 26-1925، دیو هالیدی از ساندرلند با 43گل 
در فصل 29-1928، تد دریک از آرسنال با 42گل در 

فصل 35-1934، جیمی دان از شفیلد یونایتد با 41گل 
در فصل 31-1930، جیمی گریوز از چلسی با 41گل در 

فصل 61-1960 و جینگر ریچاردسون از ویمبلدون با 
39گل در فصل 36-1935و...

     هالند حالا بهترین گلزن تاریخ منچسترسیتی در یک 
فصل لیگ )برتر یا لیگ سطح اول فوتبال انگلیس( است؛ تامی 
جانسون با 38گل در فصل 29-1928، فرانسیس لی با 33گل 
در فصل 72-1971، هالند با 32گل در فصل 23-2022، تامی 
براول با 31گل در فصل 21-1920، پیتر دوهرتی با 30گل در 

فصل 37-1936 و...
     ارلینگ هالند ‌9گل تا تبدیل‌شدن به بهترین گلزن بازیکن 
تاریخ لیگ برتر در یک فصل فاصله دارد. اندی کول و آلن شیرر در 

‌42بازی به این رقم دست یافتند.
     او در ‌6بازی اخیر ‌13گل به ثمر رسانده است. مهاجم نروژی حالا 

‌2گل بیش از چلسی 30گله در این فصل لیگ برتر وارد دروازه حریفان 
کرده؛ آن هم تنها در 28بازی.

     هالند با بهترین فصل رونالدو برزیلی در یک فصل باشگاهی برابری 
کرده است. رونالدو برزیلی در سال 97-1996 )‌49بازی، ‌47گل( و هالند 

‌22ساله در 23-2022)‌40بازی و ‌47گل(.

3828  درحالی‌ هالند رکورد باشگاه من‌سیتی را برای بیشترین گل در یک 
فصل در تمام رقابت‌ها شکسته است که توسط تامی جانسون در 
فصل 29-1928)38گل( ثبت شده بود. همه گل‌های جانسون 
در آن فصل در لیگ بودند. به این ترتیب هالند هنوز ‌8گل از رکورد 
من‌سیتی در لیگ برتر در یک فصل که توسط جانسون ثبت شده‌ و 
‌3گل کمتر از ‌33گل فرانسیس لی در فصل 72-1971 فاصله دارد.

عملکرد هالند در 28بازی این فصل لیگ برتر؛ 32گل و 
5پاس‌گل، 11گل و یک پاس‌گل در 7بازی لیگ قهرمانان، 

3گل در ‌2بازی جام حذفی، یک گل در ‌2بازی جام 
اتحادیه و صفر گل در سوپرجام یا همان کامیونیتی 

شیلد و در نهایت 47گل و 6پاس‌گل در 40بازی 
در مجموع رقابت‌های فصل تا اینجای کار.

هواداران رئال‌مادرید به بی‌وفایی و بد تا کردن با اسطوره‌های خودشان مشهورند. اما همانها هم که اشک ستاره‌هایی مثل گرت 
بیل، رائول، کاسیاس، گوتی، کریستیانو رونالدو و... را درآوردند، دوست دارند مودریچ، کروس و کریم بنزما قراردادشان را 
تمدید کنند. فلورنتینو پرس تا این مقطع از فصل نسبت به تمدید قرارداد این بازیکنان و همچنین آسنسیو، ناچو و سبایوس 
اقدامی جدی نکرده. همه آنها می‌توانند در تابستان به‌صورت رایگان از باشگاه جدا شوند. سیاست پرس همواره بر این بوده که با 
بازیکنان بالای 30سال قرارداد کوتاه‌مدت ببندد. سر همین بود که سرخیو راموس از مادرید به پاریس رفت چون رئیس باشگاه هم 
می‌خواست دستمزد او را کم کند و هم قرارداد ‌2ساله به او پیشنهاد ندهد. در ماه‌های اخیر اخبار نگران‌کننده‌ای درباره بازیکنان 
محبوبی که قراردادشان در پایان فصل تمام می‌شود منتشر شده. تونی کروس گفته بود ممکن است در انتهای فصل برای همیشه 
بازنشسته شود. درباره مودریچ باشگاه شرط گذاشته بود که این بازیکن باید قید حضور در تیم ملی کرواسی را بزند یا کمتر 
برای تیم ملی کشورش به میدان برود. برای بنزما پیشنهادی چرب‌وچیل از باشگاه النصر عربستان رسیده بود تا او و رونالدو بار 
دیگر با هم همبازی شوند. بارسلونا آسنسیو را می‌خواست و برای ناچو و سبایوس مشتریان زیادی از ایتالیا و انگلیس پیدا شده 

بود. حالا اخبار امیدوارکننده برای هواداران رئال این است که همه این بازیکنان به‌احتمال زیاد به‌زودی تمدید خواهند کرد.

    در 37سالگی به‌اندازه یک بازیکن 27ساله تأثیرگذار است. وقتی رئال توپ را در اختیار ندارد، 
این لوکیتاست که برای پرس و بازپس‌گیری توپ به مدافعان و دروازه‌بان حریف فشار می‌آورد. 
لوکا مودریچ به ‌۲۱۶برد با رئال‌مادرید در لالیگا رسید و با اسطوره کریس برابری کرد؛ کاسیاس 

۳۳۴، رائول ۳۲۷، راموس ۳۱۵، هوگو سانچس ۳۱۲ و بنزما ۳۰۶برد داشته‌اند.
    در بازی با چلسی کروس و مودریچ روی‌هم 19بازپس‌گیری توپ داشتند. بیشترین 

بازپس‌گیری توپ در بازی رفت؛ لوکا مودریچ )11(، انزو فرناندس )10( و تونی کروس )8(.
    کروس و مودریچ کنارهم ‌9سال در رئال بازی کرده‌اند که حاصل آن ‌299بازی و 19جام 
است. در بازی برگشت مقابل چلسی به 300بازی کنار یکدیگر خواهند رسید. لوکیتا در بازی 
با کادیس در نیمه دوم به زمین رفت اما کروس مصدومیتی جزئی داشت تا بازی سیصدم به 
ورزشگاه استمفوردبریج موکول شود. این زوج در این فصل در 22بازی از ابتدا در کنار هم در 

ترکیب رئال قرار گرفته‌اند و 17برد، یک‌تساوی و 4باخت را ثبت کرده‌اند.
    لوکا مودریچ در مورد انتقال به عربستان گفته: »می‌دانم که مطبوعات همیشه باید اخبار 
بنویسند، اما من بارها همین را گفتم و تکرار می‌کنم که می‌خواهم در رئال مادرید بمانم. من 
دوست دارم در رئال مادرید بازنشسته شوم، این فوق‌العاده خواهد بود. خواهیم دید چه خواهد 
شد.« حالا این اتفاق نزدیک است. همبازی‌اش در تیم ملی کرواسی یعنی کواچیچ گفته مودریچ 

در جام جهانی بعدی در سال2026 هم به میدان خواهد رفت.
    لوکا در این فصل 26بازی با پیراهن رئال‌مادرید در لالیگا انجام داده؛ 4گل و 3پاس‌گل. او 
می‌تواند از رکورد 28بازی فصل پیش فراتر برود. 2 فصل قبل‌تر در دوران کرونا 35بازی در 
لالیگا انجام داد و تنها در ‌3بازی حضور نداشت که حاصل آن 5گل و 3پاس‌گل بود. مودریچ در 
40مسابقه در همه جام‌های این فصل به میدان رفته و توانسته 6گل و 6پاس‌گل به نام خودش 

ثبت کند؛ در 2596دقیقه بازی.

    در یک‌ماه اخیر بازی‌های بیشتری به این بازیکن رسیده. او همیشه نقش یک ذخیره 
مطمئن و آچار فرانسه را بازی کرده؛ بازی در همه پست‌های دفاعی. ناچو در بازی با 
کادیس مقابل تیم برادرش گل اول رئال در برد 2بر صفر را به ثمر رساند. آنچلوتی هم از او 
تمجید کرد و برایش سنگ تمام گذاشت. به‌نظر می‌رسد او احساس کرده دوباره برای تیم 

مهم است. احتمال تمدید زیاد است.
    او پنجمین بازیکن تاریخ رئال مادرید است که کل عمرش را در این باشگاه سپری 

کرده؛ در کنار ساراگا، کاماچو، چندو و ساتچیس.

    آسنسیو پس از زدن گل مردودش به بارسلونا در ال‌کلاسیکوی برگشت لالیگا، لوگوی 
باشگاه را در مقابل دیدگان هواداران بارسا بوسید تا علاقه‌اش را به ماندن نشان دهد. او 
خواهان دریافت دستمزد بیشتری است اما رئال می‌خواهد قراردادش را با همین دستمزد 
فعلی تمدید کند. شنیده شده که دوطرف در حال رسیدن به یک توافق نهایی هستند و 
گفته شده آسنسیو خواهان بهبود قراردادش نیست، بلکه می‌خواهد اهمیت او را احساس 
کنند، بنابراین می‌خواهد تا پایان فصل صبر کند و بعد از آن تصمیمش را بگیرد. مارکو 
آسنسیو در ‌1494 دقیقه حضور خود در این فصل 10گل و 7پاس گل داشته و به‌طور 

متوسط هر ‌88دقیقه یک گل یا پاس‌گل ثبت کرده است.

    2 فصل قرضی در آرسنال این بازیکن اسپانیایی را متحول ساخت. در بازگشت توانست 
فرصت بیشتری برای حضور در ترکیب به‌دست آورد. هر بار که در این فصل به میدان رفته، 
همه را از خودش راضی نگه داشته.با توجه به همین مسئله از انگلیس و اسپانیا دنبالش 
هستند. سبا اخیرا پیشنهاد اتلتیکو مادرید دشمن را رد کرده و اعلام کرده می‌خواهد بماند. 
حالا همه‌‌چیز به رئیس باشگاه بستگی دارد تا بازیکنی را که تحت حمایت مربی، همبازیان، 

هواداران و رسانه‌ها قرار دارد راضی به ماندن کند.

مودریچ

ناچو آسنسیو

سبایوس

کروس

Luka Modrić

 Nacho Marco Asensio

Dani Ceballos

Toni Kroos
نگرانی رئالی‌ها درباره تمدید قرارداد ستاره‌های رو به پایان، برطرف خواهد شد

رفتنی‌ها می‌مانند
     از مادرید خبر می‌رسد که باشگاه رئال موفق شده تونی کروس آلمانی را به ماندن و ادامه 
بازی برای یک‌فصل دیگر متقاعد کند تا دست از فکر بازنشستگی بردارد. مهندس در این 
سن 33سالگی همچنان حتی در پست هافبک دفاعی هم می‌درخشد. واقعا 33سالگی برای 
بازنشستگی خیلی زود است. فلورنتینو پرس هنوز حسرت زمانی را می‌خورد که نتوانسته بود 
زیدان را از فکر بازنشستگی منصرف کند. خود زیدان درباره کروس گفته: »وقتی بازنشسته 
شوم، به مردم خواهم گفت که مربی تونی کروس بوده‌ام. او یکی از بزرگ‌ترین بازیکنان تاریخ 
فوتبال در پست خودش است.« تونی کروس هم دقیقا مثل مودریچ در 40مسابقه در همه 
رقابت‌های این فصل حضور داشته که 2گل و 5پاس‌گل را به نام خودش ثبت کرده است؛ 

2937دقیقه. او و مودریچ در این فصل تقریبا به یک اندازه بازی کرده‌اند.

ماجرای تلخ هفته گذشته در آنفیلد، حالا در نبرد با وستهم برای آرسنالی‌ها تکرار شد. آرسنال درست مثل دیدار هفته 
گذشته با لیورپول، این‌بار هم توفانی آغاز کرد. این‌بار هم تیم آرتتا با یک حمله همه‌جانبه با نفرات زیاد، توپ را به گابریل 
ژسوس رساند و این بازیکن هم مقابل دروازه خالی، مشکلی با باز‌کردن دروازه وستهم نداشت. تنها چند دقیقه بعد 
یک حرکت تیمی فوق‌العاده دیگر، گلزنی مارتین اودگارد را به همراه داشت. قبل از رسیدن بازی به دقیقه10، آرسنال 
2گل زده بود و این بازی تمام‌شده به‌نظر می‌رسید. ستاره‌های وستهم اما اینطور فکر نمی‌کردند. اشتباه مهلک توماس 
پارتی اواسط نیمه اول، وستهم را صاحب یک ضربه پنالتی کرد و این بن‌رحما بود که در تقابل با رمزدیل، نخستین گل 
تیمش را به ثمر رساند. به محض شروع نیمه دوم بازی، آرسنالی‌ها صاحب یک ضربه پنالتی شدند و به‌نظر می‌رسید که 
کار حریف را تمام می‌کنند اما ضربه ساکا به شکل عجیبی از کنار دروازه به بیرون رفت. اگر توپچی‌ها در نهایت قهرمان 
لیگ نشوند، ساکا این لحظه را از یاد نخواهد برد. کمتر از 10دقیقه بعد از شروع نیمه دوم نیز، این ژارد بوون بود که با یک 
ضربه تماشایی روی یک فرار دقیق، گل دوم بازی را زد تا آرسنال و مدافعانش را مات و مبهوت کند. با این نتیجه آرسنال 
حالا با یک بازی بیشتر فقط 4امتیاز بیشتر از سیتی دارد. آنها 2هفته بعد باید در ورزشگاه اتحاد با تیم پپ روبه‌رو شوند. شد!
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افقی:
 1- گردهمایی سیاسی- 

بزرگوار- عددی یک رقمی
2- کوچک‌ترین کشور غرب 

آفریقا- دلتنگ- بدبخت
3- گشت‌و‌گذار- از دین 

برگشته- گران‌ترین نخ
4- شخص- هم‌نبرد- جمع 

مکسر جسم
5- موی بلند- واژه- از ظروف 

آشپزخانه
6- غیرتمند- نان خرد‌شده در 

آبگوشت- تهیدست
7- آشوب- بی‌سر و پا- احداث 
آن موجب رونق کشاورزی است
8- خودروی فرانسوی- از 
سازهای کوبه‌ای که آن را با 
چوب‌های مخصوص طبل 

می‌نوازند- دو زن با یک شوهر
9- ویتامین انعقاد خون- خدای 

هندو- دردها
10- مجسمه- قسمتی از 

گوش- گیاه ساده تک‌سلولی
11- طولانی‌ترین رود فرانسه- 

ورزش اصیل ژاپن- ضروری
12-‌ماه مهمانی خدا- بتی در 

عصر جاهلیت- از ادات پرسش
13- پسر داریوش هخامنشی- 
نامی پسرانه- سنگ چاقو 

تیزکنی
14- صوت اندوه- خط ابداعی 

سومری‌ها- گروه محافظ 
مقام‌های بلندپایه

15- از اعمال حج- روز عرب- 
در ساختمان‌سازی‌ به‌کار 

می‌رود
  

عمودی:
1- آلت نشانه روی در اسلحه- از 
جاذبه‌های گردشگری استان 

زنجان
2- دوره‌ای از زندگی زنان- 
فناوری نوین و درحال توسعه- 

غذای شب
3- از نام‌های خرما در مراحل 
رشد- بشقاب‌پرنده- مال و 

ثروت
4- تیر پیکان‌دار- دریغ- 

بلندترین قله استان بوشهر
5- خوراک مجردی- شجاع- 

ضمانت‌کننده
6- ارابه- فراهم‌آوردن- کنیزک

7- اندیشیدن- سپاسگزار- 
کتف

8- یاری دهنده- از معروف‌ترین 
تانک‌های جنگی جهان ساخت 

آلمان- از مشتقات نفت
9- تکرارش دانه تند خوراکی 
است- سنگینی معده- نام دیگر 

سوره غافر
10- لقب افتخاری در قدیم برای 
صاحب‌منصبان- معصیت-  گیاه

11- لباس پوشیده- خط نابینایان- 
زبان رسمی ایرانیان

12- نوعی قلم رسم- میان تهی- گروه 
هم‌‌سرایان

13- اظهار ندامت می‌کند- 
نمایشنامه‌ای از شکسپیر- منفک

14- شکل و تصویر- نویسنده 
فرانسوی کتاب قرارداد اجتماعی- 

درمانده
15- فیزیک‌دان انگلیسی و کاشف 

نوترون- خوش‌اندام

دركراكيسانشموب
بوشاهدراهنييا
لاقيفررايااد
ناماناوخومرك
دهعوياديجرشن
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گنزفالغميعنل
ررايديساشتسه
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سخت

428167593
513298476
697435218
749621835
365874921
182359764
951786342
836942157
274513689

متوسط

1     3  6 8
 7   8  9   
     5  2  
     9 2 4  
8        7
 1 7 6      
 9  4      
  6  1   5  
7 4  3     9723816549

984735261
156249873
519678324
468352197
372194685
895423716
241567938
637981452

ساده

متوسط

159243768
472186935
638795124
563879241
824531697
917624583
291458376
386917452
745362819

سخت

      5 9  
 1     4   
6  7  3     
    2 1  3  
3    7    1
 8  3 5     
    8  3  2
  6     5  
 7 4       

ساده

 2  8   5 4  
9    3 5 2   
1  6   9  7  
   6 7  3 2 4
  8    1   
3 7 2  9 4    
 9  4   7  6
  1 5 6    8
 3 7   1  5  

28هفته بعد از شروع رقابت‌های لیگ یک، صعود 
شمس‌آذر قزوین به لیگ برتر قطعی شد؛ تیمی که در 
بیشتر هفته‌های این فصل صدرنشین بود، سرانجام 
ماموریتش را با موفقیت تمام کرد. شمس‌آذر در 
28هفته، 58امتیاز به‌دست آورده و با نزدیک‌ترین 
تعقیب‌کننده‌اش در جدول، 11امتیاز اختلاف 
دارد. آنها با زدن 57گل، هجومی‌ترین تیم این 
فصل فوتبال ایران نیز به شمار می‌روند و در خط 
حمله عملکردی خارق‌العاده داشته‌اند. تیم سعید 
دقیقی این فصل فقط 4بار شکست خورد و 2باخت 
این تیم در هفته‌های گذشته و بعد از ایجاد فاصله 
قابل‌توجه با رقبا بوده است. به‌نظر می‌رسد این تیم 
این قابلیت را دارد که یکی از تیم‌های غافلگیرکننده 
فصل آینده لیگ برتر باشد؛ تیمی که فصل گذشته در 
خطر سقوط از لیگ یک قرار داشت، حالا صدرنشین 

بی‌رقیب به شمار می‌رود.

  یک داستان اورجینال!
شمس‌آذر نخستین تیم لیگ برتری شهر قزوین 
نیست اما نخستین تیمی است که به‌عنوان نماینده 
این شهر از لیگ‌های پایین‌تر سهمیه لیگ برتر را 
به‌دست می‌آورد. قبل از این پیکان برای مدتی به 
شهر قزوین منتقل شد و در این شهر به مصاف رقبا 
رفت اما مردم قزوین هیچ‌وقت احساس نکردند که 
پیکان به این شهر تعلق دارد. این امتیاز بادآورده در 
نهایت به باد رفت و چند سال بعد یک تیم شایسته 
سهمیه‌ای سزاوارانه را به این شهر رساند. حالا قزوین 
بعد از مدت‌ها بخشی از جغرافیای لیگ برتر به شمار 
می‌رود؛ با تیمی که در شهر بسیار محبوب است و 
فصل آینده در لیگ برتر با استقبال بسیار زیادی از 

سوی مردم قزوین روبه‌رو خواهد شد.

   صعود اول و استعفای دوم
سعید دقیقی، مسیر جالب‌توجهی در فوتبال ایران 
داشته است. او در دوران بازی، یک مهاجم مرکزی بود 

که برای تیم‌های مختلفی به میدان رفت و گل‌های 
زیادی را هم در لیگ برتر به ثمر رساند. سعید حتی 
سابقه دعوت‌شدن به تیم ملی و گلزنی در این تیم 
را هم دارد. این چهره سرشناس در پایان دوران 
فوتبالش بیشتر به سراغ تجربه‌های مدیریتی رفت. 
او در انتخابات شورای شهر قزوین به‌عنوان یکی از 
نماینده‌های این شهر انتخاب شد و برای مدتی نیز در 
قامت یک مدیر در فدراسیون فوتبال فعالیت داشت. 
با این حال، دقیقی تصمیم گرفت دوباره به فوتبال 
برگردد و در نخستین تجربه مربیگری، یک کار بزرگ 
با شمس‌آذر انجام داد. دقیقی اوایل فصل به‌دلیل 
برخی اختلاف‌نظرها، استعفا داد اما خیلی زود با 
مخالفت مدیران باشگاه با این استعفا، به تمرین تیم 
برگشت. او چند‌ماه قبل یکی از گزینه‌های کار کردن 
در تیم ملی امید هم بود. این مربی پس از پیروزی 
مهم روز گذشته و قطعی‌شدن صعود به لیگ برتر، 
رسما اعلام کرد که فصل آینده دیگر در این باشگاه 
حضور نخواهد داشت. بعید نیست که دقیقی بعد از 
این تجربه بسیار موفق، فصل جدید را روی نیمکت 
تیم دیگری در لیگ برتر ایران آغاز کند. با این حال، 
مدیران شمس‌آذر همچنان به‌دنبال حفظ این مربی 

هستند.

  ستاره‌های یک صعود
رحمان جعفری که سابقه حضور در لیگ برتر با 
باشگاه شهرخودرو را دارد، فصل درخشانی را در 
شمس‌آذر سپری کرده و 19گل برای این تیم زده 
است. او حالا بار دیگر به لیگ برتر می‌رسد تا شاید 
در ‌26سالگی در این لیگ خودی نشان بدهد. رحمان 
کلیدی‌ترین ستاره قزوینی‌ها برای قطعی‌کردن 
صعود به لیگ برتر بوده است. پوریا سرآبادانی، کنعان 
طاهرنژاد و احمد الجبوری، دیگر چهره‌هایی هستند 
که در این تیم نسبتا شناخته‌شده به‌نظر می‌رسند؛ 
تیمی که یکی از زودهنگام‌ترین صعودهای یک دهه 

اخیر به لیگ برتر را به نام خودش سند زده است.

 نخستین اردوی تیم ملی والیبال از صبح دیروز آغاز شد و طبق روال 
همزمان با شروع اردو، سرمربی تیم ملی در جمع خبرنگاران حاضر 
شد تا سؤالاتی را که در این چند هفته بی‌جواب مانده بود، پاسخ بدهد. 
طبق پیش‌بینی، بهروز عطایی صحبت‌هایش را از سختی کاری که 
امسال در پیش است، آغاز کرد. والیبال امسال لیگ ملت‌ها، مسابقات 
قهرمانی آسیا، بازی‌های آسیایی و انتخابی المپیک را دارد و از نظر 
عطایی سخت‌ترین بخش کار انتخابی المپیک است: »مهم‌ترین 
مسابقه انتخابی المپیک است که سخت و جانکاه است.« ایران در 
انتخابی المپیک با تیم‌های برزیل، ایتالیا، آلمان، کوبا، اوکراین، 
جمهوری چک و قطر هم‌گروه است. عطایی مثل خیلی‌ها می‌داند که 
گرفتن سهمیه در انتخابی المپیک برای ایران تقریبا ناشدنی است: 
»ما هیچ‌وقت به‌صورت مستقیم از انتخابی صعود نکرده‌ایم.« امید 
عطایی، والیبال ایران و هوادارانش به این است که تیم مثل دفعات 
قبل از طریق رنکینگ راهی المپیک 2024شود. برخلاف عطایی، 
بعضی‌ها معتقدند که ایران کار سختی برای حفظ رنکینگ و رفتن 

به پاریس ندارد.

   میلاد پدر و مصدوم
مهم‌ترین خبری که دیروز عطایی در نشست خبری‌اش اعلام کرد، 
غیبت کاپیتان در لیگ ملت‌ها بود. میلاد عبادی‌پور روزهای گذشته 
گفته بود که به‌زودی پدر می‌شود و نمی‌تواند هفته اول همراه تیم 
ملی باشد اما مدت غیبت عبادی‌پور قرار است طولانی‌تر شود: »در 
آخرین تماسی که با او داشتم گفت در لیگ ملت‌ها نمی‌تواند کنار 
تیم باشد. او هم پدر می‌شود و هم مصدومیت‌های کهنه‌ای دارد 
که ترجیح می‌دهد فعلا آنها را درمان کند. برای ما هم سلامتی او 
مهم است و من هم با خواسته او موافقت کردم.« اما شایعات در این 
مورد چه می‌گویند؟ بعضی‌ها غیبت میلاد را به بازگشت محمد 
موسوی به تیم ملی ربط داده‌اند. سال گذشته موسوی قبل از 
مسابقات قهرمانی جهان به تیم ملی دعوت شد اما قبل از اعزام تیم 
کناره‌گیری کرد. در آن مقطع گفته می‌شد چون عطایی کاپیتانی 
را به عبادی‌پور داده است، موسوی دلخور و از تیم جدا شده. عطایی 
دوباره موسوی را به تیم ملی دعوت کرده و حالا هم گفته می‌شود 

میلاد دلخور است و ترجیح می‌دهد کنار تیم نباشد اما عطایی هر 
دو موضوع را تکذیب می‌کند. سر بازگشت موسوی هم بحث زیاد 
است. عطایی با این سؤال مواجه است که چرا بازیکنی که به پیراهن 
تیم ملی پشت کرده، دوباره دعوت شده است: »والیبال ما به محمد 
موسوی نیاز دارد. گذشته‌ها گذشته و مهم این است که او امروز به 

ما کمک می‌کند.«

   سیچلو می‌آید؟
سال پیش به کادر فنی ایراد گرفته می‌شد و نظر بعضی‌ها این بود که 
نیمکت عطایی ضعیف شده است. او امسال تغییراتی را در کادر ایجاد 
کرد ولی این بار هم انتقاد هست، انتقاد به حضور محمود افشاردوست 
که حدود 10سال از کار مربیگری دور بوده است. عطایی دلیلی برای 
  FIVB حمایت از او دارد: »افشاردوست 10سال است که مدرس
است و کار مدیریتی هم انجام داده است. قطع به یقین اطلاعاتی 
دارد که می‌تواند به گروه فنی کمک کند.« عطایی سال پیش دستیار 
ایتالیایی هم داشت؛ توتولو. اما لیگ ملت‌ها شروع نشده، عذر او را 
خواست. حالا هم صحبت از این است که خوان سیچلو، دستیار 
ولاسکو قرار است این بار دستیار عطایی باشد: »سعی ما بر این است 
که مربی باکیفیت، شناخته شده و کسی که از والیبال ما شناخت دارد، 
به کادر اضافه شود ولی فعلا نمی‌توانم بگویم چه‌کسی به کادر اضافه 

می‌شود. روزهای آینده او را معرفی می‌کنیم.«

   یک تیم برای همه مسابقات
یکی از دغدغه‌های همیشگی در والیبال نزدیک بودن زمان برگزاری 
بازی‌های آسیایی و انتخابی بازی‌های المپیک است. و البته توقعی 
که کمیته ملی المپیک برای گرفتن مدال دارد. عطایی در این مورد و 
فشاری که قرار است به تیم وارد شود، گفت: »والیبال همیشه با این 
چالش روبه‌رو بوده و ما هم از این فشردگی‌ها اذیت می‌شویم. حداقل 
این است که آسیب‌دیدگی هست. اما تجربه لیگ ملت‌ها را داریم و 
در 7روز از یک کشور به کشور دیگر می‌رویم و بازی می‌کنیم به‌خاطر 
همین خیلی نگرانی نداریم و سعی می‌کنیم با بالا بردن آمادگی تیم، 
شرایط را تحمل کنیم.« قرار بود 2تیم ملی تشکیل شود ولی عطایی 

برنامه دیگری دارد: »تیم ملی الف در همه تورنمنت‌ها شرکت می‌کند 
و سعی می‌کنیم خواسته‌هایی را که از ما دارند، تامین کنیم.«

   بدون داورزنی؟
آبان‌ماه امسال، دوره 4ساله ریاست محمدرضا داورزنی در فدراسیون 
به پایان می‌رسد و عطایی حامی اصلی‌اش را از دست می‌دهد. به‌نظر 
می‌رسد در نبود داورزنی، سرمربی تیم ملی با چالش‌هایی روبه‌رو 
شود اما او می‌گوید: »مشکلی پیش نمی‌آید. برنامه‌ریزی‌ها مدون 
است و مسیر ادامه پیدا می‌کند.« با این حال عطایی معتقد است 
در این شلوغی فدراسیون به تنهایی نمی‌تواند از پس همه کارها 
برآید و وزارت ورزش و دولت باید کمک کنند. ساده‌ترین درخواست 
بازیکنان تیم ملی داشتن پرواز بیزینس در طول مسابقات امسال 
است، درخواستی که موسوی در حضور داورزنی مطرح کرده است و 
عطایی می‌گوید: »هزینه بلیت هر نفر 300-200میلیون تومان است 

و این توقعی فراتر از توان فدراسیون است.«

   صابر و باز هم صابر
عطایی درباره مصدومان و مغضوبان تیم ملی هم توضیح داد: »میثم 
صالحی قطعا مشکلی نخواهد داشت و آماده است اما درباره علی‌اصغر 
مجرد باید با احتیاط حرف زد چون در مرحله درمان است. صابر 
کاظمی هم با 2سال پیش فاصله دارد و به‌خاطر همین به اردو دعوت 
نشد. در پست او غنی هستیم و رقابت بالا و انتخاب نفرات برای خود 
من چالش‌برانگیز است. با این حال اگر صابر به آمادگی برسد باز هم به 
تیم دعوت می‌شود.« کاظمی فصل پیش در لیگ ایران بازی نکرد و به 

قطر رفت که کیفیت لیگش مورد تأیید عطایی نیست.
یکی دیگر از دغدغه‌های سرمربی تیم ملی حضور چند بازیکن در تیم 
شهداب است که قرار شده‌ماه آینده در جام باشگاه‌های آسیا شرکت 
کند. این بازیکنان 10روز قبل از اعزام به تیم ملی ملحق می‌شوند: 
»اگر مچ پای یکی از این بازیکنان پیچ بخورد، نگرانی ایجاد می‌کند 
اما چاره‌ای نیست.« عطایی از دیروز کارش را برای سال1402آغاز 
کرد، سالی که همه منتظر اتفاقات مهم آن هستند و به‌طور حتم برای 

عطایی بیش از بقیه به سختی می‌گذرد.

والیبال ایران
 بدون کاپیتان

بهروز عطایی، سرمربی تیم ملی دیروز خبر داد که میلاد عبادی‌پور در لیگ ملت‌ها غایب است

نماینده واقعی قزوین
با صعود شمس‌آذر، استان قزوین برای اولین بار صاحب یک نماینده واقعی 
در لیگ برتر شد؛ پیش‌تر پیکان تهران مدتی با عنوان پیکان قزوین در لیگ 

برتر بازی می‌کرد



آمار

     ‌دوشنبه    28 فروردین 1402        26 رمضان   1444    ‌    سال سی‌ویکم             ‌ شماره  8750

2224

آزادسازی اراضی ملی حریم پایتختاز کن تا نفرآباد و اسلام‌آباد، احیای محلات تهران
مدیریت ششم شهر تهران با اصلاح و تصویب طرح‌های تفصیلی و موضوعی 

محدوده‌های خاص، توسعه گردشگری و نوسازی را ممکن کرد
 گزارش همشهری از کوتاه‌شدن
 دست متصرفان از حریم تهران

حاشیه‌های سال‌های 40
ریشه حاشیه‌نشینی در شهر‌های ایران را 
»اصلاحات ارضی« می‌دانند که در سال‌های 
1340اجرا شد و ارتباط جمعیت بزرگ 
روستا‌ییان کشور با زمین‌های زراعی را به 
هم زد. در نتیجه تغییراتی که اصلاحات ارضی 
تنها بخشی از آن بود نظام اجتماعی عوض شد 
و مهاجرت از روستا به شهر به شکل یک رویه 
عادی درآمد. بدنه اصلی شهر‌ها برای پذیرش 
این جمعیت آماده نبودند و مهاجران در 
حاشیه آنکه زمین‌ها ارزان‌تر و دست‌نخورده‌تر 
بود ساکن شدند. 2 دهه بعد شهرداری‌ها و 
ارگان‌های قانونی دیگر مجبور به وضع قوانین 
و اعمال شدید آن برای کنترل حاشیه‌هایی 

بودند که دائما رشد می‌کردند.
مدرنیزاسیون دوران پهلوی دوم به‌صورت امواج 
گسترده الگو گرفته از غرب اجرا شد و شیفتگان 
آن توجهی به مبانی و ریشه‌های فرهنگی ملی 
نکردند. ابتدا واردات کالا‌های نوین باعث ایجاد 
بازار مصرف شد و بعد فناوری صنعتی در 
حاشیه شهر‌ها مستقر شد تا کالا‌های مصرفی را 
بسازد اما کارخانه‌های جدید نیاز به نیروی کار 
داشتند که از کشاورزان مهاجر تأمین می‌شد. 
)باقیمانده همین کارخانه‌ها امروزه به‌صورت 
آثار تاریخی و صنعتی در شهر دیده می‌شود 

که قرار است کاربری‌های فرهنگی پیدا کند(
شهرنشینی به‌زودی جاذبه‌هایی پیدا کرده بود 
که در دیگر نقاط کشور یافته نمی‌شد. در کتاب 
»ایران مدرن« نوشته یرواند آبراهامیان آمده 
است که در سال‌های 1350تهران با جمعیت 
کمتر از 20درصد کشور دارای 68درصد 
 کارمندان دولت، 82درصد شرکت‌های 
ثبت شده، 50درصد تولید صنعتی، 66درصد 
دانشجویان، 50درصد پزشکان، 42درصد 
تخت‌های بیمارستانی، 40درصد مخاطبان 
سینما، 70درصد مسافرت‌ها به خارج از 
کشور، 72درصد نشریات بود و از هر 10نفر 
ساکن تهران یک نفر خودروی شخصی داشت 
درحالی‌که در مناطق دیگر این نسبت 90به 

یک بود.
این اعداد نشان می‌دهد که امکانات نوین در 
پایتخت چقدر نامتناسب تمرکز یافته بود. 
بدیهی است که در این شرایط باید انتظار 
داشت جمعیت زیادی از نسل دهقانان سابق 
که دیگر به معیشت سنتی نمی‌پردازند، به 
شهر‌ها مهاجرت کنند. حاشیه شهر پذیرای 
این جمعیت بود و محله‌های جدید به سرعت 
ساخته می‌شدند. بخشی از این مهاجران 
توانستند با سکونت در محله‌های جنوبی 
و نزدیک به بافت قدیمی شهر به‌تدریج در 
آن ادغام شوند اما بخش اعظمی در حاشیه 
دورتر سکونت پیدا کردند تا اواسط سال‌های 
1350چند ده محله تهیدست‌نشین در تهران 
وجود داشت که ساکنان آن با وجود احساس 
تعلق به قومیت و منطقه‌‌دیگری در کشور، 

امکان بازگشت به آن را نداشتند.
برخی مطالعات دیگر بیان می‌کند که انقلاب 
اسلامی درست در زمانی رخ داد که جمعیت 
شهری به 50درصد جمعیت کشور رسید و 
شهرنشینی شکل عمده حیات اجتماعی در 
ایران شد. در این میان اتفاقی رخ داد که حاشیه 
شهر‌های ایران را از نمونه‌های مشابه در قاره 
آفریقا یا آمریکای جنوبی متمایز می‌کند. در 
حاشیه این شهر‌ها پدیده »آلونک‌نشینی« 
یا حلبی‌آباد خیلی بیشتر از تهران و دیگر 
شهر‌های بزرگ دیده می‌شود اما در ایران 
اتفاقات شکل دیگری گرفت. مهاجران قطعات 
زمین‌های کشاورزی را بنا به سند‌های 
دست‌نویس از مالکان یا کسانی که بعد از 
اصلاحات ارضی، مدعی مالکیت‌ آن بودند 
می‌خریدند و در آن خانه‌سازی‌ می‌کردند. 
شهرداری‌ها و دولت هم درپی تخریب سریع 
این ساختمان‌های یک طبقه نبودند. ارزش 
ذهنی زمین و مالکیت زمین به‌عنوان یک 
سرمایه باعث شده بود هر کس مالک زمین 
و ساختمان کوچکی می‌شد و این کار نتیجه 

بهتری از ایجاد حلبی‌آباد‌ها داشت.
براساس نتایج سرشماری سال 1365حجم 
کلی مهاجرت داخلی در ایران طی 10 ساله 
1355تا 1365نزدیک به 5میلیون نفر بود که 
2/3میلیون نفر آن شامل کوچ خالص از مناطق 
روستایی می‌شد. بنا به تحقیقی که نتایج آن در 
شماره 43مجله مطالعات علوم اجتماعی ایران 
منتشر شد، مهم‌ترین مشکل مورد بحث در 
سال‌های 1357تا 1367در میان پژوهشگران 
اجتماعی، مسئله »جمعیت« بود. نزدیک 
40درصد از پژوهش‌ها در این دوره به گسترش 
حاشیه‌نشینی، زاغه‌ها و حلبی‌آباد‌ها در اطراف 
تهران، افزایش بی‌رویه جمعیت در شهر به‌دلیل 
مهاجرت، زاد‌وولد و حضور اتباع خارجی است. 
ازدواج و طلاق، تحصیلات و جرائم در رتبه‌های 

بعدی قرار داشتند.
این جمعیت خواسته یا ناخواسته باید ساکن 
شهر می‌شد و طبیعی بود که زمین‌های ارزان‌تر 
را برای سکونت انتخاب کرد. این روند هنوز هم 
ادامه دارد با این تفاوت که اتفاقات جدیدی به 
چشم می‌خورد. با بروز مشکلات اقتصادی در 
چند سال اخیر و افزایش افسارگسیخته هزینه 
رهن و اجاره مسکن در شهر تهران، برخی 
از ساکنان محله‌های داخلی شهر به‌تدریج 
به محله‌های حاشیه‌ای و سرانجام به شهر‌ها 
و شهرک‌های اقماری مهاجرت کرده‌اند. 
مهاجرت از درون به بیرون شهر و ناامیدی از 
سکونت دائمی در قلب شهر، معیار‌ها را تغییر 
می‌دهد و شهر‌های بزرگ را با مسائل متفاوتی 

روبه‌رو خواهد کرد.

محمد سرابییادداشت
روزنامه‌نگار

حاشیه‌نشینی تهران؛ تهدید یا فرصت

 پدیده حاشیه‌نشینی یک چالش اجتماعی در 
تهران است که در نیم قرن اخیر به‌دلیل شکل‌گیری 
این کلانشهر و صنعتی شدن آن شکل گرفته است. 
البته این عارضه جهانی در بیشتر کشورهای 
درحال توسعه دیده می‌شود و آمار سازمان 
ملل نشان داده ۴۲درصد از جمعیت آسیا در 
سکونتگاه‌های غیررسمی زندگی می‌کنند، اما نکته 
قابل تامل اینکه مسائل اقتصادی و کاهش عدالت 

اجتماعی باعث شده تعدادی از شهرنشین‌ها 
نیز به حاشیه رانده شوند. افرادی که فقیر شده 
و به همین دلیل به نقاط ارزان‌تر می‌روند. این، 
یعنی مسائل اقتصادی، عامل اثرگذاری در ایجاد 
و تداوم حاشیه‌نشینی است. در کشور ما ایران 
نرخ حاشیه‌نشینی اطراف شهرهای بزرگ کمتر 
از 25درصد است و در شهری نظیر تهران این آمار 
به 23درصد می‌رسد. این درحالی است که همه 
رصدهای خرد و کلان نشان می‌دهد این پایتخت 
از نظر جمعیتی به حد تکمیل و حتی اضافه بر 
ظرفیت خود رسیده و هر چه سریع‌تر باید ترمز 

حاشیه‌نشینی در این شهر کشیده شود.

 50سال حاشیه‌نشینی 
در ابتدای دهه 60نگاه مسئولان این بود که »تهران 
باید به‌گونه‌ای باشد که هر کسی قدرت زندگی در 
آن را نداشته باشد؛« از این رو اگر گرانی در این شهر 
زیاد است، پدیده‌ای طبیعی است. در دهه70 اندکی 
این نگاه تعدیل شد و موضوع شهرهای اقماری برای 
سکونت حاشیه‌نشینان پایتخت مطرح شد و از ابتدای 
دهه80 این شهرک‌ها به‌طور جدی ساخته و در اختیار 
خانواده‌هایی گذاشته شد که نمی‌توانستند با قیمت 
سکونت در تهران کنار بیایند. تورم دهه90 اما موجب 
شد قیمت این شهرهای اقماری نیز به اندازه پایتخت 

رشد کند و زندگی در آنها هم لاکچری شود.

50هزار 
هکتار کمربند سبز 
پیرامون شهر تهران 

درحال اجرا شدن است.

36سال
از شروع  طرح کمربند 
سبز در سال 1365 

می‌گذرد .

1500هكتار
 از کمربند سبز تهران 

سال گذشته اجرا شد.

2000هكتار
دیگر درختکاری در سال 

1402عملیاتی می‌شود.

50 هزارهكتار
دیگر درختکاری در سال 

1402عملیاتی می‌شود.

50 هزارهكتار
مجموع  فضای سبز 
اطراف تهران در پایان 

سال ۱۴۰۳ خواهد شد.

26 متر
 میانگین فضای سبز 
برون شهری تهرانی‌هاست.

46هزار و 
50هکتار

 از این طرح تا‌کنون در 
شده  عملیاتی  پایتخت 

است.

کنترل حریم شهر 
با کمربند سبز 

طرح کمربند سبز پیرامون 
شهر تهران با هدف کنترل 
حریم شهر و جلوگیری 
از ساخت و ساز‌های 
غیرمجاز درحاشیه شهر و 
گسترش بی‌رویه پایتخت 
درحال اجرا شدن است 
و طبق برنامه‌ریزی‌های 
صورت گرفته تا قبل از 
پایان این دوره از مدیریت 
شهری این طرح تکمیل 
خواهد شد. پروژه تکمیل 
کمربند سبز پیرامون 
شهر تهران طی 2سال 
اخیر و در مدیریت جدید 
شهری پایتخت شتاب 
فزاینده‌ای گرفته، به 
شکلی که میانگین 
توسعه آن در 2سال اخیر 
بیش از سال‌های گذشته 
است. همچنین لازم به 
ذکر است که امسال در 
اجرای کمربند سبز شهر 
تهران از درخت‌های مثمر 
مانند زیتون و گردو نیز 

استفاده شده است.

سیدمحمد فخارگزارش
روزنامه‌نگار
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نگاه شهردار
علیرضا زاکانی: حاشیه‌نشینی تهران در شرایطی است که برای آن باید 
مدیریت سه وجهی شهروند، شهر و شهرداری را درنظر گرفت. شهر تهران 
۹میلیون و ۶۰۰هزار جمعیت ساکن دارد و ۴میلیون نفر نیز هر روز به تهران 
تردد می‌کنند و اضافه می‌شوند. مساحت این شهر مجموعه‌ای قریب به 
۷۰هزار هکتار است که ۱۲هزار هکتار آن بافت ناپایدار به شمار می‌آید و 
علاوه بر این هویت ملی و اسلامی در این شهر نمایان نیست و شهروند، 
بی‌عدالتی را حس می‌کند و فاصله‌ای جدی با شهر مطلوب دارد. در تهران 
مناطقی وجود دارند که ممکن است در دورترین نقاط کشور هم شاهد 

فضاهای مشابه آن باشیم.

زندگی در حاشیه پایتخت طی 2دهه اخیر سرعت بالایی پیدا کرده و با این روند باید برنامه‌ای جدی برای کنترل حاشیه‌نشینی ریخته شود

تهدیدهای حاشیه‌نشینی تهران

فرصت‌های حاشیه‌نشینی تهران

ترافیک ورودی و خروجی شهر در غرب، شرق و جنوب

افزایش 30دقیقه‌ای زمان سفرهای برون‌شهری مردم

افزایش سوخت و آلودگی هوا به‌ویژه در غرب به لحاظ میدان باد

کاهش کیفیت زندگی حاشیه‌نشینان در سرانه‌ها

چالش افزایش جمعیت روزانه 4میلیون نفری در تهران

فرونشست زمین بر اثر برداشت آب از سفره‌های زیرزمینی

چالش‌های زیست‌محیطی )زباله‌سوزی، کاهش فضای سبز(

افزایش نیروی کار

افزایش سرانه‌های خدماتی نقاط دوردست شهر

افزایش دسترسی و خطوط مترو و اتوبوس حاشیه

دسترسی به زمین ارزان

تراکم جمعیتی بر اساس 
متوسط کشور
20برابر

 افزایش 
در سال 1355

55هزار نفر 
 افزایش 

در سال 1401
2۵۰هزار نفر 

حاشیه‌نشینی زیر ذره‌بین
 جمعیت 

حاشیه‌نشین ایران
10میلیون نفر

جمعیت حاشیه‌نشین 
تهران در شهرهای اقماری

2میلیون نفر
 سکونتگاه‌های

 غیررسمی
400هزار نفر

ژاد
س ن

عبا
د 

حم
ی/ م

هر
مش

س: ه
عک
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نقاط گردشگری متنوعی در لبه‌های مرزی شهر 
تهران و در حریم پایتخت وجود دارد که سال‌هاست 
توجه زیادی به آن نشده و این مناطق از نظر توسعه و 
آبادانی، تفاوت زیادی با سایر مناطق پایتخت دارند؛ 
این تفاوت آنقدر ملموس است که انگار نه انگار این 
نقاط جزو پایتخت به‌حساب می‌آید. کن و سولقان 
در شمال غرب، نفرآباد در جنوب و اسلام آباد در 
منطقه 2پایتخت جزو همین نقاط رها شده هستند 
که دارای ظرفیت‌های گردشگری گسترده ای بوده، 
اما از این ظرفیت‌ها استفاده چندانی نشده است. به 
گزارش همشهری، با روی کار آمدن مدیریت ششم 
شهر تهران، لبه‌های مرزی پایتخت مورد توجه قرار 
گرفت و طرح‌های تفصیلی و موضوعی محدوده‌های 
خاص مانند کن و نفرآباد اصلاح و تصویب شد. کن و 
نفرآباد از نظر گردشگری، محیط‌زیستی و روستایی 
دارای ظرفیت‌های گسترده‌ای بوده اما پیش از آنکه 
طرح تفصیلی آن اصلاح و تصویب شود، قوانین بالا 
دستی، برای اهالی و مالکین دست و پاگیر شده بود 
و امکان نوسازی و رونق آن محلات وجود نداشت. 
بر همین اساس مدیریت شهری پایتخت، به‌منظور 
توسعه کسب‌وکار و بهره‌مندی از ظرفیت گردشگری 
این مناطق، اصلاح، تصویب و پیگیری ابلاغ طرح‌های 
تفصیلی و موضوعی محله‌هایی مثل نفرآباد و کن را 
در دستور کار خود قرار داده و به نتیجه رسانده است.

آنچه در کن اتفاق افتاد!
محله کن، اراضی با وسعت هزار هکتار دارد و در4فاز 
کلی در نظر گرفته شده است؛ همچنین باغاتی مانند 
خرمالو، انگور و... در این منطقه جزو اراضی مهم 
به‌حساب آمده که حفظ آن بیش از هر چیزی اهمیت 
دارد؛ به همین دلیل در سال 98شورای‌عالی معماری 
و شهرسازی طرح صیانت از باغ‌های کن را به تصویب 

رسانده که این طرح بسیار سختگیرانه بود.
آنچه در طرح صیانت از باغ‌های کن آمده، ملک دارای 
سند و با متراژ بیش از ۲۰۰۰متر در صورتی که در 
حریم رودخانه نباشد، تنها می‌تواند۳۰۰مترمربع 

در 2 طبقه بسازد. حتی زمانی که در تهران برای 
صدور هر پروانه تنها ۲نفر نظر بدهند، در منطقه 
کن برای صدور هر پروانه ۱۳نفر باید نظر می‌دادند. 
براساس این طرح، قواعد تنها برای زمین‌های یک 
هکتار به بالا باید اجرایی می‌شد. بنابر نقشه سال 
۱۳۵۴ بیش از ۶۶درصد از زمین‌های کن، زیر 
2هزار متر بوده اند. با قاعده بالای یک‌هکتار۹۹درصد 
اهالی و ۱۵هزار نفر، متضرر می‌شدند. این شرایط، 
ساخت‌وساز را در این محله از رونق انداخته بود و 
مردم انتقادات زیادی نسبت به موانعی که منجر به 
عدم‌نوسازی محله کن شده بود، داشتند. به‌دنبال 
آن در سال 1401شهرداری تهران بازنگری طرح 
تفصیلی محدوده کن را در دستور کار خود قرار داده 
و مهر‌ماه 1401بازنگری طرح محدوده کن به نتیجه 
رسیده است. براساس آنچه در طرح جدید آمده است، 
شهرداری با اعطای امتیازات به مالکان اراضی کشت 
اجباری، این اراضی را آزاد می‌کند تا مورد استفاده 
عموم مردم قرار گیرند. طبق این طرح، محله کن از 
فرسودگی و قفلی که سال‌ها بر نوسازی آن زده شده 
است، نجات پیدا می‌کند. با اصلاح طرح تفصیلی 
محله کن، یک طبقه‌ تشویقی در همه ضوابط کن، 

اعمال شده به این معنا که اگر ملکی 2طبقه مجوز 
ساخت داشته باشد، به 3طبقه و اگر 3طبقه بود به 
4طبقه ارتقا پیدا می‌کند. البته ذکر این نکته که 
محدودیت ساخت‌وساز تنها در 10درصد املاک 
بالای 10هزار مترمربع برداشته شد، ضروری است 
و برای اماک بالای 10هزار مترمربع بدون قید 
مساحت براساس جدولی از سطح اشغال تراکم، 
در قالب سطح و سطوح طرح قبلی، امکان صدور 
پروانه ایجاد شد. در مورد صدور اسناد و دیوارکشی 
معاونت شهرسازی منطقه با همکاری اداره ثبت اجازه 
دیوارکشی و بعد صدور سند را پیدا کرد. با اجرایی 
شدن این طرح و کنار گذاشتن طرح محدود‌کننده 
گذشته، اتفاقات خوبی در محله کن رقم خورده است.

نفرآباد هم جان گرفت!
از شمال غربی تهران به سمت جنوب تهران 
می‌رویم؛ به منطقه 22و محله نفرآباد. محله‌ای که 
در شرایط مشابه کن قرار دارد و همان ظرفیت‌ها و اما 
محدودیت‌هایی که در محله کن درخصوص نوسازی 
و توسعه ساخت‌وساز وجود داشت در این منطقه نیز 
به چشم می‌خورد. محله نفرآباد با ‌۱۳هکتار و ۵۰۰ 

قطعه پلاک، یکی از قدیمی‌ترین محله‌های ری به 
شمار می‌آید. نخستین طرح تفصیلی نفرآباد در سال 
87تهیه شد و در سال 92، به تصویب کمیسیون ماده 
5شهر تهران رسید. پس از تصویب طرح تفصیلی 
مشکلاتی چون؛ انحلال نهاد اجراکننده و تأمین‌کننده 
مالی طرح، عدم‌مطابقت شبکه معابر پیشنهادی 
با وضعیت شبکه معابر موجود، مشکلات قانونی و 
مالی مرتبط با تملک اراضی نیازمند تجمیع و حقوق 
مکتسبه مالکان و همچنین مخالفت رسمی و ضمنی 
برخی نهادهای مؤثر مانند وزارت میراث فرهنگی 
با اجرای برخی از پیشنهادها طرح مواجه شد.از 
سال ۱۳۹۸ به بعد هم طرح‌های مختلفی برای آن 

برنامه‌ریزی و سپس بی‌نتیجه ماند.
سرانجام با آغاز به‌کار مدیریت ششم شهر تهران، 
به‌طور جد اصلاح و اجرای طرح موضوعی محله 
نفرآباد در دستور بررسی قرار گرفت. این اقدام 
مدیریت شهری نتایج خوبی را در این محله داشت. 
به‌عنوان نمونه، شهرداری۲۰۰قطعه پلاک را از 
شهروندان در سال‌های گذشته برای طرح ساخت 
پارکینگ و آرامستان خریداری کرده بود که در طرح 
جدید ساخت آرامستان و پارکینگ منتفی شد. با 

اصلاح این طرح، سازمان نوسازی شهرداری تهران 
۸پروژه شهری مسکونی و خدماتی را در این قطعات 
آغاز کرد و سرای عمو عباس که شامل زائرسرا و 
بازارچه است در 19فروردین 1402 و در قالب پنجاه 
و یکمین رویداد امید و افتخار شهرداری تهران به 
بهره‌برداری رسید که جزو همین پروژه‌ها به‌حساب 
می‌آید. علاوه بر این ساخت مجموعه‌های آموزشی و 

مذهبی آغاز شده است.
البته نکته مهمی که در این طرح نباید آن را 
فراموش کرد، رونق ساخت‌وساز در حریم حرم 
شاه‌عبدالعظیم)ع( البته با حفظ حرم است. در پی 
تصویب کمیسیون ماده 5با موافقت سازمان میراث 
فرهنگی با حفظ حریم شاه‌عبدالعظیم، ساخت و 
نوسازی بنا به میزان۴طبقه امکانپذیر شد. همچنین 
در پهنه خدماتی اطراف حرم و پهنه بازار ری و خیابان 
حرم، به‌منظور رعایت ‌شأن ارتفاعی حرم و حفظ 
ارزش عناصر تاریخی مجاور آن، دارای محدودیت 

ارتفاعی تا 2طبقه خواهند بود.

ساماندهی اسلام‌آباد در دستور کار
محله اسام آباد جنوبی نیز جزو همان مناطق 
حاشیه‌ای پایتخت به‌حساب می‌آید که ظرفیت 
مناسبی برای نوسازی و رونق ساخت‌وساز آن 
وجود دارد اما قوانین بالادستی گذشته، مانع از این 
اقدام شده بود؛ به همین منظور شورای ششم شهر 
تهران برای بازآفرینی و نوسازی اسلام‌آباد که این 
محله شامل رود دره اوین درکه، حدفاصل جنوب 
مجموعه آتی‌ساز تا بزرگراه شهید همت است، به 
شهرداری مجوز داد تا سقف ۱۰۰۰میلیارد تومان 
برای ساماندهی سکونتگاه غیررسمی این محدوده، 

اوراق مشارکت منتشر کند.
با این اقدام، سکونتگاه‌های غیررسمی و مسکن 
افراد حل می‌شود و درآمد خوبی هم برای شهرداری 
تهران به همراه خواهد داشت. این محدوده به 
مساحت ۱۱۶هکتار دارای۵۱۰پارسل است که ۸۳۰ 
خانوار در آن ساکن هستند. با ابلاغ طرح موضوعی 
اسلام‌آباد، 52قطعه شامل 84خانوار سند دارند و 
اجازه درجاسازی به آنها داده می‌شود. 2000واحد 
در 7هزار هکتار زمین متعلق به شهرداری در این 

بخش ایجاد می‌شود.

فرناز عبدالمحمدزادهگزارش
روزنامه‌نگار

 78درصد برای کسب‌وکار  
22درصد برای تحصیل

 طبق آخرین پژوهش‌های صورت گرفته، اغلب جمعیت 
شناور تهران که از شهر‌ها و شهرک‌های اطراف و اقماری 
می‌آیند را قشر جوان تشکیل می‌دهند. به این صورت که 
حدود 78درصد با هدف حضور در محل کسب‌وکار و حدود 
22درصد هم با هدف تحصیل سفر روزانه به شهر تهران 
دارند. این رفت‌وآمد میلیونی حاشیه‌نشین‌ها به تهران و 
دریافت خدمات شهری ازجمله در بحث حمل‌ونقل عمومی 
و تحمیل مشکلات و هزینه‌هایی به شهر ازجمله در بحث 
ترافیک و آلودگی هوا و پسماند و... در شرایطی است که 
برخلاف ساکنان تهران هیچ هزینه‌ای بابت عوارض شهری 
پرداخت نمی‌کنند. گفته می‌شود سالانه حدود 200تا 
250هزار نفر از استان‌های مختلف کشور به تهران مهاجرت 
می‌کنند که باتوجه به هزینه بالای مسکن در محدوده شهر 
تهران و تفاوت و اختلاف معنادار قیمت فروش و اجاره خانه 
در شهر تهران با دیگر شهر‌ها، اغلب این جمعیت مهاجر 
سکونت در شهر‌ها و شهرک‌های اقماری و کار و تحصیل در 
داخل شهر را برمی‌گزینند. همچنین اوضاع آشفته مسکن 
طی سال‌های اخیر باعث شده تا بسیاری از ساکنان شهر 
تهران که دیگر از پس نرخ تورم مسکن برنمی‌آیند، عطای 
زندگی در پایتخت را به لقایش بخشیده و برای زندگی به 
شهر‌های اقماری چون پرند، پردیس، شهریار، شهر قدس، 
کرج، فردیس، کن سولقان، اسلامشهر و... کوچ کنند. حاصل 
این رویداد هم گسترش و افزایش پدیده حاشیه‌نشینی و 
مشکلات و تبعات آن برای شهر تهران است. امروز تخمین 
زده می‌شود که شهر تهران بین 3میلیون و 500 هزار تا 
4میلیون نفر جمعیت شناور داشته باشد که رقم قابل 

توجهی است!

حدود 4میلیون نفر؛ جمعیت 
شناور شهر تهران 

براساس آمار منتشر شده در تیر‌ماه سال 1400، 
جمعیت روزانه تهران حدود 12میلیون نفر و 
جمعیت شبانه آن حدود 8میلیون‌و 600هزار 
نفر بود. به‌عبارت دیگر در آن مقطع که هنوز 
سایه شوم کرونا به‌طور کامل از سر کشور کم 
نشده بود، پایتخت حدود 3میلیون و 400هزار 
نفر جمعیت شناور داشت که در طول روز به 
تهران می‌آمدند و شب‌ها به منازل خود در خارج 
از مناطق 22گانه پایتخت برمی‌گشتند. طبق 
صحبت‌های علیرضا فخاری، استاندار تهران در 
بهمن سال گذشته، استان تهران با احتساب 
اتباع، حدودا بین 18میلیون و 500 تا 19میلیون 
نفر جمعیت دارد که طبق آخرین آمار‌های منتشر 
شده، از این تعداد حدود 9میلیون نفر در محدوده 
شهر تهران سکونت دارند. باز هم طبق گفته‌های 
استاندار، به‌دلیل مهاجرت‌های صورت‌گرفته 
سالانه حدود 5درصد به جمعیت استان تهران 
اضافه می‌شود. البته کارشناسان این میزان را در 
برخی شهر‌ها و شهرک‌های حاشیه‌ای و اقماری 
حدود 8درصد برآورد می‌کنند. روزانه هزینه‌ها و 
مشکلات 3تا 4میلیون نفر به شهر تهران سرریز 
می‌شود. مدیریت شهری هم با اینکه کسب 
درآمدش فقط دریافت عوارض از همین حدود 
9میلیون نفر جمعیت ساکن است، اما مجبور 
است طبق جمعیت روز به حدود 12میلیون نفر 

خدمات مختلف شهری را ارائه دهد. 

رفت و آمد

سکونت

جمعیت

هزینه‌هایی که حاشیه‌نشینی 
تحمیل می‌کند

بیش از یک‌چهارم جمعیت روزانه تهران از شهر‌ها و شهرک‌های 
اقماری می‌آیند و با هزینه‌هایی که به شهر و شهروندان تحمیل 
می‌شود، جمعیت روز و شب تهران اختلاف چند میلیون نفری 
دارد. به‌عبارت دیگر هر روز میلیون‌ها نفر از شهر‌ها و شهرک‌های 
اقماری اطراف پایتخت با هدف کسب‌وکار، تحصیل و... از 
ورودی‌های شرقی و غربی و همچنین جنوبی وارد محدوده 
جغرافیایی و مناطق 22گانه شهر تهران می‌شوند و اغلب با 
پایان یافتن ساعت کار رسمی و اداری، دوباره همان راه آمده را 
برمی‌گردند و رهسپار محل سکونت خودشان می‌شوند. ترافیک 
سنگین عصرگاهی در مسیر‌های منتهی به جاده‌ها و بزرگراه‌های 
خروجی شهر و تراکم و صف طولانی مسافران مترو و اتوبوس 
و دیگر وسایل حمل‌ونقل عمومی به مقصد شهر‌های اطراف و 
شهرک‌های اقماری تهران حاصل همین آمدن‌های روزانه و 
بازگشت‌های شبانه شهروندان حاشیه‌نشین است. با توجه به 
گسترش حاشیه‌نشینی، توسعه حمل‌ونقل عمومی شهر تهران 
به‌ویژه در بحث مترو هم مبتنی بر پوشش دادن شهر‌های اطراف 
و شهرک‌های اقماری است. خط 5مترو سال‌هاست که مسافران 
ورودی به شهر تهران از سمت غرب تا کرج و گلشهر را پوشش 
می‌دهد و امسال هم قرار است متروی تهران ـ پرند در محدوده 
جغرافیایی جنوب شرقی به بهره‌برداری برسد. بحث اتصال 
متروی اسلامشهر به تهران هم در دستور کار است. ناوگان 
اتوبوسرانی هم به ساکنان شهرک‌هایی چون شهریار و شهر 
قدس و... سرویس می‌دهد و خدمات ارائه می‌کند. به‌عبارت دیگر 
بخش قابل توجهی از یارانه شهر تهران در حمل‌ونقل عمومی به 
این شکل هزینه می‌شود. توجه داشته باشید که شهرداری فقط 

برای هر سفر با مترو یارانه 75درصدی ارائه می‌کند! 

 گسترش حریم 
در شمال و جنوب پایتخت

 نتایج احیای محله نفرآباد بعد از اجرای طرح موضوعینتایج احیای محله کن بعد از اصلاح طرح تفصیلی

بازگشت شهروندان 
بومی این منطقه به 
سکونتگاه‌های خود 

ارتقای این محدوده 
 از نظر اقتصادی

 و اجتماعی

بازگشایی معابر 
و محیط روستایی 
براساس نیاز مردم

احداث شبکه 
پیوسته‌ای از فضاهای 

سبز و باز عمومی

 حفظ باغات
  به بهترین

 شکل ممکن 

ایجاد محله‌هایی 
مسکونی با کیفیت 

بالای زندگی

 رشد بوم گردی
  و اشتغال‌زایی

 در محله 

گسترش 
پیاده‌مداری در 

محدوده اطراف حرم

 نوسازی 
 بافت 

فرسوده کن 

ایجاد مراکز اشتغال 
با محوریت خدمات 

گردشگری

حذف سوله‌ها و 
محفظه‌های موقتِ 

پلاستیکی در باغات کن 

کاهش تعارضات 
حقوقی و رعایت 

حقوق مالکانه افراد 

دی
شی

خور
د 

حام
ی/ 

هر
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تصور ما از مشکل حریم شهر، معمولا ساخت‌وساز در حاشیه جنوبی تهران است. جایی که مرز میان 
منطقه‌های 15، 19، 18و مانند آن است اما این مشکل در سرتاسر محدوده اطراف شهر تا شعاع چند کیلومتر 
دیده می‌شود. در دوسوی شهر می‌توان نمونه‌هایی از این پدیده را دید. در منطقه یک و شمال محله گلابدره، 
شیوه ساخت برخی از خانه‌ها از استاندارد‌های شهری پیروی نمی‌کند که باعث ایجاد محدوده‌ای شبیه بافت 
فرسوده شده است. افزایش طبقات ساختمان در چند مرحله، فونداسیون نامتناسب، ابعاد بسیار کوچک 
زمین و معابر باریک هیچ تناسبی با سایر نقاط منطقه یک ندارد. با وجود نظارت دستگاه‌های مسئول، تجاوز 

مکرر زمین‌خواران به ارتفاعات، مشکل را بیشتر می‌کند.
در جهت مقابل و در اطراف منطقه 20هم می‌توان یک حاشیه دیگر را دید. امین‌آباد در کنار کوه بی‌بی‌‌شهربانو 
سابقه طولانی سکونت دارد اما مشکلات سندی، استفاده از مصالح گوناگون، نقشه نامشخص، مهاجرپذیری 
شدید و کمبود امکانات در این محله باعث شده است که به‌صورت حاشیه‌ای در شهر درآید. محدودیت‌های 
قانونی مانع ساخت‌وساز رسمی در امین‌آباد می‌شود و ساکنان به اشکال مختلف به‌دنبال ساخت‌وساز و 

افزایش ارزش املاک خود هستند. در نتیجه 
امین‌آباد گرفتار مشکلات گوناگون شده است.

هر دوی این محله‌ها در شمال و جنوب شهر 
بخشی از پدیده حاشیه‌نشینی و ساخت‌وساز در 

حریم پایتخت هستند.

از کن تا نفرآباد و اسلام‌آباد؛ احیای محلات تهران
مدیریت ششم شهر تهران با اصلاح و تصویب طرح‌های تفصیلی و موضوعی محدوده‌های خاص، توسعه گردشگری و نوسازی را ممکن کرد
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صیانت از حریم، به ‌دور از اقدامات چکشی
گزارش همشهری از آخرین وضعیت تخریب سازه‌های حریم رودخانه و تعیین‌تکلیف روستاییان امامزاده داوود)ع(

فوت ۴۴نفر و خسارت ۴هزارمیلیارد تومانی در کل استان 
تهران، آورده سیل مردادماه 1401بود که حوالی امامزاده 
داوود یعنی حریم منطقه 5شهرداری تهران را تحت‌تأثیر 
قرار داد و این فاجعه منجر به داغ‌شدن موضوع آزادسازی 
حریم شد. متخصصان معتقدند ساخت ‌و ساز در حریم 
رودخانه نباید انجام شود؛ چون زمانی که رودخانه 
طغیان کند مسیر خود را برای حرکت پیدا خواهد کرد 
و اینجاست که همه آنچه سر راه دارد را با خود می‌برد. 
بر همین اساس 2 مصوبه برای رودخانه امامزاده داوود 
مطرح شده؛ یکی مصوبه شورای تأمین استان و دیگری 
دستور مقام قضایی که بازگشایی و آزادسازی حریم 
رودخانه را مورد تأکید قرار داده و باید انجام شود؛ لذا بنا 
به‌گفته محسن منصوری، استاندار وقت باید آن دسته 
از شهروندان که حق و حقوقی دارند حقوقشان جبران 
شود. منصوری در شهریورماه سال گذشته اعلام کرد 
که »برخی ساخت ‌و سازهای محدوده رودخانه امامزاده 
داوود غیرمجاز است و افراد متصرف هستند و بخشی هم 
مالک هستند و ساخت ‌و ساز آنها مجاز بوده و حقوق و 
خسارت آنها باید جبران شود.« او در جای دیگری عنوان 
می‌کند: »وظایف تک‌تک دستگاه‌های مرتبط مشخص 
شده؛ به شکلی که آزادسازی بستر رودخانه را باید آب 
منطقه‌ای دنبال کند. مصمم هستیم موضوع ساخت‌ و 
سازهای غیرمجاز محدوده امامزاده داوود را حل کنیم، 

ولی این کار با روش و آداب خودش صورت خواهد گرفت؛ 
یعنی از انجام اقدامات چکشی خودداری خواهیم کرد تا 

این موضوع به بهترین شکل ممکن حل‌وفصل شود.«

تعیین‌تکلیف خانه‌های روستایی همچنان 
مسکوت مانده است

اما موضوع تخریب سازه‌های حریم رودخانه و تعیین 
تکلیف مردم سیل‌زده پس از 9ماه، موضوعی است که 
اهمیت داشت. بتول فتحعلی، عضو شورای روستای 
امامزاده داوود آخرین وضعیت این روستا بعد از سیل 
مرداد 1401 را تشریح می‌کند و به خبرنگار روزنامه 
همشهری می‌گوید: »وضعیت امامزاده داوود هیچ 
تغییری نکرده است؛ با این تفاوت که سقف کانال توسط 
آب منطقه‌ای برداشته شده و بناست طرحی بدهند تا 
ساماندهی کانال با کمک فرمانداری انجام و شرایط 

مناسب‌تر شود.«
او درخصوص تخریب ساخت‌وسازهای اطراف امامزاده 
داوود عنوان می‌کند: »در حال حاضر هیچ تخریبی 
صورت نگرفته است ولی قرار شده تا جلسه‌ای با 
بنیاد مسکن و آب منطقه‌ای گذاشته شود و نقشه‌ها 

درخصوص تخریب و حریم مورد بررسی قرار گیرد.«
فتحعلی خاطرنشان می‌کند: »برخی از ملک‌های مردم 
برای 100سال گذشته و برخی پیش از سال 47 ساخته 
شده است و اگر بنا به تخریب باشد حتماً باید جانمایی 
برای آن درنظر بگیرند و مبلغی به مردم پرداخت شود.« 
عضو شورای روستای امامزاده داوود با بیان اینکه 
وضعیت روستای امامزاده داوود کوهستانی است و 

نمی‌توان جای خاصی برای انتقال مردم درنظر گرفت و 
در منطقه مانور داد، افزود: »اولین معضل ما این است 
که نمی‌توان ملک‌ها را تهاتر کرد و جایی در آن منطقه 

به مردم بدهیم.
البته هنوز حکمی بابت تخریب و تأمین نظر مردم داده 
نشده و اصلًا اتفاق خاصی از زمان سیل تاکنون رخ نداده 
است که بازسازی یا آماده‌سازی محل صورت گیرد.« 
او با بیان این نکته و ضمن انتقاد از عدم‌تعیین‌تکلیف 
خانه‌های حریم رودخانه عنوان می‌کند: »مسئله، 
بایکوت مانده است؛ مگر اینکه در جلسات آینده به 
این مسائل بپردازند. البته به‌صورت ضمنی بنا شده 
است مقداری از اراضی منطقه را جزو اراضی بافت 
روستا محسوب کنند، اما اگر مردم با آن املاک موافقت 
کنند خوب است؛ در غیراین صورت موضوع مسکوت 
می‌ماند.« او در پاسخ به این سؤال که چند خانه در 
روستای امامزاده داوود باید تعیین‌تکلیف شوند، گفت: 
»حدود 40ملک چندطبقه در قسمتی که بناست 
تخریب کنند وجود دارد که شامل منطقه مسکونی، 
رستوران، زائرسرا و ... است. قسمتی هم که خراب شده 
چون آب و برق ندارد ساکنان نمی‌توانند در آنجا زندگی 
کنند و ناچار شدند تا در روستای پایین‌دستی ساکن 
شوند.« فتحعلی ادامه می‌دهد: »برخی ساکنان هم 
که خانه‌شان تخریب شده و در روستای پایین‌دستی 
جایی نداشتند، به تهران رفتند و آنجا هم با توجه ‌به 
هزینه سنگین نتوانستند اقامت داشته باشند و برخی 
از افرادی که در این منطقه فعالیت داشتند تحت عنوان 
دستفروش در مترو کار می‌کنند و برای خود کاسبی 

دست‌وپا کرده‌اند؛ درصورتی‌که در روستا رستوران 
داشتند و کار می‌کردند.« این مقام مسئول در روستای 
امامزاده داوود تأکید می‌کند: تخریب روستا کنش 
بسیاری از سوی مردم در پی دارد و باید راهکاری ارائه 
دهند که نظر مردم هم جلب شود تا به حکم‌ها تمکین 
کنند. تنها کمکی که نهادها بعد از این جلسات کرده‌اند 
این بوده که چندین بسته معیشتی به‌عنوان مسکن 

داده‌اند ولی کارهای زیربنایی صورت نگرفته است.

شهرداری تسهیلگری کرد
احسان شریفی، شهردار منطقه 5شهرداری تهران در 
رابطه ‌با اقدامات شهرداری تهران برای این روستا عنوان 
می‌کند: »شهرداری زمان سیل کمک‌ها و اقدامات 
بسیاری برای سیل‌زدگان انجام داد و بعد از آن هم سعی 
در تسهیلگری داشت؛ درصورتی‌که این روستا در حوزه 

شهرداری تهران نبود«
او می‌گوید: »88نفر از افرادی که کسب‌وکار داشتند 

به سازمان میادین و تره‌بار معرفی شدند که به‌صورت 
یک ساله و رایگان غرفه دریافت کنند. شهرداری در این 

‌رابطه تسهیلگری کرده است.«
به‌گفته شریفی این افراد را بخشداری معرفی کرده است 

و شامل کل افرادی هستند که بیکار شده‌اند.
و اما بعد...

روستای سیل‌زده امامزاده داوود جزو حریم تهران 
محسوب می‌شود و در حوزه استحفاظی شهرداری تهران 
نیست. دولت باید نسبت به تعیین تکلیف ساختمان‌های 
این روستا تصمیم‌گیری کند. بنا به‌گفته رئیس شورای 
روستا امامزاده داوود هنوز هیچ اتفاقی در جهت بهبود 
وضعیت زندگی این افراد صورت نگرفته است و برخی 
از مردم هم برای امرار معاش به متروی تهران پناه 
برده‌اند؛ گرچه شهرداری برای افرادی که بیکار شده‌اند 
تسهیلاتی فراهم کرده، اما خانه‌ها و سازه‌های مردم 
باید تعیین تکلیف شود و همزمان با آن حریم رودخانه 

نیز امن.

سیمین برادران   پیگیری
روزنامه‌نگار

آزادسازی به حریم 
رودخانه‌های تهران رسید

یکی از مشکلات مناطق و محدوده‌های حاشیه و حریم 
شهر تهران، تصرف بستر و حاشیه رودخانه‌ها و ساخت و 
ساز‌هایی است که طی سال‌ها و دهه‌های گذشته در این 
بخش‌ها صورت گرفته است. ازجمله می‌توان به جنجالی 
که در سال‌های گذشته برسر خبر ساخت‌وساز در حریم 
رودخانه دارآباد به راه افتاد اشاره کرد که در ادامه معاون 
وقت شهرسازی و معماری شهرداری تهران با تکذیب 
هرگونه صدور مجوز برای ساخت‌وساز در حریم رودخانه 
دارآباد، گفت درصورت ساخت‌وساز در این عرصه‌ها، 
نه‌تنها شهرداری بلکه وزارت نیرو هم مدعی خواهد 
بود. بعد از دستور رئیس‌جمهور مبنی بر لزوم آزادسازی 
سواحل شمال و جنوب کشور در سال 1400، آزادسازی 
بستر و حاشیه رودخانه‌های تهران به‌ویژه رودخانه‌های 
فرحزاد و کن در حریم غربی پایتخت به‌صورت ویژه 
در دستور کار شهرداری و شرکت آب منطقه‌ای قرار 
گرفت. شهر تهران 10رودخانه و مسیل دارد که طول 
آنها در مجموع به 284کیلومتر می‌رسد. آزادسازی 
حریم و بستر رودخانه در اختیار آب منطقه‌ای است 
و مقرر شده است تا ۱۵ متر به‌عنوان حریم ایمن بستر 
رودخانه آزادسازی شود. طبق نظر کارشناسان مقرر شده 
است تا بستر رودخانه‌ها کاملًا آزاد و روباز باشد. بعد از 
آزاد‌سازی‌ بخش‌های زیادی از بستر رودخانه فرحزاد در 
سال 1400، در سال 1401آزادسازی حریم رودخانه‌ها 
در حریم شهر تهران به رودخانه کن رسید. آزادسازی 
بستر و حریم رودخانه درکه هدف‌گذاری بعدی است و 

شناسایی در این منطقه انجام شده است.

حقوقی

حریم و بستر

ایست؛ ممنوعیت اشغال حریم!
اگر تاکنون گذرتان به حریم و مناطق حاشیه‌ای شهر تهران 
افتاده باشد، حتما بناها و حصارهایی را دیده‌اید که حریم و 
بستر رودخانه‌ها که سرمایه‌های ملی و همگانی محسوب 
می‌شوند را به اشغال خود درآورده و دسترسی به آنها را 
از مردم سلب کرده‌اند. این موضوع اغلب در محدوده‌های 
تفرجگاهی شمال، غرب و شرق تهران ازجمله کن و فرحزاد 
و درکه بیشتر از هرجای دیگری به چشم می‌خورد. علاوه 
بر تفرجگاه‌ها، کارخانه‌هایی که سنگ و ماسه رودخانه‌ها 
را به تاراج می‌برند و همچنین باغ‌های شخصی هم در 
 برخی موارد دست به اشغال غیرقانونی حریم و بستر 

رودخانه‌ها زده‌اند. 
یکی از سود‌آورترین معادن در استان تهران معادن شن 
و ماسه است که در ساخت و ساز‌ها کاربرد زیادی دارد و 

همزمان با ساخت و ساز‌های انبوه بازار خود  را پیدا می‌کند.
در سال‌های گذشته نیز حساسیت‌هایی درباره این موضوع 
وجود داشت و هر از گاهی خبرهایی درباره تخریب ساخت 
و سازهای غیرمجاز در بستر و حریم رودخانه‌ها منتشر و 
منعکس می‌شد اما این موضوع طی 2سال اخیر به‌صورت 

ویژه‌ای در دستور کار قرار گرفته است. 
  شهرداری‌های مناطق جنوبی شهر تهران اکیپ‌هایی را برای 
بازرسی دائمی از حریم شهر مامور کرده‌اند تا مانع هرگونه 
تغییر کاربری شوند اما مشکلی که دراین میان بروز می‌کند 
تقابل حریم مناطق بیست و دوگانه با روستا‌ها و شهر‌های 
دیگر است. در برخی از نقاط حریم همپوشانی بین اراضی 
وجود دارد و برخی سودجویان می‌توانند به استناد قوانین 
شهر‌های همسایه تهران یا روستا‌های ثبت‌شده، دست به 
ساخت و ساز بزنند. عوارض این تخلف بر شانه‌های شهر 
تهران وارد می‌شود و هزینه‌های پایتخت را افزایش می‌دهد. 

آزاد‌سازی‌ 75مورد در سال 1400
در سال 1400، ۷۵ مورد دستور قضایی در خصوص 
آزاد‌سازی‌ حریم رودخانه‌های تهران صادر شد که عمده 
این پرونده‌ها با ۳۹ مورد مربوط به رودخانه فرحزاد بود که 
این احکام در 2 مرحله با همکاری نیروی انتظامی عملیاتی 
و ۳۹ مورد از تصرفات غیرمجاز شامل بنا، رستوران، آلاچیق 
و بناهای کارگری در بستر رودخانه تخریب شد. در بحث 
آزادسازی حریم رودخانه‌های تهران، عبورآنها از بافت 
شهری، شرایط را بررسی و رسیدگی به این موضوع را با 
پیچیدگی‌هایی مواجه کرده و رسیدگی به این موارد مستلزم 
کار‌های فنی و حقوقی زیادی است. ازجمله در محدوده 
دربند بناهایی قدیمی و در برخی موارد همراه با سند وجود 
دارد که ساخت‌و‌سازهای انجام شده در این بخش براساس 
مجوزهای صادر شده توسط سایر دستگاه‌ها در گذشته انجام 
شده است و برخورد با آنها مستلزم کار و بررسی‌های حقوقی 

بیشتر است.

95درصد توسط اشخاص حقیقی 
فقط حدود 5درصد از فضای اشغال شده بستر و حریم 
رودخانه‌های تهران در اختیار دستگاه‌های نظامی، دولتی 
و حکومتی است و 95درصد حریم‌های اشغال شده در 
تصرف اشخاص حقیقی)شخصی(قرار دارد. طبق آخرین 
آمار‌ها کمتر از 4درصد از بستر و حریم رودخانه‌های تهران 
در تصرف است که آزادسازی این بخش نیز در دستور 
کار قراردارد. با توجه به حساسیتی که دولت و مدیریت 
شهری روی این موضوع دارند و همچنین اراده‌ای که برای 
آزادسازی حریم و بستر رودخانه‌ها وجود دارد، به‌زودی 
شاهد آزادسازی کامل صد درصد رودخانه‌ها در حریم شهر 

تهران خواهیم بود.
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کوتاه‌شدن دست متصرفان از حریم تهران
مدیریت شهری با تخریب ویلاها، اقدام به آزادسازی اراضی حریم پایتخت کرد

آزادسازی 11هکتار از باغ‌های شمس‌آباد و فیروزبهرام
شمس‌آباد و فیروزبهرام، در محدوده حریم منطقه 18 قرار 
دارند که بخش زیادی از آنها اراضی زراعی و باغ است. همین 
موضوع سبب شد تا پای زمین‌خواران به آنجا باز شود و اقدام 
به ساخت‌وساز کنند. متصرفان به‌دلیل موقعیت جغرافیایی که 
شمس‌آباد و فیروزبهرام داشتند، در زمینی حدود 11هکتار 
از اراضی زراعی و باغ‌ها اقدام به ساخت 8ویلای لاکچری 
کرده بودند؛ ویلاهایی با امکاناتی مانند استخر، زمین‌بازی و... 
. مدیریت شهری در دوره جدید موضوع را پیگیری و پس از 
دریافت مجوز قوه قضاییه اقدام به تخریب ویلاها کرد و 11هکتار 
از اراضی حریم آزادسازی شدند. همچنین در محله تقی‌آباد هم 
حدود 50هزار متر از اراضی کشاورزی توسط زمین‌خواران به 
کارگاه صنعتی و مرکز تفکیک غیرمجاز پسماند خشک تبدیل 
شده بود که با تلاش شهرداری سوله‌ها تخریب و آزادسازی در 

اراضی صورت گرفت.

تخریب یک هکتار از بناهای غیرمجاز در دشت نمه
دشت نمه و جاده امامزاده در حریم منطقه 5قرار دارند و 
مکان‌های زیارتی و تفریحی محسوب می‌شوند. اخیراً عده‌ای 
از زمین‌خواران با تصور اینکه مدیریت شهری نظارتی در این 
محدوده ندارد، از طریق دیوار‌چینی، فنس‌کشی و... اقدام به 
تصرف بخش‌هایی از این حریم کرده بودند. رصد نیروهای 
شهرداری مشخص کرد که 16مورد از بناهای ساخته شده در 

این محدوده که در زمینی به مساحت یک هکتار انجام شده، 
غیرقانونی است؛ ازاین‌رو موضوع را پیگیری کرد و پس از اینکه 
مسجل شد زمین‌خواران به اراضی حریم دست‌اندازی کرده‌اند، 
مجوز قضایی اخذ کردند و وارد عمل شدند و ساخت‌وسازها 
تخریب و اراضی آزادسازی شد. همچنین زمین‌خواران تحرکاتی 
در مرادآباد و حصارک داشتند که با برخورد جدی و قاطع 
مدیریت شهری مواجه شدند و آزادسازی در اراضی حریم 

صورت گرفت.

کوتاه‌شدن دست متصرفان از 23هزار متر از حریم سوهانک
سوهانک از روستاهای شمیران است که حدود 15کیلومتر از 
مرکز شهر فاصله دارد. باغ‌های زیادی در سوهانک واقع شده که 
به همین دلیل آب‌وهوای مطبوعی دارد. گرچه برخی از باغ‌ها 
تخریب و ساخت‌وساز در آنها انجام شده، اما هنوز هم در این 
محدوده حدود 30باغ با درختان زیبا و کهنسال وجود دارد که 
صیانت از آنها ضروری است؛ به همین دلیل است که نیروهای 
شهرداری منطقه یک مدام در این محدوده گشتزنی دارند و 
وضعیت باغ‌ها را رصد می‌کنند تا مبادا زمین‌خواران اقدام به 
تخریب آنها کنند؛ نظارت‌هایی که در نهایت منجر به آزادسازی 
23هزار متر از اراضی حریم سوهانک شد؛ بخش‌هایی که افراد 
فرصت‌طلب با ترفندی خاص اقدام به تصرف آنها کرده بودند. 
زمین‌خواران پس از شناسایی باغ‌های اطراف آنها اقدام به کاشت 
نهال و درخت کرده و سپس با ادعای حق ریشه تلاش می‌کردند 
زمین‌های متعلق به منابع طبیعی اطراف باغ‌ها را تصرف کنند 
و در آنها ساخت‌وساز انجام دهند. به‌هرحال مدیریت شهری 
صیانت از این اراضی را با جدیت پیگیری می‌کند و اجازه 

نمی‌دهد افراد سودجو به مقصود خود برسند.

حفاظت از 4200مترمربع از حقوق عامه
منطقه 19حدود 72کیلومتر حریم دارد که بخش زیادی از آن 
در نواحی 4و 5 و اندکی هم در ناحیه 3قرار دارد. زمین‌خواران 
از این منطقه هم غفلت نکرده و اقدام به ساخت‌وساز در 4هزار 
و 200مترمربع از اراضی حریم کرده بودند. آنها با تصور اینکه 
زمین‌ها بلااستفاده و در اصطلاح بی‌دفاع شهری هستند و 
شهرداری هم توجهی به آنها ندارد، ساخت‌وسازهای وسیعی در 
بخش‌های تجاری و... انجام داده بودند که در نهایت شهرداری 
با تشکیل اکیپ‌های ویژه و اخذ مجوز قضایی بناها را تخریب 
و اراضی را از دست متصرفان آزاد کرد. شهرداری منطقه به 
هیچ‌کس اجازه تغییر کاربری زمین به‌ویژه باغ‌ها و اراضی 
کشاورزی که در حریم واقع شده‌اند را نمی‌دهد؛ چراکه این 

املاک و اراضی را متعلق به همه شهروندان می‌داند.

تخریب 33مورد بنای غیرمجاز در زمین‌های کشاورزی
منطقه 20در جنوبی‌ترین نقطه پایتخت قرار گرفته و 5ناحیه 
آن در محدوده شهر و 2ناحیه آن هم در حریم شهر تهران 
واقع شده است. بخش قابل‌توجهی از حریم منطقه اراضی 
کشاورزی است که صیفی و سبزی در آنها کشت می‌شود، 
اما گویا برخی از زمین‌خواران با تغییر کاربری تعدادی از 
این اراضی به‌صورت غیرقانونی اقدام به ساخت‌وساز کرده‌اند؛ 

زمین‌هایی که شهرداری با تغییر کاربری‌شان موافق نیست 
و مجوزی هم برای ساخت‌وساز در آنها نمی‌دهد. نیروهای 
گشت منطقه سال گذشته متوجه 33مورد ساخت‌وساز 
غیرمجاز در اراضی کشاورزی محدوده حریم منطق می‌شوند و 
موضوع را پیگیری و مجوز قضایی را دریافت و بناها را تخریب 
می‌کنند. در این اقدام بیش از 375مترمربع دیوارکشی، 
محوطه‌سازی، قطعه‌بندی اراضی کشاورزی و... تخریب و 
آزادسازی شده است. همچنین شهرداری منطقه با مشارکت 
اداره جهادکشاورزی به‌طور مستمر اقدام به رصد فعالیت‌ها در 
اراضی کشاورزی می‌کند و درصورت بروز تخلف با آنها برخورد 

صورت می‌گیرد.

صیانت از 18هزار هکتار حریم
حدود 18هزار هکتار از حریم شهر تهران در شمال منطقه 
22 قرار گرفته که 8روستا در این محدوده وجود دارد. 
شهرداری منطقه برای جلوگیری از ساخت‌وسازهای غیرمجاز و 
دست‌اندازی به اراضی حریم، نظارت‌های مستمر دارد. باتوجه‌به 
اینکه منطقه نوپا و جدید است و همچنان ساخت‌وساز در آن 
رونق دارد، مدیریت شهری مجوز ساخت‌وساز در محدوده 
حریم را نمی‌دهد و صیانت از حقوق عامه را خواسته شهروندان 

و وظیفه خود می‌داند.

زینب زینال‌زادهبررسی
روزنامه‌نگار

براساس مصوبه شورای‌عالی شهرسازی و معماری ایران، شهر تهران حدود 
5هزار و 918کیلومترمربع مساحت دارد؛ محدوده‌ای که جزو اراضی ملی و 
بیت‌المال محسوب می‌شود و درعین‌حال ظرفیت یا میراثی برای آیندگان 
است تا هم‌راستا با توسعه شهری و افزایش جمعیت بتوان از آن برای ایجاد 
یا افزایش سرانه‌های خدماتی، فرهنگی، رفاهی و... بهره گرفت. علاوه 
بر اجرای طرح‌های عمرانی و ارائه خدمات در حوزه نگهداشت و پیگیری 
موضوعات حمل‌ونقل عمومی و... براساس مواد ۱۰۰ و ۱۰۱ قانون شهرداری‌ها و 
ماده ۲ قانون تعاریف محدوده حریم شهر، روستا، شهرک و نحوه تعیین آنها، 
صدور پروانه ساختمانی و دیگر مجوزهای قانونی برای ساخت‌وساز در حریم 
به‌عهده شهرداری است؛ ازاین‌رو نظارت و کنترل این دستگاه برای جلوگیری 
از ساخت‌وساز غیراصولی در محدوده حریم ضرورت دارد و بخشی از وظیفه 

شهرداری محسوب می‌شود؛ چراکه ساخت‌وساز در حریم شهر تهران سبب 
ازبین‌رفتن اراضی کشاورزی، باغ‌ها و جنگل‌ها می‌شود و چه‌بسا آیندگان را با 
مشکلات کمبود سرانه‌ مواجه کند. به‌هرحال با اشباع شدن کلانشهری چون 
تهران از ساخت‌وساز، افراد سودجو باتوجه ‌به نیاز بازار مسکن اقدام به توسعه 
ساخت‌وساز در حریم و حاشیه شهر تهران کرده‌اند؛ زمین‌خوارانی که بی‌توجه 
به اهمیت اراضی ملی در حریم، با ساخت‌وسازهای بی‌رویه، توازن شهر و 
حاشیه را به هم می‌زنند. این موضوع در تمام ادوار مدیریت شهری وجود 
داشته و همچنان شاهد آن بوده و هستیم که عده‌ای در سایه نبود برخی از 
نظارت‌ها اقدام به دخل و تصرف در اراضی حریم شهر تهران اعم از باغ‌ها و 
اراضی کشاورزی و... می‌کنند. نتیجه این تصرفات غیرقانونی ساخت ویلاهای 
لاکچری، مجموعه‌های تفریحی و... است که هر چند وقت یک‌بار قد می‌کشند 

و رخ نشان می‌دهند. گرچه در دوره‌های گذشته هم مدیران شهری برای 
برخورد با زمین‌خواران اقداماتی انجام داده‌اند، اما در این دوره شهرداری 
تهران دست‌اندازی به حریم شهر را خط قرمز خود تعیین کرده است؛ به 
همین دلیل نه‌تنها مجوز ساخت‌وساز را در آنها نمی‌دهد، بلکه با متخلفان و 
افراد سودجو و فرصت‌طلب که از هر موقعیتی برای کسب درآمد و افزایش 
سود خود استفاده می‌کنند، برخوردی قاطع دارد. عملکرد ‌20ماه گذشته 
شهرداری تهران نشان می‌دهد که توجه ‌به سیاست و رویکرد مدیریت شهری 
در حفظ و صیانت از حریم شهر تهران موجب شده تا شهرداران مناطق نسبت 
به این موضوع با حساسیت بیشتری عمل کرده که در نهایت شاهد تخریب 
و آزادسازی اراضی حریم اعم از باغ‌ها و زمین‌های کشاورزی بودیم. در ادامه 

گزارش به نمونه‌هایی از آنها اشاره شده است:
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در حال حاضر همین جمعیتی که در 
شهر تهران سکونت دائم دارند بیش از 
ظرفیت پایتخت است و تامین سرانه‌های 
خدماتی در نقاط جدیدی که در پایتخت 

ایجاد می‌شود با مشکل مواجه است

همچون  حاشیه‌نشینی 
بیماری خاموشی در پایتخت 
وجود دارد و بسیاری از 
آسیب‌های اجتماعی زیر 
سایه آن شکل می‌گیرد. 
مهم‌ترین دغدغه مدیریت شهری در حریم، مسائلی 
چون ساخت‌وساز غیرمجاز، تصرف عدوانی 
زمین و ... است که تلاش‌های بسیاری برای مقابله 
با آن شده است. با توجه به اهمیت چنین موضوع 
مهمی سراغ احمد صادقی، رئیس شورای اسلامی 
شهرستان تهران رفتیم. او ضمن ابراز نگرانی از 
وضعیت موجود به لزوم ایجاد مدیریت یکپارچه 
شهری تأکید کرد  و به ارائه پیشنهاد برای کاهش 
حاشیه‌نشینی پرداخت. صادقی ساخت‌وساز 
در حریم را طی سال‌های اخیر کمتر از زمان‌های 

دیگر دانست.

نظر شما درباره حاشیه‌نشینی اطراف 
تهران و افزایش روزافزون آن چیست؟ آیا روند 

موجود معقول است؟
حاشیه‌نشینی یکی از معضلات کلانشهرهاست که 
همزمان با توسعه شهرها رخ می‌دهد. با توسعه شهرها 
ساخت‌وساز رونق می‌یابد و این امر موجب جذب 
جمعیت و مهاجرت به سمت کلانشهرها می‌شود. 
علاوه بر این افزایش قیمت مسکن و اجاره‌بها نیز موجب 
مهاجرت اقشار ضعیف به سمت حاشیه شهر می‌شود و 
این روند سبب پدید آوردن سکونتگاه‌های غیررسمی 

خواهد شد.
سکونتگاه‌های غیررسمی که در حریم شهرها شکل 
می‌گیرند، به‌مرور تبدیل به سکونتگاه‌های دائمی 
می‌شوند و به همان علت گرانی و تورم هر روزه، جمعیت 
بیشتری در این حاشیه‌ها ساکن می‌شوند که امروزه از 
آن به‌عنوان مهاجرت معکوس نام برده می‌شود. پس 
حاشیه‌نشینی را می‌توان اسکان بی‌ضابطه جمعیت 
در حاشیه‌های کلانشهرها و همچنین در روستاهای 
حریم شهرها عنوان کرد که مشکلات فراوانی را هم 
برای مدیریت شهری و هم ساکنان روستا ایجاد کرده و 
لذا نیازمند رسیدگی عاجل از طرف مراجع قانونگذاری 

و تصمیم‌گیری برای آن است.

برحسب شرایطی که در طول سال‌ها شاهد آن بوده‌ایم 
حاشیه‌نشینی افزایش تصاعدی داشته که نه‌تنها از 
سوی افراد دارای تابعیت ایرانی بلکه اتباع کشور‌های 

دیگر نیز به این میزان اضافه شده است.
به چه علت شاهد توسعه نامتوازن 
شهرها هستیم؟ این موضوع در افزایش 

حاشیه‌نشینی چقدر نقش داشته است؟
توسعه نامتوازن شهر‌ها معلول چند علت است که نبود 
مدیریت یکپارچه شهری یکی از مهم‌ترین آنهاست. 
تصمیمات جزیره‌ای و تعدد مراکز تصمیم‌گیری، 
عدم‌پایبندی به طرح‌های جامع و هادی در شهرها 
و روستاهای حریم نیز از دلایل دیگر این امر است. 
لذا هوشمندسازی، انجام مطالعات گسترده در 
حوزه بازآفرینی شهری و طرح‌های شهری و ارائه 
چشم‌اندازی مناسب از آینده شهر راهکارهایی مؤثر 

به‌منظور جلوگیری از رشد نامتوازن شهر است.
برای کاهش حاشیه‌نشینی چه 

پیشنهادی دارید؟
عواملی را که در ایجاد توسعه نامتوازن شهر نقش دارند، 
باید به حداقل برسانیم و هر چه سریع‌تر به نحوه اداره 
مراکزی که در حال حاضر با ازدیاد جمعیت مواجه 
هستند با حضور همه دستگاه‌های ذی‌مدخل و ذی‌ربط 

رسیدگی شود؛ یعنی اداره آنجا یا باید با مدیریت شهری 
باشد یا وزارت کشور، و باید این مهم مشخص شود.

اگر بخواهیم حاشیه‌نشینی را در زمان 
کنونی با گذشته مقایسه کنیم چه نظری دارید؟

از منظر ساخت‌وساز باید بگویم در زمان کنونی ساخت 
و ساز‌ها در حاشیه شهر بسیار کم شده، اما همچنان 
شاهد روند مهاجرت معکوس به این مراکز هستیم؛ 
همچنین توسعه نامتوازن شهر با این پدیده همچنان 

استمرار دارد.
آیا تهران همچنان فضا برای پذیرش 

مهاجر دارد یا اصلا ظرفیتش کامل است؟
در حال حاضر همین جمعیتی که در شهر تهران 

سکونت دائم دارند بیش از ظرفیت پایتخت است 
و تامین سرانه‌های خدماتی در نقاط جدیدی که 
در پایتخت ایجاد می‌شود با مشکل مواجه است. از 
طرفی باید زیرساخت‌هایی فراهم شود که شاهد 
رشد و ارتقای کیفیت زندگی شهروندان باشیم که 
پذیرش جمعیت بیش از این نمی‌تواند چنین آمالی 

را برآورده کند.
در این دوره از مدیریت شهری، 

برنامه‌ای برای این معضل دارید؟
ما در شورای شهرستان تهران نیز برای روستاها و 
بخش‌های حاشیه‌ای پایتخت، سند نظام مسائل 
را تدوین کرده‌ایم که یک سند راهبردی براساس 
شناخت فرصت‌ها، تهدید‌ها و نقاط قوت و ضعف این 
مکان‌هاست تا بتوان برای آن برنامه‌ریزی دقیقی انجام 
داد، اما مهم‌ترین نکته که ما در شورای شهرستان، 
شورای شهر و نیز شورای‌عالی استان‌ها پیگیر آن 
هستیم اصلاح قوانین در این بخش‌ها و لزوم تدوین 
قانون خاص برای این محدوده‌هاست. وقتی روستاها 
و بخش‌های حاشیه‌ای دارای قانون مشخص باشند 
و یا اگر جمعیت آنها فراتر رفت و مشمول اطلاق واژه 
»شهر« شدند بسیاری از مشکلاتی که ذکر شد رفع 

خواهد شد.

لبه‌های پایتخت؛ حاشیه‌هایی که دیده نمی‌شوند
همشهری در گفت‌وگو با رئیس شورای اسلامی شهرستان تهران به بحث و بررسی درخصوص حریم تهران و حاشیه‌نشینی پرداخت

نوشین نثاریگفت‌وگو
روزنامه‌نگار

حاشیه نشینی، حذف یا اصلاح؟
حاشیه‌نشینی بخشی از شهرنشینی است که بیشتر در جوامع 
فقیر با اقتصاد بیمار رخ می‌دهد اما نه به این معنی که مشکلی 
غیرقابل حل باشد. در قرن بیستم بخشی از شهر‌های جهان 

توانستند مشکل حاشیه نشینی در حریم شهر را کاهش دهند.
به گزارش همشهری، راه‌حل قدیمی برای این کار، تخریب 
زاغه‌ها بود که تا نیمه قرن بیستم رواج داشت. در سال‌های 
1930انگلستان و آمریکا شاهد برنامه‌های خانه‌سازی‌ بر مبنای 
تخریب زاغه‌ها بودند؛ بعد از جنگ جهانی دوم این طرح‌ها از 
طرف دولت مرکزی، یارانه دریافت می‌کرد اما شرط خانه‌سازی‌ 
استاندارد در زمین‌های به‌دست آمده و اسکان ساکنان قدیمی 
هم رعایت می‌شد. تداوم این طرح‌ها تا سال‌1960باعث شد که 

کلمه »نوسازی« جای »تخریب« را بگیرد.
 طرح دیگری که برای مدتی اجرا شد، جابه‌جایی گروهی 
حاشیه نشینان به منطقه‌ای دور از شهر و ساخت روستا‌های 
جدید بود که در مناطقی مانند آفریقای جنوبی اجرا شد. بسیاری 
اوقات، شغل و زندگی حاشیه‌نشینان کاملا به حیات شهری گره 
خورده است و قشر شاغل آنها فقط درحاشیه یک شهر بزرگ 
می‌توانند به بقای خود ادامه دهند نه اینکه به زندگی روستایی 
بپردازند. آنها حتی درصورت دریافت زمین کشاورزی رایگان هم 
حاضر به مهاجرت نیستند. این طرح کمتر موفقیت آمیز بوده، 
مگر در برخی کشور‌ها که اصولا اقتصاد کشاورزی و شهر‌های 

کوچک دارند.
از سال‌های 1970رویکرد دیگری در پیش گرفته شد. بر این 
اساس نباید حاشیه‌ها را با بلدوزر از بین برد یا به حال خود رها 
کرد؛ بلکه باید زیرساخت‌های اساسی مانند آب آشامیدنی، برق 
ایمن، شبکه فاضلاب و حمل‌ونقل عمومی را به درون آنها برد تا 
استاندارد‌‌های زندگی در آن افزایش پیدا کند. به‌تدریج ساکنان 
حاشیه‌ها هم خانه‌های خود را بازسازی خواهند کرد و شکل 
زاغه‌نشینی از میان خواهد رفت. جان ترنر، معمار انگلیسی این 
ایده را در شهر‌های آرکیپا و لیما در کشور پرو اجرا کرد و نتیجه 
کار مثبت بود. سال‌های 1970 و 1980 در حاشیه شهر‌هایی 
مانند مکزیکوسیتی و مدلین در کشور کلمبیا، این طرح‌ها اجرا 
شد اما نتوانست حاشیه‌نشینی را حذف کند؛ زیرا این حاشیه‌ها 
با مشکل جرم هم درگیر بودند اما حداقل نتیجه به‌دست 
 آمده، امکان رفت‌وآمد بین حاشیه و مرکز شهر بود که مانع از 
جدا ‌افتادگی زاغه‌ها شد. در بعضی کشور‌ها هم طرح نواقصی 
داشت و به نتیجه نرسید. در حاشیه جاکارتا در کشور اندونزی 
و همینطور حاشیه شهر‌هایی در فیلیپین، هند، برزیل و... پس 
از گذشت 10سال وضعیت حاشیه شهر‌ها دوباره به شکل قبلی 
برگشت، امکانات عمومی فرسوده و رها شدند و زاغه‌ها دوباره 
در محل سابق تولید شدند. تنها بعضی زیرساخت‌ها مانند شبکه 

فاضلاب همچنان مفید بودند.
با این حال رویکرد گسترش امکانات، همچنان روش اصلی مقابله 

با حاشیه نشینی است.

جهانی پر از حاشیه‌نشین
مشخص نیست که دقیقا چه جمعیتی در حاشیه شهر‌‌ها زندگی 
می‌کنند؛ زیرا این موضوع به استاندارد‌‌های ارزیابی بستگی 
 دارد. بنا به اطلاعات برنامه اسکان بشر   ملل متحد در پایگاه

 habitatforhumanity.org.uk امروزه حدود 900میلیون نفر 
در حاشیه فقیرنشین شهر‌ها زندگی می‌کنند اما با محاسبه انواع 
سکونتگاه‌های غیررسمی، این تعداد به 1.6میلیارد نفر می‌رسد 
که نشان‌دهنده 1.4 از جمعیت شهری جهان است. تا سال2030 
تخمین زده می‌شود که از هر 4نفر روی کره زمین، یک نفر در 
محله‌های فقیر‌نشین یا سایر سکونتگاه‌های غیررسمی زندگی 
خواهد کرد. اگر فهرستی از شهر‌هایی که حاشیه بزرگ دارند تهیه 
کنیم، جمعیت ساکن در 5حاشیه اول فهرست، نزدیک 6میلیون 
نفر است. حاشیه‌نشینی و مسکن غیررسمی یکی از مشکلات 
اصلی جمعیتی در کشور‌های توسعه نیافته است که در کل جهان 
تأثیر‌گذار است. اکنون 1.6میلیارد نفر در جهان 8میلیارد نفری، 
سرپناه کافی ندارند و از هر 7نفر یک نفر در محله فقیر نشین زندگی 
می‌کند. از هر 3شهرنشین یک نفر ساکن زاغه‌های کشور‌های 
درحال توسعه است و در بعضی از کشور‌های عقب مانده، بخش 
عمده جمعیت شهری در جایی سکونت دارند که در تعریف جهانی 

شامل عنوان حاشیه شهر است.

معیارهای حاشیه‌نشینی
در برخی از کشور‌ها، خانه‌های کوچک و پرجمعیت 
در اطراف شهر‌ها، حاشیه‌نشین به شمار می آیند و در 
کشور‌های دیگری، سرپناه‌هایی که با وسایل اولیه مانند 
ورقه‌های پلاستیکی و چوب ساخته شده باشند، شامل 
عنوان حاشیه نشین هستند. تنها عنصر مشترک در 
همه این ارزیابی‌ها، فقر است. هر خیابان فقیرنشین 
در کنار شهر، حاشیه محسوب نمی‌شود؛ بلکه این 
مناطق باید جمعیت و مساحت قابل توجهی داشته 
باشند. برخی از حاشیه‌های بزرگ شهر‌های‌جهان از 

این قرار است.
کایلیتشا در کیپ‌تاون )آفریقای جنوبی(:  400هزار نفر

کیبریا در نایروبی )کنیا(:  700هزار نفر
دهاوری در بمبئی )هند(:  یک میلیون نفر

نزا در مکزیکوسیتی )مکزیک(:  یک میلیون ‌و200هزار نفر
اورانگی‌تاون )پاکستان(:  2میلیون‌و400هزار نفر

جهان

جمعیت

تجربه
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